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FIFTY-SIXTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Friday, May 19, 1989 

The Senate met at 12:30 p.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R. D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Rev. Marva Jean Hutchins. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dicklich Laidig 
Diessner Langseth 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson, D.J. Lessard 
Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson McGowan 
Hughes McQuaid 
Johnson, D. E. Mehrkens 
Johnson, D.J. Merriam 

Metzen 
Moe. D.M. 
Moe. R.O. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Piper 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 

The President declared a quorum present. 

Reichgou 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communications were received. 

May 17, 1989 

The Honorable Robert E. Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 
1989 Session of the State Legislature have been received from the Office 
of the Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State 
for preservation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 
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S.F. H.F. Session Laws 
No. No. Chapter No. 

804 138 
390 139 
218 140 

1077 142 
1411 144 
832 145 
942 146 
931 148 

1269 149 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

Dear Sir: 

Time and 
Date Approved 

1989 
1632 hours May I 6 
1822hoursMay 16 
I 824 hours May 16 
1625 hours May 16 
1820hoursMay 16 
I 827 hours May I 6 
1828 hours May 16 
1832 hours May 16 
I 836 hours May 16 

Sincerely, 
Joan Anderson Growe 
Secretary of State 
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Date Filed 
1989 

May 17 
May 17 
May 17 
May 17 
May 17 
May 17 
May 17 
May 17 
May 17 

May 19, 1989 

1 have the honor of informing you that 1 have received, approved, signed 
and deposited in the Office of the Secretary of State, S.F. Nos. 163, 218, 
297, 331, 723, 81 I, 1105 and 1498. 

Sincerely, 
Rudy Perpich, Governor 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

1 have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 1541. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1989 

Mr. President: 

1 have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 783: A bill for an act relating to education; proposing a fifth 
year incentive plan for teachers in the Duluth school district. 

Senate File No. 783 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1989 

Mr. Solon moved that the Senate concur in the amendments by the House 
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to S.F. No. 783 and that the bill be placed on its repassage as amended. 

Mr. Pogemiller moved that the Senate do not concur in the amendments 
by the House to S.F. No. 783, and that a Conference Committee of 5 
members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee to be appointed on 
the part of the House. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Solon imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings 
on S.F. No. 783. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The question was taken on the adoption of the motion of Mr. Pogemiller. 

The roll was called, and there were yeas 34 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dahl Hughes 
Berg Davis Langseth 
Berglin DeCramer Luther 
Bertram Die~sner Marty 
Brandl Frederickson, D.J Merriam 
Brataas Freeman Moe. D.M. 
Cohen Gustafson Moe. R.D. 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Bernhagen 
Chmielewski 
Decker 

Dicklich Knutson 
Frank Kroening 
Frederick Laidig 
Frederickson, D.R. Lantry 
Johnson, D.E. Larson 
Johnson, D.J. Lessard 
Knaak McGowan 

The motion prevailed. 

Morse 
Ol~on 
Pehler 
Peterson, D.C 
Peterson. R. W 
Piper 
Pogerniller 

McQuaid 
Mehrkens 
Metzen 
Novak 
Pariseau 
Purfeerst 
Ramstad 

Reichgotl 
Renneke 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Waldorf 

Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Storm 
Vickerman 

MESSAGES FROM THE HOUSE· CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request 
of the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting 
of 3 members of the House, on the amendments adopted by the House to 
the following Senate File: 

S.F. No. 299: A bill for an act relating to game and fish; providing for 
restitution for wild animals that are illegally killed or injured; providing 
for civil penalties for wild animals killed or injured; restricting expenditures 
from restitution to replacement and propagation of wild animals illegally 
killed or injured; amending Minnesota Statutes 1988, section 97A.065, by 
adding a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 97 A. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Rukavina; Carlson, D. and Munger. 

Senate File No. 299 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 
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Returned May 19, I 989 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses 10 concur in the 
Senate amendments to House File No. 1408: 

H.E No. 1408: A bill for an act relating to metropolitan transit; requiring 
joint planning for light rail transit; establishing a joint planning board; 
requiring approval of light rail transit plans by the regional transit board; 
specifying the composition of the regional transit board and the metro­
politan transit commission; changing various provisions relating to met­
ropolitan transit programs and authorities; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 398A.04, subdivision 9; 473. 169, subdivisions I, 3, 4, and 
5; 473.17; 473.373, subdivisions la, 4, 5, and by adding a subdivision; 
473.375, subdivisions 8 and 13; and 473.404, subdivisions 2, 3. and 5; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 473; repealing 
Minnesota Statutes 1988, sections 473. 1691 and 473.398. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 mem­
bers be appointed thereon. 

Carruthers. McLaughlin and Valento have been appointed as such com­
mittee on the part of the House. 

House File No. 1408 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I 8, 1989 

Mr. Novak moved that the Senate accede to the request of the House for 
a Conference Committee on H.E No. 1408, and that a Conference Com­
mittee of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees 
on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed 
on the part of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.E Nos. 417 and 723. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, 1989 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

H.F. No. 417: A bill for an act relating to solid waste; establishing plans 
and programs to reduce waste generated. recycle waste, develop markets 
for recyclables, address materials that cause special problems in the waste 
stream, prevent, control, and abate litter, inform and educate the public on 
proper waste management; appropriating money; amending Minnesota Stat­
utes 1988, sections 18B.01, by adding a subdivision; I 15A.03, by adding 
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subdivisions; l 15A.072; I 15A.12, subdivision I; I 15A.15, subdivision 5, 
and by adding subdivisions; 1 I 5A.46, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; I 15A.48, subdivision 3, and by adding subdivisions; 115A. 96, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; I I 6.07, by adding a subdi­
vision; I 16K.04, by adding a subdivision; 275.50, subdivision 5; 325E. I 15, 
subdivision I; 400.08, by adding a subdivision; 473. 149, subdivision I; 
and 473.803, subdivision I; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 188; I 15A; I 16C; 1161; 121; 173; and 473. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S. E No. 95, now on General Orders. 

H. E No. 723: A bill for an act relating to veterans; providing for estab­
lishment of a veterans home in Luverne; requiring a study; appropriating 
money; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter I 98. 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 723 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R. D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 661 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File 
as follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.E No. S.E No. H.E No. S.E No. H.E No. S.E No. 

661 237 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration rec­
ommends that H.F. No. 661 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.E No. 661 and 
insert the language after the enacting clause of S.E No. 237, the fifth 
engrossment; further, delete the title of H.E No. 661 and insert the title of 
S.E No. 237, the fifth engrossment. 

And when so amended H.E No. 661 will be identical to S.E No. 237, 
and further recommends that H.E No. 66 I be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 237, and that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Admin­
istration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.E No. 354 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File 
as follows: 
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GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. 

FRIDAY, MAY 19, 1989 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

3881 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

354 556 

Pursuant to Rule 49. the Committee on Rules and Administration rec­
ommends that H.F. No. 354 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 354 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 556, the second 
engrossment; further, delete the title of H.F. No. 354 and insert the title of 
S.F. No. 556, the second engrossmenl. 

And when so amended H.F. No. 354 will be identical to S.F. No. 556, 
and further recommends I hat H.F. No. 354 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 556, and that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Admin­
istration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, lo 
which was referred 

H.F. No. 1181 for comparison with companion Senate File. reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File 
as follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1181 1067 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration rec­
ommends that H.F. No. 1181 be amended as lollows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1181 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1067, the third 
engrossment; further, delete the title of H.F. No. I I 8 I and insert the title 
of S.F. No. 1067, the third engrossmenl. 

And when so amended H.F. No. 1181 will be identical lo S.F. No. 1067, 
and further recommends that H.F. No. 118 I be given its second reading 
and substituted for S.F. No. 1067, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant lo Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Admin­
istration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 624 for comparison with companion Senate File,, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File 
as follows: 
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GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

624 1076 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration rec­
ommends that H.F. No. 624 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 624 and 
insert the language after the enacting clause of S. F. No. I 076. the third 
engrossment; further, delete the title of H.F. No. 624 and insert the title of 
S.F. No. 1076, the third engrossment. 

And when so amended H.F. No. 624 will be identical to S.F. No. 1076, 
and further recommends that H.F. No. 624 be given its second reading and 
substituted tor S.F. No. 1076, and thatthe Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submittc<l by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Admin­
istration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.E No. 1532 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File 
as follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S. F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1532 1433 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration rec­
ommends that H.F. No. 1532 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1532 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1433, the third 
engrossment; further, delete the title of H.F. No. 1532 and insert the title 
of S.F. No. 1433, the third engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1532 will be identical to S.F. No. 1433, 
and further recommends that H.E No. 1532 be given its second reading 
and substituted for S.F. No. 1433, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Commiucc on Rules an<l Admin­
istration. Amendments adopted. Report adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 661, 354, I 181, 624 and I 532 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Ms. Rcichgott introduced-

Senate Resolution No. 133: A Senate resolution congratulating Cora Beth 
Fraser, of Crystal, Minnesota, for winning Gold Medals in the Ladies 
Singles and Ice Dancing competitions at the 1989 Special Olympic Games. 
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Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Mr. Bertram introduced-
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Senate Resolution No. I 34: A Senate resolution recommending that the 
citizens of our state conduct and attend appropriate Memorial Day ceremonies. 

Referred to the Comrnillee on Rules and Administration. 

SUSPENSION OF RULES 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions. Mr. 
Moe, R.D. moved that the Senate take up the Calendar and that the rules 
of the Senate be so far suspended as to waive the lie-over requirement The 
motion prevailed. 

CALENDAR 

H.E No. 1203: A bill for an act relating to nonprofit corporations; pro­
viding for the organization, operation, and dissolution of nonprofit cor­
porations; imposing penalties; amending Minnesota Statutes 1988. sections 
8.31, subdivision I; 79A.09, subdivision I; 257.03; 309.67; 319A.20; 
354A.02 I, subdivision 2; and 469.144, subdivision I; proposing coding 
for new law as Minnesota Statutes, chapter 317 A; repealing Minnesota 
Statutes 1988, sections 3 I 7 .01 lo 3 I 7.69. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dahl Johnson, D. E. McQuaid Ramstad 
Anderson Davis Johnson, D.J. Mehrkens Reichgott 
Beckman Decker Knaak Merriam Renneke 
Belanger DeCramer Knutson Metzen Samuebon 
Benson Dicklich Kroening Moe, D.M. Schmitz 
Berg Diessner Laidig Moe, R.D. Solon 
Berglin Frank Langseth Morse Spear 
Bernhagen Frederick Lantry Novak Storm 
Bertram Frederickson, D.J. Larson Pariseau Stumpf 
Brandl Frederickson, D.R. Lessard Pehler Taylor 
Brataas Freeman Luther Peterson, D.C Vickerman 
Chmielewski Gustafson Marty Piper Waldorf 
Cohen Hughes McGowan Purleerst 

So the bill passed and its title was agreed to. 

H.E No. 630: A bill for an act relating to elections; changing or clarifying 
provisions governing absentee voting, mail elections. election day activities, 
ballots, canvassing, municipal elections, school district elections, voting 
systems, election contests. and financial reporting; amending Minnesota 
Statutes 1988, sections IOA.02, subdivision 8; 204B.27, by adding a sub­
division; 204B.40; 204B.46; 204C.06, subdivision I; 204C.3 I, by adding 
a subdivision; 204C.36; 204C.361; 204D.08, subdivision I; 204D.23, by 
adding a subdivision; 204D.27, subdivision 9; 205.16, by adding a sub­
division; 205A.07, by adding a subdivision; 206.57, subdivision I; 206.66; 
206. 90, subdivision 3; 209.021, subdivision I; 211 A.02, subdivision I; 
21 IA.05, subdivision I; and 211 B.11, subdivision I; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 202A; 203B; and 206; repealing 
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Minnesota Statutes 1988, section 2118. I I, subdivision 2. 

Mr. Luther moved that H. E No. 630, No. 2 on the Calendar, be stricken 
and placed at the top of General Orders. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Dicklich imposed a call of the Senate for the balance of the pro­
ceedings on H.E No. 630. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the motion of Mr. Luther. 

The roll was called, and there were yeas I 9 and nays 47, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dahl Hughes Merriam Purteerst 
Berglin Diessner Lantry Moc. D.M. Reichgott 
Brandl Frank Luther Moe, R.D. Spear 
Cohen Freeman Marty Novak 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Decker Knutson Mor-;e Schmitz 
Beckman DeCramer Kroening Olson Solon 
Belanger Dicklich Laidig Pariseau Storm 
Benson hcderick Langseth 1-'ehler Slump! 
Berg Frederickson. D.J. Larson Peterson. D. C Taylor 
Bernhagen Frederickson. D.R. Lessard Peterson, R. W Vickerman 
Bertram Gustafson McGowan Piper Waldorf 
Brataas Johnson, lJ. E. McQuaid Ramstad 
Chmielewski Johnson, D. J. Mehrkens Rcnneke 
Davis Knaak Metzen Samuelson 

The motion did not prevail. 

H.E No. 630 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 48 and nays 16, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Dahl Johnson, D.l Metzen Samuelson 
Beckman Davis Knaak Morse Schmitz 
Belanger Decker Kroening Olson Solon 
Benson DeCramer Laidig Pariseau Storm 
Berg Dicklich Langseth Pehler Stumpf 
Bernhagen Frederick Larson Peterson, D. C Taylor 
Bertram Frederickson, D.J. Lessard Piper Vickerman 
Brataas Frederickson, D.R. McGowan Purfeerst Waldorf 
Chmielewski Gustafson McQuaid Ramstad 
Cohen Johnson. D.E. Mehrkens Rennekc 

Those who voted In the negative were: 

Adkins Frank Lantry Merriam Novak 
Berglin Freeman Luther Moc, D.M. Reichgott 
Brandl Hughes Marty Moe, R.D. Spear 
Diessner 

So the bill passed and its title was agreed to. 

H.E No. 1046: A bill for an act relating to motor vehicles; setting fee 
for inspection of certain motor vehicles for which salvage certificate of 
title has been issued; amending Minnesota Statutes 1988, section 168A.152. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Johnson, D.J. 
Decker Knaak 
DeCramer Knutson 
Dicklich Kroening 
Diessner Laidig 
Frank Langseth 
Frederick Lantry 
Frederickson, D.J. Larson 
Frederickson, D.R. Lessard 
Freeman Lu1her 
Gustafson Marty 
Hughes McGowan 
Johnson, D.E. McQuaid 

Mehrkens 
Merriam 
Metzen 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D. C. 
Peterson, R. W. 
Piper 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

H.F No. 1425: A bill for an act relating to privacy of communications: 
modifying standards for disclosure of communications by electroqic com­
munications services; limiting use of contract personnel; modifying report­
ing requirements; modifying procedures for the use of pen registers and 
trap and trace devices; requiring orders for the use of mobile tracking 
devices; providing for a civil cause of action; removing the sunset on the 
privacy of communications act; authorizing the attorney general and county 
attorneys to issue administrative subpoenas; creating crimes that prohibit 
warning subjects of investigations, electronic surveillance, or search war­
rants; imposing penalties; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
626A.02, subdivision 3; 626A.04; 626A.06, subdivisions I and 4a; 626A. l l, 
subdivisions I and 2; 626A. 12, subdivision I; 626A. l 7; 626A.35; 626A.36; 
626A.37; 626A.38, subdivision I; 626A.39, by adding a subdivision; and 
626A.40; Laws 1988, chapter 577, section 63; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 8, 388, 609, and 626A; repealing 
Minnesota Statutes 1988, sections 626A. l 2, subdivision la; 626A.22; 
626A.23; 626A.24; and 626A.38, subdivision 5; Laws 1988, chapter 577, 
section 62. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Johnson, D.J. 
Decker Knaak 
DeCramer Knutson 
Dicklich Kroening 
Diessner Laidig 
Frank Langseth 
Frederick Lantry 
Frederickson, D.J. Larson 
Frederickson, D.R. Lessard 
Freeman Luther 
Gustafson Marty 
Hughes McGowan 
Johnson, D.E. McQuaid 

Mehrkens 
Merriam 
Metzen 
Moe. D.M. 
Moe. R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D. C. 
Peterson, R. W. 
Piper 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Purfeerst 
Ramstad 
Reichgou 
Renneke 
Samuelson 
Schmi1z 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 
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H.F. No. I 150: A bill for an act relating to the collection, access to, and 
dissemination of data; proposing classifications of data as private, confi­
dential, nonpublic, and protected nonpublic: regulating classification of and 
access to certain data and meetings; clarifying classification of data; estab­
lishing an internal audit function with access to state agency data; clarifying 
what data on juveniles may be made available to the public; amending 
Minnesota Statutes 1988, sections 13 .02, subdivision 9; 13. I 0, subdivision 
I; 13.32, subdivisions 3 and 5; 13.41, by adding a subdivision: 13.46, 
subdivision 8; I 3.64: 13. 82, subdivisions 8 and IO: I 6A.055, subdivision 
I; I 44. 581, by adding a subdivision: 245. 94, subdivision I; 260. I 6 I, 
subdivision 3; and 340A.503, subdivision 7; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 13. 

Mr. Peterson, R. W. moved that H.F. No. 1150. No. 4 on the Calendar, 
be stricken and placed at the top of General Orders. The motion prevailed. 

S.F. No. 1081: A bill for an act relating to courts; providing for a study 
by the supreme court of racial bias in the judicial system; appropriating 
money. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dicklich Laidig 
Diessner Langseth 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson, D.J Lessard 
Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson McGowan 
Hughes McQuaid 
Johnson. D. E. Mehrkens 
Johnson, D.J. Merriam 

Metzen 
Moe.R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson. D. C. 
Peterson, R. W 
Piper 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Renneke 
Samuelson 
Schmnz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

S.F. No. 1001: A bill for an act relating to the community dispute res­
olution program; giving the state planning agency joint responsibility with 
the state court administrator's office for administration of the program; 
establishing eligibility criteria for grant recipients; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1988, sections 494.01, subdivisions I and 
2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 494; repeal­
ing Minnesota Statutes 1988, sections 494.01, subdivisions 3, 4, and 5; 
and 494.04. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 67 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Bralaas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
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Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dick Heh Laidig 
Diessner Langseth 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson, D.J. Lessard 
Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson McGowan 
Hughes McQuaid 
Johnson, D. E. Mehrkens 
Johnson, D.J. Merriam 

Metzen 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson. R. W. 
Piper 
Pogemiller 
Purfeen;t 
Rams1ad 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Smmpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 
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S.E No. 345: A bill for an act relating to health; providing for the dis­
tribution of maternal and child health block grant funds; amending Min­
nesota Statutes 1988, section 145.882, subdivisions I, 3, and 7. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 

Dahl Johnson, D.J. 
Davis Knaak 
Decker Kroening 
DeCramer Laidig 
Dicklich Lantry 
Diessner Lessard 
Frank Luther 
Frederickson, D.J. Marty 
Frederickson, D.R. McGowan 
Freeman McQuaid 
Gustafson Mehrkens 
Hughes Merriam 
Johnson, D.E. Metzen 

Moe.D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson. D. C. 
Peterson. R. W 
Piper 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 

Reichgott 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

Messrs. Frederick, Knutson, Larson and Renneke voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.E No. 431: A bill for an act relating to public safety; regulating the 
operation and operators of elevators; imposing penalties; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 16B.70, subdivision 
I; 183.351, by adding subdivisions; and 183.355; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 183. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 67 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
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Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
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Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dicklich Laidig 
Diessner Langseth 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson, D.J. Lessard 
Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson McGowan 
Hughes McQuaid 
Johnson, D. E. Mehrkens 
Johnson, D.J. Merriam 

Metzen 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Piper 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 

So the bill passed and its title was agreed to. 

[56THDAY 

Reichgou 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

H.E No. 762: A resolution memorializing Congress of ratification of a 
proposed amendment to the Consti1U1ion of lhe United States 10 provide 
for a delay in an increase in compensation to members of Congress until 
an intervening election of representatives has occurred. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the resolution. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins Dahl Johnson, D. E. McQuaid 
Anderson Davis Johnson, D.J. Mehrkens 
Beckman Decker Knaak Metzen 
Belanger DeCramer Knutson Moe, R.D. 
Benson Dicklich Kroening Morse 
Berg Diessner Laidig Novak 
Berglin Frank Langseth Olson 
Bernhagen Frederick Lantry Pariseau 
Bertram Frederickson, D.J. Larson Pehler 
Brandl Frederickson, D.R. Lessard Peterson, D.C 
Bralaas Freeman Luther Peterson, R. W 
Chmielewski Gustafson Marty Piper 
Cohen Hughes McGowan Pogemiller 

Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

Messrs. Merriam; Moe, D.M.; Purfeerst and Spear voted in the negative. 

So the resolution passed and its title was agreed to. 

H.F. No. 306: A bill for an act relating to trusts; providing for their 
creation, validity, administration, and supervision; providing for the sale 
of real property; relating to legal estates in real and personal property; 
relating to estates; amending Minnesota Statutes I 988, sections 500. 17, 
subdivision 2; and 502. 73; proposing coding for new law as Minnesota 
Statutes, chapter 501 B; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 525; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 500.13; 501.01; 
501.02; 501.03; 501.04; 501.05; 501.06; 501.07; 501.08; 501.09; 501. IO; 
501.1 l; 501. 115; 501.12; 501. 125; 501. 13; 501 .14; 501.15; 501. 155; 501. 16; 
501.17; 501.18; 501.19; 501.195; 501.20; 501.21; 501.211; 501.22; 501.23; 
501.24; 501.25; 501.26; 501.27; 501.28; 501.29; 501.30; 501.31; 501.32; 
501 .33; 501.34; 501 .35; 501 .351; 501 .36; 501 .37; 50 I .38; 501 .39; 501 .40; 
501.41; 501.42; 501 .43; 501.44; 501 .45; 501 .46; 501 .461; 501 .48; 501 .49; 
501.50; 501.51; 501 .52; 501.53; 501.54; 501.55; 501.56; 501.57; 501.58; 
501.59; 501.60; 501.61; 501.62; 501.63; 501.64; 501.65; 501.66; 501.67; 
501.71; 501. 72; 501. 73; 501. 74; 501. 75; 501. 76; 501. 77; 501. 78; 501. 79; 
501.80; 501.805; 501.81; 501A.0l; 501A.02; 501A.03; 501A.04; 501A.05; 
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501A.06; and 501A.07. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

3889 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 12, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 

Dahl 
Davis 
Decker 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 
Frederick 
Frederickson, D.R. 
Freeman 
Johnson. DJ. 
Knaak 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Larson 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
McQuaid 
Mehrkens 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Brandl 
Frank 

Gustafson 
Hughes 
Knutson 

Merriam 
Morse 

Metzen 
Moe. D.M. 
Moe, R.D. 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D. C. 
Peterson, R. W 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 

Novak 
Piper 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

Reichgott 
Spear 

H.F. No. 1421: A bill for an act relating to surplus United States gov­
ernment property; directing the commissioner of natural resources to seek 
acquisition of certain surplus property of the United States government; 
directing the commissioner to lease the property to a nonprofit organization 
for development as housing for certain homeless veterans and their families. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 

Dahl Johnson, D.J. 
Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dicklich Laidig 
Diessner Langseth 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson. D.R. Lessard 
Freeman Luther 
Gustafson Marty 
Hughes McGowan 
Johnson, D.E. McQuaid 

Mehrkens 
Merriam 
Metzen 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson. R. W. 
Piper 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorl· 

H.F. No. 564: A bill for an act relating to volunteers; providing benefits 
to certain volunteers injured while performing public service; amending 
Minnesota Statutes I 988, section 176.0 II, subdivision 9. 

Mr. Frank moved that H.F. No. 564, No. 16 on the Calendar, be stricken 
and placed at the top of General Orders. 
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CALL OF THE SENATE 

Mr. Johnson, D.J. imposed a call of the Senate for the balance of the 
proceedings on H.E No. 564. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the motion of Mr. Frank. 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 41, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin Diessner Kroening Novak Reichgott 
Brandl Frank Lantry Peterson. D.C Samuebon 
Cohen Freeman Luther Peterson, R. W Solon 
Dahl Hughes Merriam Piper Spear 
Dicklich Johnson, DJ. Metzen Pogcmiller 

Those who voted in the negative were; 

Adkins Chmielewski Knaak Moe. D.M. Schmitz 
Anderson Davis Knutson Moe, R.D. Storm 
Beckman Decker Laidig Morse Stumpf 
Belanger DeCramer Langseth Olson Taylor 
Benson Frederick Larson Pariseau Vickerman 
Berg Frederickson, D.J Lessard Pehler 
Bernhagen Frederickson. D.R. McGowan Purfeerst 
Bertram Gustafson McQuaid Ramstad 
Brataas Johnson. D.E. Mehrkens Renneke 

The motion did not prevail. 

H.E No. 564 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 45 and nays 22, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 

Chmielewski Juhm.on. D.E. 
Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Laidig 
Frederick Langseth 
Frederickson, D.J. Larson 
Frederickson, D.R. Lessard 
Gustafson Luther 
Hughes McGowan 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Diessner Lantry 
Brandl Frank Marty 
Cohen Freeman Merriam 
Dahl Johnson, D.J. Metzen 
Dicklich Kroening Novak 

McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D.M. 
Moc, R.D. 
Morse 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson. R. W 

Peterson, D. C. 
Piper 
Pogemiller 
Reichgott 
Samuelson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Purfeerst 
Ram~tad 
Rcnneke 
Schmitz 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

Solon 
Spear 

H.F No. 159: A bill for an act relating to crimes; providing for termi­
nation, cancellation, and forfeiture of real estate interests related to con­
traband or controlled substance seizures; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 566.02; 609.531; 609.5311, subdivisions 2 and 3; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 566 and 609. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Knaak 
Decker Knutson 
DeCramer Kroening 
Dicklich Laidig 
Frank Langseth 
Frederick Lantry 
Frederickson, D.J. Larson 
Frederickson. D.R. Lessard 
Freeman Luther 
Gustafson Marty 
Hughes McGowan 
Johnson, D.E. McQuaid 
Johnson, D.J. Mehrkens 

Merriam 
Metzen 
Moe. D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D. C 
Peterson, R. W 
Piper 
Pogemi!ler 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Pulieerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

S. E No. 890: A bill for an act relating to judicial administration; providing 
for the transfer of law clerks and district administration staff from county 
to state employment; providing that guardians ad litem are county employ­
ees for purposes of tort claims and clarifying tort liability for other court 
employees: providing for state funding oft he trial court information system; 
providing for inclusion of the second and fourth judicial districts in the 
public defender system: providing for appointment of public defenders in 
the second and fourth judicial districts; providing for conciliation court fees 
and transferring certain fees to the state: authorizing the supreme court to 
adopt transition rules; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 3.732, subdivision l; 43A.02, subdivision 25; 43A.24, 
subdivision 2; 273.1398, subdivision 2: 352.0l, subdivision 2b; 353.01, 
subdivision 2a; 357.021, subdivisions la, 2, and 4: 357.08; 466.01, sub­
division 6: 477 A.0 l 2, by adding a subdivision; 480.058; 480.235; 484.545, 
subdivisions I and 2: 484.64, subdivision 3: 484.65, subdivision 3: 484.68, 
subdivision 5; 485.018, subdivision 5; 487. 3 l, subdivision l: 488A. l l 9; 
488A. I 4, subdivision l; 488A. l 7, subdivision 2; 488A. 3 I, subdivision I; 
488A.34, subdivision 2; 525.033: and 61 l.26, subdivision 2; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 357; 480; and 611; 
repealing Minnesota Statutes 1988, sections 383B.63, subdivisions 4 and 
5; 487.31, subdivision 4; 525.012, subdivisions I, 2, 3, and 4; 611.12; 
and 61 l.214; and Laws 1975, chapter 258, section 6, subdivisions l, 3, 
4, and 5. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Brataas 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 

Davis Johnson. D.J. 
Decker Knaak 
DeCramer Knutson 
Dicklich Kroening 
Diessner Laidig 
Frank Langseth 
Frederick Lantry 
Frederickson, D.J. Larson 
Frederickson, D.R. Lessard 
Freeman Luther 
Gustafson Marty 
Hughes McGowan 
Johnson, D.E. McQuaid 

Mehrkens 
Merriam 
Metzen 
Moe, D.M. 
Moe. R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Piper 

Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 
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So the bill passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 
Moe, R. D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Mes­
sages From the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 95, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 95 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO, 95 

A bill for an act relating to crime victims; clarifying certain criminal 
fine provisions; authorizing the deposit of unclaimed and abandoned res­
titution payments in the crime victim and witness account; increasing the 
maximum amount of reparations payable for funeral, burial, or cremation 
expenses; authorizing the payment of reparations under certain circum­
stances to Minnesota residents injured by crimes committed elsewhere; 
clarifying the authority of the reparations board to deny reparations on the 
basis of claimant's contributory misconduct; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 345.48, subdivision l; 609.101, subdivision 2; 611A.52, 
subdivision 8; 61 IA.53, by adding a subdivision; and 61 IA.54. 

May IO, 1989 

The Honorable Robert Yanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.E No. 95, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.E No. 95 be 
further amended as follows: 

Page 3, delete lines 11 to 14 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) David T. Bishop, Randy C. Kelly, Kathleen 
Vellenga 

Senate Conferees: (Signed) Donna C. Peterson, Donald M. Moe, William 
V. Belanger, Jr. 
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Ms. Peterson, D. C. moved that the foregoing recommendations and Con­
ference Commiltee Report on H.E No. 95 be now adopted, and that the 
bill be repassed as amended by the Conference Committee. The motion 
prevailed. So the recommendations and Conference Committee Report 
were adopted. 

H.E No. 95 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee. and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill. as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Dahl 

Davis Johnson, D.E. 
Decker Knaak 
Dicklich Knutson 
Diessner Laidig 
Frank Lantry 
Frederick Larson 
Frederickson, D.J. Lessard 
Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson McGowan 
Hughes McQuaid 

Mehrkcns 
Merriam 
Metzen 
Moe, R.D. 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peten.on, R. W 

Piper 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgou 
Rennekc 
Samuelson 
Schmit£ 
Storm 
Taylor 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee. was repassed and 
its title was agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Waldorf moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on S.E No. 1625 al 4:40 p.m.: 

Messrs. Waldorf, Dicklich, Taylor, DeCramer and Mrs. Brataas. The 
motion prevailed. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Johnson, D.J. moved that the following members 
be excused for a Conference Committee on H.E No. 1734 at 4:40 p.m.: 

Messrs. Johnson, D.J.; Brandl; Novak; Pogemiller and Stumpf. The motion 
prevailed. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Spear moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on S.E No. 139 at 4:45 p.m.: 

Messrs. Spear, Cohen and Knaak. The motion prevailed. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Spear moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on H.E No. 59 at 6:00 p.m.: 

Messrs. Spear, Cohen, Luther, McGowan and Ms. Peterson, D. C. The 
motion prevailed. 



3894 JOURNAL OF THE SENATE [56THDAY 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 166, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee. so 
adopted. 

House File No. 166 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H,F. NO. 166 

A bill for an act relating to state agencies; providing that certain infor­
mation submitted to department of transportation is public data; providing 
for development of internal auditing standards; classifying certain internal 
auditing data as other than public; defining terms; providing for limousine 
registration; exempting certain special transportation service providers holding 
current certificate of compliance from motor carrier regulations: delin­
eating requirements of carriers to display certain information; providing 
for permits of special passenger carriers and household goods carriers; 
providing for operation under motor carrier permit on death of holder; 
providing for amount of insurance, bond, or other security required of motor 
carriers; giving commissioner of transportation subpoena power for certain 
enforcement purposes; providing for suspension of registration of interstate 
authority for failure to maintain insurance; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 13.72, by adding subdivisions; 16A.055, subdivision I; 
168.01 I, subdivision 35; 168.128, subdivision 2; 174. 30, subdivision 6; 
221.01 I, subdivisions 16, 20. and by adding a subdivision; 221.03 I, sub­
division 6; 221.111; 221.121. subdivision 6a; 221. 141, subdivision I b, 
and by adding a subdivision; and 221.60, by adding a subdivision; pro­
posing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 13; 658; and 
221. 

May 18, 1989 

The Honorable Robert Yanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.E No. 166, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as fol lows: 

That the House concur in the Senate amendments and that H.F No. 166 
be further amended as follows: 

Page 2, after line 7, insert: 

"Sec. 3. [658.135] [LIMOUSINE INSURANCE.] 

An insurer who provides insurance for limousines, defined in section 
/68.0/ I, subdivision 35, shall provide insurance in a minimum aggregate 
amount of $300,000 per accident for each limousine core red." 
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Page 2, line 24, after "drivers" insert "and certification by the owner 
that an insurance policy in an aggregate amount of $300,000 per accident 
is in effect for the entire period of the registration under section 3" 

Page 4, after line 20, insert: 

"Sec. 9. Minnesota Statutes I 988, section 221.03 I, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. [PRIVATE AGRICULTURAL CARRIERS.] (a) Notwithstand­
ing the provisions of subdivision 2, private carriers engaged in intrastate 
commerce and operating vehicles transporting agricultural and other farm 
products within an area having a 50-mile radius from the business location 
of the privale carrier must comply only with the commissioner's rules for 
safety of operations and equipment, except as provided in paragraph (b). 

(b) A rear-end dump truck or other rear-unloading truck while being 
used for hauling agricultural and other farm products from a place of 
production or on-farm storage site to a place of processing or storage, is 
not subject to any rule of the commissioner. including a federal regulation 
adopted by reference, requiring rear-end protection." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title: 

Page 1, line 5, after •'registration" insert "'and insurance" 

Page I, line 16, after the semicolon insert "exempting farm trucks from 
rear-end protection requirements;" 

Page I, line 20, delete the first "subdivision" and insert "subdivisions 
2a and" 

Page I, line 24, delete "chapter" and insert "chapters 65B and" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Harold Lasley, Peter Rodosovich, Joyce Henry 

Senate Conferees: (Signed) Steven G. Novak, Phyllis W. McQuaid, 
Marilyn M. Lantry 

Mr. Novak moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 166 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion did not 
prevail. 

Mr. Merriam moved that the recommendations and Conference Com­
mittee Report on H.F. No. 166 be rejected and that the bill be re-referred 
to the Conference Committee as formerly constituted for further consid­
eration. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE · CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 162, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 
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House File No. 162 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H,E NO. 162 

A bill for an act relating to insurance; regulating insurance information 
collection, use, disclosure, access, and correction practices: requiring rea­
sons for adverse underwriting decisions; amending Minnesota Statutes I 988, 
section 72A. 20, subdivision 11; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 72A. 

May 18, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.E No. 162, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.E No. 162 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1988, section 72A.20, subdivision 11, 
is amended to read: 

Subd. 11. [APPLICATION TO CERTAIN SECTIONS.] Violating any 
provision of the following sections of this chapter not set forth in this 
section shall constitute an unfair method of competition and an unfair and 
deceptive act or practice: sections 72A.12, subdivisions 2, 3, and 4, 72A. 16, 
subdivision 2, 72A.03 and 72A.04, 72A.08, subdivision I, as modified by 
seetiea sections 72A.08, subdivision 4, 72A.201. sections 2 to 17, and 
65B.13. 

Sec. 2. [72A.49] [SHORT TITLE.] 

Sections 2 to 17 may be cited as the "Minnesota insurance fair infor­
mation reporting act." 

Sec. 3. [72A.491] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICATION.] For the purposes of sections 2 to 17, 
the following terms shall have the meanings given to them. 

Subd. 2. [ADVERSE UNDERWRITING DECISION.] "Adverse under­
writing decision" means any of the following actions with respect to insur­
ance transactions involving insurance coverage which is individually 
underwritten: 

( 1) denial, in whole or in part, of coverage which was requested in 
writing to the insurer: 

(2) termination or reduction of insurance coverage or policy; 

(3) failure of an insurance agent to apply for coverage with a specific 
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insurer which the agent represents and which is specifically requested by 
an applicant; 

(4) placement by un insurer or insurance agent of a risk with a residual 
market mechanism, an unauthorized insurer, or an insurer which specializes 
in substandard risks; 

(5) charging a higher rate on the basis ofinformution which differs from 
that which the applicant or policyholderfurnfahedfor property or casualty 
coverage: 

(6) an offer to insure at higher than standard rates for life, health, or 
dfaabi/ity coverage; or 

(7) the rescission of a policy. 

Subd. 3. [AFFILIATE OR AFFILIATED.] "Affiliate" or "affiliated" 
means a person who directly, or indirectly through one or more interme­
diaries, controls, is controlled by, or is under common control with another 
person. 

Subd. 4. [APPLICANT. J ''Applicant" means any person who seeks to 
contract for insurance coverage from an insurer. 

Subd. 5. [CONSUMER REPORT.] "Consumer report" means any writ­
ten. oral, or other communication of information bearing on a person's 
credit worthiness, credit standing, credit capacity, character; general rep­
utation, personal characteristics, or mode of living which is used or expected 
to be used in connection with an insurance transaction. 

Subd. 6. [CONSUMER REPORTING AGENCY] "Consumer reporting 
agency" means any person who: 

( 1) regularly engages, in whole or in part, in the practice of assembling 
or preparing consumer reports for a monetary fee; 

(2) obtains information primarily from sources other than insurers; and 

( 3) furnishes consumer reports to other persons. 

Subd. 7. [CONTROL.] "Control," "controlled by," or "under common 
control with" means the possession, direct or indirect, of the power to 
direct or cause the direction of the management and policies of a person, 
whether through the ownership of voting securities, by contract other than 
a commercial contract for goods or nonmanagement services, or otherwise, 
unless the power is the result of an official position with or corporate 
office held by the person. 

Subd. 8. [HEALTH CARE INSTITUTION.] "Health care institution" 
means any facility or institution that is licensed to provide health care 
services to natural persons. 

Subd. 9. (HEALTH PROFESSIONAL.] "Health professional" means any 
person licensed or certified to provide health care services to natural 
persons. 

Subd. JO. [HEALTH RECORD INFORMATION.] "Health record infor­
mation" means personal information which: 

( 1) relates to an individual's physical or mental condition, health history, 
or health treatment; and 

(2) is obtained from a health professional or health care institution.from 
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the individual, or from the individual's spouse, parent, legal guardian, or 
other person. 

Subd. I I. [INDIVIDUAL.] "Jndividuul'· means uny natural person who: 

( 1) in the case of property or casualty insurance is a past, present, or 
proposed named fosured or certificate holder; 

(2) in the case of life, health. or disability in.rnrance is a past, present, 
or proposed principal hlsured or certff'icate holder; 

( 3) is a past, present, or proposed polic:v owner; 

(4) is a past or presenr applicant; 

(5) is a past or present claiman1: or 

(6) derived. derives, ur is proposed to derive insurance coverage under 
an insurance policy or cert(ficate subject to this act. 

Sub,!. 12. [INSURANCE-SUPPORT ORGANIZATION.] (a) "Insur­
ance-support organization'' mean.r any person who regularly engages, in 
1-rhole or in part, in the practice of assembling or collecting information 
about persons for the primary purpose of providing the information to an 
insurer or insurance agent for insurance transactions, including: 

(I) the furnishing {~f consumer reports or investigative consumer reports 
to an insurer or insurance agent for use in connection H'ith an insurance 
transaction; and 

(2) the collection of personal injOrmationfrom iw;urers, insurance at;ents, 
or other insurance-support organizations for the purpose of detecting or 
preventing fraud, material misrepresentation, or material nondisclosure 
in connection 1,dth insurance underwriting or insurance claim activity. 

(b) Insurance-support organizations do not include insurance agents, 
government institutions, insurers, health care institutions, or health 
profe:,sionals. 

Subd. 13. [INSURANCE TRANSACTION.] "Insurance tranrnction" 
means any transaction which involves: 

( 1) the determination of an individual's eligibility for an insurance cov­
erage, benefit, or payment; or 

(2) the servicing of an insurance application, poh(i; contract, or certificate. 

Subd. 14. [INSURER.] "Insurer" means any insurance company, risk 
retention group as defined under section 60£.02, service plan corporation 
as defined under section 62C.02, health maintenance or[;anization as defined 
under section 62D.02, fraternal benefit society regulated under chapter 
64B, township mutual company regulated under chapter 67A, joint selj­
insurance plan or multiple employer trust regulated under chapter 60F, 
62H, or section 471.617, subdivision 2, and persons administering a se(f­
insurance plan as defined under section 60A.23, subdivision R, paragraph 
(2), clauses (a) and (d). 

Subd. 15. [INSURER WHICH SPECIALIZES IN SUBSTANDARD 
RISKS.] "Insurer which specializes in substandard risks" means an insurer 
whose rates and market orientation are directed at risks other than pre­
ferred or standard risks. 

Subd. 16. [INVESTIGATIVE CONSUMER REPORT.] "Investigative 
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consumer report" means a consumer report or portion thereof in which 
information about a person's character. general reputation. personal char­
acteristics, or mode of living is obtained through personal interviews with 
the person's neighbors, friends, associates, acquaintances, or others who 
may have knowledge concerning these items of information. 

Subd. 17. [PERSONAL INFORMATION.] "Personal information" means 
any individually identifiable information gathered in connection wirh an 
insurance transaction from which judgments can be made about an indi­
vidual's character, habits, avocations, finances, occupation, general rep­
utation, credit, health, or any other personal characteristics. The term 
includes the individual's name and address and healrh record information, 
but does not include privileged information. "Personal information" does 
no1 include health informal ion maintained by a health maintenance orga­
nization as defined under section 62D.02, subdivision 4, in its capacity 
as a health provider. 

Subd. 18. [POLICYHOLDER.) "Policyholder" means any individual 
who is a present named insured, a present policyowner, or a present group 
certificate holder. 

Subd. 19. [PRIVILEGED INFORMATION.] /a) "Privileged informa­
tion" means any individually identifiable information rhat: 

( l) relates to a claim for insurance benefits or a civil or criminal pro­
ceeding; or 

(2) is collected in connection with or in reasonable anticipation of a 
claim for insurance benefits or civil or criminal proceeding. 

(b) Information otherwise meeting the definition of privileged infor­
mation under paragraph (a) shall be considered personal information if 
it is disclosed in violation of section 14. 

Subd. 20. [RESIDUAL MARKET MECHANISM.) "Residual market 
mechanism" means an association, organization, or other entity created 
under the laws of this state for the purpose of providing insurance coverage 
to any person who is unable to obtain coverage through ordinary methods 
in the normal insurance markets. 

Subd. 21. [TERMINATION OF INSURANCE COVERAGE OR POL­
ICY.] "Termination of insurance coverage" or "termination of an insur­
ance policy" means either a cancellation or nonrenewal of an insurance 
policy, in whole or in part, for any reason other than the failure to pay a 
premium as required by the policy. 

Subd. 22. [UNAUTHORIZED INSURER.] "Unauthorized insurer" means 
an insurance company that has not been granted a certificate of authority 
by the commissioner to transact the business of insurance in this state. 

Sec. 4. [72A.492] [SCOPE.] 

Subdivision I. [COVERED POLICIES.] The obligations imposed by sec­
tions 2 to 17 apply to insurers, insurance agents, and insurance-support 
organizations which: 

( l) collect, receive, or maintain information in connection with insurance 
transactions which pertains to persons who are residents of this state; or 

(2) engage in insurance transactions with applicants, individuals, or 
policyholders who are residents of this state. 
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Subd. 2. [COVERED PERSONS.] The rights granted by sections 2 to 
17 extend to: 

I I) a person who is a resident of this state and is the subject of infor­
mation collected, received, or maintained in connection with an insurance 
transaction; and 

(2) a person who is a resident of this state and engages in or seeks to 
engage in an insurance transaction. 

Subd. 3. [EXCEPTIONS.] (a) Sections 2 to /7 do not apply to infor­
mation collected from the public records of a governmental authority and 
maintained by an insurance company or its representatives for the purpose 
of insuring the title to real property located in this state. 

(b) Nothing in sections 2 to 17 gives a patient access to the health records 
pertaining to the patient maintained by the patient's health provider, or 
gives the patient the right to alter or amend those health records unless 
otherwise provided by law. 

(c) Sections 2 to 17 do not apply to any insurance transactions involving 
property and casualty insurance primarily for business or professional 
needs. 

Sec. 5. [72A.493] [OBTAINING INFORMATION BY IMPROPER 
MEANS.] 

An insurer. insurance agent, or insurance-support organization must not 
obtain information or authorize another person to obtain information in 
connection with an insurance transaction by: 

(I) pretending to be someone he or she is not: 

/2) pretending to represent a person he or she is not in fact represeming; 

/3) misrepresenting the true purpose of the interview: or 

/4) refusing to identify himself or herself upon request. 

Sec. 6. [72A.494] [NOTICE.] 

Subdivision I. [REQUIRED.] Each insurer or insurance agent shall 
provide a notice relating to information practices to each applicant or 
policyholder in the manner and at the time required by this section. 

Subd. 2. [EXEMPTION.] A notice is not required to be provided under 
this section for: 

(1) a group policy or contract that is not individually underwritten; or 

(2) a renewal, reinstatement, or a change in benefits for a policy or 
contract if no personal information is to be collected other than from the 
applicant or policyholder. or from public records. 

Subd. 3. [TIMING.] (a) In the case of an application for insurance 
coverage, the notice must be provided to the applicant or policyholder no 
later than the time application is made for the coverage, renewal, rein­
statement, or change in benefits. 

(b) If personal information is to be collected only from the applicant or 
from public records, the notice may be provided at the time of delivery of 
the policy or the certificate. 

Subd. 4. [CONTENT OF NOTICE.] The notice required by this section 
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must be in writing and state: 

( 1) whether personal information may be collected from persons other 
than the individual or individuals proposed for coverage: 

(2) the types of personal information that may be collected and the types 
of sources and investigative techniques that may be used to collect the 
information; 

(3) the types of disclosures of personal informarion thar may be made 
under section 13 and the circumstances under which the disclosures mav 
be made without prior authorization; except thar only those circumstance·s 
which occur with such frequency as to indicate a general business practice 
must be described: 

(4) a description of the rights established under seer ions 9 and JO and 
the manner in which those rights may be exercised; and 

(5) that information obtained from a report prepared by an insurance­
support organization may be retained by the insurance-support organi­
zation and disclosed to other persons. 

Subd. 5. [ABBREVIATED NOTICE.] In lieu of the notice required under 
subdivision 4, the insurer or insurance agent may provide an abbreviated 
notice informing the applicant or policyholder rhat: 

( J) personal information may be collected from persons other than the 
person or persons proposed for coverage; 

(2) the information collected by the insurer or insurance agent may in 
certain circumstances be disclosed to third parties without authorization; 

( 3) the person has a right to see their personal records and correct 
personal information collected; and 

(4) the person will be furnished the detailed notice required under sub­
division 4 upon request. 

Subd. 6. [OTHER COMPANIES OR AGENCIES ACTING ON ITS 
BEHALF] The obligations imposed by this section upon an insurer or 
insurance agent may be satisfied by another insurer or insurance agent 
authorized to act on its behalf 

Sec. 7. [72A.495] [MARKETING AND RESEARCH SURVEYS.] 

An insurer or insurance agent shall clearly specify any questions designed 
to obtain information solely for marketing or research purposes from an 
individual in connection with an insurance transaction, and state that 
responses to the questions are not required to obtain CO\'erage, 

Sec. 8. [72A.496] [INVESTIGATIVE CONSUMER REPORTS.] 

Subdivision 1. [NOTICE.] An insurer, insurance agent, or insurance­
support organization must not prepare or request an investigative consumer 
report about an individual in connection with an insurance transaction 
involving an application for insurance, a policy renewal, a policy rein­
statement, or a change in insurance benefits, unless the insurer or insurance 
agent informs the person: 

( J) that the individual may request to be imerviewed in connection with 
the preparation of the investigative consumer report; and 

(2) that, upon a request pursuant to section 9, the individual is entitled 
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to receive a copy of the investigative consumer report. 

Subd. 2. [REPORTS PREPARED BY INSURERS.] If an investigative 
consumer report is to be prepared by an insurer or insurance agent, the 
insurer or insurance agent shall insti1ute reasonable procedures to conducr 
a personal interview requested by an individual. 

Subd. 3. [REPORTS PREPARED BY INSURANCE-SUPPORT ORGA­
NIZATIONS.] If an investigative consumer report is 10 be prepared by an 
hisurance-support organization, the insurer or insurance agent desiring 
the report shall inform the insurance-support organization whe1her a per­
sonal interview has been requested by the individual. The insurance-sup­
port organization shall institute reasonable procedures for conducting an 
interview, 1f requested. 

Sec. 9. [72A.497] [ACCESS TO PERSONAL INFORMATION ] 

Subdivision/. [REQUEST.] (a) If an individual, after proper identifi­
cation, submits a ivritten request to an insurer, insurance agent, or insur­
ance-support organization for access to personal information about the 
individual, the insure,; insurance agent, or insurance-.rnpport organization 
shall within 30 business days from the date the request is received: 

I I) inform the individual of the nature and substance of the personal 
information that they possess in writing, by telephone, or by other oral 
communication, whichever the insurer, insurance agent, or insurance-sup­
port organization elects; 

/2) permit the individual to see and copy, in person, the personal infor­
mation pertaining to that person; 

( 3) permit the individual to obtain by mail a copy of the entire personal 
information or a reasonably described portion thereof. whichever the indi­
vidual requests; 

(4) disclose to the individual the identity of those persons ro whom 1he 
insurer, insurance agent, or insurance-support organization has disclosed 
the personal informatfon within two years prior to the request: and 

/5) provide the individual with a summary of the procedures by which 
the person may request correction, amendment, or deletion of personal 
information, as provided under section JO. 

(b) If the personal information is in coded form, an accurate translation 
in plain language must be provided in writing. 

( c) If credit information is requested which federal law prohibits an 
insurer to disclose, the insurer must disclose that the individual has the 
right to receive the credit information from the credit reporting agency. 
The insurer must disclose the name, address, and telephone number of the 
credit reporting agency that supplied the insurer vvith the credit information. 

Subd. 2. [SOURCE.] Any personal information co//ected must specifi­
cally identify the source of the information. 

Subd. 3. [HEALTH RECORDS.] (a)Health record information requested 
under subdivision I ·which has been supplied by a health care institution 
or a health professional must provide the identity of the health professional 
or health care institution which supplied the information. The health record 
information must be provided either directly to the individual or to a health 
professional designated by the person who is licensed to provide health 
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care with respect to the condition to which the information relates, which­
ever the individual elects. If rhe information is provided to a designated 
health proff!ssional, the insurer, insurance axent, or insurance-support 
organization shall notify the person, at the time of the disclosure, that the 
information has been provided to the health professional. 

(b) If a health professional or a health care institution has provided 
health information to an insurer; insurance-support organization, or insur­
ance agent that the health pr<~f'essional or health care institution has deter­
mined and indicates in writing that the release of the health record information 
is detrimental to the physical or mental health of the person, or fa likely 
to cause the individual lo inflict ::;elf harm or ro harm another. the insurer, 
insurance agent, or insurance-support organization may proville that infor­
mal ion directly 10 the individual only wilh the approval of the hea/ih 
professional with lreatment responsibilily for the condition to n,,hich the 
information relates. If approval is not obtained, the iuformatiun must he 
provided to the health professional designated by the individual. 

(c) Nothing in this section may reduce or affect a patient's rights um/er 
section /44 .335. 

Subd. 4. !FEE.] An insurer, insurance agent, or insurance-support orga­
nization may charge a reasonable fee, not to exceed the actual costs, to 
copy information provided under thi.\· section. ff an individual is requesting 
informal ion as a resull of an adverse undenvriting decision. the im;urer; 
insurance agent, or insurance-support organization must provide the ;,~for­
mation free of any charge. 

Subd. 5. [OTHER COMPANIES OR AGENTS ACTING ON ITS BEHALF.] 
The obligalions imposed by this section upon an insurer or insurance agent 
may be satisfied by another insurer or insurance agent authorize</ to act 
on it.-. behalf. With respect to the copying and disc/o::;ure of personal infor­
mation under a request under subdiri.vion I, an in.rnrer. insurance agent. 
or insurance-support organization may make arrangements with an insur­
ance-support organization or a consumer reporting agency to copy and 
disclose personal information on its behalf 

Subd. 6. [PRIVILEGED INFORMATION. J The rights gran1ed under this 
section and seclion JO do not exlend to prii,ilegal information. 

Sec. IO. [72A.498] [CORRECTION, AMENDMENT, OR DELETION 
OF PERSONAL INFORMATION.] 

Subdivision I. (PROCEDURE.] Wi1hin 30 business days from the dale 
of receipt of a wrilten request from an individual to correct, amend. or 
delete any personal information about the person within its possession, an 
insurer. insurance agent, or insurance-support organization shall either: 

(I) correct, amend, or delete the portion of the personal information in 
dispute; or 

(2) notify the individual of its refusal to make the correction, amendme111, 
or deletion, the reasons for the refusal, and the person:\· right 10 file a 
statement as provided in subdivision 3, and the individual's right to appeal 
to the commissioner under subdivision 5. 

Subd. 2. [NOTICE. I If the insurer, insurance agelll, or insurance-support 
organization corrects, amends, or deletes disputed personal information 
upon request of an individual or as ordered by the commissioner, the insurer, 
insurance agent, or insurance-support organization .,·hall notify 1he person 
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in writing and provide the correction, amendment, or fact of deletion to: 

(I) any person specifically designated by the individual who may have 
within the preceding two years received the personal information; 

(2) any insurance-support organization whose primary source of per­
sonal information is insurers, if the insurance-support organization has 
systematically received the personal information from the insurer within 
the preceding seven years, provided that the correction, amendment, or 
fact of deletion need not be provided to an insurance-:mpport organization 
1f the insurance-support organization no longer maintains personal infor­
mation about the individual; and 

( 3) any insurance-support organization that provided the personal infor­
mation that has been corrected, amended, or deleted. 

Subd. 3. [STATEMENT. I If the insurer. insurance agent, or insurance­
support organization r<fuses to correct, amend, or delete disputed per:mnal 
information, the individual must be permitted lo file with the insurer, 
insurance agent, or insurance-support organization a concise statement 
setting forth what the person thinks is the correct, relevant, or fair infor­
mation and stating the reasons why the individual di.mgrees with the insur­
er's, insurance agent's, or insurance-support organization~· refusal to correct, 
amend, or delete disputed personal information. 

Subd. 4. [DISPUTED INFORMATION.] In the event an individual Jiles 
a statement described in subdivi:,;ion 3, the insurer, insurance agent, or 
insurance-support organization shall: 

(I) file the statement with the disputed personal information and provide 
a means by which anyone reviewing the disputed personal information will 
be made aware of the individual's statement and have access to it; 

(2) in any subsequent disclosure by the insurer, insurance agent, or 
insurance-support organization of the disputed personal information, clearly 
identify the matter or matters in dispute and provide the individual's state­
ment along with the personal information being disc/m;ed; and 

(3) furnish the statement to the persons and in the manner specified in 
subdivision 2. 

Subd. 5. [APPEAL.] (a) If an insurer, insurance-support organization, 
or insurance agent refuses to correct, amend, or delete disputed personal 
information, the individual may file an appeal with the commissioner. 

( b) The commissioner may, after providing the insurer, insurance-support 
organization, or insurance agent an opportunity for a hearing, order the 
insurer, insurance-support organization, or insurance agent to amend, 
correct, or delete disputed personal information if the commissioner finds 
that the personal information kept by the insurer, insurance-support orga­
nization, or insurance agent is in error. If the commissioner finds that the 
disputed personal information maintained by the insurer, insurance agent, 
or insurance-support organization is correct, the insurer, insurance agent, 
or insurance-support organization may delete from the individual's records 
any statement filed with them by that individual relating to the disputed 
information under subdivision 3. 

Sec. 11. [72A.499] (REASONS FOR ADVERSE UNDERWRITING 
DECISIONS.] 

Subdivision I. (NOTICE AND INFORMATION.] In the event of an 
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adverse underwriting decision, the insurer or insurance agent responsible 
for the decision shall provide in writing to the applicant, policyholder. or 
individual proposed for coverage: 

(I) the specific reason or reasons for the adverse underwriting decision, 
a summary of the person's rights under sections 9 and JO, and that upon 
request the person may receive the specific items of personal information 
that support those reasons and the specific sourcel· of the information; or 

(2) the specific reason or reasons for the adven,e underwriting decision, 
the specific items ofpersonal aml privileged information thut support those 
reasons. the names and addresse.Y of the sources that supplied the specific 
items of information specified, and a summary of the rights established 
under sect ions 9 and IO. 

Subd. 2. [HEALTH REASONS.] If the specific reason fur an adverse 
underwriting decision is based on health record information, the insurer 
may. in lieu of providing the specific reason to the individual under sub­
division I. provide the individual with the ,\pecific source of the advene 
underwriting decision referring to the specific date, page, and line of the 
information received from a health professional or health care institution. 
If the insured has been informed of the condition indicated by their health 
provider and is unable to determine the reason for the adverse underwriting 
decision, then the insurer must provide the specific reason to the individual. 
The insurer must provide the specific rea:wnfor the adverse underwriting 
decision to a health professional designated by the individual, if requeste,l 
either orally or in writing by the individual. 

Subd. 3. [EXEMPTION.] (a) This sec/ion is nor applicable ro group 
policies or contracts, except for group policies that are individually under­
wriflen. For group policies or contracts that are individually underwriffen, 
the notice required under this section must be given to 1he individual or 
individuals in the group whose personal information resulted in the adrerse 
underwriting decision. 

(b) If a policy or contract is terminated on a class or statewide basis, 
or an insurance coverage is declined solely because the coverage is 
unavailable on a class or statewide basis, the insurer or agent is not 
required to provide the notice required under this section provided that 
the applicant or policyholder is provided with the specific rea:rnn for the 
termination or declination of coverage. 

Subd. 4. [PRIVILEGED INFORMATION.] (a) An insurer or insurance 
agenr is not required ro provide particular, specific items of privileged 
information under subdivision I if it has a reasonable suspicion, based 
upon that specific information, that the applicant, policyholder; or person 
proposed for coverage has engaged in criminal activity, fraud, material 
misrepresentation, or material nondisclosure. If an insurer or insurance 
agent does not provide the specific items of information becau!;e the infor­
mation is privileged under this subdivision, the insurer or insurance agent 
must notify the applicant, policyholder, or individual proposed for coverage 
that the specific items of information are privileged and of the person's 
right to appeal to the commissioner under this subdivision. 

(b) ff a person is not provided with the specific items of information 
relating to an adverse underwriting decision because the information is 
privileged under this subdivision, the person may request that the com­
missioner review the information. The commissioner may then order the 
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insurer or insurance agent to supply the pririleged information to the 
commissioner. If the commissioner determines that the information i.\· not 
privileged under this subdivi,\·ion, the commfasioner shall order the insurer 
or insurance agent to provide the information to the applicant. policyholder, 
or person proposed for coverage. 

Subd. 5. [HEALTH RECORDS INFORMATION.] Specific items of health 
record information supplied by a health care institution or health profes­
sional, and the identity of the health professional or health care institution 
that supplied the information, must be disclosed in the manner required 
under section 9, subdivision 3. 

Subd. 6. [OTHER COMPANIES OR AGENTS ACTING ON THEIR 
BEHALE] The obligations imposed by this section upon an insurer or 
insurance agent may be satisfied by another insurer or insurance agent 
authorized to act on its behalf 

Sec. 12. [72A.50J [PREVIOUS ADVERSE UNDERWRITING 
DECISIONS.] 

Subdivision I. [ADDITIONAL INFORMATION REQUIRED.] An insurer. 
insurance agent, or insurance-support organization must not seek infor­
mation in connection with an insurance lran.rnction concerning any pre­
vious adverse underwriting decision experienced by a person. or any previous 
insurance coverage obtained by a person through a re.Yidua/ market mech­
anism, unle:,;s the inquiry ah;o requests the reasons for the previous adverse 
underwriting decision or the reasons why im;urance coverage was previ­
ously obtained through a residual market mechanfam. 

Subd. 2. [PROHIBITIONS.] An insurer or insurance agent may not base 
an adverse underwriting decision, in whole or in part, on: 

( 1) the fact of a previous adverse underwriting decision or the fact that 
a person previously obtained insurance coverage through a residual market 
mechanism. provided that an insurer or insurance agent may base an 
adverse underwriting decision on further information obtained from an 
insurer or insurance agent responsible for a previous al/verse underwriting 
decision; or 

(2) personal information received from an insurance-support organi­
zation whose primary source of information is insurers, provided that an 
insurer or insurance agent may base an adverse underwriting decision on 
further personal information obtained as the result of information received 
from the insurance-support organization. 

Sec. 13. [72A.501] [DISCLOSURE AUTHORIZATION.] 

Subdivision I. [REQUIREMENT; CONTENT.] An authorization used 
by an insurer, insurance-support organization, or insurance agent to dis­
close or collect personal information must be in writing and must meet 
the following requirements: 

(I) is writ/en in plain language; 

(2) is dated; 

(3) specifies the types of persons authorized to tlisclose information 
about the person; 

(4) specifies the nature of the information authorized to be disclosed; 
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(5) names the insurer or insurance agent and identifies by generic ref­
erence representatives of the insurer to whom the person is authorizing 
information to be disclosed; 

(6) specifies the purposes for which the information is collected; and 

(7) specifies the length of time the authorization remains valid. 

Subd. 2. [APPLICATION.] /a) If the authorization is signed to collect 
information in connection with an application for a property and casualty 
insurance policy, a policy reinstatement, or a request for a change in 
benefits, the authorization must not remain valid for longer than one year 
from the date the authorization is signed or the date the insurer grants or 
denies coverage, reinstatement, or change in benefits, whichever is sooner. 

(b) If the authorization is signed to collect information in connection 
with an application for a life, disability, and health insurance policy or 
contract, reinstatement, or request for change in benefits, the authorization 
may not remain valid for longer than 26 momhs from the date the autho­
rization is signed. 

Subd. 3. [CLAIMS.)// the authorization is signed to collect information 
in connection with a claim for benefits under an insurance policy, the 
authorization must not remain valid for longer than: 

(I) the term of coverage of the policy, if the claim is fora health insurance 
benefit; or 

(2) the duration of the claim, if the claim is for a claim other than for 
a health insurance benefit. 

Subd. 4. [AUTHORIZATION; NONINSURERS.] /fan authorization is 
submitted to an insurer. insurance-support organization, or insurance agent 
by a person other than an insurer, insurance-support organization, or 
insurance agent, the authorization must be dated, sixned by the person. 
and obtained one year or less before the date a disclosure is sought. 

Sec. 14. [72A.502] [DISCLOSURE OF INFORMATION; LIMITA­
TIONS AND CONDITIONS.] 

Subdivision I. [REQUIREMENT.] An insurer. insurance agent, or insur­
ance-support organization must not disclose any personal or privileged 
information about a person collected or received in connection with an 
insurance transaction without the written authorization of that person 
except as authorized by this section. An insurer. insurance agent, or insur­
ance-support organization must not collect personal information about a 
policyholder or an applicant not relating to a claim from sources other 
than public records without a written authorization from the person. 

Subd. 2. [PREVENTION OF FRAUD.) Personal or privileged infor­
mation may be disclosed without a written authorization to another person 
if the information is limited to that which is reasonably necessary to detect 
or prevent criminal activity.fraud, material misrepresentation, or material 
nondisclosure in connection with an insurance transaction, and that person 
agrees not to disclose the informationfurther without the individual written 
authorization unless the further disclosure is otherwise per milled by this 
section if made by an insurer. insurance agent. or insurance-support 
organization. 

Subd. 3. [HEALTH CARE INSTITUTIONS AND PROFESSIONALS.] 
Personal or privileged information may be disclosed without a written 
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authorization to a health care institution or health professional for the 
purpose of verifying insurance coverage ben4its, informing a person of a 
health problem of which the person must not be aware, or conducting an 
operations or services audit, if the information is only disclosed that is 
reasonably necessary to accomplish the purposes under this subdivision. 

Subd. 4. [REGULATORY AUTHORITY.) Personal or privileged infor­
mation may be disclosed without a written authorization to an insurance 
regulatory authority. 

Subd. 5. [OTHER GOVERNMENTAL AUTHORITIES.] Personal or 
privileged information may be disclosed without a written authorization 
to a law enforcement or other governmental authority if: 

(I) the disclosure is to protect the interests of the insurer, agent, or 
insurance-support organization in preventing or prosecuting the perpe­
tration of fraud upon it; or 

(2) the insurer, agent, or insurance-support organization reasonably 
believes that illegal activities have been conducted by the individual. 

Subd. 6. [OTHER LAWS OR ORDER.) Personal or privileged infor­
mation may be disclosed without a written authorization if permilled or 
required by another law or in response to a facially valid administrative 
or judicial order. including a search warrant or subpoena. 

Subd. 7. [ACTUARIAL AND RESEARCH STUDIES.] Personal or priv­
ileged information may be disclosed without a written authorization to 
conduct actuarial or research studies if: 

( 1) no individual may be identified in the actuarial or research report; 

(2) materials allowing an individual to be identified are returned or 
destroyed as soon as they are no longer needed; and 

(3) the actuarial or research organization agrees not to disclose the 
information unless the disclosure would otherwise be permitted by this 
section if made by an insurance company, agent, or insurance-support 
organization. 

Subd. 8. [AFFILIATE COMPANIES.) Personal or privileged informa­
tion may be disclosed without a written authorization to an affiliate whose 
only use of the information will be in connection with an audit of the 
insurer or agent or the marketing of an insurance product or service. 
provided the affiliate agrees to not disclose the information for any other 
purpose or to unaffiliated persons. 

Subd. 9. [GROUP POLICYHOLDER.] Personal or privileged informa­
tion may be disclosed with written authorization to a group policyholder 
only to report claims experience or conduct an audit of the insurer's or 
agent's operations or services, if the information disclosed is reasonably 
necessary for the group policyholder to conduct the review or audit. 

Subd. JO. [GOVERNMENTAL LICENSING BOARD.) Personal or priv­
ileged information may be disclosed without a written authorization to a 
governmental professional licensing or regulatory board to review the 
service or conduct of a health care institution or health professional that 
the insurer has reason to believe has violated its licensing act or engaged 
in the unlawful practice of a licensed professional. 

Subd. J /. [PROFESSIONAL PEER REVIEW.) Subject to the terms of 
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a contract between an insurer and a health professional or health care 
institution, personal or privileged information may be disclosed without 
a written authorization to a professional peer review organization to review 
the service or conduct of a health care institution or health professional. 

Subd. 12. [NOTICE.] Whenever an insurer, insurance agent, or insur­
ance-support organization discloses personal or privileged information 
about a person that requires the written authorization of that person under 
this section, the insurer. insurance agent, or insurance-support organi­
zation shall notify that person in writing within ten days of the date the 
information was disclosed. The notification must specify the identity of 
the person to whom information was disclosed and the nature and substance 
of the information that was disclosed. A notice is not required to be given 
under this subdivision if an insurer is disclosing personal information for 
underwriting purposes to another insurer. or to an insurance-support orga­
nization if the person had signed an authorization authorizing the disclosure. 

Sec. 15. [72A.503) [PRIVATE REMEDIES.] 

Subdivision I. [LIABILITY.) Any insurer. insurance agent. or insurance­
support organization that violates sections 2 to 17 is liable to the aggrieved 
person for damages sustained by the person as a result of the violation. 
In addition, the court may award punitive damages in an amount not to 
exceed $50,000. 

Subd. 2. [EQUITABLE RELIEF.) Upon application by an aggrieved 
person, a court of competent jurisdiction may grant equitable and de­
claratory relief as necessary to enforce the requiremellls of sections 2 to 
17. 

Subd. 3. [COSTS.] In any successful action brought under this section, 
the costs of the action, including reasonable attorney fees as determined 
by the court, may be awarded in addition to any damages. 

Sec. 16. [72A.504) [OBTAINING INFORMATION UNDER IMPROPER 
MEANS.] 

Any person who knowingly and willfully obtains information about a 
person in violation of section 5 is subject to a fine not to exceed $3,000 
or imprisonment not to exceed one year, or both. 

Sec. 17. [72A.505] [IMMUNITY.] 

No cause of action in the nature of defamation, invasion of privacy, or 
negligence may arise against an insurer. insurance agent, or insurance­
support organization for disclosing personal or privileged information 
required to be disclosed under sections I to 16, provided no immunity 
exists for disclosing false information with malice or willful intent to injure 
any person. 

Sec. 18. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections I to 5 and 7 to 17 are effective August I, 1989, and the rights 
granted under those sections are effective on that date, regardless of the 
date of the collection or receipt of the information which is subject to those 
sections. Section 6 is effective January I. 1990. Insurers may use, until 
July I, 1990, notices that are in substantial compliance with this section 
that have not been approved by the commissioner of commerce." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 
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House Conferees: (Signed) Wesley J. Skoglund, John Burger, Howard 
Orenstein 

Senate Conferees: (Signed) John J. Marty. Michael 0. Freeman 

Mr. Marty moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 162 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion did not 
prevail. 

Mr. Frederick moved that the recommendations and Conference Com­
mittee Report on H.F. No. I 62 be rejected and that the bill be re-referred 
to the Conference Committee as formerly constituted for further consid­
eration. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 811, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee. so 
adopted. 

House File No. 811 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 811 

A bill for an act relating to natural resources; changing certain provisions 
relating to the taking of turtles; amending Minnesota Statutes I 988. sec­
tions 97 A.475, subdivision 41; 97C.605, subdivisions 2 and 3; and 97C.6 I I: 
repealing Minnesota Statutes 1988, section 97C.615. 

May 17, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 81 I, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment. 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Thomas W. Pugh, Bob Johnson, Charlie Weaver 

Senate Conferees: (Signed) Charles A. Berg, Pat Piper, Dennis R. 
Frederickson 

Mr. Berg moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 811 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Commiltee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 
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H.F. No. 811 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 45 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Diessner 
Fnink 
Frederick 
Frederickson, D.J. 

Frederichon, D.R. Marty 
Freeman McGowan 
Gustafson McQuaid 
Hughes Mehrkens 
Johnson, D. E. Metzen 
Knutson Moe, R.D. 
Langseth Morse 
Larson Olson 
Luther Pariseau 

Pehler 
Piper 
Ramstad 
Rckhg:011 
Renneke 
Schmitz 
Solon 
Storm 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 
Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 700, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 700 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO, 700 
A bill for an act relating to crimes; increasing penalties for certain crimes 

when committed because of the victim's or another's actual or perceived 
race, color, religion, sex, sexual orientation, disability, age. political affil­
iation, membership or lack of membership in a labor union, or national 
origin: increasing penalties for using the mail or making telephone calls 
and falsely impersonating another for the purpose of harassing, abusing, 
or threatening another person; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
609.2231, by adding a subdivision; 609.595, subdivisions 2, 3, and by 
adding a subdivision; 609 .605, by adding a subdivision; 609. 746, by adding 
a subdivision; 609.79, by adding a subdivision; and 609.795. 

May 16, 1989 

The Honorable Robert Yanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 700, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House concur in the Senate amendment adopted May I, 1989, 
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and that the Senate recede from the amendment adopted May 5, 1989, and 
that H.F No. 700 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1988. section 609.2231, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [ASSAULTS MOTIVATED BY BIAS.] (a) Whoever assaults 
another because of the victim's or another's actual or perceived race, color. 
religion, sex, sexual orientation, disability as defined in section 363.01, 
age, or national origin may be sentenced to imprisonment for not more 
than one year or to payment of a fine of not more than $3,000, or both. 

(b) Whoever violates the provisions of paragraph (a) within five wars 
of a previous conviction under paragraph (a) is guilty of a felony and may 
be sentenced to imprisonment for not more than one year and a day or to 
payment of a fine of not more than $3,000, or both. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 609.595, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. la. [CRIMINAL DAMAGE TO PROPERTY IN THE SECOND 
DEGREE.] (a) Whoever intentionally causes damage described in subdi­
vision 2, paragraph ( a), because of the property owner's or another's actual 
or perceived race, color, religion, sex, sexual orientation, disability as 
defined in section 363.01. age, or national origin is guilty of a felony and 
may be sentenced to imprisonment for not more than one year and a day 
or to payment of a fine of not more than $3,000, or both. 

(b) In any prosecution under paragraph (a), the value of property dam­
aged by the defendant in violation of that paragraph within any six-month 
period may be aggregated and the defendant charged accordingly in apply­
ing this section. When two or more offenses are commitled by the same 
person in two or more counties, the accused may be prosecuted in any 
county in which one of the offenses was committed for all of the offenses 
aggregated under this paragraph. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 609.595, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [CRIMINAL DAMAGE TO PROPERTY IN THE ~liGO~!D 
THIRD DEGREE.] (a) Except as otherwise provided in section 2, whoever 
intentionally causes damage to another person's physical property without 
the other person's consent may be sentenced to imprisonment for not more 
than one year or to payment of a fine of not more than $3,000, or both, if 
the damage reduces the value of the property by more than $250 but not 
more than $500 as measured by the cost of repair and replacement. 

(b) Whoever intentionally causes damage to another person's physical 
property without the other person's consent because of the property owner's 
or another's actual or perceived race, color, religion, sex, sexual orien­
tation, disability as defined in section 363 .01, age, or national origin may 
be sentenced to imprisonment for not more than one year or ro payment 
of a fine of not more than $3,000, or both, if the damage reduces the value 
of the property by not more than $250. 

(c) In any prosecution under paragraph (a), the value of property dam­
aged by the defendant in violation of that et!H¼5e paragraph within any six­
month period may be aggregated and the defendant charged accordingly 
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in applying this section. When two or more offenses are committed by the 
same person in two or more counties. the accused may be prosecuted in 
any county in which one of the offenses was committed for all of the 
offenses aggregated under this paragraph. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 609.595, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [CRIMINAL DAMAGE TO PROPERTY IN THE THIRQ 
FOURTH DEGREE.] Whoever intentionally causes damage described in 
subdivision 2 under any other circumstances is guilty of a misdemeanor. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 609.605, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3. [TRESPASSES MOTIVATED BY BIAS.] Whoever commits an 
act described in subdivision I, clause (I 3 ), because of the property owner's 
or another's actual or perceived race, color, religion, sex, sexual orien­
tation, disability as defined in section 363 .OJ, age, or national origin may 
be sentenced to imprisonment for not more than one year or to payment 
of a fine of not more than $3,000, or both. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 609.746, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3. [INTRUSION ON PRIVACY; AGGRAVATED VIOLATION.] 
Whoever commits an act described in subdivision 2 because of the victim's 
or another's actual or perceived race, color, religion, sex, sexual orien­
tation, disability as defined in section 363 .OJ, age, or national origin, 
may be sentenced to imprisonment for not more than one year or to payment 
of a fine of not more than $3,000, or both. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 609.79, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. la. [OBSCENE OR HARASSING TELEPHONE CALLS; 
AGGRAVATED VIOLATIONS.] (a) Whoever commits an act described in 
subdivision 1 because of the victim's or another's actual or perceived race, 
color. religion, sex, sexual orientation, disability as defined in section 
363 .OJ, age, or national origin may be sentenced to imprisonment for not 
more than one year or to payment of a fine of not more than $3,000, or 
both. 

/b) Whoever commits an act described in subdivision 1 by falsely imper­
sonating another with intent to harass, abuse, or threaten that person or 
another. may be sentenced to imprisonment for not more than one year or 
to payment of a fine of not more than $3,000, or both. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 609.795, is amended to read: 

609.795 [LETTER, TELEGRAM, OR PACKAGE; OPENING; 
HARASSMENT.] 

Subdivision I. (MISDEMEANORS.] Whoever does any of the following 
is guilty of a misdemeanor: 

(I) knowing that the actor does not have the consent of either the sender 
or the addressee, intentionally opens any sealed letter, telegram, or package 
addressed to another; or 

(2) knowing that a sealed letter, telegram, or package has been opened 
without the consent of either the sender or addressee, intentionally publishes 
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any of the contents thereof; or 

(3) with the intent to harass, abuse, or threaten, repeatedly uses the mails 
or delivers letters, telegrams, or packages. 

Subd. 2. [GROSS MISDEMEANORS.] /a) Whoever commits an act 
described in subdivision I, clause (3 ), because of the victim's or another's 
actual or perceived race, color, religion, sex, sexual orientation, disability 
as defined in section 363.01, age, or national origin may be sentenced to 
imprisonment for not more than one year or to payment of a fine of not 
more than $3,000, or both. 

(b) Whoever commits an act described in subdivision 1. clause (3), bv 
falsely impersonating another with intent to harass, abuse, or threaten thdt 
person or another; may be sentenced to imprisonment for not more than 
one year or to payment of a fine of not more than $3,000, or both. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 626.5531, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [USE OF INFORMATION COLLECTED.] The head of a local 
law enforcement agency or state law enforcement department that employs 
peace officers licensed under section 626.843 must file a monthly report 
describing crimes reported under this section with the department of public 
safety, bureau of criminal apprehension. The commissioner of public safety 
must summarize and analyze the information received and file an annual 
report with the department of human rights and the legislature. The com­
missioner may include information in the annual report concernini any 
additional criminal activity motivated by bias that is not covered by this 
section. 

Sec. IO. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 8 are effective August l, 1989, and apply to crimes com­
mined on or after that date.'' 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to crimes; increasing penalties for certain 
crimes when committed because of the victim's or another's actual or per­
ceived race, color, religion, sex, sexual orientation, disability, age, or national 
origin; increasing penalties for using the mail or making telephone calls 
and falsely impersonating another for the purpose of harassing, abusing, 
or threatening another person; authorizing the commissioner of public safety 
to report on additional bias-motivated criminal activity not covered by the 
bias crime reporting law; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
609.2231, by adding a subdivision; 609.595, subdivisions 2, 3, and by 
adding a subdivision; 609.605, by adding a subdivision; 609. 746, by adding 
a subdivision; 609. 79, by adding a subdivision; 609.795; and 626.5531, 
subdivision 2." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Lee Greenfield, Richard H. Jefferson 

Senate Conferees: (Signed) Linda Berglin, Allan H. Spear, Howard A. 
Knutson 

Ms. Berglin moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 700 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
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So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.E No. 700 was read the third time. as amended by the Conference 
Committee. and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill. as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 40 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 
Chmielewski 

Cohen Freeman 
Dahl Gustafsnn 
Davis Hughes 
Decker Johnson. D.E. 
Diessner Knutson 
Frederick Langseth 
Frederickson, D.J. Lar~on 
Frederickson. D.R. Luther 

Marty 
McGowan 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, R.D. 
Morse 
Olson 
Pariseau 

Piper 
Ra1m,tad 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Spear 
Storm 
Vi<.:kerman 

So the bill. as amended by the Conference Committee. was repassed and 
its title was agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Lessard moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on H.E No. 66 at 5:00 p.m.: 

Messrs. Lessard, Knaak, Purfeerst, Mrs. Lantry and Ms. Peterson, D.C. 
The motion prevailed. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Peterson, R. W moved that the following mem­
bers be excused for a Conference Committee on H.E No. 654 at 5: 15 p. m.: 

Mr. Peterson, R. W; Ms. Peterson, D.C.; Messrs. Pehler. DeCramer and 
Hughes. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 
I 160, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

House File No. 1160 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19. 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1160 

A bill for an act relating to education; authorizing school district par­
ticipation in certain energy efficiency projects; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 124. 

May 17. 1989 
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The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

[56THDAY 

We. the undersigned conferees for H.F No. I 160, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H.F No. I 160 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. [124.85] [ENERGY EFFICIENCY PROJECTS.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] The definitions in this subdivision apply 
to this section. 

( a) "Energy conservation measure" means a training program or facility 
alteration designed to reduce energy consumption or operating costs and 
includes: 

( 1) Insulation of the building structure and systems within the building; 

(2) Storm windmvs and doors, caulking or weatherstripping, multiglazed 
windows and doors, heat absorbing or heat reflective glazed and coated 
window and door systems, additional glazing, reductions in glass area, 
and other window and door system modifications that reduce energy 
consumption; 

(3) Automatic energy control systems; 

(4) Heating, ventilating, or air conditioning system modifications or 
replacements; 

(5) Replacement or modifications of lighting fixtures to increase the 
energy efficiency of the lighting system without increasing the overall 
illumination of a facility, unless such increase in illumination is necessary 
to conform to the applicable state or local building code for the lighting 
system after the proposed modifications are made; 

(6) Energy recovery systems; 

(7) Cogeneration systems that produce steam or forms of energy such 
as heat, as well as electricity.for use primarily within a building or complex 
of buildings; 

(8) Energy conservation measures that provide long-term operating cost 
reductions. 

(h) "Guaranteed energy savings contract" means a contract for the 
evaluation and recommendations of energy conservation measures, and 
for one or more energy conservation measures. The contract must provide 
that all payments, except obligations on termination of the contract before 
its expiration, are to be made over time, but not to exceed ten years from 
the date of final installation, and the savings are guaranteed to the extent 
necessary to make payments for the systems. 

(c) "Qualified provider" means a person or business experienced in the 
design, implementation, and installation of energy conservation measures. 
A qualified provider to whom the contract is awarded shall give a sufficient 
bond to the school district for its faithful performance. 
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Subd. 2. [ENERGY EFFICIENCY CONTRACT.] Notwithstanding any 
law to the contrary, a school district may enter into a guaranteed energy 
savings contract with a qualified provider to significantly reduce energy 
or operating costs. 

Before entering into a contract under this subdivision, the board shall 
provide published notice of the meeting in which it proposes to award the 
contract, the names of the parties to the proposed contract, and the con­
tract's purpose. 

Before installation of equipment, modification, or remodeling, the qual­
ified provider shall first issue a report, summarizing estimates of all costs 
of installations, modifications, or remodeling, including costs of design, 
engineering, installation, maintenance, repairs, or debt service, and esti­
mates of the amounts by which energy or operating costs will be reduced. 

Subd. 3. [CONTRACT PROVISIONS.] Guaranteed energy savings con­
tracts that include a written guarantee that savings will meet or exceed 
the cost of energy conservation measures is not subject to competitive 
bidding requirements. The contract is not subject to section 123.37 or 
471 .345. 

Subd. 4. [DISTRICT ACTION.] A district may enter into a guaranteed 
energy savings contract with a qualified provider if, after review of the 
report, it finds that the amount it would spend on the energy conservation 
measures recommended in the report is not likely to exceed the amount to 
be saved in energy and operation costs over ten years from the date of 
installation if the recommendations in the report were followed, and the 
qualified provider provides a written guarantee that the energy or oper­
ating cost savings will meet or exceed the costs of the system. The guar­
anteed energy savings contract may provide for payments over a period 
of time, not to exceed ten years. 

Subd. 5. [INSTALLATION CONTRACTS.] A school district may enter 
into an installment payment contract for the purchase and installation of 
energy conservation measures. The contract must provide for payments of 
not less than one-tenth of the price to be paid within two years from the 
date of the first operation, and the remaining costs to be paid monthly, 
not to exceed a ten-year term from the date of the first operation. 

Subd. 6. [CONTRACT CONTINUANCE.] Guaranteed energy savings 
contracts may extend beyond the fiscal year in which they become effective. 
The school district shall include in its annual appropriations measure for 
each later fiscal year any amounts payable under guaranteed energy sav­
ings contracts during the year. Failure of a board IO make such an appro­
priation does not affect the validity of the guaranteed energy savings 
contract or the school district's obligations under the contracts. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective the day after its final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to education; allowing school districts to enter 
into certain contracts to reduce energy and operating costs; proposing cod­
ing for new law in Minnesota Statutes, chapter 124." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Jerry J. Bauerly, Mary Jo McGuire, Bernie 
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Omann 

Senate Conferees: (Signed) David J. Frederickson, James C. Pehler, Fritz 
Knaak 

Mr. Frederickson, D.J. moved that the foregoing recommendations and 
Conference Committee Report on H.E No. I 160 be now adopted, and that 
the bill be repassed as amended by the Conference Committee. The motion 
prevailed. So the recommendations and Conference Committee Report 
were adopted. 

H.E No. 1160 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 42 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Diessner 
Frank 
Frederick 
Frederickson, D.J. 
Freeman 

Gustafson 
Hughes 
Johnson, D. E. 
Knutson 
Langseth 
Larson 
Luther 
Marty 
McGowan 

McQuaid 
Mehrkens 
Moe. D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 

Ramstad 
Renneke 
Schmitz 
Spear 
Storm 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 
Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 
1435, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

House File No. 1435 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.R NO, 1435 

A bill for an act relating to liquor; authorizing issuance of a certain on­
sale license in Todd county. 

May 18, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.E No. 1435, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 
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That the Senate recede from its amendments 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Richard Krueger, Joel Jacobs, Bob Anderson 

Senate Conferees: (Signed) Don Anderson, David J. Frederickson, Charles 
A. Berg 

Mr. Anderson moved that the foregoing recommendations and Confer~ 
ence Committee Report on H.F No. 1435 be now adopted, and that the 
bill be repassed as amended by the Conference Committee. The motion 
prevailed. So the recommendations and Conference Committee Report 
were adopted. 

H.F No. 1435 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 40 and nays 0. as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 

Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Diessner 
Frank 
Frederick 

Frederickson, D.J. 
Freeman 
Johnson. D.E. 
Knutson 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lu1her 

McGowan 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Olson 
Pariseau 

Piper 
Ramstad 
Renneke 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Storm 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE · CONTINUED 
Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 
l 530, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

House File No. 1530 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1530 
A bill for an act relating to commerce; regulating business relations 

between manufacturers of heavy and utility equipment and independent 
retail dealers of those products; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 325E. 

May 16, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 
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The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

[56THDAY 

We, the undersigned conferees for H.E No. 1530, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H.E No. 1530 be 
further amended as follows: 

Page 2, line 27, delete "form" and insert "from" 

Page 3, line 31, delete "180" and insert "90" 

Page 3, lines 34 and 35, delete "180 days" and insert "until expiration 
of the notice period" 

Page 3, line 36, delete "180 days" and insert "the notice period" 

Page 4, line 30, delete "including a sustained drought" 

Page 4, line 31, delete "in the dealership market area," 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Bernard L. "Bernie" Lieder, Wally Sparby, 
Tony L. Bennett 

Senate Conferees: (Signed) Robert J. Schmitz, Glen Taylor, David J. 
Frederickson 

Mr. Schmitz moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.E No. 1530 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. 

Mr. Frederick moved that the recommendations and Conference Com­
mittee Report on H.E No. 1530 be rejected and that the bill be re-referred 
to the Conference Committee as formerly constituted for further consid­
eration. The motion did not prevail. 

The question recurred on the motion of Mr. Schmitz. The motion pre­
vailed. So the recommendations and Conference Committee Report were 
adopted. 

H.E No. 1530 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 43 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Frank 
Frederickson, D. J. 
Freeman 
Gustafson 

Knutson 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Luther 
Marty 
McGowan 
McQuaid 
Mehrkens 

Metzen 
Moe. D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Ramstad 

Reichgott 
Renneke 
Schmitz 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 
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MESSAGES FROM THE HOUSE · CONTINUTED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 
JO 16, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

House File No. 1016 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1016 

A bill for an act relating to juvenile justice; authorizing the juvenile court 
to place juvenile alcohol or controlled substance offenders on probation; 
authorizing the juvenile court to require the commissioner of public safety 
to revoke the driver's license or permit of habitual petty offenders or to 
deny driving privileges to them if they do not have a license or permit; 
removing certain limitations on parental liability for thefts by minors; 
removing a repealer; amending Minnesota Statutes 1988, sections 171.04; 
260. 195. subdivision 3, and by adding subdivisions; and 332.51, subdi­
vision 3; repealing Laws 1985, chapter 278, section 2. 

May 18, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.R No. 1016, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House concur in the Senate amendment adopted pursuant to 
Rule 49 May 2, 1989, and that H. R No. IO 16 be further amended as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.R No. 1266.) 

Page 4, after line 24, insert: 

"(c) If the adjudicated petty offender has a driver's license or permit, 
the court may suspend the driver's license or permit for a period of up to 
90 days. but may allow the offender driving privileges as necessary to 
travel to and from work." 

Page 4, line 25, delete "(c)" and insert "(d)" 

Page 4, after line 33, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 332.51, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [LIABILITY OF PARENT OR GUARDIAN.] +he rre,isieAs 
sf Section 540. 18 ftJ'I'½' applies to this section, except that recovery is not 
limited to special damages." 

Page 4, line 34, delete "4" and insert "5" 



3922 JOURNAL OF THE SENATE 

Page 5, line 2, delete "5" and insert "6" 

Page 5, line 3, delete "3" and insert "4" 

[56TH DAY 

Page 5, line 4, after the period, insert "Section 5 is effective the day 
following final enactment." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 8, after the semicolon, insert "clarifying parental liablility 
for theft by minors;" 

Page I, line 11, after the semicolon, insert "and 332.51, subdivision 
3;" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Connie Morrison, Randy C. Kelly, Thomas 
W Pugh 

Senate Conferees: (Signed) Richard J. Cohen, Allan H. Spear, Gary W 
Laidig 

Mr. Cohen moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 1016 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 1016 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 40 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 

Bertram 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Diessner 
Frank 

Frederickson, D.J. 
Freeman 
Gus1afson 
Knutson 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Luther 

Marty 
McGowan 
McQuaid 
Mehrkens 
Metzen 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Morse 

Olson 
Pariseau 
Piper 
Ramstad 
Renneke 
Storm 
Stumpf 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S.F. No. 1618 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S.F. NO. 1618 

A bil1 for an act relating to the organization and operation of state 
government; appropriating money for the department of transportation and 
other agencies with certain conditions; providing for regulation of certain 
activities and practices; requiring studies and reports; fixing and limiting 
fees; amending Minnesota Statutes I 988, sections 12.14; 41 A.09; 43A.08, 
subdivision I; 237.30; 341. IO; 473.384, subdivision 7; and 473.386, sub­
division 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
299C. 
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May 19, 1989 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

We, the undersigned conferees for S. E No. 1618, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendment and that S.F. No. 1618 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. [TRANSPORTATION AND OTHER AGENCIES; 
APPROPRIATIONS.] 

The sums shown in the columns marked "APPROPRIATIONS" are appro­
priated from the general fund, or another named fund, to the agencies and 
for the purposes specified in this act, to be available for the fiscal years 
indicated for each purpose. The figures" 1989," "I 990," and" 1991," where 
used in this act, mean that the appropriation or appropriations listed under 
them are available for the year ending June 30, 1989, June 30, 1990, or 
June 30, I 991, respectively. 

SUMMARY BY FUND 

General 
Special Revenue 
Airports 
M.S.A.S. 
C.S.A.H. 
Tr. Hwy. 
Hwy User 
Transit Assistance 
Motor Vehicle Transfer 
Petroleum Cleanup 
Transfers to Other 
Direct 

$ 

1990 

94,998,000 
5,827,000 

14,099,000 
76,800,000 

237,400,000 
796,051,000 

11,047,000 
23,344,000 

869,000 
56,000 

(2,789,000) 

TOTAL $ $1,257,702,000 

Sec. 2. TRANSPORTATION 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

Approved Complement - 4,767 
General - 14 
State Airports - 40 
Trunk Highway - 4,697 
Federal - 16 

1991 TOTAL 

$ 94,533,000 $ 189,531,000 
5,988,000 11,815,000 

13,927,000 28,026,000 
78,200,000 155,000,000 

242,000,000 479,400,000 
813,602,000 1,609,653.000 

11,287,000 22,334,000 
23,344,000 46,688,000 

869,000 I, 738,000 
56,000 112,000 

(2,543,000) (5,332,000) 

$1,281,263,000 $2,538,965,000 

APPROPRIATIONS 
Available for the Year 

Ending June 30 
1990 1991 

$1,076,057,000 $1,101,119,000 
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The appropriations in this section are from 
the trunk highway fund. except where 
another fund is named. 

Summary by Fund 

General $ 4,205.000 
Airports $ 14,099,000 
M.S.A.S. $ 76,800,000 
C.S.A.H. $237,400,000 
Trunk Highway $734,607,000 
Transit Assistance 

Fund $ 8,077,000 
Motor Vehicle 

Transfer $ 869,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the fo1Iowing subdivisions. 

Subd. 2. Highway Development 

Summary by Fund 

M.S.A.S. 
C.S.A.H. 
Trunk Highway 
Motor Vehicle 

Transfer 

(a) Trunk Highways 

$ 76,800,000 
$237,400,000 
$435,398,000 

$ 869,000 

1990 1991 

$426,816,000 $426,816,000 

Summary by Fund 

Trunk Highway 
Motor Vehicle 
Transfer 

$425,947,000 
$ 869,000 

It is estimated that the appropriation from 
the trunk highway fund will be funded 
as follows: 

Federal Highway Aid 
$2!0,000,000 $210,000,000 

Highway User Taxes 
$215,947,000 $215,947,000 

The commissioner of transportation shall 
notify the chair of the committee on 
finance of the senate and chair of the 
committee on appropriations of the house 
of representatives promptly of any events 
that should cause these estimates to 
change. 

This appropriation is for the actual con­
struction, reconstruction, and improve­
ment of trunk highways. This includes 

$ 4,203,000 
$ 13.927,000 
$ 78,200,000 
$242,000,000 
$753,843,000 

$ 8,077,000 

$ 869,000 

750,467,000 791,014,000 

$ 78,200,000 
$242,000,000 
$469,945,000 

$ 869,000 

$425,947,000 
$ 869,000 
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the cost of actual payment to landowners 
for lands acquired for highway right-of­
way, payment to lessees, interest subsi­
dies, and relocation expenses. 

$300,000 appropriated by Laws 1988, 
chapter 603, section 7, paragraph (a), 
from the highway user tax distribution 
fund to the transportation study board is 
available until June 30, 1991. 

(b) County State Aids 
$237,400,000 $242,000,000 

This appropriation is from the county 
state-aid highway fund and is available 
until spent. 

(c) Municipal State Aids 
$ 76,800,000 $ 78,200,000 

This appropriation is from the municipal 
state-aid street fund and is available until 
spent. 

If an appropriation for either county state 
aids or municipal state aids does not 
exhaust the balance in the fund from which 
it is made in the year for which it is made, 
the commissioner of finance, upon request 
of the commissioner of transportation, 
shall notify the committee on finance of 
the senate and the committee on appro­
priations of the house of representatives 
of the amount of the remainder and shal I 
then add that amount to the appropria­
tion. The amount added is appropriated 
for the purposes of county state aids or 
municipal state aids, as appropriate. 

( d) Highway Debt Service 
$ 9,451,000 $ 43,998,000 

$9,057,000 the first year and $8,704,000 
the second year are for transfer to the 
state bond fund. 

If this appropriation is insufficient to make 
all transfers required in the year for which 
it is made, the commissioner of finance 
shall notify the committee on finance of 
the senate and the committee on appro­
priations of the house of representatives 
of the amount of the deficiency and shall 
then transfer that amount under the stat­
utory open appropriation. 

Any excess appropriation must be can­
celed to the trunk highway fund. 

3925 
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Subd. 3. Public Transit 

Assistance 

Summary by Fund 

General $ 3,474,000 
Transit Assistance $ 8,077,000 

Any unencumbered balance remaining 
in the first year does not cancel but is 
available for the second year of the 
biennium. 

Up to $100,000 of this appropriation may 
be used for a study of transportation ser­
vices provided by volunteer drivers, 
including, but not limited to, identifi­
cation of issues relating to insurance 
availability and cost. The commissioner 
shall report the findings of the study to 
the I 99 I legislature. 

(a) Light Rail Transit 
$ 3,408,000 $ 3,408,000 

This appropriation is from the transit 
assistance fund. 

A grant for light rail transit service within 
the seven-county metropolitan area must 
be made only with the approval of the 
regional transit board. 

(b) Greater Minnesota Transit 
Assistance 
$ 8,143,000 $ 8,143,000 

$4,669,000 the first year and $4,669,000 
the second year are from the transit assis­
tance fund. 

Subd. 4. Aeronautics 

This appropriation is from the state air­
ports fund. 

(a) Airport Development and Assistance 
$ 9,966,000 $10,116,000 

$1,746,000 the first year and $1,746,000 
the second year are for navigational aids. 

$6,039,000 the first year and $6,089,000 
the second year are for airport construc­
tion grants. 

$1,773,000 the first year and $1,773,000 
the second year are for airport mainte­
nance grants. 

If the appropriation for either year for 
navigational aids, airport construction 

11,551,000 

$ 3,474,000 
$ 8,077,000 

11,551,000 

10,031,000 10,181,000 
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grants, or airport maintenance grants is 
insufficient, the appropriation for the other 
year is available for it. The appropria­
tions for construction grants and main­
tenance grants must be expended on]y 
for grant-in-aid programs for airports that 
are not state owned. 

These appropriations must be expended 
in accordance with Minnesota Statutes, 
section 360.305, subdivision 4. 

The commissioner of transportation may 
transfer unencumbered balances among 
the appropriations for airport develop­
ment and assistance with the approval of 
the governor after consultation with the 
legislative advisory commission. 

$8,000 the first year and $8,000 the sec­
ond year are for maintenance of the Pine 
Creek Airport. 

$400,000 the first year and $500,000 the 
second year are for air service grants. 

(b) Civil Air Patrol 
$ 65,000 $ 65,000 

Subd. 5. Operations 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each activity are as 
follows: 

(a) Maintenance 
$128,504,000 $128,544,000 

(b) Construction Support 
$ 59,764,000 $ 59,792,000 

Subd. 6. Technical Services 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each activity are as 
follows: 

(a) Program Delivery 
$ 52,411,000 $ 51,631,000 

$75,000 the first year and $75,000 the 
second year are for a transportation 
research contingent account to finance 
research projects that are reimbursable 
from the federal government or from other 
sources. If the appropriation for either 
year is insufficient, the appropriation for 
the other year is available for it. 

The department is directed to seek fed­
eral funding for all or part of the costs 

188,268,000 188,336,000 

56,173,000 55,393,000 
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associated with construction and oper­
ation of the cold region test facility. The 
local road research board may contribute 
available research funds lo the depart­
ment to further the development of this 
facility. 

(b) State Aid Technical Assistance 
$ 946.000 $ 946.000 

(c) Electronic Communications 
$ 2,8 I 6,000 $ 2,8 I 6,000 

Subd. 7. Program Management 

Summary by Fund 

11,817,000 

General 
Trunk Highway 
State Airports 

$ 684.000 
$ 7.719.000 
$ 3,414,000 

$ 682.000 
$ 6,969,000 
$ 3,524.000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each activity are as 
follows: 

(a) Highway Program Administration 
$ 1,850.000 $ 1,850.000 

Summary by Fund 

General $ 75,000 $ 
Trunk Highway $ 1.775,000 $ 

$243,000 the first year and $243,000 the 
second year are available for grants to 
regional development commissions out-
side the seven-county metropolitan area 
for transportation studies to identify crit-
ical concerns. problems. and issues. 

(b) Motor Carrier Administration 
$ 1.212.000 $ 1,212.000 

( c) Railroads and Waterways 
$ 962.000 $ 961 .ooo 

Summary by Fund 

General 
Trunk Highway 

$ 
$ 

(d) Transit Adminislration 
$ 597,000 $ 596.000 

237.000 $ 
725.000 $ 

Summary by Fund 

General 
Trunk Highway 

$ 
$ 

(e) Aeronautics Administration 
$ 3.414.000 $ 3,524.000 

372.000 $ 
225.000 $ 

This appropriation is from the state air­
ports fund. 

75.000 
1,775.000 

236,000 
725,000 

371,000 
225,000 
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11.175.000 
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(I) Transportation Data Analysis 
$ 3,782,000 $ 3,032,000 

3929 

Subd, 8, General Support 
Services 38,355,000 33,469,000 

Summary by Fund 

General 
Airports 

$ 47,000 $ 47,000 
$ 254,000 $ 222,000 

Trunk Highway $ 38,054,000 $ 33,200,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each activity are as 
follows: 

(a) General Administration 
$ 12,483,000 $ 12,505,000 

(b) General Services 
$ 6,837,000 $ 5,687,000 

Summary by Fund 

General $ 42,000 $ 42,000 
Airports $ 131,000 $ 120,000 
Trunk Highway $ 6,664,000 $ 5,525,000 

$1,375,000 the first year is for data pro-
cessing development. Any unencum-
bered balance remaining in the first year 
does not cancel but is available for the 
second year of the biennium, 

(c) Equipment 
$ 17,815,000 $ 14,057,000 

If the appropriation for either year is 
insufficient, the appropriation for the other 
year is available for it. 

Summary by Fund 

General 
Airports 
Trunk Highway 

( d) Legal Services 

$ 5,000 
$ 69,000 
$ 17,741,000 

$ 1,166,000 $ 1,166,000 

This appropriation is for the purchase of 
legal services from or through the attor­
ney general. 

( e) Air Transportation Services 
$ 54,000 $ 54,000 

This appropriation is from the state air­
ports fund. 

Subd. 9. Transfers 

The commissioner of transportation with 
the approval of the commissioner of 

$ 5,000 
$ 48,000 
$ 14,004,000 
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finance may transfer unencumbered bal­
ances among the appropriations from the 
trunk highway fund and the state airports 
fund made in this section. No transfer 
may be made from the appropriation for 
trunk highway development. No transfer 
may be made from the appropriations for 
debt service to any other appropriation. 
Transfers may not be made between funds. 
Transfers must be reported immediately 
to the committee on finance of the senate 
and the committee on appropriations of 
the house of representatives. 

Subd. I 0. Contingent Appropriation 

The commissioner of transportation, with 
the approval of the governor after con­
sultation with the legislative advisory 
commission, may transfer all or part of 
the unappropriated balance in the trunk 
highway fund to an appropriation for trunk 
highway design, construction, or inspec­
tion in order to take advantage of an 
unanticipated receipt of income to the 
trunk highway fund, or to trunk highway 
maintenance in order to meet an emer­
gency. The amount transferred is appro­
priated for the purpose of the account to 
which it is transferred. 

Subd. 11. Buildings 

Summary by Fund 

Trunk Highway 
Airports 

$ 8,995,000 $ 
$ 400,000 $ 

The appropriations in this subdivision 
are available the day following final 
enactment and until spent. 

(a) St. Paul Central Office Building 

This appropriation is to prepare, in con­
sultation with the department of admin­
istration, alternative building, site, and 
financing proposals for consideration by 
the 1990 legislature. 

(b) Duluth District Headquarters 

This appropriation is to construct an 
addition for office, shops, and vehicle 
storage; to remodel and update the four­
story office tower; to remove asbestos; 
to improve mechanical, electrical, fire, 
and life safety items; and to enlarge the 
parking lot to accommodate relocated 
employees. 

9,395,000 

-0-
-0-

150,000 

3,900,000 
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(c) Marshall Area Maintenance Building 

This appropriation is to construct a new 
building with space for shops, storage, 
offices, and support facilities. 

( d) Moorhead Weigh Station 

This appropriation is to construct a scale 
house, electronic weigh scale platform 
and pit, and a weighing-in-motion sorter. 

(e) St. Cloud Area Headquarters 

This appropriation is to prepare working 
drawings for remodeling and construc­
tion of an addition to the office areas. 

(f) Maple Grove Truck Station 

This appropriation is to prepare working 
drawings for construction of an addition 
to provide space for offices and equipment. 

(g) Detroit Lakes Headquarters 

This appropriation is to prepare working 
drawings for remodeling and construc­
tion of an addition to provide space for 
offices, shops, and storage. 

(h) Mankato Headquarters 

This appropriation is to prepare working 
drawings for remodeling and construc­
tion of an addition to provide space for 
offices, shops, and storage. 

(i) Spring Lake Park 

This appropriation is to prepare working 
drawings for a new equipment storage 
building. 

(j) Golden Valley Headquarters 

This appropriation is to prepare sche­
matic plans for solving problems related 
to inadequate space for offices, shops, 
and storage. 

(k) Arden Hills Training Center 

This appropriation is to prepare sche­
matic plans for remodeling and renovat­
ing the center. 

(I) Thief River Falls Government 
Service Center 

This appropriation is to prepare working 
drawings for a building to house the res­
ident engineer construction office, the 
truck station, the state patrol district 

2,200,000 

655,000 

90,000 

60,000 

100,000 

90,000 

55,000 

50,000 

50,000 

100,000 
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office, and the department of natural 
resources area office. 

(m) Statewide 

(I) Remove asbestos from department 
buildings and reinsulate pipes 

(2) Replace underground storage 
tanks or upgrade to EPA standards 

(3) Construct or remodel chemical 
storage sheds 

(4) Acquire land 

This appropriation is to acquire land for 
truck stations. 

(n) St. Paul Downtown Airport 

This appropriation is from the state air­
ports fund to acquire an airplane hangar. 

Sec. 3. REGIONAL TRANSIT BOARD 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

Summary by Fund 

General $ 9,656,000 
Transit Assistance $ 15,267,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

If an appropriation in this section for either 
year is insufficient, the appropriation for 
the other year is available for it. 

For the purpose of improving air quality 
and promoting alternative energy sources 
in the metropolitan area, the regional 
transit board shall evaluate and promote 
the use of vehicles that operate on clean­
burning alternative fuels. including nat­
ural gas, methanol, and ethanol. The board 
shall: evaluate the feasibility and effec­
tiveness of using the fuels; review the 
efforts of other public agencies in the use 
of the fuels; and examine opportunities 
and demonstrate, when technically and 
economically feasible, the use of the fuels 
in vehicles and buses operated by the 
board, the metropolitan transit commis­
sion. and other transit operators and in 
the vehicle fleets of other metropolitan 
agencies. In its 1990 and 1991 reports 
to the legislature, the board shall include 
a report on its activities in carrying out 

250,000 

750,000 

405,000 

90,000 

400,000 

24,923,000 

$ 9,656,000 
$ 15,267,000 
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the provisions of this paragraph. 

Subd. 2. Regular Route Service 
$ 11.154.000 $ 11,154.000 

Subd. 3. Metro Mobility 
$ 11.500,000 $ 11,500.000 

Subd. 4. Small Urban. Rural. and 
Replacement Services 

$ 919.000 $ 919,000 

Subd. 5. Planning and Programs 
$ 900,000 $ 900,000 

Subd. 6. Administration 
$ 450,000 $ 450,000 

Sec. 4. TRANSPORTATION 
REGULATION BOARD 

Approved Complement - 9.5 

This appropriation is from the trunk 
highway fund. 

3933 

629,000 609,000 

Sec. 5. PUBLIC SAFETY 

Subdivision I. Total 
Appropriation 93,727,000 92,489.000 

1990 1991 

Approved Complement -
General -
Special Revenue -
Trunk Highway -
Highway User -
Federal -

1,731.9 
394.2 

22.5 
1,090.8 

172.6 
51.8 

The above approved complement includes 
531 for state-funded, unclassified patrol 
officers and supervisors of the state patrol. 
Nothing in this provision is intended to 
limit the authority of the commissioner 
of public safety to transfer personnel, with 
the approval of the commissioner of 
finance, among the various units and 
divisions within this section, provided that 
the above complement must be reduced 
accordingly. 

Summary by Fund 

1.744.9 
397.2 

26.5 
1,092.8 

172.6 
55.8 

General 
Trunk Highway 
Highway User 
Special Revenue 
Transfers to Other 

$ 23,971,000 $ 23,752,000 
$ 59,944,000 $ 58,279,000 
$ 10,922,000 $ ll,162,000 
$ 1,679,000 $ 1,839,000 

Direct ($ 2,789,000) ($ 2,543,000) 

The amounts that may be spent from this 
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appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Subd. 2. Administration and Related 
Services 

$ 5,481,000 $ 5,066,000 

Summary by Fund 

General $ 53,000 
Trunk Highway $ 5,338,000 
Highway User $ 90,000 

$967,000 the first year and $549,000 the 
second year are for management infor­
mation systems. Any unencumbered bal­
ance remaining in the first year does not 
cancel but is available for the second year 
of the biennium. 

Subd. 3. Emergency Management 
$ 955,000 $ 955,000 

$426,000 the first year and $426,000 the 
second year are for nuclear plant pre­
paredness. Any unencumbered balance 
remaining in the first year does not can­
cel but is available for the second year 
of the biennium. 

Subd. 4. Criminal Apprehension 
$ 13.495,000 $ 13,525,000 

Summary by Fund 

General $ 12,046,000 
Special Revenue $ 480,000 
Trunk Highway $ 969,000 

$223,000 the first year and $223,000 the 
second year are for use by the bureau of 
criminal apprehension for the purpose of 
investigating cross-jurisdictional crimi­
nal activity. Any unencumbered balance 
remaining in the first year does not can­
cel but is available for the second year 
of the biennium. 

$171,000 the first year and $171,000 the 
second year are for grants to local offi­
cials for the cooperative investigation of 
cross-jurisdictional criminal activity. Any 
unencumbered balance remaining in the 
first year does not cancel but is available 
for the second year of the biennium. 

$384,000 the first year and $384,000 the 
second year from the Bureau of Criminal 
Apprehension Account in the special 
revenue fund are for laboratory activities. 

$ 53,000 
$ 4,923,000 
$ 90,000 

$ 12,076,000 
$ 480,000 
$ 969,000 
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$96,000 the first year and $96,000 the 
second year from the Bureau of Criminal 
Apprehension Account in the special 
revenue fund are for grants to local offi­
cials for the cooperative investigation of 
cross-jurisdictional criminal activity. Any 
unencumbered balance remaining in the 
first year does not cancel but is available 
for the second year. 

$730,000 the first year and $730,000 the 
second year are for the purchase of an 
automated fingerprint identification sys­
tem through lease-purchase. Any unen­
cumbered balance remaining in the first 
year does not cancel but is available for 
the second year. 

Subd. 5. Fire Safety 
$ 1,898,000 $ 1,894,000 

Subd. 6. State Patrol 
$ 39,050,000 $ 37,998,000 

This appropriation is from the trunk 
highway fund. 

No more than five positions, excluding 
the chief patrol officer, in the state patrol 
support activity may be filled by state 
troopers. 

This appropriation includes $100,000 in 
the first year from the trunk highway fund 
to install Minnesota State Emergency 
Frequency (MINSEF) Base Stations at 
the following six locations: Dresbach, 
Hader, Biscay, Truman, Erhard, and 
Crookston. 

The commissioner may purchase other 
motor fuel when gasohol is not available 
for the operation of state patrol vehicles. 

During the biennium ending June 30, 
1991, and notwithstanding other law to 
the contrary, the commissioner shall 
authorize the appointing authority to 
permit the donation of up to eight hours 
of accumulated vacation time in each year 
by each employee who is a member of 
the law enforcement unit number I to the 
employee's union representative for the 
purpose of carrying out the duties of 
office. 

$900,000 the first year and $371,000 the 
second year from the trunk highway fund 
are to modernize the metropolitan area 

3935 
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radio communications centers. Any 
unencumbered balance remaining in the 
first year does not cancel but is available 
for the second year. 

Subd. 7. Capitol Security 
$ 1,540,000 $ 1,572,000 

Subd. 8. Driver and Vehicle Licensing 
$ 28,347,000 $ 28,358,000 

Summary by Fund 

General $ 4,377,000 
Trunk Highway $ 14,587,000 
Highway User $ 9,383,000 

$431,000 the first year and $431,000 the 
second year are for alcohol assessment 
reimbursements to counties. 

Subd. 9. Liquor Control 
$ 738,000 $ 738,000 

Subd. 10. Ancillary Services 
$ 2,223,000 $ 2,383,000 

Summary by Fund 

General $ 1,024,000 
Special Revenue $ I, 199,000 

(a) Pipeline Safety 
$ 549,000 $ 709,000 

This appropriation is from the pipeline 
safety account in the special revenue fund. 
The pipeline safety account is a dedi­
cated receipt account, which means that 
fee revenue generated in one year does 
not cancel but is carried forward to the 
following year. 

(b) Crime Victims Reparations Board 
$ 1,390,000 $ 1,390,000 

Summary by Fund 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

General $ 840,000 $ 
Special Revenue $ 550,000 $ 

The appropriation from the special rev­
enue fund is from the crime victim and 
witness account. Any unencumbered 
balance remaining the first year does not 
cancel but is available forthe second year 
of the biennium. 

Notwithstanding any other law to the 
contrary, the crime victims reparations 
board shall, to the extent possible, dis­
tribute the appropriation in equal monthly 
increments. In no case shall the total 

4,377,000 
14,389,000 
9,592,000 

1.024,000 
1,359,000 

840,000 
550,000 

[56THDAY 



56THDAY] FRIDAY, MAY 19, 1989 

awards exceed the appropriation made in 
this subdivision. 

(c) Children's Trust Fund 
$ I 00,000 $ I 00,000 

This appropriation is from the children's trust fund account 
in the special revenue fund. 

(d) Emergency Response Commission 
$ 129,000 $ 129,000 

(e) Private Detective and Protective 
Agency Licensing Board 

$ 55,000 $ 55,000 

Subd. 11. Transfers 

The commissioner of public safety with 
the approval of the commissioner of 
finance may transfer unencumbered bal­
ances not specified for a particular pur­
pose among the programs within a fund. 
Transfers must be reported immediately 
to the committee on finance of the senate 
and the committee on appropriations of 
the house of representatives. 

Subd. 12. Reimbursements 

(a) $1,340,000 for the first year and 
$1,063,000 for the second year are 
appropriated from the general fund for 
transfer by the commissioner of finance 
to the trunk highway fund on January I, 
I 990, and January I, I 991, respectively, 
in order to reimburse the trunk highway 
fund for expenses not related to the fund. 
These represent amounts appropriated 
out of the trunk highway fund for general 
fund purposes in the administration and 
related services program. 

(b) $455,000 for the first year and 
$453,000 for the second year are appro­
priated from the highway user tax dis­
tribution fund for transfer by the 
commissioner of finance to the trunk 
highway fund on January I, 1990, and 
January I, I 99 I, respectively, in order 
to reimburse the trunk highway fund for 
expenses not related to the fund. These 
represent amounts appropriated out of 
the trunk highway fund for highway user 
fund purposes in the administration and 
related services program. 

(c) $994,000 for the first year and 
$1,027,000 for the second year are 
appropriated from the highway user tax 
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distribution fund for transfer by the com­
missioner of finance to the general fund 
on January I, I 990, and January I , 1991 , 
respectively, in order to reimburse the 
general fund for expenses not related to 
the fund. These represent amounts 
appropriated out of the general fund for 
operation of the criminal justice data 
network related to driver and motor vehi­
cle licensing. 

Sec. 6. BOARD OF PEACE OFFICER 
STANDARDS AND TRAINING 

General Operations and Management 

Approved Complement - 11 

These appropriations are from the peace 
officers training account in the special 
revenue fund and are available until spent. 

Notwithstanding any other law to the 
contrary, if any presently duly elected 
sheriff is licensed by the board on July 
I, l 989, only as a result of Laws I 987, 
chapter 358, section 6, the county board 
of that county may, after notice to the 
sheriff and a public hearing, declare by 
resolution that the office of sheriff in that 
county is vacant, and may schedule a 
special election to fill that office. Any 
presently duly elected sheriff who is 
licensed by the board on July I, I 989, 
only as a result of Laws 1987, chapter 
358, section 6, may continue to serve in 
that office without meeting the licensing 
requirements of the board only until a 
successor is duly elected at a special 
election or, if no special election is held, 
until the expiration of the term for which 
the sheriff was elected. 

Sec. 7. AGRICULTURE 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

Approved Complement -
General -
Special/Revolving -
Federal -

Summary by Fund 

General 
Special Revenue 

$ 11,084,000 
$ 185,000 

3,600,000 

11,269,000 

1990 1991 

474.8 
196.8 
259.7 

18,3 

475.8 
197,8 
259,7 

18.3 

$ 11,109,000 
$ 185,000 

[56THDAY 
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The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Subd. 2. Protection Service 
$ 4,269,000 $ 4,269,000 

Subd. 3. Promotion and Marketing 
$ 757,000 $ 757,000 

$200,000 the first year and $200,000 the 
second year are for transfer to the Min­
nesota grown account. 

$100,000 the first year and $l00,000 the 
second year is appropriated under Min­
nesota Statutes, section 4IA.09, subdi­
vision I, to the commissioner of 
agriculture to promote the use of ethanol 
fuel. This appropriation is in addition to 
the other appropriations in section 
4IA.09. 

Subd. 4. Family Farm Security 
$ 1,559,000 $ 1,559,000 

$962,000 the first year and $962,000 the 
second year are for family farm security 
interest payment adjustments. If the 
appropriation for either year is insuffi­
cient, the appropriation for the other year 
is available for it. No new loans may be 
approved in fiscal year 1990 or 1991 . 

$300,000 the first year and $300,000 the 
second year are for farm crisis assistance. 

Subd. 5. Administrative Support and 
Grants 
$ 4,684,000 $ 4,709,000 

Summary by Fund 

General $ 4,499,000 
Special Revenue $ 185,000 

$185,000 the first year and $185,000 the 
second year are from the commodities 
research and promotion account in the 
special revenue fund. 

$200,000 the first year and $200,000 the 
second year are for grants to farmers for 
demonstration projects involving sus­
tainable agriculture. If a project cost is 
more than $25,000, the amount above 
$25,000 must be cost-shared at a state­
applicant ratio of one to one. Priorities 
must be given for projects involving mul­
tiple parties. Up to $20,000 each year 

$ 4,524,000 
$ 185,000 
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may be used for dissemination of infor­
mation about the demonstration grant 
projects. 

$73,000 the first year and $73,000 the 
second year are for the Northern Crops 
Institute. These appropriations, and 
money granted to the Northern Crops 
Institute for fiscal year 1989, may be spent 
to purchase equipment and are available 
until spent. 

$31,000 the first year and $31,000 the 
second year are for payment of claims 
relating to livestock damaged by endan­
gered animal species. If the appropria• 
tion for either year is insufficient, the 
appropriation for the other year is avail­
able for it. 

$10,000 the first year and $10,000 the 
second year are for payment of claims 
relating to agricultural crops damaged by 
elk. 

$103,000 the first year and $103,000 the 
second year are for the seaway port 
authority of Duluth. 

Subd. 6. Transfers 

The commissioner of agriculture with the 
approval of the commissioner of finance 
may transfer unencumbered balances not 
specified for a particular purpose among 
the above programs. Transfers must be 
reported immediately to the committee 
on finance of the senate and the com­
mittee on appropriations of the house of 
representatives. 

Sec. 8. WORLD TRADE CENTER 
CORPORATION 

This appropriation includes $450,000 in 
the first year to cover part of the cost of 
conducting the World Assembly in Min­
nesota in I 990. It is the intent of the 
legislature that the World Trade Center 
Corporation secure an additional 
$300,000 from sources other than state 
funds to cover the cost of conducting this 
event. The corporation shall report the 
results of its efforts to the legislature by 
January 15, 1991. 

Any unencumbered balance remaining 
in fiscal year 1989 does not cancel but 
is available for fiscal year 1990 and any 

1,350,000 

[56THDAY 

800,000 
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unencumbered balance remaining in fis­
cal year 1990 does not cancel but is 
available for fiscal year 1991 . 

Sec. 9. BOARD OF WATER AND SOIL 
RESOURCES 

Approved Complement - 25 

$10,000 the first year and $10,000 the 
second year are for the International Water 
Coalition. 

$978,000 the first year and $978,000 the 
second year are for general purpose grants 
to soil and water conservation districts, 
including conservation tillage and review 
and comment on water permits. Upon 
approval of the board, expenditures may 
be made from these appropriations for 
supplies and services benefiting soil and 
water conservation districts. 

$199,000 the first year and$ I 99,000 the 
second year are for grants to watershed 
districts and other local units of govern­
ment in the southern Minnesota river basin 
study area 2 for flood plain management. 

$1,501,000 the first year and $1,501,000 
the second year are for grants to soil and 
water conservation districts for cost­
sharing contracts for erosion control and 
water quality management. 

The appropriations in this section for the 
southern Minnesota river basin study area 
2 and for grants to soil and water districts 
for cost-sharing contracts for erosion 
control and water quality management 
are available until expended. 

$159,000 the first year and$ 159,000 the 
second year are for grants-in-aid to soil 
and water conservation districts and local 
units of government to assist them in 
solving sediment and erosion control 
problems. Grants must not exceed 50 
percent of total project costs or 50 per­
cent of the local share if federal money 
is used. Priority must be given to proj­
ects designed to solve lakeshore, stream 
bank, and roadside erosion and to proj­
ects eligible for federal matching money. 

$175,000 the first year and $175,000 the 
second year are for comprehensive local 
water planning. 

$902,000 the first year and $902,000 the 

4,948,000 
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second year are for technical services and 
implementation of the conservation 
reserve program. Of this appropriation, 
$750,000 the first year and $750,000 the 
second year must be distributed to soil 
and water conservation districts. 

Sec. IO. BOARD OF ANIMAL HEALTH 2,165,000 

Approved Complement - 37 

This appropriation includes $25,000 the 
first year and $25,000 the second year 
for payment of indemnities. If the appro­
priation for indemnities for either year 
is insufficient, the approprialion for the 
other year is available for it. Indemnities 
of less than $ I must not be paid. 

$300,000 the first year and $150,000 the 
second year are for an integrated pseu­
dorabies control and research program. 
The board of animal health must consult 
with the pseudorabies advisory council 
about how this money should be spent. 
The appropriation for the second year is 
available only as matched, dollar for dol­
lar, by money from nonstate sources. 

Sec. 11. COMMERCE 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

Approved Complement - 230 
General - 225 
Petroleum Cleanup - 2 
Special Revenue - 3 

Summary by Fund 

General $ 9,965,000 
Petroleum Cleanup $ 56,000 
Special Revenue $ 298,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

The department must comply with Min­
nesota Statutes, section 8.15 only to the 
extent of funds appropriated for that 
purpose. 

Subd. 2. Financial Examinations 
$ 4,166,000 $ 4,166,000 

Subd. 3. Registration and Analysis 
$ 1,863,000 $ 1,863,000 

Subd. 4. Petroleum Tank Release 
Cleanup Board 

10,319,000 

$ I 0,000,000 
$ 56,000 
$ 299,000 

[56TH DAY 
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56,000 

This appropriation is from the Petroleum 
Tank Release Cleanup Fund for 
administration. 

Subd. 5. Administrative Services 
$ 1,602,000 $ 1,637,000 

Subd. 6. Enforcement and Licensing 
$ 2,632,000 $ 2,633,000 

Summary by Fund 

General $ 2,334,000 
Special Revenue $ 298,000 

$ 2,334,000 
$ 299,000 

$298,000 the first year and $299,000 the 
second year are from the real estate edu-
cation, research, and recovery accounl in 
the special revenue fund for the purpose 
of Minnesota Statutes, section 82.34, 
subdivision 6. If the appropriation from 
the special revenue fund for either year 
is insufficient, the appropriation for the 
other year is available for it. 

Subd. 7. Transfers 

The commissioner with the approval of 
the commissioner of finance may trans­
fer unencumbered balances not specified 
for a particular purpose among the above 
programs. Transfers must be reported 
immediately to the committee on finance 
of the senate and the committee on 
appropriations of the house of 
representatives. 

Up to $50,000 may be used to study the 
cost effectiveness of care provided by 
members of the healing arts, as defined 
in Minnesota Statutes, chapter 146. The 
commissioner shall report the findings 
to the legislature by January I, 1990. 

Sec. 12. NON-HEALTH-RELATED BOARDS 

Subdivision I. Total for this 
section 

Subd. 2. Board of Abstractors 

Subd. 3. Board of Accountancy 

Approved Complement - 5 

Subd. 4. Board of Architecture, 
Engineering, Land Surveying, and 
Landscape Architecture 

Approved Complement - 6.5 

964,000 

9,000 

358,000 

411,000 

3943 

955,000 

8,000 

358,000 

403,000 



3944 JOURNAL OF THE SENATE 

Subd. 5. Board of Barber 
Examiners 

Approved Complement - 2.5 

Subd. 6. Board of Boxing 

Approved Complement - I . 5 

Sec. 13. PUBLIC UTILITIES 
COMMISSION 

Approved Complement - 39 

Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 216B.243, subdivision 6, for any 
certificate of need application for expan­
sion of the storage capacity for spent 
nuclear fuel rods, the commission and 
department shall assess actual amounts 
billed by the office of administrative 
hearings and up to $300,000 of reason­
able costs of the commission and depart­
ment pursuant to Minnesota Statutes. 
section 216B.62, subdivision 6, during 
the biennium, subject to the limitations 
of Minnesota Statutes, section 216B.62, 
subdivision 2. 

Sec. 14. PUBLIC SERVICE 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

Approved Complement - 141.8 
General - 124. 3 
Special Revenue - 7 .5 
Federal - 10.0 

Summary by Fund 

General $ 6,5 I 2,000 
Special Revenue $ 65,000 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

Subd. 2. Utility Regulation 
$ 1,974,000 $ 1,974,000 

Subd. 3. Weights and Measures 
$ 1,973,000 $ 1,977,000 

Subd. 4. Administrative Services 
$ 665,000 $ 665,000 

Subd. 5. Energy 
$ 1,965,000 $ 1,965,000 

General 
Special Revenue 

Summary by Fund 

$ 1,900,000 
$ 65,000 

127,000 

59,000 

2,060,000 

6,577,000 

$ 6,516,000 
$ 65,000 

$ 
$ 

1,900,000 
65,000 

156TH DAY 

127,000 

59,000 

2,050,000 

6,581,000 
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Subd. 6. Transfers 

The department of public service, with 
the approval of the commissioner of 
finance, may transfer unencumbered bal­
ances not specified for a particular pur­
pose among the above programs. Transfers 
must be reported immediately to the 
committee on finance of the senate and 
the committee on appropriations in the 
house of representatives. 

Sec. 15. RACING COMMISSION 

Approved Complement - 9.5 

General - 8 

Special Revenue - 1.5 

Sec. 16. ETHICAL PRACTICES BOARD 

Approved Complement - 6 

Sec. 17. MINNESOTA MUNICIPAL 
BOARD 

Approved Complement - 4 

Sec. 18. MINNESOTA-WISCONSIN 
BOUNDARY AREA COMMISSION 

Sec. 19. UNIFORM LAWS COMMISSION 

Sec. 20. VOYAGEUR'S NATIONAL PARK 
CITIZENS COMMITTEE 

Notwithstanding other law to the con-
trary, the citizen's council on Voyageurs 
National Park is extended until June 30, 
1991. 

Sec. 21. MINNESOTA HISTORICAL 
SOCIETY 

Subdivision I. Total 
Appropriation 

The amounts that may be spent from this 
appropriation for each program are spec­
ified in the following subdivisions. 

This appropriation includes funds to 
continue the copying and cataloguing of 
Hubert H. Humphrey Film Archives 
material as determined by the society. 

The society may cooperate with the 
supreme court to ensure that the marble 
fountain which occupied space in the for­
mer mechanic arts high school building 
is installed in the judicial building, using 
funds included in the supreme court 
appropriation for this purpose. 

930,000 

277,000 

252,000 

111,000 

17,000 

71.000 

11,521,000 

3945 

935,000 
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253,000 

115,000 

17,000 

71,000 

11,943,000 
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The appropriation in this section includes 
no money for compensation increases. 
The Minnesota historical society is eli­
gible for a salary supplement in the same 
manner as state agencies. The commis­
sioner of finance will determine the 
amount of the salary supplement based 
on available appropriations. Employees 
of the Minnesota historical society will 
be paid in accordance with the appro­
priate pay plan. 

Subd. 2. Minnesota Historical 
Society Operations 

Any unencumbered balance remaining 
at the end of the first year must be returned 
to the state treasury and credited to the 
general fund. 

Subd. 3. Historic Site Operations 

$20,000 the first year and $40,000 the 
second year are to restore and operate 
the Meighen store in Forestville state park. 

Subd. 4. State History Center 

Notwithstanding any other law to the 
contrary, unencumbered balances from 
appropriations in Minnesota Session Laws 
1983, chapter 344, section 13, are reap­
propriated to the Minnesota historical 
society for the state history center build­
ing and exhibit construction purposes. 
The Minnesota historical society shall 
report to the chair of the senate com­
mittee on finance and the chair of the 
house of representatives committee on 
appropriations on expenditures made 
under this subdivision. The purpose of 
the reappropriation is to cover existing 
projects and not to cover expansion of 
projects. 

Subd. 5. Repair and Replacement 

If the appropriation for either year is 
insufficient, the appropriation for the other 
year is available for it. 

Subd. 6. Historic Grant-In-Aid 

(a) Historic Preservation 
$ 295,000 $ 265,000 

For historic site grants to encourage local 
historic preservation projects. 

To be eligible for a grant, a county or 
local project group must provide a 50 

6,706,000 

3, I 78,000 

379,000 

454,000 

367,000 
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6, 711,000 

3, I 98,000 

941,000 

454,000 

292,000 
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percent match, in accordance with the 
historical society's guidelines. 

Any unencumbered balance remaining 
in the first year does not cancel but is 
available for the second year. 

$30,000 the first year is for a grant to 
the city of Little Falls to preserve a rail­
road depot designed by Cass Gilbert. 

(b) Archaeology 
$ 27,000 $ 27,000 

(c) Special Projects 
$ 45,000 

This appropriation is available until 
expended for the following purposes: 
$15,000 to the SoLOthwest Regional 
Development Commission for the Prai­
rieland Expo Center for project assis­
tance; $25,000 to the Leech Lake Band 
of Chippewa Indians for project planning 
assistance relating to Battle Point; and 
$5,000 to Houston county to relocate the 
Mayville town hall. 

Subd. 7. Fiscal Agent 

(a) Sibley House Association 
$ 93,000 $ 93,000 

This appropriation is available for oper­
ation and maintenance of the Sibley House 
and related buildings on the Old Men­
dota state historic site owned by the Sib­
ley House association. 

The historical society should seek an 
agreement with the Sibley House asso­
ciation whereby the historical society will 
make payments to the association for this 
purpose and will provide the association 
with technical assistance in applying for 
federal grants. 

Notwithstanding any other law, the Sib­
ley House association may purchase fire, 
wind, hail, and vandalism insurance, and 
insurance coverage for fine art objects 
from this appropriation. 

$20,000 the first year and $20,000 the 
second year are for repairs and are avail­
able as approved by the Minnesota his­
torical society working in cooperation 
with the Sibley House Association. 

The Minnesota historical society shall 
study and report to the governor and the 

3947 
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legislature by July I, 1990, on the own­
ership and management of the Sibley 
house historic site, which includes the 
Sibley, Faribault, and Du Puis houses. 
The purpose of the study is to prepare 
for transferring these properties to the 
state for inclusion in the state's historic 
site network. The study must include the 
governance of the site, funding needed 
to repair and restore the site, restoration 
priorities, funding needed to operate the 
site, and ownership of the collections. 
The study must contain joint recommen­
dations of the society and the association 
regarding these issues as well as a rec­
ommendation on when the site should be 
turned over to the state. Recommenda­
tions for funding must be included in the 
1992-1993 biennial budget request. 

(b) Minnesota Humanities Commission 
$ 147,000 $ 147,000 

(c) Minnesota International Center 
$ 78,000 $ 38,000 

$40,000 the first year is to be divided 
equally by the Minnesota international 
Center among school districts partici­
pating in the U.S.- U.S.S.R. high school 
academic program and must be used to 
help pay the cost of sending Minnesota 
students to study in the Soviet Union. 

(d) Minnesota Military Museum 
$ 30,000 

(e) Minnesota Air National Guard Museum 
$ 20,000 

(f) Government Learning Center 
$ 69,000 $ 69,000 

This appropriation is for Project 120. 

(g) Balances Forward 

Any unencumbered balance remaining 
in this subdivision the first year does not 
cancel but is available for the second year 
of the biennium. 

Sec. 22. BOARD OF THE ARTS 

1990 

Approved Complement - 16 
General - 13 
Federal - 3 

$1,382,000 the first year and $1,382,000 

4,164,000 
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the second year are for the support of 
regional arts councils throughout the state. 

Any unencumbered balance remaining 
in this section the first year does not can­
cel but is available for the second year 
of the biennium. 

Sec. 23. MINNESOTA HORTICULTURAL 
SOCIETY 68,000 

The appropriation in Laws 1978, chapter 
793, section 24, for the garden state proj-
ect may also be spent for the Minnesota 
Green project. 

Sec. 24. MINNESOTA ACADEMY OF 
SCIENCE 28,000 

Sec. 25. SCIENCE MUSEUM OF 
MINNESOTA 638,000 

Sec. 26. MINNESOTA SAFETY 
COUNCIL 71,000 

This appropriation is from the trunk 
highway fund and includes $20,000 each 
year for state involvement in the National 
Safety Kids campaign, to reduce child-
hood accidental injury and death result-
ing from vehicle traffic or related causes. 

Sec. 27. VETERANS OF FOREIGN 
WARS 31,000 

For carrying out the provisions of Laws 
1945, chapter 455. 

Sec. 28. MILITARY ORDER OF THE 
PURPLE HEART 10,000 

Sec. 29. GENERAL CONTINGENT 
ACCOUNTS 325,000 

The appropriations in this section may 
only be spent with the approval of the 
governor after consultation with the leg-
islative advisory commission pursuant to 
Minnesota Statutes, section 3.30. 

If an appropriation in this section for either 
year is insufficient, the appropriation for 
the other year is available for it. 

Summary by Fund 

Trunk Highway Fund 
$ 200,000 $ 200,000 

Highway User Tax Distribution Fund 
$ 125,000 $ 125,000 

Sec. 30. TORT CLAIMS 600,000 
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To be spent by the commissioner of 
finance. 

This appropriation is from the trunk 
highway fund. 

If the appropriation for either year is 
insufficient, the appropriation for the other 
year is available for it. 

Sec. 31. [SPECIAL GREAT RIVER ROAD ACCOUNT.] 

[56THDAY 

Subdivision 1. [ACCOUNT CREATED.] There is created in the state 
treasury a special Great River Road account, consisting of money credired 
under subdivision 2, 

Subd. 2. [ACCOUNT FUNDED.] Notwithstanding Minnesota Statures. 
section 297B.09 or other law, in the fiscal year ending June 30, 1990, the 
first $750,000 that would otherwise be credited to the highway user tax 
distribution fund under Minnesota Statutes, section 297B.09, must be set 
aside and credited to the special Great River Road account created in 
subdivision 1. 

Subd. 3. [DISTRIBUTION OF ACCOUNT.] The commissioner shall dis­
tribute money in the special Great River Road qccount and provide for 
distribution of money in the fund for the development of the Great River 
Road established under Minnesota Statutes. section 161 .142. ln providing 
assistance to any political subdivision, the commissioner shall follow the 
general policy of the Mississippi River parkway commission and shall give 
principal consideration on how the project would promote public safety, 
recreation, travel, trade, and the general welfare of the state. Priority 
should be given to new construction of the Great River Road system, to 
projects that provide local or federal matching assistance, and to projects 
for which highway user tax distribution funds are not available. 

Subd. 4. [TERMINATION OF ACCOUNT.] The account created in sub­
division 1, expires June 30, 1991. The state treasurer shall credit all 
undistributed money in the account on that date to the highway user tax 
distribution fund. 

Subd. 5. [REPEALER.] This section is repealed effective Jul_v 1, 1991. 

Sec. 32. [CONSTRUCTION OF EXIT ON T.H. 65.] 

The commissioner of transportation shall construct by January 1, 1990, 
an exit from marked trunk highway No. 65 in Anoka county, within one~ 
fourth mile of the intersection of the highway with marked trunk highway 
No. 242 and Anoka county highway No, 14, under the following conditions: 

( 1) the exit has been studied and approved for safet_,. purposes by a 
qualified consultant; 

(2) the exit must be constructed to state standards; 

(3) the cost of the project must be paid by Anoka county; and 

(4) the exit will be removed at no cost 10 the state if necessitated by a 
reconstruction of the intersection of marked trunk highway No. 65 with 
marked trunk highway No. 242 and Anoka county highwav No. 14. 

Sec. 33. [EXCHANGE OF INTERESTS IN LANDS.] 

( a) The commissfoner of transportation shall convey to the ref?fonal 
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railroad authority of St. Louis and Lake counties a 25-foot wide easement 
for railroad purposes lying generally southerly and southeasterly of the 
northbound lane of marked interstate highway 35 between 10th Avenue 
West and 5th Avenue East in Duluth. The easement must include two spur 
lines in the vicinity of the Duluth steam plant and a crossover connection, 
approximately 1,000 feet in length, in the vicinity of 9th Avenue West. This 
crossover connection is intended to allow a reconnection of railroad track 
with the Lake Superior Museum of Transportation. The commissioner shall 
also convey easements necessary to provide a continuous 25-foot wide 
easement for railroad purposes lying generally southeasterly and easterly 
of the northbound lane of marked interstate highway 35 between 14th 
Avenue East and 26th Avenue East in Duluth. The commissioner of trans­
portation shall maintain a temporary construction easement as required 
to complete the marked interstate highway 35 extension, provided the ease­
ment does not interfere with operation of the railroad after June 1, 1990. 

As consideration. the St. Louis and Lake counties regional railroad 
authority shall grant to either the department of transportation or the 
department of natural resources an option to establish an easement for a 
multiuse recreation trail along the regional rail authority-owned railway 
right-of-way between the municipalities of Duluth and Two Harbors. This 
easement must begin at a point east of the Lester River (Milepost 8) and 
shall continue to the Two Harbors Depot (Milepost 26.5). 

The conveyances of the exchanged properties must be in a form approved 
by the attorney general. The regional rail authority and commissioner of 
transportation shall provide complete and accurate property descriptions 
of the lands to be exchanged. 

The rail authority retains the right to determine where on their right­
of-way this easement may be granted and may impose restrictions or 
alterations if it determines that the recreational trail interferes with the 
operation of the railroad right-of-way or any of its revenue-related uses. 

This easement is conveyed exclusively to the regional railroad authority 
and is terminated if the line is abandoned. 

(b) This section is effective the day following final enactment. 

Sec. 34. [COMMISSIONER TO ACT AS AGENT.] 

The commissioner of transportation shall act as agent for the Bois Fort 
Indian Reservation in the use of federal demonstration funds and state 
matching funds for the design and construction of a proposed highway 
project in the Lake Vermillion Indian Reservation Recreational Complex 
as authorized in the Surface Transportation and Uniform Relocation Assis­
tance Act of 1987, Public Law Number /00-17. 

Sec. 35. [REPORT ON CERTAIN SPECIAL TRANSPORTATION 
SERVICES.] 

Subdivision I. [SUBJECT.] The commissioner of the state planning agency 
shall report to the legislature, by January I, 1990, on: (I) providing special 
transportation services in the metropolitan area for persons traveling on 
a regular basis, using standing orders or guaranteed trip requests, to or 
from public or private human services agencies or jobs and training agen­
cies that generate a large number of such trip requests; and (2) related 
issues as the commissioner deems appropriate. 
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Subd. 2. [RECOMMENDATIONS.] The report shall include recommen­
dations on: 

( 1) a service plan that describes a method or methods of providing the 
services and an estimate of costs for the services; 

(2) the appropriate responsibility of governmental and other agencies 
and programs for planning. arranging, providing, and financing the services; 

( 3) the sources and amounts of public or other funding available for the 
services, apart from the funds available to the regional transit board, and 
a method or methods of providing the public or other funding required to 
subsidize the services; and 

(4) an adequate and coordinated program to train persons to use regular 
route transit. 

Subd. 3. [COMMUNITY INVOLVEMENT.) The commissioner shall 
actively involve interested parties in this process, including but not limited 
to: 

( 1) members of the transportation handicapped advisory committee: 

(2) representatives of the department of human services; 

(3) members of the transit providers advisory committee: 

(4) representatives of nonprofit transit and social service providers; 

(5) organizations representing the elderly, handicapped, and disabled 
communities; and 

(6) interested members of the general public. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1988, section 12. 14, is amended to read: 

12.14 [ASSESSMENT FOR NUCLEAR SAFETY PREPAREDNESS 
ACT.] 

Any person, firm, corporation, or association in the business of owning 
or operating a nuclear fission electrical generating plant located in Min­
nesota, shall pay an assessment lo cover the cost of nuclear power plant 
emergency response plans and other programs necessary to deal with inci­
dents resulting from the operation of nuclear fission electrical generating 
plants. An assessment of $137,§00 $177,500 per plant shall be paid 10 the 
commissioner of public safety on July I of each year. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1988, section 41A.09, is amended lo read: 

41A.09 [ETHANOL DEVELOPMENT-FYNB.] 

Subdivision I. [-FYNB CRloATBE> APPROPRIATION.] Aft e!hanel 
development fl:tffd ts~ as a set3aFate fl:tft4 fft t-he s-tafe !FeasUF). +Re 
defaFtffient &f Feven1:1e shaH atlffiinis~eF t-he fl:1-ftEh .'.f.he ~ A sum sufficient 
to make the payments required by this section is annually appropriated 
from the general fund to the commissioner of revenue fef lhe pu,peses ef 
#tis seetieA and all money so appropriated is available until expended. 

Subd. 2. [DEFINITION.] For purposes of this section "ethanol" means 
agriculturally derived fermentation ethyl alcohol of a purity of at least 99 
percent, determined without regard to any added denaturants, denatured in 
conformity with one of the approved methods set forth by the United States 
Department of Treasury, Bureau of Alcohol, Tobacco and Firearms, and 
derived from the following agricultural products: potatoes, cereal, grains, 
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cheese whey, or sugar beets. 

Subd. 3. [PAYMENTS FROM FUND.] The commissioner of revenue 
shall make cash payments ff0ffi ¼fte 6e1;1ele13FAeAt +ttft6 to producers of 
ethanol or agricultural grade alcohol, for use as a motor fuel, located in 
the state. The amount of the payment for each producer's annual production 
shall be as follows: 

(a) For each gallon of ethanol produced: 

(1) For the period beginning July I, 1986, and ending June 30, I 987, 
I 5 cents per gallon; 

(2) For the period beginning July I, 1987, and ending June 30, 2000, 
20 cents per gallon. 

(b) For each gallon produced of agricultural grade alcohol of a purity 
of at least 50 percent but not more than 90 percent and designed to be used 
in conjunction with diesel fuel in an engine's internal combustion process, 
for the period beginning July I, 1987, and ending June 30, 2000, 11 cents 
per gallon. 

The total payments from the fund to all producers may not exceed $200,000 
during the period beginning July I, 1986, and ending June 30, 1987, and 
may not exceed $10,000,000 in any fiscal year during the period beginning 
July I, 1987, and ending June 30, 2000. Total payments to any producer 
from the fund in any fiscal year may not exceed $3,000,000. 

By the last day of October, January, April, and July, each producer shall 
file a claim for payment for production during the preceding three calendar 
months. The volume of production must be verified by a certified financial 
audit performed by an independent certified public accountant using gen­
erally accepted accounting procedures. 

Payments shall be made November 15, February 15, May 15, and August 
15. 

Subd. 4. [RULEMAKING AUTHORITY.] The commissioner shall adopt 
emergency and permanent rules to implement this section. 

Subd. 5. [EXPIRATION.] This section expires July I, 2000, and aH 
ffi6flej' ii, lfte flH!<! the unobligated balance of each appropriation under 
this section on that date reverts to the general fund. 

Subd. 6. [CONTINUED PAYMENTS.] A plant in production or under 
construction by January I, I 990, shall continue to receive uninterrupted 
payments under subdivision 3 of at least 20 cents per gallon of ethanol 
produced until July I, 2000. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1988, section 43A.08, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [UNCLASSIFIED POSITIONS.] Unclassified positions 
are held by employees who are: 

(a) chosen by election or appointed to fill an elective office; 

(b) heads of agencies required by law to be appointed by the governor 
or other elective officers, and the executive or administrative heads of 
departments, bureaus, divisions, and institutions specifically established 
by law in the unclassified service; 

(c) deputy and assistant agency heads and one confidential secretary in 
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the agencies listed in subdivision I a; 

(d) the confidential secretary to each of the elective officers of this state 
and, for the secretary of state, state auditor, and state treasurer, an additional 
deputy, clerk, or employee; 

(e) intermittent help employed by the commissioner of public safety to 
assist in the issuance of vehicle licenses; 

(f) employees in the offices of the governor and of the lieutenant governor 
and one confidential employee for the governor in the office of the adjutant 
general; 

(g) employees of the Washington. D.C., office of the state of Minnesota; 

(h) employees of the legislature and of legislative committees or com­
missions; provided that employees of the legislative audit commission, 
except for the legislative auditor, the deputy legislative auditors. and their 
confidential secretaries, shall be employees in the classified service; 

(i) presidents, vice-presidents, deans, other managers and professionals 
in academic and academic support programs, administrative or service 
faculty, teachers, research assistants, and student employees eligible under 
terms of the federal economic opportunity act work study program in the 
school and resource center for the arts, state universities and community 
colleges, but not the custodial, clerical, or maintenance employees, or any 
professional or managerial employee performing duties in connection with 
the business administration of these institutions; 

U) officers and enlisted persons in the national guard; 

(k) attorneys, legal assistants, examiners, and three confidential employ­
ees appointed by the attorney general or employed with the attorney gen­
eral's authorization; 

(I) judges and all employees of the judicial branch, referees, receivers, 
jurors, and notaries public, except referees and adjusters employed by the 
department of labor and industry; 

(m) members of the state patrol; provided that selection and appointment 
of state patrol troopers shall be made in accordance with applicable laws 
governing the classified service; 

(n) chaplains employed by the state; 

(o) examination monitors and intermittent training instructors employed 
by the departments of employee relations and commerce and by professional 
examining boards: 

(p) student workers; fffi<I 

(q) one position in the hazardous substance notification and response 
activity in the department of public safety; and 

(r) employees unclassified pursuant to other statutory authority. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1988, section 168.123, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [DESIGN.] The commissioner of veterans affairs shall design 
the special plates, subject to the approval of the registrar, that satisfy the 
following requirements: 

(a) For a Vietnam veteran who served after July I, 1961, and before July 
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I, 1978, the special plates must bear the inscription "VIETNAM VET" 
and the letters "V" and "V" with the first letter directly above the second 
letter and both letters just preceding the first numeral of the special license 
plate number. 

(b) For a veteran stationed on the island of Oahu, Hawaii, or offshore, 
during the attack on Pearl Harbor on December 7, 1941 , the special plates 
must bear the inscription "PEARL HARBOR SURVIVOR" and the letters 
"P" and "H" with the first letter directly above the second letter and both 
letters just preceding the first numeral of the special license plate number. 

(c) For a veteran who served during World War I or World War 11, the 
special plates must bear the inscription "WORLD WAR VET" and: 

(I) for a World War I veteran, the characters "W" and "I" with the first 
character directly above the second character and both characters just pre­
ceding the first numeral of the special license plate number; or 

(2) for a World War II veteran, the characters "W" and "II" with the 
first character directly above the second character and both characters just 
preceding the first numeral of the special license plate number. 

(d) For a veteran who served during the Korean Conflict, the special 
plates must bear the inscription "KOREAN VET" and the letters "K" and 
"V" with the first letter directly above the second letter and both letters 
just preceding the first numeral of the special license plate number. 

( e) For a combat wounded veteran who is a recipient of the purple heart 
medal, the special plates must bear the inscription "COMBAT WOUNDED 
VET" and inscribed with a facsimile of the official purple heart medal 
and the letters "c" over "w" with the first letter directly over the second 
letter just preceding the first numeral of the special license plate number. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1988, section 168.33, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [POWERS.] The registrar shall have the power to appoint, hire 
and discharge and fix the compensation of the necessary employees, in the 
manner provided by law, as may be required to enable the registrar to 
properly carry out the duties imposed by the provisions of this chapter. As 
of April 14, 1976, the registrar may appoint, and for cause discontinue, a 
deputy registrar for any city as the public interest and convenience may 
require, without regard to whetherthe county auditor of the county in which 
the city is situated has been appointed as the deputy registrar for the county 
or has been discontinued as the deputy registrar for the county, and without 
regard to whether the county in which the city is situated has established 
a county license bureau which issues motor vehicle licenses as provided in 
section 373.32. 

Effective August I, 1976, the registrar may appoint, and for cause dis­
continue, a deputy registrar for any city as the public interest and conve­
nience may require, if the auditor for the county in which the city is situated 
chooses not to accept appointment as the deputy registrar for the county 
or is discontinued as a deputy registrar, or if the county in which the city 
is situated has not established a county license bureau which issues motor 
vehicle license as provided in section 373.32. Any person appointed by 
the registrar as a deputy registrar for any city shall be a resident of the 
county in which the city is situated. 

The registrar may appoint, and for cause discontinue, the county auditor 
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of each county as a deputy registrar. Upon approval of the county board, 
the auditor, with the approval of the director of motor vehicles, may appoint, 
and for cause discontinue, the clerk or equivalent officer of each city or 
any other person as a deputy registrar as public interest and convenience 
may require, regardless of the appointee's county of residence. Notwith­
standing any other provision, a person other than a county auditor or a 
director of a county license bureau, who was appointed by the registrar 
before August I, 1976, as a deputy registrar for any city, may continue to 
serve as deputy registrar and may be discontinued for cause only by the 
registrar. The county auditor who appointed the deputy registrars shall be 
responsible for the acts of deputy registrars appointed by the auditor. Each 
such deputy, before entering upon the discharge of duties, shall take and 
subscribe an oath to faithfully discharge the duties and to uphold the Jaws 
of the state. If a deputy registrar appointed hereunder is not an officer or 
employee of a county or city. such deputy shall in addition give bond to 
the state in the sum of $10,000, or such larger sum as may be required by 
the registrar, conditioned upon the faithful discharge of duties as deputy 
registrar. A corporation governed by chapter 302A may be appointed a 
deputy registrar. Upon application by an individual serving as a deputy 
registrar and the giving of the requisite bond as provided in subdivision 2, 
personally assured by the individual or another individual approved by the 
commissioner of public safety. a corporation named in an application shall 
become the duly appointed and qualified successor to the deputy registrar. 
Each deputy registrar appointed hereunder shall keep and maintain, in a 
convenient public place within or in close proximity to the place for which 
appointed, a registration and motor vehicle tax collection bureau, to be 
approved by the registrar, for the registration of motor vehicles and the 
collection of motor vehicle taxes thereon. The deputy registrar shall keep 
such records and make such reports to the registrar as that officer, from 
time to time, may require. Such records shall be maintained at the facility 
of the deputy registrar. The records and facilities of the deputy registrar 
shall at all times be open to the inspection of the registrar or the registrar's 
agents. The deputy registrar shall report to the registrar by the next working 
day following receipt all registrations made and taxes and fees collected 
by the deputy registrar. The filing fee imposed pursuant to subdivision 7 
shall be deposited in the treasury of the place for which appointed, or if 
not a public official, such deputy shall retain the filing fee, but the regis­
tration tax and any additional fees for delayed registration the deputy regis­
trar has collected the deputy registrar shall deposit by the next working 
day following receipt in an approved state depository to the credit of the 
state through the state treasurer. The place for which the deputy registrar 
is appointed through its governing body shall provide the deputy registrar 
with facilities and personnel to carry out the duties imposed by this sub­
division if such deputy is a public official. In all other cases, the deputy 
shall maintain a suitable facility for serving the public. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1988, section 168.33, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [FEES.] In addition to all other statutory fees and taxes, a filing 
fee of~ $3 .50 is imposed on every application; except that a filing 
fee may not be charged for a document returned for a refund or for a 
correction of an error made by the department or a deputy registrar. The 
filing fee shall be shown as a separate item on all registration renewal 
notices sent out by the department of public safety. No filing fee or other 
fee may be charged for the permanent surrender of a certificate of title and 
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license plates for a motor vehicle. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1988, section 173.25, is amended to read: 

173.25 [AVAILABILITY OF FEDERAL AID.] 

The commissioner of transportation shall not expend money for the 
acquisition of advertising devices controlled under this chapter, except those 
for which acquisition proceedings were begun before June 8, 1979 or for 
which federal money has been appropriated by Congress and the federal 
share has been made available to the commissioner. No advertising device 
legal under Laws 1971, chapter 883. shall be required to be removed or 
relocated until payment as provided in Laws 1971. chapter 883. is tendered 
by the commissioner of transportation. No further state funds shall be used 
for any existing or proposed acquisitions other than those funds necessary 
to obtain full federal participation in the acquisition proceeding pursuant 
to United States Code, title 23, "Highways." 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1988, section 237.30, is amended to read: 

237.30 [TELEPHONE INVESTIGATION REVOLVING FUND.] 

The sum of $25,000 is hereby appropriated out of any moneys in the 
state treasury not otherwise appropriated, to establish and provide a revolv­
ing fund to be known as the Minnesota Telephone Investigation Fund for 
the use of the department of public service and of the attorney general in 
investigations, valuations, and revaluations under section 237.295. All sums 
paid by the telephone companies to reimburse the department of public 
service for its expenses pursuant to section 237 .295 shall be credited to 
the revolving fund and shall be deposited in a separate bank account and 
not commingled with any other state funds or moneys, but any balance in 
excess of $25,000 in the revolving fund at the end of each fiscal year shall 
be paid into the state treasury and credited to the general fund. The sum 
of$25,000 herein appropriated and all subsequent credits lo said revolving 
fund shall be paid upon the warrant of the commissioner of finance upon 
application of the department or of the attorney general to an aggregate 
amount of not more than one-half of such sums to each of them, which 
proportion shall be constantly maintained in all credits and withdrawals 
from the revolving fund. 

Sec. 44. [299C.23] [CONTINUING EDUCATION FEES.] 

The commissioner of public safety may charge tuition to cover the cost 
of continuing education courses provided by the bureau of criminal appre­
hension when money available to the commissioner for this purpose is not 
adequate to pay these costs. The tuition fees collected are appropriated to 
the commissioner. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1988, section 341.10, is amended to read: 

341. IO [LICENSE FEES.] 

The board shall have authority lo collect and require the payment of a 
license fee in an amount set by the board from the owners of franchises or 
licenses. Notwithstanding section 16A.128, subdivision la, the fee is not 
subject to approval by the commissioner of finance and need not recover 
all costs. The board shall require the payment of the fee at the lime of the 
issuance of the license or franchise to the owner. The moneys so derived 
shall be collected by the board and paid to the slate treasurer. The board 
shall have authority to license all boxers, managers, seconds. referees and 
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judges and may require them to pay a license fee. All moneys collected by 
the board from such licenses shall be paid to the state treasurer. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1988, section 373.35, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The county auditor shall serve as the director of the county 
license bureau or, if the auditor chooses not to serve, the county board shall 
appoint any other county officer or employee. or any other person, to serve 
as the director upon the terms and conditions the county board deems 
advisable. The county board shall set the compensation of the director and 
may provide for the expenses of the office including the premium of any 
bond required to be furnished by the director. The director shall have the 
powers and duties imposed on the county officer who previously had the 
authority to issue or process the application for any license referred to in 
section 373.32. 

Notwithstanding section 168.33, subdivision 2, the commissioner of 
public safety may appoint, and for cause discontinue, the director as the 
deputy registrar of motor vehicles in the county. If appointed a deputy 
registrar the director shall have the same authority as a county auditor to 
appoint one or more deputy registrars as provided in section 168.33, sub­
division 2. If the director is a deputy registrar. all provisions of section 
168.33 and Minnesota Rules, chapter 7406, apply to a counry license 
bureau. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1988, section 473.384, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [MTC IMPACT ASSESSMENT.] Prior to entering into a con­
tract for operating assistance with a recipient other than the transit com­
mission the board shall evaluate the effect, if any, of the contract on the 
ridership, routes, schedules, fares, and staffing levels of the existing and 
proposed service provided by the commission. A copy of the assessment 
must be provided to the commission. The board may enter into the contract 
only if it determines that the service to be assisted under the contract will 
not impose an undue hardship on the ridership or financial condition of 
the commission, ,,. ea,,se !ile dismissal ef peFseRs tl½a! are emple)•ed "" 
the eeffl:FAissieA. The requirements of this subdivision do not apply to 
contracts for assistance to recipients who, as part of a nexotiated cost­
sharing arrangement with the board, pay a substantial part of the cost of 
services that directly benefit the recipient as an institution or organization. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1988, section 473.386, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [COORDINATION REQUIRED.] The board may not grant any 
financial assistance to any recipient that proposes to use any part of the 
grant to provide special transportation service in the metropolitan area 
unless the program is coordinated with the board's special transportation 
service in the manner determined by the board. The board is not required 
to provide funding for transportation services from a residence to a service 
site and home again when the services are used by individuals in con­
junction with their participation in human service developmental achieve­
ment center programs in which transportation to and from the program is 
a required and funded component of those programs. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1988, section 505. I 792, subdivision I , is 
amended to read: 
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Subdivision I. In order to give supplemental information to the public 
as to the location of streets, county roads. county state-aid highways. ftft6-
town roads. and other transportation corridors, and the right of way thereof, 
the governing body of any city, town, or county may file for record in the 
office of the county recorder and the registrar of titles of said county such 
maps or plats showing such information as the governing body shall deter­
mine necessary. The map or plat shall be subscribed by the mayor or chair 
of the governing body and the county surveyor, together with a certified 
copy of the resolution of the governing body setting forth the necessity for 
said plat, and shall be entitled to record without compliance with the 
provisions of this chapter. Any amendments, alterations, or vacations of 
such maps or plats so filed may be entitled to record in like manner. 

Sec. 50. [APPLICABILITY.] 

Section 48 is effective January 1, /990. in the counties of Anoka, Carve,; 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scali, and Washington." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the organization and operation of state 
government; appropriating money for the department of transportation and 
other agencies with certain conditions; providing for regulation of certain 
activities and practices; providing for certain rights-of-way; requiring stud­
ies and reports; fixing and limiting accounts and fees; amending Minnesota 
Statutes 1988, sections 12.14; 41A.09; 43A.08. subdivision I; 168.123, 
subdivision 2; 168.33, subdivisions 2 and 7; 173.25; 237.30; 341.10; 373.35, 
subdivision I; 473.384, subdivision 7; 473.386, subdivision 4; and 505.1792, 
subdivision I; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
299C." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Keith Langseth, Clarence M. Purfeerst, James 
P. Metzen, Lyle G. Mehrkens, Charles A. Berg 

House Conferees: (Signed) James L Rice, Bernard L. Lieder, Henry J. 
Kalis, John J. Sarna, Virgil J. Johnson 

Mr. Langseth moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S.F. No. 1618 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. 

Mr. Storm moved that the recommendations and Conference Committee 
Report on S.F. No. 1618 be rejected and that the bill be re-referred to the 
Conference Committee as formerly constituted for further consideration. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the balance of the 
proceedings on S. F. No. 16 I 8. The Sergeant at Arms was instructed to 
bring in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the motion of Mr. Storm. 

The roll was called, and there were yeas 14 and nays 31, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 

Bernhagen 
Dahl 
Decker 

Frederick Knaak 
Frederickson, D.R. Laidig 
Gustafson Ramslad 

Renneke 
Storm 
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Those who voted in the negative were: 

Adkins 
Beckman 
Be,g 
Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Cohen 

Davis 
Diessner 
Frederickson, D.J. 
Freeman 
Knutson 
Kroening 
Langseth 

Larson 
Luther 
Marty 
McQuaid 
Mehrkens 
Metzen 
Moe, R.D. 

The motion did not prevail. 

Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Reichgott 
Samuelson 
Schmitz 

(56THDAY 

Solon 
Stumpf 
Vickerman 

The question recurred on the motion of Mr. Langseth. The motion pre­
vailed. So the recommendations and Conference Committee Report were 
adopted. 

S.E No. I 618 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill. as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 43 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Cohen Freeman Mehrkens Ramstad 
Beckman Dahl Gustafson Metzen Reichgott 

Belanger Davis Knaak Moe, D.M. Samuelson 

Benson Decker Kroening Moe, R.D. Schmitz 

Be,g Diessner Langseth Morse Solon 

Berglin Frank Larson Novak Stumpf 

Bernhagen Frederick Luther Olson Vickerman 

Bertram Frederickson, D.J. Marty Piper 
Chmielewski Frederickson, D.R. McQuaid Pogemiller 

Messrs. Knutson, Laidig, Renneke and Storm voted in the negative. 

So the bill, as amended by the Conference Commitlee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS · CONTINUED 

S.E No. 104 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S.F. NO. 104 

A bill for an act relating lo agricullure; making changes in the rural 
finance authority loan program; amending Minnesota Statutes 1988, sec­
tions 418.02, subdivisions 12, 15, and 18; 418.03, subdivision 3, and by 
adding a subdivision; 41B.039, subdivision I; proposing coding for new 
Jaw in Minnesota Statutes, chapter 41 B; repealing Minnesola Statutes 1988, 
sections 418.03, subdivision 4; and 418.039, subdivisions 3, 4, and 5. 

May 17, 1989 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

We, the undersigned conferees for S.E No. 104, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 
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That the House recede from its amendment and that S.F No. 104 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1988, section 418.02, subdivision 12, 
is amended to read: 

Subd. 12. [PRIMARY PRINCIPAL.] "Primary principal" means that 
portion of the outstanding balance on a loan covered by seetions 41 B .Ql 
te ~ section 41B.04 that is equal to the current market value of the 
property secured by the loan. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 418.02. subdivision I 5, is 
amended to read: 

Subd. 15. [SECONDARY PRINCIPAL.] "Secondary principal" means 
that portion of the priAeipal outstanding 0ft balance of a restructured loan 
covered by seetioas 4 IB.81 te 41B.23 section 41B.04 that is in excess of 
the current market value of the property secured by the loan. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 418.02, subdivision 18, is 
amended to read: 

Subd. I 8. [SELLER-SPONSORED LOAN.] "Seller-sponsored loan" means 
a loan in which part or all of the price of a farm is financed by a loan from 
the seller of the farm who is a natural person, a partnership, or a family 
farm corporation as defined in section 500.24, located in Minnesota. +he 
leaft ffltt5! be seeurea by a real estate mortgage eYiaeaeea by """ er mere 
ootes t1tit1 ffii¼Y eftffY Elittereat iaterest fltles er by a eeatraet fur eeeth +he 
Elefiaitioa efu seller s~oasorea l<><HHtRtier 11w; sabai, isiea Elees Rel ifteltttle 
ft leaa I,etweeR perseas withift the seeeoo eegree ef kiaarea aeeereliag to 
eemmoR 1-<tY,s. A seller speaserea leaa ffli¼Y Rel be maele te ft J'ffSiffl whe 
has pre,·ieusl)' Elefuultea ea ft stale leaft er stale guuruatee ef ft leatr. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 41 B.03, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. [ELIGIBILITY FOR BEGINNING FARMER LOANS.] In addi­
tion to the requirements under subdivision I, a prospective borrower for a 
beginning farm loan•, iReludiH:g -a seller speRSSFed leafl, in which the author­
ity holds an interest, must: 

(I) have sufficient education, training, or experience in the type of farm­
ing for which the loan is desired; 

(2) have a total net worth, including assets and liabilities of the borrower's 
spouse and dependents, of less than $100,000; 

(3) demonstrate a need for the loan; 

(4) demonstrate an ability to repay the loan; 

(5) Elemeastrale certify that the agricultural land to be purchased will 
be used by the borrower for agricultural purposes; ftRB 

(6) ElemeRS!rale certify that farming will be the principal occupation of 
the borrower-:--; 

(7) agree to participate in a farm management program approved by 
the commissioner of agriculture for at least the first five years of the loan, 
if an approved program is available within 45 miles from the borrower's 
residence; and 
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(8) agree to file an approved soil and water conservation plan with the 
soil conservation service office in the county where the land is located. 

Sec. S. Minnesota Statutes 1988. section 41B.03. is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. (ELJGIBILJTY FOR SELLER-SPONSORED LOANS. ( In addi­
tion to the requirements under subdivision I, a prospective borrower under 
the seller-sponsored loan pro?,rarn must dther meet the conditions qf"suh­
division 3 if the person is a beginnini farmer, or other conditions the 
authority prescribes ff"the person is reenterin,?farming through the seller­
sponsored loan program. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 41B.039, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT] The authority may establish, develop 
criteria. and implement a beginning farmer program. +he 13rogram ffl-aj' 

-ifl.€-lttee assistaeee tef persons entering e-f reenteriRg fanHing thFOugA the 
use ef seller S~BHSBfeS ~ 

Sec. 7. [41B.042] [SELLER-SPONSORED PROGRAM.( 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The authority must, within 120 
days after the effective date <4 this act, establish, develop criteria, and 
implement a seller-sponsored loan participation program to assist persons 
entering or reenterin[? farming. The authority must conduct a study on the 
feasibility of implementing a program for assistance to persons entering 
or reentering fanning through seller-participation contracts for deed and 
report to the legislature by January 15, 1990. 

Sub,/. 2. f SECURITY.] Seller-sponsored loans in which the authoritv 
holds an interest must be secured by a real estate mortg<1ge evidenced b:r 
one or more nores that may carry different interest rates. 

Subd. 3. [PROHIBITED PARTICIPATION.] The authorit_v may 1101 par­
ticipate in seller-sponsored loans if the buyer or seller has previously 
participated in a family farm security loan or a seller-sponsored loan 
under chapter 41. Unless the loan is partially financed by an eligible 
lender. the authority ma.v not participate in loans betiveen persons that 
are related to each other as parent and child, brother and sister, grand­
parent and grandchild, uncle or aunt and niece or nephew, or.first cousins. 

Subd. 4. f PARTICIPATION LIMIT; INTEREST.] The authority mar par­
ticipate in new seller-sponsored loans to the extent of 35 percent of the 
principal amount of the loan or $50,000, whichever is less. The interest 
rates and repayment terms of the authority's participation interest may be 
different than the interest rates and repayment terms of the seller's retained 
portion of the loan. 

Sec. 8. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1988, sections 41B.03, subdivision 4; and 41B.039, 
subdivisions 3, 4, and 5, are repealed." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Tracy L. Beckman, Charles A. Berg, Jim M. 
Vickerman 

House Conferees: (Signed) Ted Winter, Andy Steensma, Stephen E. Dille 
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Mr. Beckman moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S.E No. 104 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S.E No. 104 was read the third lime, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by lhe 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 42 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins Cohen Freeman McQuaid Rams1ad 
Beckman Dahl Gustafson Mehrkens Reichgolt 
Belanger Davis Knaak Moe, D.M. Renneke 
Benson Decker Knutson Moe. R.D. Samuelson 
Berg Diessner Laidig Morse Schmitz 
Berglin Frank Langseth Novak Vickerman 
Bernhagen Frederick Larson Olson 
Bertram Frederickson, DJ. Luther Pariseau 
Chmielewski Frederickson, D.R. Marty Piper 

So the bill, as amended by lhe Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S.E No. 1358 and lhe Conference Committee Report thereon were reported 
lo the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S.E NO. 1358 

A bill for an act relating 10 metropolitan airport planning; requiring 
various actions, plans, and reports by the metropolitan council and the 
metropolitan airports commission; establishing a state advisory council on 
metropolitan airport planning; providing for a study on the effects of a 
runway expansion at Airlake airport and the use of certain airports to relieve 
congestion at Minneapolis-St. Paul international airport; amending Min­
nesota Statutes 1988, sections 473.604, subdivision I; 473.608, subdivi­
sion I; and 473.62 I. subdivision I a; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 473. 

May 18, 1989 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

We, the undersigned conferees for S.E No. 1358, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendment and that S.E No. 1358 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. (473. 155] [AVIATION PLANNING.] 

Subdivision I. [AVIATION PLANNING ASSESSMENT.] By February 
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15 of each year, the council shall prepare a long-range assessment of air 
transportation trends and factors that may affect major airport develop­
ment in the metropolitan area for a prospective 30-year period. The council 
shall involve the airports commission in preparing the assessment and 
shall take into consideration the airport development and operations plans 
and activities of the commission. 

Subd. 2. [AVIATION PLAN.) By February I, /990, the council shall 
amend the aviation chapter of the metropolitan development guide to incor­
porate policies and strategies that will ensure a comprehensive. coordi­
nated, continuing, thorough. and timely investigation and evaluation of 
alternatives for major airport development in the metropolitan area for a 
prospective 30-year period. The alternatives to be examined must include 
both the airport improvements and enhancements of capacity that may be 
necessary at the existing airport and the location and development of a 
new airport. 

Subd. 3. [SEARCH AREA.) By January I, /992, the council, in con­
sultation with the airports commission, shall designate a search area for 
a major new airport. 

Subd. 4. [LEGISLATIVE REPORTS.] (a) Until the activities required 
by section 3, subdivision 3, and section 4 are completed, the council shall 
report to the legislature by February 15 of each year on the results of the 
aviation planning activities of the council under this section. The report 
must include a summary of expenditures and sources of funding for the 
activities. 

(b) By February I, /990, the council shall report to the legislature 
recommending methods and legislative actions that would be necessary to 
protect a new airport search area from conflicting development, to protect 
and control development on land at and around a site for a major new 
airport, and to inhibit land speculation and reduce incentives for land 
speculation in the airport and all surrounding areas. 

(c) By March I. /990, after consulting with the airports commission, 
the federal aviation administration. industry representatives, and other 
persons, the council shall report to the legislature on assumptions and 
methods that will be used by the council to forecast demand related 10 the 
need for major airport facilities in the metropolitan area for a prospective 
30-year period. 

(d) By March I, /990, the council shall report to the legislature analyzing 
and making recommendations on long-range aviation goals for the major 
airport facility in the metropolitan area for a prospective 30-year period. 
The report must address goals for safety, environmental impact, and ser­
vice, including ground access and service levels to other states and coun­
tries and to nonmetropolitan areas of the state. In preparing the report, 
the council shall consider regional growth patterns. economic development, 
economic impact, regional and statewide investment, and ground 
transportation. 

(e) By December I, /990, the council shall report to the legislature on 
the general availability of suitable land for a new airport in and in the 
area surrounding the metropolitan area. 

(Ji By January I, /993, the council shall report to the legislature on 
policies for the reuse of the existing major airport site should a new major 
airport be developed. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 473.604, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The commission consists of: 

(I) the mayor of each of the cities, or a qualified voter appointed by the 
mayor, for the term of office as mayor; 

(2) a number of members appointed from precincts equal or nearest to 
but not exceeding half the number of districts which are provided by law 
for the selection of members of the metropolitan council in section 473.123. 
Each member shall be a resident of the precinct represented. The members 
shall be appointed by the governor as follows: a number as near as possible 
to one-fourth, for a term of one year; a similar number for a term of two 
years; a similar number for a term of three years; and a similar number for 
a term of four years, all of which terms shall commence on July I, 1981. 
The successors of each member shall be appointed for four-year terms 
commencing in July of each fourth year after the expiration of the original 
term. Before making an appointment, the governor shall consult with each 
member of the legislature from the precinct for which the member is to be 
appointed, to solicit the legislator's recommendation on the appointment; 

""" (3) four members appointed from outside of the metropolitan area to 
reflect fairly the various regions and interests throughout the state that 
are affected by the operation of the commission's major airport and airport 
system. Two of these members must be residents of statutory or home rule 
charter cities, towns, or counties containing an airport designated by the 
commissioner of transportation as a key airport. The other two must be 
residents of statutory or home rule charter ciries, towns, or counties con­
taining an airport designated by the commissioner of transportation as an 
intermediate airport. The members must be appointed by the governor as 
follows: one for a term of one year. one for a term of two years, one for 
a term of three years, and one for a term of four years. All of the terms 
start on July 1, 1989. The successors of each member must be appointed 
to four-year terms commencing on July l of each fourth year after the 
expiration of the original term. Before making an appointment, the gov­
ernor shall consult each member of the legislature representing the munic­
ipality or county from which the member is to be appointed, to solicit the 
legislator's recommendation on the appointment; and 

(4) a chair appointed by the governor for a term of four years. The chair 
may be removed at the pleasure of the governor. 

Sec. 3. [473.616] [COMPREHENSIVE AIRPORT PLANNING.] 

Subdivision 1. [WOLD-CHAMBERLAIN PLAN.] (a) By January 1, 
1991, the commission shall adopt a long-term comprehensive plan for the 
international airport at its existing location. The plan must describe: 

( J) aviation demand and air transportation needs; 

(2/ airport capacity limits and potential: 

(3) facilities requirements: 

(4) a plan for physical development, including financial estimates and 
a tentative development schedule; 

(5) airport operational characteristics: 
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(6) compatibility with metropolitan and local physical facility systems; 

(7) environmental effects; 

(8) safety; and 

(9) the effect on the neighboring communities. 

The plan must satisfy the air transportation needs for a prospective 20-
year period. At the same rime, the commission shall adopt a concept plan 
for the airport, including an estimate of facilities requirements, to satisfy 
the air transportation needs for an additional ten-year period. The plans 
must be consistent with the development guide of the council. The plans 
must be updated at least every five years. The plans must be amended as 
necessary to reflect changes in trends and conditions, facilities require­
ments. and development plans and schedules. The plans are subject to 
sections 473.165 and 473.6/l. 

(b) Until January 1, 1996, or until the commission has completed the 
activities required by subdivision 3 and section 4, whichever occurs first, 
the commission may construct a new runway or a new, substantially expanded, 
or relocated terminal facility if the commission determines that construc­
tion of the runway or facility is necessary and prudent, considering the 
economic, financial, environmental, and other costs and benefits of the 
new runway or facility, the current and long-term future need for major 
airport facilities, capacity constraints, and the time required to construct 
airport facilities. The commission shall make its determination by reso­
lution, containing findings of fact and conclusions. Before making its deter­
mination, the commission shall hold a public hearing on the question. The 
hearing may be held separately or in conjunction with an_v other hearing 
required on the project, as the commission deems appropriate. The com­
mission may plan, prepare designs and spec~fications, and conduct an 
environmental review of a facility before the public hearing. 

Subd. 2. [NEW AIRPORT; CONCEPTUAL DESIGN STUDY AND 
PLAN.] By March l, 1990, the commission, in consultation with the coun­
cil, shall complete a study of facilities requirements, airport functioning, 
and conceptual design for a major new airport. By January I, 1991, the 
commission shall complete a conceptual design plan for a major new 
airport. The conceptual design study and plan must describe and satisfv 
air transportation needs for a prospective JO-year period and be consistent 
with the development guide of the council. The conceptual design plan must 
include an analysis of estimated costs, potential financing methods and 
sources of public and private funding, and cost allocation issues and options. 
The council shall use the design study and plan in evaluating areas for 
locating a new airport under section 1, subdivision 3. 

Subd. 3. [NEW AIRPORT; SITE SELECTION; COMPREHENSIVE 
PLAN.] Within four years following the council's designation of a search 
area under section 1. the commission shall: (I) select a site for a major 
new airport in the search area designated by the council; (2) prepare a 
comprehensive plan and schedule, including financial plans, for the devel­
opment of a major airport at that site for a prospective 20-year period 
following a decision to develop a new airport; (3) prepare an estimate of 
facilities requirements and a concept plan for development of the airport 
for an additional ten years; and (4) prepare and submit for administrative 
review the environmental documents that are required for site acquisition. 
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Subd. 4. [LEGISLATIVE REPORTS.] (a) Until the activities required 
by subdivision 3 and section 4 are completed, the commission shall report 
to the legislature by February I 5 of each year on the results of the airport 
planning activities of the commission under this seer ion, The report must 
include a summary of expenditures and sources offimdin?,for the activities. 

(b) By March 1, 1990, after consulting with the council, the federal 
aviation administration, industry representatives, and other persons, the 
commission shall report to the legislature on 1he assumptions and methods 
that the commission will use in preparingforecasrsfor airport development 
and operations purposes and for determining capacity andfacili1y needs. 

(c) By March 1, 1990. the commission shall report to the legislature on 
the integration of major airport facilities in the metropolitan area with 
state, national, and international air transportmion s_vstems and on rhe 
commission's planning assumptions and parameters related to such airporr 
development issues as capaciry, safety, environmental impact. and air service, 

(d) By March I, 1990, the commission shall report to the /egislmure on 
the conceptual design study for a major nnv airport, prepared under sub­
division 2. By January 1, 1991, the commission shall report to the leg­
islature on the conceptual design plan prepared under subdivision 2. 

Sec. 4. [473.618} [AIRPORT PLANNING AND DEVELOPMENT 
REPORT.] 

Within 180 days after the completion of the ac1ions required by section 
3, subdivision 3, the metropolitan council and the airporrs commission 
shall report to the legislature on the long-range planning and developmelll 
of major airport facilities in the metropolitan area. The report must include 
the recommendations of the agencies on major airport development in the 
metropolitan area for a prospective JO-year period and on acquiring a site 
for a major new airport. The report must include an analysis of the effect 
of a new airport on present and proposed facilities al the existing airport 
and on the local, regional, and state economies. The report must contain 
the recommendations of the agencies on financial planning and financing 
for a major new airport, including: cost; cost allocation; amortization of 
major improvements at the existing airport b~fore a transfer of operations; 
financing methods and sources of public and private funds; lease agree­
ments and user charges at a new airport: and a method of capturing for 
public uses a portion of the revenue from development around a new 
airport. 

Sec. 5. [473.619} [PLANNING ADMINISTRATION.] 

Subdivision 1. [INTERAGENCY AGREEMENT.} The metropolitan 
council and the airports commission shall enter into an intergovernmental 
agreement by July 1, 1989. The agreement must establish a process and 
agency responsibilities for comprehensive and coordinated planning for 
major airport development, consistent with the requirements of this section 
and sections 1, 3, and 4. The agreement must establish a joint committee 
composed of board members of the two agencies ro oversee implementatfon 
of the agreement. 

Subd. 2. [SCOPE OF WORK REPORT.} By September 1, 1989, the 
metropolitan council and the airports commission shalt prepare a scope 
of work report that describes the general scope and schedule of work and 
the 10pics to be addressed in the planning and study tasks required of the 
agencies under sections 1, 3, and 4. 
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Subd. 3. [FEDERAL PARTICIPATION.] The me1ropolitan council and 
the airports commission shall make use of available federal funding for 
their activities under sections I, 3, and 4, 

Subd. 4, [CONSULTATION.] The metropolitan council and the airports 
commission shall prepare the plans and reports under sections 1, 3, and 
4 in consultation with each other. the commissioner of transportation, the 
federal aviation administration, industry representatives, and other inter­
ested persons. 

Subd. 5. [COMMENCEMENT.] In order to meet the planning deadlines 
prescribed in sections I, 3, and 4, the agencies may begin preparing plans 
and studies immediately, without wailing for the completion of the inter­
agency agreement or the completion and review of the scope of work report. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 473.621, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. I a. [RELATIONSHIP TO LEGISLATURE.] The commission shall 
be held accountable to the legislature in its activities, plans, policies, and 
programs. It shall report each session to appropriate committees of the 
legislature as to its activities, plans, policies, and programs and shall make 
other reports and recommendations which the legislature or its committees 
deem appropriate. :J:ke eemmissieA -5fl-l¼H. ~ a Ieng teFm eompFekeRsive 
ftt&ft +Sf tfte ~~inAeapelis St. PatH International Airpert. +fte ftt&ft ffH::tSt 
6eseri0e, tft tfl-e ~ ef ee-tatt ~ the eommissien eeeffiS appropriate 
fer al leftS-f a prespeetiYe ten ) ear~ H½e felleY. ing: 

fB aviatien SemanEI; 

~ ~ eapaeit), iReh16iAg eA'. irenmeAtal. FURY. O), teFmiAal. ttfte 
~ ffteffif-5 rele, aAt ~ eapaeit); 

~ a fH"{tfl" ftft6 fiAaAeial estimates ffif ph) sieal Ele;•elepFAent; 

f41 ~ eperatienal eharaeteristies; 

~ eeffiratieilit)' "'4¼ft !fte earaeit)' ef metFerelituR aH<I ffietH rk) sieal 
faetttl.y S)'Stems; 

fat eA\ ireAmeAtal ~ ttfte 

f+, tfl-e effee.t 0ft tfl-e AeighBeriAg eeFAFAUAities. 

+ke fllai! - ee suemittes te Hl<l legislatu,e ey Deeemeer 3+, ~ aH<I 
Be up6ate6 atleftS-fe-¥-efYH-Ye)"eftf!J thereafter. +ftefH'Bfli-S~t-e seetieAs 
H3.ll§S aH<I H3.al I. 

Sec. 7. [STATE ADVISORY COUNCIL.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT; PURPOSE.] A state of Minnesota 
advisory council on metropolitan airport planning is established to provide 
a forum at the state level for education, discussion, and advice to the 
legislature on the reports prepared for the legislature by the metropolitan 
council and metropolitan airports commission. The creation of this advi­
sory council does not affect the existing reporting relationship of the 
commission and council to the legislature. 

Subd. 2. [AUTHORITY; DUTIES.] (a) The advisorv council shall review 
and comment to the legislature on the scope of work report required by 
section 5, subdivision 2. 
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(b) The advisory council shall review and comment 10 the legislature on 
the reports to the legislature required by section I, subdivision 4; section 
3, subdivision 4; and section 4. 

(c) The advisory council may conduct public meetings on the reports to 
inform the public and solicit opinion. 

(d) The advisory council may request interim briefings on work in progress, 

(e) The advisory council may gather information, conduct research and 
analysis, and advise the legislature on matters related to the counc;/'s 
charge. 

Subd. 3, [MEMBERSHIP] The members of the advisory council are: 

(I) six legislators, three members of the senate and three members of 
the house of representatives, appointed by the customary appointing authorUy 
of each house; 

(2) the commissioners of transportation, state planning, and the pol­
lution control agency, or their designees; 

( 3) two members of the metropolitan council, appointed by the metro­
politan council; 

(4) two members of the metropolitan airports commission, appointed by 
the airports commission; 

(5) two representatives of rhe aviation industry, appointed by rhe met­
ropolitan council; 

(6) six public members who are not eligible for selection under the other 
clauses of this subdivision, three appointed by the customary appointing 
authority of each house of the legislature; 

(7) a representative of the federal aviation administration, serving as a 
nonvoting member; and 

(8) a person selected by the Minnesota congressional delegation, serving 
as a nonvoting member. 

At least one of the three persons appointed by each house under clause 
(6) must reside outside of the metropolitan area. 

Members serve at the pleasure of the appointing authority. 

Subd. 4. [CHAIRS.] The legislative appointing authorities shall each 
designate a legislative appointee to serve as a co-chair of the advisory 
council. 

Subd. 5. [ADMINISTRATION.) On the request of the advisory council, 
legislative staff offices and the state and metropolitan agencies represented 
on the advisory council shall provide administrative and staff assistance. 
Members appointed under subdivision 3, clause /6), are compensated as 
provided in section I 5 .0575, subdivision 3. 

Subd. 6. [TERMINATION.] The advisory council ceases to exist when 
the actions required by section 3, subdivision 3, and section 4 are completed. 

Sec. 8. [COMPLIANCE WITH OTHER LAWS.] 
Nothing in sections 1 to 9 relieves the commission or the council of any 

duties or responsibilities otherwise imposed by law. 

Sec. 9. [APPLICATION.] 
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Except as otherwise provided in sections 2 and 7, sections J to 8 apply 
in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and 
Washington." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to metropolitan airport planning; requiring 
various actions, plans, and reports by the metropolitan council and the 
metropolitan airports commission; expanding the membership of the com­
mission; establishing a state advisory council on metropolitan airport plan­
ning; amending Minnesota Statutes 1988. sections 473.604, subdivision 
I; and 473 .62 I, subdivision I a: proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 473." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Roger D. Moe, John E. Brandl 

House Conferees: (Signed) Ann Wynia, Bernard L. "Bernie" Lieder, Ben 
Boo 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing recommendations and Confer­
ence Committee Report on S.E No. I 358 be now adopted, and that the bill 
be repassed as amended by the Conference Committee. The motion pre­
vailed. So the recommendations and Conference Committee Report were 
adopted. 

S.F No. I 358 was read the third time. as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 17, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 

Brataa~ 
Chmielewski 
Cohen 
Davis 
Decker 
Dicklich 
Diessner 
Frederick 
Frederickson, D.J. 

Frederickson, D.R. Luther 
Freeman Marty 
Gustafson Mehrkem, 
Johnson. D.E. Moe. D.M. 
Johnson, DJ. Moe, R.D. 
Langseth Morse 
Lantry Peterson, D. C. 
Larson Piper 
Lessard Purfeerst 

Those who voted in the negative were: 

Belanger 
Dahl 
Frank 
Knaak 

Knutson 
Laidig 
McGowan 
McQuaid 

Metzen 
Novak 
Olson 
Pariseau 

Pogemi!ler 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

Samuel~on 
Schmitz 
Solon 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Vickerman 
Waldorf 

Storm 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Messages 
From the House. 
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I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 245, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 245 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick. Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19. I 989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 245 

A bill for an act relating to environment; exempting generators of small 
amounts of hazardous waste from administrative regulation; amending Min­
nesota Statutes 1988, section 116.07, subdivision 2. 

May 17, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F No. 245, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment. 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Loren G. Jennings, Bob Neuenschwander, 
Dennis Ozment 

Senate Conferees: (Signed) Leroy A. Stumpf, Gregory L. Dahl 

Mr. Stumpf moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. E No. 245 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.E No. 245 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 49 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Adkins Chmielewski Gustafson McQuaid 
Anderson Dahl Johnson, D.E. Mehrhens 
Beckman Davis Johnson, DJ. MelLen 
Belanger Decker Knaak Moe. D.M. 
Benson Diessner Knutson Moe. R.D. 
Berg Frank Laidig Morse 
Berglin Frederick Larson Novak 
Bernhagen Frederickson, D.J. Lessard Olson 
Bertram Frederickson. D.R. Luther Pariseau 
Brandl Freeman Marty Piper 

[56THDAY 

Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Rennekc 
Samuebon 
Schmitz 
Storm 
Stumpf 
Vickerman 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House has adopted the recom­

mendation and report of the Conference Committee on House File No. 266, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 266 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19. 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H,F. NO, 266 

A bill for an act relating to taxation; making technical corrections and 
clarifications and administrative changes to premium taxes, cigarette taxes, 
sales taxes, motor vehicle excise taxes, gasoline and special fuel taxes, 
liquor taxes. marijuana and controlled substances taxes, lodging taxes, and 
the metropolitan solid waste landfill fee; providing for unmarked vehicles 
for use by the department of revenue; providing for sales of unstamped 
tobacco products and liquor to Indian tribes; providing for cancellation of 
sales tax permits; repealing obsolete or unnecessary terms or provisions; 
repealing express company, freight line company, and sleeping car company 
gross earnings taxes; requiring notification of the commissioner prior to 
selling cigarettes at prices other than those presumed by law; amending 
Minnesota Statutes 1988, sections 16B.54, subdivision 2; 41A.09, sub­
division 3; 69.011, subdivision 2; 69.54; 168.012, subdivision l; 270.06; 
270.60; 296.18, subdivision I; 297 .041, subdivisions I, 2, and 4; 297A.06; 
297 A.17; 297 A.20; 297 A.21, subdivision 4; 297 A.25, subdivisions 11 and 
16; 297B.01, subdivision 5; 297B.02, subdivision I; 297B.03; 297D. 13, 
by adding a subdivision; 325D.32, subdivision 10; 325D.37, by adding a 
subdivision; 469.190, subdivision l; 473.843, subdivision I; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 297, 297 A, 297C, and 
297D; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 295.01, subdivisions 
4, 5, 6, 7, and 8; 295.15; 295 .21; 295 .23; 295 .24; 295. 25; 295.27; 295 .29; 
295.30; 295.31; 297A.19; 297A.253; 477A.018; and 477A0l9. 

May 16, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
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President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 266, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.F. No. 266 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

DEPARTMENT SALES AND SPECIAL TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1988, section 168.54, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [VEHICLES.] (a) [ACQUISITION FROM AGENCY: APPRO­
PRIATION.] The commissioner may direct an agency lo make a transfer 
of a passenger motor vehicle or truck presently assigned to it. The transfer 
must be made to the commissioner for use in the central motor pool. The 
commissioner shall reimburse an agency whose motor vehicles have been 
paid for with funds dedicated by the constitution for a special purpose and 
which are assigned to the central motor pool. The amount of reimbursement 
for a motor vehicle is its average wholesale price as determined from the 
midwest edition oflhe national automobile dealers association official used 
car guide. 

(b) [PURCHASE.] To the extent that funds are available for the purpose, 
the commissioner may purchase or otherwise acquire additional passenger 
motor vehicles and trucks necessary for the central motor pool. The title 
10 all motor vehicles assigned to or purchased or acquired for the central 
motor pool is in 1he name of the department of administration. 

(c) [TRANSFER AT AGENCY REQUEST.] On the request of aP agency, 
the commissioner may transfer to the central motor pool any passenger 
motor vehicle or truck for the purpose of disposing of it. The department 
or agency transferring the vehicle or truck shall be paid for it from the 
motor pool revolving account established by this section in an amount equal 
to two-thirds of the average wholesale price of the vehicle or truck as 
determined from the midwest edition of the National Automobile Dealers 
Association official used car guide. 

(d) [VEHICLES; MARKING.] The commissioner shall provide for the 
uniform marking of all motor vehicles. Motor vehicle colors must be selected 
from the regular color chart provided by the manufacturer each year. The 
commissioner may further provide by rule for the use of motor vehicles 
without uniform coloring or marking by the governor, the lieutenant gov­
ernor, the division of criminal apprehension, arson investigators of the 
division of fire marshal in the department of public safety, financial insti­
tutions division of the department of commerce, the department of revenue, 
and the office of the attorney general. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 41 A.09, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. [PAYMENTS FROM FUND.] The commissioner of revenue 
shall make cash payments from the development fund to producers of 
ethanol or agricultural grade alcohol, fef IISe as a tllelef Hfel-; located in 
the state. The amount of the payment for each producer's annual production 
shall be as follows: 



3974 JOURNAL OF THE SENATE [56THDAY 

(a) For each gallon of ethanol produced: 

(I) For the period beginning July I, 1986, and ending June 30, 1987, 
I 5 cents per gallon; 

(2) For the period beginning July I, 1987, and ending June 30, 2000, 
20 cents per gallon. 

(b) For each gallon produced of agricultural grade alcohol of a purity 
of at least 50 percent but not more than 90 percent and designed to be used 
in conjunction with diesel fuel in an engine's internal combustion process, 
for the period beginning July I, 1987, and ending June 30, 2000, 11 cents 
per gallon. 

The total payments from the fund to all producers may not exceed $200,000 
during the period beginning July I, 1986, and ending June 30, 1987, and 
may not exceed $10,000,000 in any fiscal year during the period beginning 
July I, 1987, and ending June 30, 2000. Total payments to any producer 
from the fund in any fiscal year may not exceed $3,000,000. 

By the last day of October, January, April, and July, each producer shall 
file a claim for payment for production during the preceding three calendar 
months. The volume of production must be verified by a certified financial 
audit performed by an independent certified public accountant using gen­
erally accepted accounting procedures. 

Payments shall be made November 15, February 15, May 15, and August 
15. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 69.01 I, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. [QUALIFICATION FOR FIRE OR POLICE STATE AID.] (a) 
In order to qualify to receive fire state aid, on or before ""1y + March 15, 
annually, in conjunction with the financial report required pursuant to 
section 69.05 I, the clerk of each municipality having a duly organized fire 
department as provided in subdivision 4. or the secretary of each inde­
pendent nonprofit firefighting corporation having a subsidiary incorporated 
firefighters' relief association whichever is applicable, and the fire chief, 
shall jointly certify the existence of the municipal fire department or of 
the independent nonprofit firefighting corporation, whichever is applicable, 
which meets the minimum qualification requirements set forth in this sub­
division, and the fire personnel and equipment of the municipal fire depart­
ment or the independent nonprofit firefighting corporation as of the preceding 
December 31. Certification shall be made to the commissioner on a form 
prescribed by the commissioner and shall include any other facts the com­
missioner may require. The certification shall be made to the commissioner 
in duplicate. Each copy of the certificate shall be duly executed and deemed 
an original. The commissioner shall forward one copy to the auditor of the 
county wherein the fire department is located and retain one copy. 

(b) On or before ""1y + March I 5 annually the clerk of each municipality 
having a duly organized police department and having a duly incorporated 
relief association shall certify that fact to the county auditor of the county 
where the police department is located and to the commissioner on a form 
prescribed by the commissioner together with the other facts the commis­
sioner or auditor may require. 

On or before ""1y + March 15 annually, the clerk of each municipality 
and the auditor of each county employing one or more peace officers as 
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defined in subdivision I, clause (h), shall certify the number of such peace 
officers to the commissioner on forms prescribed by the commissioner. 
Credit for officers employed less than a full year shall be apportioned. 
Each full month of employment of a qualifying officer during the calendar 
year shall entitle the employing municipality or county to credit for 1/12 
of the payment for employment of a peace officer for the entire year. For 
purposes of sections 69.0 I I to 69.051, employment of a peace officer shall 
commence when the peace officer is entered on the payrol I of the respective 
municipal police department or county sheriff's department No peace offi­
cer shall be included in the certification of the number of peace officers 
by more than one municipalily or county for the same month. 

Sec. 4. Minnesota Starntes 1988, section 69.54, is amended to read: 

69.54 [SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFICIENCY 
IN SPECIAL FUND.] 

The commissioner shall order and direct a surcharge to be collected of 
two percent of the fire, lightning, and sprinkler leakage gross premiums, 
less return premiums. on all direct business received by any licensed foreign 
or domestic fire insurance company on property in this city of the first 
class, or by its agents for it, in cash or otherwise. This surcharge shall be 
due and payable from these companies to the state treasurer on March 3 I, 
May 31, and ~l0YeR1eer W October 3 I of each calendar year, and if not 
paid within 30 days after these dates, a penalty of ten percent shall accrue 
thereon and thereafter this sum and penalty shall draw interest at the rate 
of one percent per month until paid. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 168.012. subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (a) The following vehicles are exempt from the provisions 
of 1his chapter requiring payment of tax and registration fees, except as 
provided in subdivision le: 

(I) vehicles owned and used solely in the transaction of official business 
by representatives of foreign powers, by the federal government, the state, 
or any political subdivision; 

(2) vehicles owned and used exclusively by educational institutions and 
used solely in the transportation of pupils to and from such institutions; 

(3) vehicles owned by nonprofit charities and used exclusively to trans­
port handicapped persons for educational purposes~ 

(4) vehicles owned and used by honorary consul or consul general of 
foreign governments. 

(b) Vehicles owned by the federal government, municipal fire apparatus, 
police patrols and ambulances, the general appearance of which is unmis­
takable, shall not be required to register or display number plates. 

(c) Unmarked vehicles used in general police work, arson investigations, 
and passenger vehicles, station wagons, and buses owned or operated by 
the department of corrections shall be registered and shall display passenger 
vehicle classification license number plates which shall be furnished by 
the registrar at cost. Original and renewal applications for these passenger 
vehicle license plates authorized for use in general police work and for use 
by the department of corrections must be accompanied by a certification 
signed by the appropriate chief of police if issued to a police vehicle, the 
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appropriate sheriff if issued to a sheriff's vehicle, the commissioner of 
corrections if issued to a department of corrections vehicle, or the appro­
priate officer in charge if issued to a vehicle of any other law enforcement 
agency. The certification must be on a form prescribed by the commissioner 
and state that the vehicle will be used exclusively for a purpose authorized 
by this section. 

(d) Unmarked vehicles used by the department of revenue in conducting 
seizures or criminal investigations must be registered and must display 
passenger vehicle classification license number plates which shall be fur­
nished at cost by the registrar. Original and renewal applications for these 
passenger vehicle license plates must be accompanied by a certification 
signed by the commissioner of revenue. The certification must be on a form 
prescribed by the commissioner and state that the vehicles will be used 
exclusively for the purposes authorized by this section. 

(e) All other motor vehicles shall be registered and display tax exempt 
number plates which shall be furnished by the registrar at cost, except as 
provided in subdivision I c. All vehicles required to display tax exempt 
number plates shall have the name of the state department or public sub­
division on the vehicle plainly displayed on both sides thereof in letters not 
less than 2-1/2 inches high and one-half inch wide; except that each state 
hospital and institution for the mentally ill and mentally retarded may have 
one vehicle without the required identification on the sides of the vehicle. 
Such identification shall be in a color giving contrast with that of the part 
of the vehicle on which it is placed and shall endure throughout the term 
of the registration. The identification must not be on a removable plate or 
placard and shall be kept clean and visible at all times; except that a 
removable plate or placard may be utilized on vehicles leased or loaned to 
a political subdivision. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 270.06, is amended to read: 

270.06 [POWERS AND DUTIES.] 

The commissioner of revenue shall: 

(l) have and exercise general supervision over the administration of the 
assessment and taxation laws of the state, over assessors, town, county. and 
city boards of review and equalization, and all other assessing officers in 
the performance of their duties, to the end that all assessments of property 
be made relatively just and equal in compliance with the laws of the state; 

(2) confer with, advise and give the necessary instructions and directions 
to local assessors and local boards of review throughout the state as to their 
duties under the laws of the state; 

(3) direct proceedings, actions, and prosecutions to be instituted to enforce 
the laws relating to the liability and punishment of public officers and 
officers and agents of corporations for failure or negligence to comply with 
the provisions of the laws of this state governing returns of assessment and 
taxation of property, and cause complaints to be made against local asses­
sors, members of boards of equalization, members of boards of review. or 
any other assessing or taxing officer, to the proper authority, for their 
removal from office for misconduct or negligence of duty; 

(4) require county attorneys to assist in the commencement of prose­
cutions in actions or proceedings for removal, forfeiture and punishment 
for violation of the laws of this state in respect to the assessment and 



56TH DAY] FRIDAY, MAY 19, 1989 3977 

taxation of property in their respective districts or counties; 

(5) require town. city. county, and other public officers to report infor­
mation as to the assessment of property, collection of taxes received from 
licenses and other sources, and such other information as may be needful 
in the work of the department of revenue. in such form and upon such 
blanks as the commissioner may prescribe; 

(6) require individuals. copartnerships, companies, associations, and cor­
porations to furnish information concerning their capital, funded or other 
debt, current assets and liabilities, earnings, operating expenses. taxes, as 
well as all olher statemenls now required by law for laxation purposes; 

(7) summon witnesses to appear and give testimony, and to produce 
books, records, papers and documents relating lo any lax mallcr which lhe 
commissioner may have authority to investigate or determine. Provided, 
that any summons which does not identify the person or persons with 
respect to whose tax liability the summons is issued may be served only 
if (a) the summons relates to the investigation of a particular person or 
ascertainable group or class of persons, (b) there is a reasonable basis for 
believing that such person or group or class of persons may fail or may 
have failed to comply with any tax law administered by the commissioner, 
(c) the information sought to be obtained from the examination of the 
records (and the identity of the person or persons with respect to whose 
liability the summons is issued) is not readily available from other sources, 
(d) the summons is clear and specific as to the information sought to be 
obtained, and (e) lhe informalion sought lo be oblained is limiled solely 
lo !he scope of the inves1igation. Provided further thal lhe party served with 
a summons which does not identify the person or persons with respect to 
whose tax liability the summons is issued shall have the right, within 20 
days after service of the summons, to petition the district courl for the 
judicial dislricl in which lies the counly in which Iha! parly is located for 
a determination as to whether the commissioner of revenue has complied 
with all the requirements in (a) to (e), and thus, whether the summons is 
enforceable. If no such petition is made by the party served within the time 
prescribed, the summons shall have the force and effect of a court order; 

(8) To cause the deposition of witnesses residing within or wilhout the 
state, or absent therefrom, to be taken~ upon notice to the interested party, 
if any, in like manner that depositions of witnesses are taken in civil actions 
in the district court, in any matter which the commissioner may have 
authority to investigate or determine; 

(9) investigate the tax laws of other states and countries and to formulate 
and submit to the legislature such legislation as the commissioner may 
deem expedient to prevent evasions of assessment and taxing laws, and 
secure just and equal taxation and improvement in the system of assessment 
and taxation in this state; 

(10) consult and confer with the governor upon the subjecl of taxation, 
the administration of the laws in regard thereto, and the progress of the 
work of the department of revenue, and furnish the governor, from time to 
time, such assistance and information as 1he governor may require relating 
to tax matters; 

(I I) transmitto lhe governor, on or before lhe third Monday in December 
of each even-numbered year, and lo each member of the legislature, on or 
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before November 15 of each even numbered year, the report of the depart­
ment of revenue for the preceding years, showing all the taxable property 
in the state and the value of the same, in tabulated form; 

(12) inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain 
whether the assessors faithfully discharge their duties, particularly as to 
their compliance with the laws requiring the assessment of all property 
not exempt from taxation; 

( 13) exercise and perform such further powers and duties as may be 
required or imposed upon the commissioner of revenue by law; 

( 14) promulgate rules having the turce and effect of law, for the admin­
istration and enforcement of the property tax; 

(15) execute and administer any agreement with the secretary of the 
treasury of the United States regarding the exchange of information and 
administration of the tax laws of both the United States and the state of 
Minnesota; 

(16) administer and enforce the provisions of sections~ te ~ 
325D.30 to 325D.42, the Minnesota unfair cigarette sales acta,- and 

( 17) authorize the use of unmarked motor vehicles to conduct seizures 
or criminal investigation.,· pursuant to the commissioner's authorit_v. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 270.60, is amended to read: 

270.60 ITAX REFUND AGREEMENTS WITH INDIANS.] 

The commissioner of revenue is authorized to enter into a tax refund 
agreement with the governing body of any Sioux or Chippewa reservation 
in Minnesota. The agreement may provide for a mutually agreed upon 
amount as a refund to the governing body of any sales or excise tax paid 
by the Indian residents of a reservation into the state treasury, or for an 
amount which measures the economic value of an agreement by the council 
to pay the equivalent of the state sales tax on items included in the sales 
tax base but exempt on the reservation, notwithstanding any other law 
which limits the refundment of taxes. 

The commissioner of revenue is also authorized to enter into a tax refund 
agreement with the governing body of any federally recognized Indian 
reservation in Minnesota, for refund of a mutually agreed upon amount of 
the cigarette taxe.-. collected from sales on reservations or trust lands of 
an Indian tribe to the established governing body of the tribe having 
jurisdiction over the reservation or trust land on which the sale is made. 

There is annually appropriated from the general fund to the commissioner 
of revenue the amounts necessary to make the refunds provided in this 
section. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 296.18, subdivision I. is amended 
to read: 

Subdivision I. [GASOLINE OR SPECIAL FUEL USED IN OTHER 
THAN MOTOR VEHICLES. I Any person who shall buy and use gasoline 
for a qualifying purpose other than use in motor vehicles. snowmobiles. or 
motorboats, or special fuel for a qualifying purpose other than use in 
licensed motor vehicles, and who shall have paid the Minnesota excise tax 
directly or indirectly through the amount of lhe tax being included in the 
price of the gasoline or special fuel, or otherwise, shall be reimbursed and 
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repaid the amount of the tax paid upon filing with the commissioner a 
signed c]aim in wriling in the form and containing the information the 
commissioner shall require and accompanied by the original invoice thereof. 
By signing any such claim which is false or fraudulent, the applicant shall 
be subject to the penalties provided in this section for knowingly making 
a false claim. The claim shall set forth the total amount of the gasoline so 
purchased and used by the applicant other than in motor vehicles, or special 
fuel so purchased and used by the applicant other than in licensed motor 
vehicles, and shall state when and for what purpose it was used. When a 
claim contains an error in computation or preparalion, the commissioner 
is authorized to adjust the claim in accordance with the evidence shown 
on the claim or 01her information available to the commissioner. The com­
missioner, on being satisfied that the claimant is entitled to the payments, 
shall approve the claim and transmit it to the commissioner of finance. No 
repayment shall be made unless the claim and invoice shall be filed with 
the commissioner within one year from the date of the purchase. The 
postmark on the envelope in which the claim is mailed shall determine the 
date of filing. The words "gasoline" or "special fuel" as used in this 
subdivision do not include aviation gasoline or special fuel for aircraft. 
Gasoline or special fuel bought and used for a "qualifying purpose" means: 

(I) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used 
on a farm situated in Minnesota, and used for a farming purpose. "Farm'' 
and "farming purpose" have the meanings given them in section 6420(c)(2), 
(3), and (4) of the Internal Revenue Code of +%41986, as amended through 
December 31, ~ 1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off-highway business use. "Off­
highway business use" means any use by a person in that person's trade, 
business, or activity for the production of income. "Off-highway business 
use" does not include use as a fuel in a motor vehicle which, at lhe time 
of use, is registered or is required to be registered for highway use under 
the laws of any state or foreign country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, 
manufactured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations 
in other states or foreign countries. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 297 .04 I, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (WHOLESALERS. J Aey A wholesaler who furnishes a 
surety bond in a sum satisfactory to the commissioner sk&II l,e re,mille<I 
16 may set aside·, witheat affo,iag the~ ,eqairo<I l>y this eharteF, that 
the part of the wholesaler's stock necessary feF the een<laet ef ~asiaess tt1 
m•kiag to make sales to the established governing body of 11ftY an Indian 
tribe recognized by the United States Departmenl oflnterior without paying 
the tax required by this chapter. The unstamped stock shall be kept separate 
and apart from stamped stock. H¥e.y ·;, helesaler shftll-, at the ff!fle ef When 
shipping or delivering 11ftY ef the unstamped stock to an Indian tribal 
organization, rhe wholesaler shall make a true duplicate invoice wl,ie!t 
sk&II. The invoice must show the complete details of the sale or delivery 
&Re- skttH tF&noff1if. The wholesaler must send the duplicate to the com­
missioner not later than the 18th day of the following calendar month. 
Nlff<H'e If the wholesaler fails to comply with the ,eqaiFemeats ef this 
section Sft9II eattSe, the commissioner te shall revoke the permission granted 
to the wholesaler to maiRlaiR keep a stock of unstamped goods wl,ie!t ffitly 
M, unsfeFR13ed. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes I 988, section 297 .041, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [RETAILERS.] Retailers who are Indian tribal organizations 
may maielaie keep unstamped stock intended for sale to qualified purchasers. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 297 .04 I, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [SALES TO NONQUALIFIED BUYERS.]~ A retailer who 
sells or otherwise disposes of aey unstamped cigarettes other than to a 
qualified purchaser shall collect from the buyer or transferee the tax imposed 
by section 297 .02, subdivision I, and remit the tax to the department of 
revenue at the same time and manner as required by section 297 .07. le 
t1,e e¥eRt If the retailer fails to collect the tax from the buyer or transferee, 
or fails to remit the tax, the retailer sk-aH, '9e is personally responsible for 
the tax and the commissioner may seize any cigarettes destined to be 
delivered to the retailer. The cigarettes so seized shall be considered con­
traband and be subject to the procedures outlined in section 297.08, sub­
division 3. The proceeds of the sale of aey stteli the cigarettes may, affef 
eeeHelieg &H eests &RS e,e~eeses, be applied to any tax liability owed by 
the retailer after deducting all costs and expenses. 

+lte ~•e·,isiees ef This section 5ftftH does not relieve the buyer or pos­
sessor of unstamped cigarettes from personal liability for the tax. 

Sec. 12. [297.335] [SALES TO INDIAN TRIBES.] 

Subdivision I. [WHOLESALERS.] A wholesaler may set aside the part 
of the wholesaler's stock necessary to make sales to the established gov­
erning body of an Indian tribe recognized by the United States Department 
of the Interior without paying the tax required by this chapter. When ship­
ping or delivering untaxed stock to an Indian tribal organization, the 
wholesaler shall make a true duplicate invoice. The invoice must show the 
complete details of the sale or delivery. The wholesaler must send the 
duplicate to the commissioner not later than the 18th day of the following 
calendar month. If the wholesaler fails to comply with this section, the 
commissioner shall revoke the permission granted to the wholesaler to 
keep a stock of untaxed goods. 

Subd. 2. [RETAILERS.] Retailers who are Indian tribal organizations 
may keep untaxed stock intended for sale to qualified purchasers. 

Subd. 3. [QUALIFIED PURCHASERS.] A qualified purchaser of untaxed 
tobacco means only an enrolled member of the Indian tribe offering the 
tobacco for sale. 

Subd. 4. [SALES TO NONQUALIFIED BUYERS.] A retailer who sells 
or otherwise disposes of untaxed tobacco other than to a qualified pur­
chaser shall collect from the buyer or transferee the tax imposed by this 
chapter and remit the tax to the department of revenue at the same time 
and manner as required by this chapter. If the retailer fails to collect the 
tax from the buyer or transferee, or fails to remit the tax, the retailer is 
personally responsible for the tax, and the commissioner may seize any 
tobacco destined to be delivered to the retailer. The procedures for seized 
contraband outlined in section 297.08, subdivision 3, apply to the seized 
tobacco. The proceeds of the sale of the tobacco may be applied to any 
tax liability owed by the retailer after deducting all costs and expenses. 
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This section does not relieve the buyer or possessor of untaxed tobacco 
from personal liability for the tax. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 297A.06, is amended to read: 

297 A.06 [PERMIT.] 

After compliance with sections 297 A.04 and 297 A.28, when security is 
required, the commissioner shall issue to each applicant a separate permit 
for each place of business within Minnesota. A permit shall be valid until 
canceled or revoked but shall not be assignable and shall be valid only for 
the person in whose name it is issued and for the transaction of business 
at the place designated therein. It shall at all times be conspicuously dis­
played at the place for which issued. 

Sec. 14. [297A.065] [CANCELLATION OF PERMITS.] 

The commissioner may cancel a permit when one of the following con­
ditions occurs: 

(I) the permit holder has not filed a sales or use tax return for one year 
or more; 

(2) the permit holder has not reported any sales or use tax liability on 
the permit holder's returns for two or more years; or 

(3) the permit holder requests cancellation of the permit. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 297 A.17, is amended to read: 

297 A.17 [TAX TO BE COLLECTED; STATUS AS DEBT.] 

The use tax required to be collected by the retailer constitutes a debt 
owed by the retailer to Minnesota and shall be a debt from the purchaser 
to the retailer recoverable at law in the same manner as other debts. A 
retailer who does not maintain a place of business within this state, as 
defined in section 297A.21, subdivision I, shall not be indebted to Min­
nesota for amounts of use tax which it was required to collect but did not 
collect unless the retailer knew or had been advised by the commissioner 
of its obligation to collect the use tax. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 297A.20, is amended to read: 

297A.20 [VIOLATIONS.] 

Any person violating seetiees section 297 A. 16,or 297 A.18 ,er 29:/A.19 
shall be guilty of a misdemeanor. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 297 A.21, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [REQUIRED REGISTRATION BY OUT-OF-STATE RETAILER 
NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA.] (a) A 
retailer making retail sales from outside this state to a destination within 
this state and not maintaining a place of business in 1his state shall file an 
application for a permit pursuant to section 297 A.04 and shall collect and 
remit the use tax as provided in section 297A. 16 if the retailer engages in 
the regular or systematic soliciting of sales from potential customers in this 
state by: 

(I) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state 
from which such distribution originated or in which the materials were 
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prepared, of catalogs, periodicals, advertising flyers, or other written solic­
itations of business to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising 
in this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals the circulation 
of which is primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional pub­
lication or a limited regional edition in which this state is included of a 
broader regional or national publication which are not placed in other 
geographically defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which 
is not by its contents geographically targeted to Minnesota but which is 
sold over the counter in Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in 
Minnesota; or 

(8) any other solicitation by telegraphy. telephone, computer data base, 
cable, optic, microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors independent of 
the retailer which provide products or services to the retailer in connection 
with its solicitation of customers within this state, including such produc1s 
and services as creation of copy, printing, distribution, and recording. is 
not to be taken into account in the determination of whether the retailer is 
required to collect use tax. Paragraph (a) shall be construed without regard 
to the state from which distribution of the materials originated or in which 
they were prepared. 

(c) A retailer not maintaining a place of business in this state shall be 
presumed, subject to rebuttal, to be engaged in regular solicitation within 
this state if it (I) engages in any of the activities in paragraph (a) and 
makes 100 or more retail sales from outside this state to destinations within 
this state during a period of I 2 consecutive monthsa, or (2 / makes ten or 
more retail sales totaling more than $100,000 from outside this state to 
destinations within this state during a period of 12 consecu1ive months. 

(d) A retailer not maintaining a place of business in this state shall not 
be required to collect use tax imposed by any local governmental unit or 
subdivision of this state and this section does not subject such a retailer 
to any regulation of any local unit of government or subdivision of this 
state. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 297A.25, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all 
sales, including sales in which title is retained by a seller or a vendor or 
is assigned to a third party under an installment sale or lease purchase 
agreement under section 465. 71 , of tangible personal property to, and all 
storage. use or consumption of such property by, the United States and its 
agencies and instrumentalities, the University of Minnesota, state univer~ 
sities, community colleges, technical institutes. state academies, and polit­
ical subdivisions of the state are exempt. Sales exempted by this subdivision 
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include sales under section 297 A.01, subdivision 3, clause (f). This exemp­
tion shall not apply to building, construction or reconstruction materials 
purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum 
contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price 
covering both labor and materials for use in the construction, alteration or 
repairof a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used 
in constructing buildings or facilities which will not be used principally 
by the tax exempt entities. This exemption does nol apply to the leasing 
of a motor vehicle as defined in seclion 297B.0/, subdivision 5, except for 
leases entered into by the United States or its agencies or instrumentalities. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1988. section 297A.25, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [SALES TO NONPROFIT GROUPS.] The gross receipts from 
the sale of tangible personal property to. and the storage, use or other 
consumption of such property by, any corporation, society, association, 
foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, 
religious or educational purposes if the property purchased is to be used 
in the performance of charitable, religious or educational functions, or any 
senior citizen group or association of groups that in general limits mem­
bership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively 
for pleasure, recreation and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders, are 
exempt. Sales exempted by this subdivision include sales pursuant to section 
297 A.0 I, subdivision 3, clauses ( d) and (f). This exemption shall not apply 
to building, construction or reconstruction materials purchased by a con­
tractor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type 
of contract with a guaranteed maxi mum price covering both labor and 
materials for use in the construction, alteration or repair of a building or 
facility. This exemption does not apply to construction materials purchased 
by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing build­
ings or facilities which will not be used principally by the tax exempt 
entities. This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle 
as defined in section 2978.0/, subdivision 5. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 2978.01, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. "Motor vehicle" means any self-propelled vehicle not operated 
exclusively upon railroad tracks and any vehicle propelled or drawn by a 
self-propelled vehicle aD<I for which registration is required by chapter 
/68. Motor vehicle includes vehicles known as trackless trolleys which are 
propelled by electric power obtained from overhead trolley wires but not 
operated upon rails,~ sno,i,•mehiles, ffif wl=ti-el=J. FegistFation .fs. FCEJuiFetl 
by ehtt(>lef ¼g., l><H fl6t ineluding and motor vehicles that are purchased 
on Indian reservations where the tribal council has entered into a motor 
vehicle excise tax refund agreement with the state of Minnesota. Motor 
vehicle does not include snowmobiles, house trailers, or manufactured homes. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 297B.02, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [RATE.] There is imposed an excise tax at the rate pro­
vided in chapter 297 A on the purchase price of any motor vehicle purchased 
or acquired. either in or outside of the state of Minnesota, which is required 
to be registered under the laws of this state. 
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The excise tax i::; also imposed on the purchase price of motor vehicles 
purchased or acquired on Indian reservations when the tribal council has 
entered into a motor vehicle excise tax refund agreement with the state of 
Minnesota. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 297B.025, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. (COLLECTOR VEHICLES.] A passenger automobile that is 
eurrently registered under section 168.10, subdiYistons subdivision la, lb, 
le, and Id, or /h, shall be taxed under section 297B.02, subdivision 3, 
and the registrar shall not designate as an above-market automobile a pas­
senger automobile registered under those subdivisions. If the vehicle is 
subsequently registered in another class not under section /68.10, sub­
division la, lb, le, id, or lh, within one year of the date of registration 
under those subdivisions, if shall be subject lo the full excise tax imposed 
under subdivision 1. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 297B.03, is amended to read: 

297B.03 [EXEMPTIONS.] 

There is specifically exempted from the provisions of this chapter and 
from computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(I) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 
installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor 
vehicle by the United States and its agencies and instrumentalities and by 
any person described in and subject to the conditions provided in section 
297A.25, subdivision 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a 
resident of another state at the time of the purchase and who subsequently 
becomes a resident of Minnesota, provided the purchase occurred more 
than 60 days prior to the date such person began residing in the state of 
Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297 A.211. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the 
state of Minnesota by any corporation or partnership when such transfer 
constitutes a transfer within the meaning of section 351 or 721 of the 
Internal Revenue Code of~ / 986, as amended through December 31, 
+914 /988. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state 
and leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use 
in the transportation of persons or property in interstate commerce provided 
the vehicle is titled in the state of the owner or secured party, and that state 
does not impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used 
in interstate commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public 
educational institution for use as an instructional aid in automotive training 
programs operated by the institution. 

Sec. 24. [297C.045] [SALES TO INDIAN TRIBES.] 

Subdivision I. [WHOLESALERS.] A wholesaler may set aside the part 
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of the wholesaler's stock necessary to make sales to the established gov­
erning body of an Indian tribe recognized by the United States Department 
of the Interior, without paying the tax required by this chapter. When 
shipping or delivering untaxed stock to an Indian tribal organization, the 
wholesaler shall make a true duplicate invoice. The invoice must show the 
complete details of the sale or delivery. The wholesaler must send the 
duplicate to the commissioner not later than the 18th day of the following 
calendar month. If a wholesaler fails to comply with the requirements of 
this section, the commissioner shall revoke the permission granted to the 
wholesaler to keep a stock of untaxed goods. 

Subd. 2. [RETAILERS.] Retailers who are Indian tribal organizations 
may keep untaxed stock intended for sale Io qualified purchasers. 

Subd. 3. [QUALIFIED PURCHASERS.] A qualified purchaser of untaxed 
liquor means only an enrolled member of the Indian tribe that is offering 
the liquor for sale. 

Subd. 4. [SALES TO NONQUALIFIED BUYERS.] A retailer who sells 
or otherwise disposes of untaxed liquor other than to a qualified purchaser 
shall collect from the buyer or transferee the tax imposed by this chapter 
and remit the tax to the department of revenue at the same time and manner 
as required by this chapter. If the retailer fails to collect the tax from the 
buyer or transferee, or fails to remit the tax, the retailer is personally 
responsible for the tax and the commissioner may seize any liquor destined 
to be delivered to the retailer. The procedures outlined in section 297C.l2 
apply to the seized liquor. The proceeds of the sale of the liquor may be 
applied to any tax liability owed by the retailer after deducting all costs 
and expenses. 

This section does not relieve the buyer or possessor of untaxed liquor 
from personal liability for the tax. 

Sec. 25. (297D.085] [CREDIT FOR PREVIOUSLY PAID TAXES.] 

If another state or local unit of government has previously assessed an 
excise tax on the marijuana or controlled substances, the taxpayer must 
pay the difference between the tax due under section 297D.08 and the tax 
previously paid. If the tax previously paid to the other state or local unit 
of government was equal to or greater than the tax due under section 
297D.08, no tax is due. The burden is on the taxpayer to show that an 
excise tax on the marijuana or controlled substances has been paid to 
another state or local unit of government. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988. section 297D.13, is amended by add­
ing a subdivision to read: 

Subd. 4. [POSSESSION OF STAMPS.] A stamp denoting payment of 
the tax imposed under this chapter must not be used against the taxpayer 
in a criminal proceeding, except that the stamp may be used against the 
taxpayer in connection with the administration or civil or criminal enforce­
ment of the tax imposed under this chapter or any similar tax imposed by 
another state or local unit of government. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 325D.32, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. IO. (a) "Cost to wholesaler" means the basic cost of the cigarettes. 
prior to deducting manufacturer's timely payment and stamping discounts 
and any other discounts or rebates, plus the cost of doing business by the 
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wholesaler, as defined in sections 325D.30 to 325D.42. 

(b) The cost of doing business by the wholesaler is presumed to be four 
percent of the basic cost of the cigarettes, plus cartage to the retail outlet, 
if furnished or paid for by the wholesaler, in the absence of proof of a 
lesser or higher cost. Such cartage cost is presumed to be one-half of one 
percent of the basic cost of the cigarettes in the absence of proof of a lesser 
or higher cost. 

/c) A wholesaler electing to sell cigarettes at a price other than that 
presumed by law must submit to the commissioner documentation sub­
stantiating the actual cost of the cigarettes before selling at actual cost. 
For purposes of this paragraph "actual cost" means basic cost as defined 
in subdivision 9 plus the wholesaler'., cost of doing business. The com­
missioner shall review the documents submitted and, if necessary, request 
additional documentation to verify the accuracy of the cost computations. 
If, within 15 days of submission of the documentation, the commissioner 
has not notified the wholesaler of any deficiencies in the cost computations. 
the wholesaler may begin selling at actual cost. The cost computations are 
effective for a period of not more than 12 months beginning 15 da_vs after 
submission of the documentation. Fifteen days before expiration of the 12-
month period, the wholesaler must submit new cost documentation for 
reviea' by rhe commissioner to continue selling at less than the price pre­
sumed bv law. New cost documentation must also be submitted to the 
commissioner on the last day of a month in which the basic cost of cigarettes 
increases. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 325D.37, is amended by add­
ing a subdivision to read: 

Subd. 3. Before selling cixarettes at a price set in xoOil faith to meet 
competition, a wholesaler shall contact the commissioner to ver{l:v that a 
competitor has met the requirements ,f section 325D.32, subdh>ision JO, 
or that a competitor has contacted the commissioner um/er this subdivision 
in response to a wholesaler who has met the requirements of section 325D.32. 
subdivision JO. 

Sec. 29. i325D.415) )CIGARETTE DISTRIBUTOR FEES.] 

A cigarette distributor as defined in section 297.01. subdivision 7, shall 
pay to the commissioner an annual fee as follows: 

( 1) a fee of $2,500 is due from those distributors whose annual cigarette 
tax collections exceed $2,000,000; and 

/2) a fee of $1,200 is due from those distributors whose annual cigarette 
tax collections are $2,000,000 or less. 

The annual fee must be paid by December 31 of each year. If the fee is 
not paid when due. the commissioner shall revoke or refuse to issue or 
renew the license under chapter 297. The annual fee must be deposited 
into the general fund. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988, section 469.190, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding section 477A.016 
or any other law. a stalutory or home rule charter city may by ordinance. 
and a town may by the affirmative vote of the electors at ifs the annual 
town meeting, or at a special town meeting. impose a tax of up to three 
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percent on the gross receipts from the furnishing for consideration of lodg­
ing at a hotel, motel, rooming house, tourist court, or resort, other than 
the renting or leasing of it for a continuous period of 30 days or more. A 
statutory or home rule charter city may by ordinance impose the tax autho­
rized under this subdivision on the camping site receipts of a municipal 
campground. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 473.843, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AMOUNT OF FEE: APPLICATION.) The operator of a 
mixed municipal solid waste disposal facility in the metropolitan area shall 
pay a fee on solid waste accepted and disposed at the facility as follows: 

(a) A facility that weighs the waste that it accepts must pay a fee of 50 
cents per cubic yard based on equivalent cubic yards of waste accepted at 
the entrance of the facility. 

(b) A facility that does not weigh the waste but that measures the volume 
of the waste that it accepts must pay a fee of 50 cents per cubic yard of 
waste accepted at the entrance of the facility. This fee and the tipping fee 
must be calculated on the same basis. 

(c) Waste residue from energy and resource recovery facilities at which 
solid waste is processed for the purpose of extracting, reducing, converting 
to energy, or otherwise separating and preparing solid waste for reuse is 
exempt from one-half of the amount of fee imposed by this subdivision if 
there is at least an 85 percent volume reduction in the solid waste processed. 
To qualify for exemption under this clause, waste residue must be brought 
to a disposal facility separately. The commissioner of revenue, with the 
advice and assistance of the ay.ency, shall prescribe procedures for deter­
mining the amount of waste residue qualifying for exemption. 

Sec. 32. [CONTINUATION OF EFFECT.] 

The repeal of Minnesota Statutes, sections 477A.0/8 and 477A.0/9, in 
this act shall be deemed to be a part of a repeal and reenactment under 
Laws /987, chapter 291, with the effect provided in Minnesota Statutes, 
section 645.37. A statutory or home rule charter dtJ', county, or town 
ordinance, resolution, or vote to impose a tax under Minnesota Statures 
1988, section 477A.OJ8, may continue in effect under the terms of Min­
nesota Statutes, section 469.190. 

Sec. 33. [COMPLEMENT INCREASE.] 

The special taxes division of the department of revenue is given a com­
plement of two positions for the enforcement ~f sections 325D.30 to 325D.42. 

Sec. 34. [APPROPRIATION.] 

$91,500 is appropriated from the general fund to the commissioner of 
revenue for the fiscal year ending June 30, 1990, and $91,500 for fiscal 
year ending June 30, 1991, for the enforcement of sections 325D.30 to 
325D.42. 

Sec. 35. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1988, sections 295.0/, subdivisions 4, 5, 6, 7. and 
8: 295 .15: 295 .21: 295 .23: 295 .24: 295 .25; 295 .27; 295 .29: 295 .30; 
295.31: 297A.19; 297A.253: 477A.0/8; and 477A.0/9, are repealed. 

Sec. 36. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 1, 2, 4 to 6, 8 to 14, 16, 17, 20 to 25, 27 to 31, and 35 are 
effective July 1, 1989. Section 3 is effective for reports filed in 1990 and 
thereafter. Section 7 is retroactively effective July 1, 1988. Section 15 is 
retroactively effective June/, 1988. Sections 18 and 19 are effective for 
all sales made after June 30, 1989, but do not apply to sales of tangible 
personal property made pursuant to bona fide written contracts that were 
enforceable before July 1, 1989, and delivery is made on or before Decem­
ber 31, 1989. Section 26 is retroactively effective August 1, 1986. Section 
32 is retroactively effective August 1, 1987. 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1988, section 38.27, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TAX LEVY; POWERS.] ttt All counties, ti, additieH te 
a-H ef-ftef ~ fteW et= AeFeafter &y law eeAferreEI ~ eet1fttY Beards, 
aatkeFil)' hereby ts gt¥eft may annually t6 levy a tax upon all property 
subject to taxation and, ff<>ffi i;...., te i;....,, te appropriate and pay over the 
proceeds of this tax, wl,e., eelleeled. to any county agricultural society of 
its county which is a member of the state agricultural society, to assist the 
society in paying its financial obligations oow er ke,eaAe, iHeaFFed, and 
for the construction, reconstruction, alteration, repairs and improvements 
of necessary buildings. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 93.55, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. After the mineral interest has forfeited to the state pursuant to 
this section, a person claiming an ownership interest before the forfeiture 
may recover the fair market value of the interest, either: (I) as an alternative 
claim raised in the hearing on the order to show cause why the mineral 
interest should not forfeit absolutely, with fair market value to be determined 
and paid as provided in this subdivision, or (2) in a separate action brought 
as follows. An action may be commenced within six years after!!;e fo,t:eirn,e 
entry of judgment under this section to determine the ownership and the 
fair market value of the mineral interests in the property both at the time 
of forfeiture and at the time of bringing the action. The action shall be 
brought in the manner provided in chapter 559, for an action to determine 
adverse claims, to the extent applicable. The person bringing the action 
shall serve notice of the action on the commissioner of natural resources 
in the same manner as is provided for service of notice of the action on a 
defendant. The commissioner may appear and contest the allegations of 
ownership and value in the same manner as a defendant in such actions. 
Persons determined by the court to be owners of the interests at the time 
of forfeiture to the state under this section may present to the commissioner 
of finance a verified claim for refund of the fair market value of the interest. 
A copy of the court's decree shall be attached to the claim. Thereupon the 
commissioner of finance shall refund to the claimant the fair market value 
at the time of forfeiture, which is the expiration of the period within which 
tax forfeiture would not have been possible had the mineral interest been 
properly and timely filed for record under section 93 .52, or at the time of 
bringing the action, whichever is lesser, less any taxes, penalties, costs, 
and interest which could have been collected during the period following 
the forfeiture under this section, had the interest in minerals been valued 
and assessed for tax purposes at the time of forfeiture under this section. 
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There is appropriated from the general fund to the persons entitled to a 
refund an amount sufficient to pay the refund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 124.155, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ADJUSTMENT TO AIDS.] The amount specified in subdi­
vision I shall be used to adjust the following state aids and credits in the 
order listed: 

(a) general education aid authorized in section I 24A.23; 

(b) secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) special education aid authorized in section 124.32; 

(d) secondary vocational aid for handicapped children authorized in sec­
tion 124.574; 

(e) aid for pupils of limited English proficiency authorized in section 
124.273; 

(f) transportation aid authorized in section 124.225; 

(g) community education programs aid authorized in section 124.271; 

(h) adult education aid authorized in section 124.26; 

(i) early childhood family education aid authorized in section 124.271 I; 

(j) capital expenditure aid authorized in sections 124.244 and 124.245; 

(k) homestead credit under section 273. 13 for taxes payable in 1989 and 
additional homestead and agricultural credit guarantee under section 
273.1398, subdivision 5, for taxes payable in 1990 and thereafter; 

(I) agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989 
and additional homestead and agricultural credit guarantee under section 
273.1398, subdivision 5. for taxes payable in 1990 and thereafter; and 

(m) IFORsitioR homestead and agricultural credit aid and disparity reduc­
tion aid authorized in section 273.1398, subdivision 2; 

(n) attached machinery aid authorized in section 273.138, subdivision 
3. 

The commissioner of education shall schedule the timing of the adjust­
ments to state aids and credits specified in subdivision I, as close to the 
end of the fiscal year as possible. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 124.2139, is amended to read: 

124.2139 [REDUCTION OF PAYMENTS TO SCHOOL DISTRICTS.] 

The commissioner of revenue shall reduce the homestead credit payments 
under section 273.13 for fiscal year 1990, and the sum of the additional 
homestead and agricultural credit guarantee, .....i tFaRsitioR homestead and 
agricultural credit aid, and disparity reduction aid payments under section 
273. 1398 for fiscal years 1991 and thereafter made to school districts by 
the product of: 

(I) the district's fiscal year 1984 payroll for coordinated plan members 
of the public employees retirement association, times 

(2) the difference between the employer contribution rate in effect prior 
to July I, 1984, and the total employer contribution rate in effect after 
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June 30, 1984. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 256.82, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. [MONTHLY PAYMENTS.] For the period from January 
I to June 30, based upon estimates submitted by the county agency to the 
state agency, which shall state the estimated required expenditures for the 
succeeding month, upon the direction of the state agency payment shall 
be made monthly in advance by the state to the counties of all federal funds 
available for that purpose for such succeeding month, together with an 
amount of state funds equal to 85 percent of the difference between the 
total estimated cost and the federal funds so available for payments made 
except as provided for in section 256.017. Adjustment of any overestimate 
or underestimate made by any county shall be made upon the direction of 
the state agency in any succeeding month. Subsequent to July I of each 
year, the state agency shall reimburse the county agency for the funds 
expended during the January I to June 30 period except as provided for in 
section 256.017. For the period from July I to December 31 based upon 
the estimates submitted by the county agency to the state agency, which 
shall state the estimated required expenditures for the succeeding month, 
upon the direction of the state agency, payment shall be made monthly in 
advance by the state to the counties of all state and federal funds available 
for that purpose for the succeeding month except as provided for in section 
256.017. Payment shall be made on the basis of federal and state partic­
ipation rates described in this subdivision. Adjustment of any overestimate 
or underestimate made by any county shall be made upon the direction of 
the state agency in any succeeding month. Effective January I, -1-98-9 /990, 
the state rate of participation shall be determined as a percentage that 
equals the difference between I 00 percent and the percentage rate of federal 
financial participation. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 256.871, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [ESTIMATED EXPENDITURES: PAYMENTS.] The county 
agency shall submit to the state agency an estimate of expenditures for 
each succeeding month in such form as required by the state agency. For 
the period from January I to June 30, payment shall be made monthly in 
advance by the state agency to the counties, of federal funds available for 
that purpose for each succeeding month, together with an amount of state 
funds equal to ten percent of the difference between the total estimated 
cost and the federal funds so available, except as provided for in section 
256.017. Subsequent to July I of each year the state agency shall reimburse 
the county agency for the funds expended during the January I to June 30 
period, except as provided for in section 256.017. For the period from July 
I to December 31, payment shall be made monthly in advance by the state 
agency to the counties, of all state and federal funds available for that 
purpose for the succeeding month, except as provided for in section 256.017. 
Payment shall be made on the basis of federal and state participation rates 
described in this subdivision. Effective January I, -1-98-9 1990, the state 
rate of participation shall be determined as a percentage that equals the 
difference between 100 percent and the percentage rate of federal financial 
participation. Adjustment of any overestimate or underestimate made by 
any county shall be made upon the direction of the state agency in any 
succeeding month. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 2568.041, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [PAYMENT BY COUNTY TO STATE TREASURER.] If required 
by federal law or rules promulgated thereunder, or by authorized rule of 
the state agency, each county shall pay to the state treasurer the portion of 
medical assistance paid by the state for which it is responsible. Effective 
January 1, -1-989 1990, the state rate of participation shall be determined 
as a percentage that equals the difference between 100 percent and the 
percentage rate of federal financial participation. 

For the period from January I to June 30, the county shall advance ten 
percent of that portion of medical assistance costs not met by federal funds, 
based upon estimates submitted by the state agency to the county agency, 
stating the estimated expenditures for the succeeding month. Upon the 
direction of the county agency, payment shall be made monthly by the 
county to the state for the estimated expenditures for each month. Adjust­
ment of any overestimate or underestimate based on actual expenditures 
shall be made by the state agency by adjusting the estimate for any suc­
ceeding month. Subsequent to July I of each year, the state agency shall 
reimburse the county agency for the funds expended during the January I 
to June 30 period, except as provided for in section 256.017. For the period 
from July I to December 31, payments will be made by the state agency, 
except as provided for in section 256.017, and the county agency will be 
advised of the amounts paid monthly. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 270.071, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. (a) "Air commerce" means the transportation by aircraft of 
persons or property for hire in interstate. intrastate, or international trans­
portation on regularly scheduled flights or on intermittent or irregularly 
timed flights by airline companies operating under authorization from the 
United States Gi-¥H AeFeRauties Beare Department of Transportation. 

(b) ''Air commerce" also includes but is not limited to an intermittent 
or irregularly timed flight. a flight arranged at the convenience of an airline 
and the person contracting for the transportation, or a charter flight. It 
includes an airline company making three or more flights in or out of 
Minnesota during a calendar year. 

(c) "Air commerce" does not include casual transportation for hire by 
aircraft commonly owned and used for private airflight purposes if the 
person furnishing the transportation does not hold out to be engaged reg­
ularly in transportation for hire. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 270.072, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ASSESSMENT OF FLIGHT PROPERTY.] The flight property 
of all air carriers operating in Minnesota under a certificate of public 
convenience and necessity or under authorization from the United States 
~ i\eFeRauties ~ Department of Transportation shall be assessed 
annually by the commissioner in the manner prescribed by sections 270.071 
to 270.079. Aircraft with a gross weight of less than 30.000 pounds and 
used on intermittent or irregularly timed flights shall be excluded from the 
provisions of sections 270.071 to 270.079. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 270.072, subdivision 3, is 
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amended to read: 
Subd. 3. [REPORT BY AIRLINE COMPANY.] Every airline company 

engaged in air commerce in this state shall file with the commissioner on 
or before the time fixed by the commissioner a report under oath setting 
forth specifically the information prescribed by the commissioner to enable 
the commissioner to make the assessment required in sections 270.071 to 
270.079, unless the commissioner determines that the airline company or 
person should be excluded from filing because its activities do not constitute 
air commerce as defined herein. A penalty offive percent of the tax being 
assessed is imposed on a late filing of the annual report. If the report is 
not filed within 30 days, an additional penalty of five percent of the 
assessed tax is imposed for each additional 30 days or fraction of 30 days 
until the return is filed. The penalty imposed under this section must not 
exceed the lesser of $25,000 or 25 percent of the assessed tax. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 270.075, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. As soon as practicable and not later than December I next 
following the levy of the tax, the commissioner shall give actual notice to 
the airline company of the gross tax capacity and of the tax. The taxes 
imposed under sections 270.07 I to 270.079 shall become due and payable 
on January I following the levy thereof. If any tax is not paid on the due 
date or, if an appeal is made pursuant to section 270.076, within 60 days 
after notice of an increased tax, a late payment penalty of left five percent 
of the unpaid tax shall be assessed. If the tax remains unpaid for more than 
30 days, an additional penalty of five percent of the unpaid tax is imposed 
for each additional 30 days or fraction of 30 days that the tax remains 
unpaid. The penalty imposed under this section must not exceed the lesser 
of $25,000 or 25 percent of the unpaid tax. The unpaid tax and penalty 
shall bear interest at the rate specified in section 270. 75 from the time 
such tax should have been paid until paid. All interest and penalties shall 
be added to the tax and collected as a part thereof. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 270.12, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The board shall meet annually between July 15 and October I 
at the office of the commissioner of revenue and examine and compare the 
returns of the assessment of the property in the several counties. and 
equalize the same so that all the taxable property in the state shall be 
assessed at its market value, subject to the following rules: 

(I) The board shall add to the aggregate valuation of the real property 
of every county, which the board believes to be valued below its market 
value in money, such percent as will bring the same to its market value in 
money; 

(2) The board shall deduct from the aggregate valuation of the real 
property of every county, which the board believes to be valued above its 
market value in money, such percent as will reduce the same to its market 
value in money; 

(3) If the board believes the valuation for a class or classes of the real 
property of any town or district in any county, or the valuation for a class 
or classes of the real property of any county not in towns or cities. should 
be raised or reduced, without raising or reducing the other real property 
of such county, or without raising or reducing it in the same ratio, the board 
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may add to, or take from, the valuation of a class or classes in any one or 
more of such towns or cities, or of the property not in towns or cities. such 
percent as the board believes will raise or reduce the same to its market 
value in money; 

(4) The board shall add to the aggregate valuation of any class of personal 
properly of any county, town, or city, which the board believes to be valued 
below the market value thereof, such percent as will raise the same to its 
market value in money; 

(5) The board shall take from the aggregate valuation of any class of 
personal property in any county, town or cily, which the board believes to 
be valued above the market value thereof, such percent as will reduce lhe 
same to its market value in money; 

(6) The board shall not reduce the aggregate valuation of all the property 
of the state, as returned by the several county auditors, more than one 
percent on the whole valuation thereof; 

(7) When it would be of assistance in equalizing values the board may 
require any county auditor to furnish statements showing assessments of 
real and personal property of any individuals, firms, or corporations within 
the county. The board shall consider and equalize such assessments and 
may increase the assessment of individuals. firms, or corporations above 
the amount returned by the county board of equalization when it shall 
appear to be undervalued, first giving notice to such persons of the intention 
of the board so to do, which notice shall fix a time and place of hearing. 
The board shall not decrease any such assessment below the valuation 
placed by the county board of equalization; and 

(8) In equalizing values pursuant to this section, the board shall utilize 
a 12-month assessment/sales ratio study conducted by the department of 
revenue containing only sales that occurred between October I of the year 
immediately preceding the previous year IO September 30 of the previous 
year. The sales prices used in the study must be discounted for terms of 
financing. The board shall use the median ralio as the statistical measure 
of the level of assessment for any particular category of property. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 270.485, is amended to read: 

270.485 [SENIOR ACCREDITATION.] 

The legislature finds that the property lax system would be enhanced by 
requiring that every ee11111y assesser ftfld senior appraiser in the department 
of revenue's local government services division obtain senior accreditation 
from the state board of assessors. Every senior appraiser. including the 
department's regional representatives, by January I, I 990, er;., me ease 
ef a and every county assessor within """ year two years of the first 
appointment under section 273 .06 I, or by January l, l 992, whichever is 
later, e-Yef1 ~ essesser &Re setHt:+f e1313reiser, ineh:1dieg t-fte ~ 
fReftf-1-s regieeal re13resee•e•i, es, must obtain senior accreditation from the 
state board of assessors. The board shall provide the necessary courses or 
training. If a department senior appraiser or regional representative fails 
to obtain senior accreditation by January I, 1990, the failure shall be 
grounds for dismissal, disciplinary action. or corrective action. Except as 
provided in section 273.061, subdivision 2, paragraph (c), afler December 
30, +989 1991, the commissioner must not approve the appointment of a 
county assessor who is not senior accredited by the state board of assessors. 
No employee hired by the commissioner as a senior appraiser or regional 
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representative after June 30, 1987, shall attain permanent status until the 
employee obtains senior accreditation. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 272.01, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. (a) When any real or personal property which for any reason 
is exempt from ad valorem taxes, and taxes in lieu thereof, is leased. loaned, 
or otherwise made available and used by a private individual. association, 
or corporation in connection wilh a business conducted for profit, there 
shall be imposed a tax, for the privilege of so using or possessing such 
real or personal property, in the same amount and to the same extent as 
though the lessee or user was the owner of such property. 

(b) The tax imposed by this subdivision shall not apply to (I) property 
leased or used by way of a concession in or relative to the use in whole or 
part of a public park, market, fairgrounds, port authority, economic devel­
opment authority established under chapter 458C, municipal auditorium, 
municipal automobile parking facility, airport owned by a city, town, county, 
or group thereof but not the airports owned or operated by the metropolitan 
airports commission or a city of over 50,000 population or an airport 
authority therein, municipal museum or municipal stadium or (2) property 
constituting or used as a public pedestrian ramp or concourse in connection 
with a public airport or (3) property constituting or used as a passenger 
check-in area or ticket sale counter, boarding area, or luggage claim area 
in connection with a public airport but not the airports owned or operated 
by the metropolitan airports commission or cities of over 50,000 population 
or an airport authority therein. Real estate owned by a municipality in 
connection with the operation of a public airport and leased or used for 
agricultural purposes shall not be exempt. 

(c) Taxes imposed by this subdivision shall be due and payable as in the 
case of personal property taxes and such taxes shall be assessed to such 
lessees or users of real or personal property in the same manner as taxes 
assessed to owners of real or personal property, except that such taxes shall 
not become a lien against the property. When due, the taxes shall constitute 
a debt due from the lessee or user to the state, township, city, county and 
school district for which the taxes were assessed and shall be collected in 
the same manner as personal property taxes. If property subject to the tax 
imposed by this subdivision is leased or used jointly by two or more persons, 
each lessee or user shall be jointly and severally liable for payment of the 
tax. 

(d) The tax 011 real property of the state or any of its political subdivisions 
that is leased by a private individual. association, or corporation and 
becomes taxable under this subdivision or other provision of law must be 
assessed and collected as a personal property assessment. The taxes do 
not become a lien against the real property. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 272.02, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(I) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 
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(4) all academies, colleges. and universities, and all seminaries of learning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property con­
taining structures and the structures described in section 273.13, subdi­
vision 25, paragraph (c), ela«se clauses (I)"'· (2). and ( 3 ), or paragraph 
(dhelattseRt; 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all per­
sonal property and the property described in section 272.03, subdivision 
I, paragraphs (c) and (d). shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmis­
sion, or distribution system or a pipeline system transporting or distributing 
water, gas, crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the 
distribution of steam or hot or chilled waler for heating or cooling buildings 
and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property 
of a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause 
(3 ); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pur­
suant to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273. I 9, 
subdivision I; or any other law providing the property is taxable as if the 
lessee or user were the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures; and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Real and personal property used primarily for the abatement and 
control of air. water, or land pollution to the extent that it is so used. other 
than real property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment 
or device. or part thereof, operated primarily for the control or abatement 
of air or water pollution shall file an application wilh the commissioner 
of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or criteria 
prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be installed 
or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollulion control agency shall upon request of the com­
missioner furnish information or advice to the commissioner. On deter­
mining that property qualifies for exemption, the commissioner shall issue 
an order exempting the property from taxation. The equipment or device 
shall continue to be exempt from taxation as long as the permit issued by 
the Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means (I) 
land described in section 105.37, subdivision 15, or (2) land which is 
mostly under water. produces little if any income, and has no use except 
for wildlife or water conservation purposes, provided it is preserved in its 
natural condition and drainage of it would be legal, feasible, and econom­
ically practical for the production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, 
vegetables. forage and grains, except wild rice. "Wetlands" shall include 
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adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the 
presence of the wetlands. "Wetlands" shall not include woody swamps 
containing shrubs or trees, wet meadows, meandered water, streams, rivers, 
and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands from taxation 
pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the 
wetlands. 

( 11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources 
shall determine lands in the state which are native prairie and shall notify 
the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native 
prairie for the purposes of this clause 300 seeti0ft 273.116. Upon receipt 
of an application for the exemption 300 €re<lit provided in this clause 300 
seetien 273.1 Hi for lands for which the assessor has no determination from 
the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the appli­
cation to the commissioner of natural resources who shall determine within 
30 days whether the land is native prairie and notify the county assessor 
of the decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall 
not grant the public any additional or greater right of access to the native 
prairie or diminish any right of ownership to it. 

( 12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and 
sponsors the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to 
section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1986, notwithstanding the fact that the sponsoring organi­
zation receives funding under section 8 of the United States Housing Act 
of 1937, as amended. 

(I 3) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and 
operated by any senior citizen group or association of groups that in general 
limits membership to persons age 55 or older and is organized and operated 
exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part 
of the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; 
provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility. or 
recreational facility by the group or association and the property is not 
used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydro­
mechanical power on a site owned by the state or a local governmental 
unit which is developed and operated pursuant to the provisions of section 
!05.482, subdivisions I, 8, and 9. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a .. direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct sat­
ellite broadcasting services using direct broadcast satellites operating in 
the 12-ghz. band; and 

(b) a .. fixed satellite regional or national program service facility" oper­
ated by a corporation licensed by the federal communications commission 
to provide fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting ser­
vices using satellites operating in the 6-ghz. band. 
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An exemption provided by paragraph (15) shall apply for a period not to 
exceed five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it 
shall be placed on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before 
approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body 
of the municipality shall provide an opportunity to the members of the 
county board of commissioners of the county in which the facility is pro­
posed to be located and the members of the school board of the school 
district in which the facility is proposed to be located to meet with the 
governing body. The governing body shall present to the members of those 
boards its estimate of the fiscal impact of the proposed property tax exemp­
tion. The tax exemption shall not be approved by the governing body until 
the county board of commissioners has presented its written comment on 
the proposal to the governing body, or 30 days has passed from the date 
of the transmittal by the governing body to the board of the information 
on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, non­
profit corporation exempt from federal income taxation pursuant to United 
States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation 
and distribution of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from 
the department of natural resources under section 92.46. 

( 18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte­
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

( 19) Transitional housing facilities. "Transitional housing facility" means 
a facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary 
housing to parents and children who are receiving AFDC or parents of 
children who are temporarily in foster care. (ii) It has the purpose of 
reuniting families and enabling parents to obtain self-sufficiency, advance 
their education, get job training, or become employed in jobs that provide 
a living wage. (iii) It provides support services such as child care, work 
readiness training, and career development counseling; and a self-suffi­
ciency program with periodic monitoring of each resident's progress in 
completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident of 
the facility for at least six months but no longer than 8fte ~ three years, 
except residents enrolled in an educational or vocational institution or job 
training program. These residenls may receive services during 1he time 
they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is sponsored 
by an organization that has received a grant under either section 256. 7365 
for the biennium ending June 30, 1989, or section 462A.07, subdivision 
/5,for the biennium ending June 30, /99/, for the purposes of providing 
the services in items (i) to (iv). (vi) It is sponsored by an organization that 
is exempt from federal income tax under section 50i(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987. This 
exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives financing by a direct federal loan or federally insured loan or a 
loan made by the Minnesota housing finance agency under the provisions 
of either Title II of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant 
to it, and notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
funding under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 273.01, is amended to read: 
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273.01 [LISTING AND ASSESSMENT, TIME.] 

All real property subject to taxation shall be listed and at least one­
fourth of the parcels listed shall be appraised each year with reference to 
their value on January 2 preceding the assessment so that each parcel shall 
be reappraised at maximum intervals of four years. All real property becom­
ing taxable in any year shall be listed with reference to its value on January 
2 of that year. Except as provided in section 274.0 I. subdivision I. all real 
property assessments shall be completed two weeks prior to the date sched­
uled for the local board of review or equalization ftft<Jfte, aluatisas eRlered 
thereafler shaH ee ef ~ +eree ""4 effee¼. Any changes made by the 
assessor after this time must be fully documented and maintained in a file 
in the assessor's office and shall be available for review by any person. A 
copy of any changes made durinR this period shall be sent to the coumy 
board. In the event a valuation and classification is not placed on any real 
property by the dates scheduled for the local board of review or equalization 
the valuation and classification determined in the preceding assessment 
shall be continued in effect and the provisions of section 273. 13 shall, in 
such case, not be applicable, except with respect to real estate which has 
been constructed since the previous assessment. Real property containing 
iron ore. the fee to which is owned by the state of Minnesota, shalt if 
leased by the state after January 2 in any year. be subject to assessment 
for that year on the value of any iron ore removed under said lease prior 
to January 2 of the following year. Personal property subject to taxation 
shall be listed and assessed annually with reference to its value on January 
2; and, if acquired on that day, shall be listed by or for the person acquiring 
it. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 273.061, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICA­
TIONS.] Every county in this state shall have a county assessor. The county 
assessor shall be appointed by the board of county commissioners ftft<Jslffll! 
ee 1t Fesieeat 0f this stale. The assessor shall be selected and appointed 
because of knowledge and training in the field of property taxation and 
appointment shall be approved by the commissioner of revenue before the 
same shall become effective. Upon receipt by the county commissioners 
of the commissioner of revenue's refusal to approve an appointment, the 
term of the appointee shall terminate at the end of that day. Notwithstanding 
any law to the contrary, a county assessor must have senior accreditation 
from the state board of assessors by January I, .J.99G /992, or within""" 
ye&f two years of the assessor's first appointment under this section, which­
ever is later. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 273.061, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TERM; VACANCY.] (a) The terms of county assessors appointed 
under this section shall be four years. A new term shall begin on January 
I of every fourth year after 1973. When any vacancy in the office occurs, 
the board of county commissioners, within 30 days thereafter, shall fill the 
same by appointment for the remainder of the term, following the procedure 
prescribed in subdivision I. The term of the county assessor may be ter­
minated by the board of county commissioners at any time, on charges of 
inefficiency or neglect of duty by the commissioner of revenue. If the board 
of county commissioners does not intend to reappoint a county assessor 
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who has been certified by the state board of assessors, the board shall 
present written notice to the county assessor not later than 90 days prior 
to the termination of the assessor"s term. that it does not intend to reappoint 
the assessor. If written notice is not timely made, the county assessor will 
automatically be reappointed by the board of county commissioners. 

The commissioner of revenue may recommend to the state board of 
assessors the nonrenewal, suspension, or revocation of an assessor's license 
as provided in sections 270.41 to 270.53. 

(b) In the event of a vacancy in the office of county assessor, through 
death, resignation or other reasons, the deputy (or chief deputy, if more 
than one) shall perform the functions of the office. If there is no deputy, 
the county auditor shall designate a person to perform the duties of the 
office until an appointment is made as provided in clause (a). Such person 
shall perform the duties of the office for a period not exceeding 30 days 
during which the county board must appoint a county a~scssor. Such 30-
day period may. however. be extended by written approval of the commis­
sioner of revenue. 

(c) In the case of the first appointment under paragraph (a) of a county 
assessor who is accredited but who does not have senior accreditation, an 
approval of the appointment by the commissioner shall be ffif -a teffit ef 
ene ye-er. prm·isionaf. provided that a county assessor appointed to a et¼e-­

yettf' provisional term under this paragraph must reapply to the commis­
sioner at the end of the eAe year provisional term. A provisional term may 
not exceed tivo years. The commissioner shall not approve the appointment 
for the remainder of the four-year term unless the assessor has obtained 
senior accreditation. 

Sec. I 9. Minnesota Statutes 1988, section 273. I II, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. ( a) Real estate consisting of ten acres or more or a nursen· or 
greenhouse qualifying for classification as class 1 h, 2a, or 2b under sec.ti on 
273.13, subdivision 23, paragraph (d), shall be entitled to valuation and 
tax deferment under this section only if it is actively and exclusively devoted 
to agricultural use as defined in subdivision 6 and either: 

(I) is the homestead of the owner, or of a surviving spouse, child, or 
sibling of the owner or is real estate which is farmed with the real estate 
which contains the homestead property,; or 

(2) has been in possession of the applicant, the applicant's spouse, parent, 
or sibling, or any combination thereof, for a period of at least seven years 
prior to application for benefits under the provisions of baws +-9e-9,-~ 
~ this section, or is real estate which is farmed with the real estate 
which qualifies under this clause and is within two townships or cities or 
combination thereof from the qua/~fying real estate; or 

(3) is the homestead of a shareholder in a family farm corporation as 
defined in section 500.24, notwithstanding the fact that legal title to the 
real estate may be held in the name of the family farm corporations; or 

(4) is in the possession of a nursery or ireenhouse or an entity owned 
by a proprietor, partnership, or corporatfon ·which also owns the nursery 
or greenhouse operations on the parcel or parcels. 

(b) Valuation of real estate under this section is limited to parcels the 
ownership of which is in noncorporate entities except for: 
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(I) family farm corporations organized pursuant to section 500.24; and 

(2) corporations that derive 80 percent or more of their gross receipts 
from the wholesale or retail sale of horticultural ur nursery stock. 

Corporate entities who previously qualified for tax deferment pursuant 
to this section and who continue to otherwise qualify under subdivisions 
3 and 6 for a period of at least three years following the effective date of 
this section will not be required to make payment of the previously deferred 
taxes, notwithstanding the provisions of subdivision 9. Sale of the land 
prior to the expiration of the three-year period shall result in payment of 
deferred taxes as follows: sale within the first year requires payment of 
payable 1980, I 981, and I 982 deferred taxes; sale during the second year 
requires payment of payable 1981 and 1982 taxes deferred; and sale at any 
time during the third year will require payment of payable 1983 taxes 
deferred. Deferred taxes shall be paid even if the land qualifies pursuant 
to subdivision 11 a. Special assessments are payable at the end of the three­
year period or at time of sale, whichever comes first. 

Sec. 20. Minnesota Statutes I 988, section 273.112, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment 
under this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing or archery or firearms 
range recreational use or uses and other recreational uses carried on at the 
establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; 

(c)(I) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or 
guests: or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, pro­
vided that the club does not discriminate in membership requirements or 
selection on the basis of sex; and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use 
without discrimination on the basis of sex during the time when the facility 
is open to use by the public or by members, except that use for golf may 
be restricted on the basis of sex no more frequently than one, or part of 
one. weekend each calendar month for each sex and no more than two, or 
part of two, weekdays each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more 
than one adult per membership, the use must be equally available to all 
adults entitled to use of the golf course under the membership, except that 
use may be restricted on the basis of sex as permitted in this section. 
Memberships that permit play during restricted times may be allowed only 
if the restricted times apply to all adults using the membership. A go({ club 
may not offer a membership or golfing privileges to a spouse of a member 
that provides greater or less access to the golf course than is provided to 
that person's spouse under the same or a separate membership in that club, 
except that the terms of a membership may provide that one spouse may 
have no right to use the golf course at any time while the other spouse 
may have either limited or unlimited access to the golf course. 
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A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles a member for a reduced rate to play during restricted hours as 
established by the club. The club must have on record a written request by 
the member for such membership. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a. discrimination means 
a pattern or course of conduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 273.112, is amended by add­
ing a subdivision to read: 

Subd. 6a. The cummissfoner of revenue shall develop and issue guidelines 
for qualification b.v private golf clubs under this section covering the access 
to and use of the golf course by members and other adults so as to be 
consistent with the purposes and terms of this section. The guidelines shall 
be mailed to the cvunt_v attvrne_v and assessor of each county not later 
than 60 days following the date of enactment of this act. Within 15 days 
of receipt of the guidelines from the commissioner, the assessor shall mail 
a copy of the guidelines tu each golf club in the county. The guidelines 
issued under this subdivision are not subject to the administrative proce­
dure act under chapter 14. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 273. 124, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] Residential real estate that is occu­
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be 
a Minnesota resident. is a residential homestead. 

Agricultural land. as defined in section 273.13, subdivision 23, that is 
occupied and used as a homestead hy its owner, who must be a Minnesota 
resident, is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

The assessor shall require proof, by affidavit or otherwise, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. 

For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the 
homestead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening 
property. The term "used for purposes of the homestead" shall include but 
not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly 
associated with a homestead, but shall not include vacant land held pri­
marily for future development. In order to receive homestead treatment for 
the noncontiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by 
July I of the year when the treatment is initially sought. After initial 
qualification for the homestead treatment, additional applications for sub­
sequent years are not required. 

In the case of property owned by a married couple in joint tenancy or 
tenancy in common, the assessor must not deny homestead treatment in 
whole or in part if only one of the spouses is occupying the property and 
the other spouse is absent due to divorce or separation, or is a resident of 
a nursing home or a boarding care facility. 

If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as 
a homestead, and is required by the terms of the financing agreement to 
have one or both parents shown on the deed as coowners, the assessor shall 
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allow a full homestead classification and extend full homestead credit. This 
provision only applies to first time purchasers, whether married or single, 
or to a person who had previously been married and is purchasing as a 
single individual for the first time. The application for homestead benefits 
must be on a form prescribed by the commissioner and must contain the 
data necessary for the assessor tu determine if full homestead benefits are 
warranted. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 273 .124. subdivision 8. is 
amended to read: 

Subd. 8. (HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORATION 
OR PARTNERSHIP] (a) Each family farm corporation and each partnership 
operating a family farm is entitled to class lb under section 273.13, sub­
division 22, paragraph (b), or class 2a assessment for one homestead occu­
pied by a shareholder or partner thereof who is residing on the land and 
actively engaged in farming of the land owned by the corporation or part­
nership. Homestead treatment applies even if legal title to the property is 
in the name of the corporation or partnership and not in the name of the 
person residing on it. "Family farm corporation" and "family farm" have 
the meanings given in section 500.24, except that the number of allowable 
shareholders or partners under this subdivision shall not exceed 12. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences 
owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) which 
are located on agricultural land and occupied as homesteads by shareholders 
or partners who are actively engaged in farming on behalf of the corporation 
or partnership must also be assessed as class 2a property or as class I b 
property under section 273. 13, subdivision 22. paragraph (b), but the 
property eligible is limited to the residence itself and as much of the land 
surrounding the homestead, not exceeding one acre. as is reasonably nec­
essary for the use of the dwelling as a home, and does not include any 
other structures that may be located on it. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. [HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE.] 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the 
assessment date, but which was used for the purpose of a homestead 0ft by 
June I of a year, constitutes class 1 or class 2a ffi the eMeH-t ef eHe Ralf 
et tl,e YaluatieH tltat weul<I lta¥e beef½ incledable iH €las,; +"' eJas,; &. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify 
the county assessor, or the assessor who has the powers of the county 
assessor pursuant to section 273.063, in writing, prior to June 15 of the 
year of occupancy in order to qualify under this subdivision. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this subdivision. 

The owner of any property qualifying under this subdivision, which has 
not been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether 
or not the notification has been timely filed, may be entitled to receive 
homestead classification by proper application as provided in section 270.07 
or 375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
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within the county no later than June I of each year a notice informing the 
public of the requirement to file an application for homestead prior to June 
15, 

Sec, 25, Minnesota Statutes I 988, section 273. I 24, subdivision I 2, is 
amended to read: 

Subd. 12. [HOMESTEAD OF MEMBER OF UNITED STATES ARMED 
FORCES; PEACE CORPS: VISTA.] Real estate actually occupied and used 
for the purpose of a homestead by a member ef !lae ftfffiee fefee;; ef 11,e 
YftiieE! &ale,; person, or by a member of that person's immediate family 
shall, RO!WilRS!eRJiag me abseaee ef 11,e FerseR, wf>ile"" ttefi.ve <ltay will, 
!lae ftfffiee fefees ef !lae YftiieE! ~ e, !lae tltfRffj' tlfi<lef ..,el, e o nd i tie ns, 
be classified as a homestead ~•e· ided H>t>I al,senee ef !lae - +s seleJr 
~ feftSeft ef ~ ift 11,e ftfffiee ~ aH<I !ltilt even though the person 
or family is absent if ( 1) the person or the person's family is abselll solely 
because the person is on active dwy with the armed forces vf the United 
States, or is serving as a volunteer under the VISTA or Peace Corps 
program: (2) the owner intends to return as soon as discharged or relieved 
from service,; and ( 3 J the owner claims it as a homestead. ~ A person 
who, +er !lae ~tiFF0S0 o-f el,!eiRing 0f ftiain.g ttne!lae, H1 OBtaiRi ng ftfl-j' l>e!!etit 
tlfi<lef !la+s sebdi, isiea, sl>al-l knowingly fR<lke makes or stH>ffiit submits to 
ftflj" an assessor aftY an affidavit or other statement~ that is false in 
any material matter 5-l=t-aU 9e to obtain or aid anorher in obtaining a benefit 
under this subdivision is guilty of a felony. 

Sec. 26. Minnesota Statutes !988, section 273.124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. [SOCIAL SECURITY NUMBER REQUIRED FOR HOME­
STEAD APPLICATION.] Every property owner applying for homestead 
classification must furnish to the county assessor that owner's social security 
0f rn~tpa) er ideRtifieaiieA number. If the social security 0f ~altf!a~ er ffiefr 
HHeaiieA number is not provided. the county assessor shall classify the 
property as nonhomestead. The social security numbers of the property 
owners are private data on individuals as defined by section 13.02, sub­
division I 2, but, notwithstanding that section, the private data may be 
disclosed to the commissioner of revenue. 

At the request of the commissioner, each county must give the com­
missioner a list that includes the name and social security or 1a,.~ayer 
ieea!ihea1iea number of each property owner applying for homestead 
classification. 

If. in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is claiming more than one homestead, the 
commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the 
notification, the county assessor shall investigate to determine if the home­
stead classification was properly claimed. If the property owner does not 
qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will deter­
mine the amount of homestead benefits that had been improperly allowed. 
For the purpose of this section, "homestead benefits" means the tax reduc­
tion resulting from the classification as a homestead under section 273. 13, 
the homestead credit under section 273. 13 for taxes payable in 1989 and 
under section 273 .1398 for taxes payable in 1990 and thereafter, the taconite 
homestead credit, and the supplemental homestead credit, and the tax reduc­
tion resulting from the agricultural credit under section 273. J 32 for taxes 
payable in 1989 and under section 273. 1398 for taxes payable in 1990 and 
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thereafter. The county auditor shall send a notice to the owners of the 
affected property, demanding reimbursement of the homestead benefits plus 
a penalty equal to 25 percent of the homestead benefits. The property 
owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from 
the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 
days, and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the 
amount to the succeeding year's tax list to be collected as part of the property 
taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered from the property owner 
must be transmitted to the commissioner by the end of each calendar 
quarter. Any amount recovered attributable to !aconite homestead credit 
shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the 
taconite property tax relief account. The amount of penalty collected must 
be deposited in the county general fund. 

The commissioner will provide suggested homestead applications to each 
county. If a property owner has applied for more than one homestead and 
the county assessors cannot determine which property should be classified 
as homestead, the county assessors will refer the information to the com• 
missioner. The commissioner shall make the determination and notify the 
counties within 60 days. 

In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 273. I 24, is amended by add­
ing a subdivision to read: 

Subd. 14. [AGRICULTURAL HOMESTEADS; SPECIAL PROVI­
SIONS.] ( a) Real estate of less than ten acres that is the homestead of its 
owner must be classified as class 2a under section 273.13, subdivision 
23. paragraph (a). if: 

( 1) the parcel on which the house is located is contiguous to agricultural 
land on at least two sides; 

(2) its owner also owns a noncontiguous parcel of agricultural land that 
is at least 20 acres; 

( 3) the noncontiguous land is located not .farther than two townships or 
cities, or a combination of townships or cities from the homestead; and 

(4) the agricultural use value of the noncontiguous land and.farm build­
ings is equal to at least 50 percent of the market value of the house, garage 
and one acre of land. 

Homesteads initially classified as class 2a under the provisions of this 
subdivision shall remain classified as class 2a, irrespective of subsequent 
changes in the use of adjoining properties, as long as the homestead 
remains under the same ownership, the owner owns a noncontiguous parcel 
of agricultural land that is at least 20 acres, and the agricultural use value 
qualifies under clause /4). 

/b) Noncontiguous land shall be included as part of a homestead under 
section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), only if the homestead is 
classified as class 2a and the detached land is located in the same township 
or city, or not farther than two townships or citfrs or combination thereof 
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from the homestead. 

(c) Agricultural land used for purposes of a homestead and actively 
farmed by a person holding a vested remainder interest in it must be 
classified as a homestead under section 273. /3, subdivision 23, paragraph 
(a). ff agricultural land is classified class 2a, any other dwellings on the 
land used for purposes of a homestead by persons holding vested remainder 
interests who are actively engaged in farming the property, and up to one 
acre of the land surrounding each homestead and reasonably necessary 
for the use of the dwelling as a home, must also be assessed class 2a. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 273.13, subdivision 22, is 
amended to read: 

Subd. 22. [CLASS I.] (a) Except as provided in subdivision 23, real 
estate which is residential and used for homestead purposes is class I. The 
market value of class la property must be determined based upon the value 
of the house, garage, and land. 

The first $68,000 of market value of class la property has a net tax 
capacity of one percent of its market value and a gross tax capacity of 2.17 
percent of its market value. The market value of class I a property that 
exceeds $68,000 but does not exceed $100,000 has a tax capacity of 2.5 
percent of its market value. The market value of class I a property that 
exceeds $100,000 has a tax capacity of 3.3 percent of its market value. 

(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes used 
for the purposes of a homestead by 

(I) any blind person, if the blind person is the owner thereof or if the 
blind person and the blind person's spouse are the sole owners thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as "veteran," who: 

(i) served in the active military or naval service of the United Slates; 
and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the 
United States for permanent and total service-connected disability due to 
the loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive 
muscular dyslrophies. or paralysis, of both lower extremities. such as to 
preclude molion without the aid of braces. crutches, canes, or a wheelchair; 
and 

(iii) with assistance by the administration of veterans affairs has acquired 
a special housing unit with special fixtures or movable facilities made 
necessary by the nature of the veteran's disability, or the surviving spouse 
of the deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the 
special housing unit as a homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers' compensation based on a finding of total and permanent 
disability; or 
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(D) social security disability, including the amount of a disability insur­
ance benefit which is converted to an old age insurance benefit and any 
subsequent cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability; or 

(iii) whose household income as defined in section 290A.03, subdivision 
5, is 150 percent or less of the federal poverty level. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (I) only if the 
commissioner of jobs and training certifies to the assessor that the owner 
of the property satisfies the requirements of this subdivision. ~ e0ffl-­

missioner ef: .:fees ftftG *raining sk6H pre, ide a ~ e-f the eerHfieatien ♦e 
ffl-e eaR1missioaer e.f re'l'enue. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision 
means a condition which is permanent in nature and totally incapacitates 
the person from working at an occupation which brings the person an 
income. The first $32,000 market value of class I b property has a net tax 
capacity of .4 percent of its market value and a gross tax capacity of .87 
percent of its market value. The remaining market value of class I b property 
has a gross ornet tax capacity using the rates for class I or class 2a property, 
whichever is appropriate, of similar market value. 

(c) Class le property is commercial use real property that abuts a lake­
shore line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy 
for recreational purposes but not devoted to commercial purposes for more 
than 200 days in the year preceding the yearof assessment. and that includes 
a portion used as a homestead by the owner. Class I c property has a tax 
capacity of . 9 percent of market value with the following limitation: the 
area of the property must not exceed I 00 feet of lake shore footage for each 
cabin or campsite located on the property up to a total of 800 feet and 500 
feet in depth, measured away from the lakeshore. 

(d) For taxes levied in 1988, payable in 1989 only, the tax to be paid on 
class I a or class I b property shall be reduced by 54 percent of the tax 
imposed on the first $68,000 of market value. The amount of the reduction 
shall not exceed $725. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1988, section 273. 13, subdivision 23, is 
amended to read: 

Subd. 23. (CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land including 
any improvements that is homesteaded. The market value of the house and 
garage and immediately surrounding one acre of land that does not exceed 
$65,000 has a net tax capacity of .805 percent of market value and a gross 
tax capacity of I. 75 percent of market value. The excess market value over 
$65,000 has a tax capacity of 2.2 percent. If the market value of the house, 
garage, and surrounding one acre of land is less than $65,000, the value 
of the remaining land including improvements equal to the difference between 
$65,000 and the market value of the house, garage, and surrounding one 
acre of land has a net tax capacity of 1.12 percent of market value and a 
gross tax capacity of I. 75 percent of market value for the first 320 acres 
of land and the remaining value over 320 acres has a net tax capacity of 
1.295 percent of market value and a gross tax capacity of I. 75 percent of 
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market value. The remaining value of class 2a property over the $65,000 
market value that does not exceed 320 acres has a net tax capacity of I .44 
percent of market value and a gross tax capacity of 2.25 percent of market 
value. The remaining property over the $65,000 market value in excess of 
320 acres has a net tax capacity of 1.665 percent of market value and a 
gross tax capacity of 2.25 percent of market value. 

Moneentiguous .J.a-Re s-kaH e0A:-titute el-ass ;!a mtty- H +he homesteaEI t5 
elassified as elass ;!a aft<! !he detacheEI kttttl is leeateEI tft !he SiHflC toY, n.;hip 
8f ~ 8f ftet fa-Fthef Htitft twe to•1 1F1shi13s 0f €-i¼tes e-r €Olflf:Jination Htefeef 
fffifR the homesteatl. 

Agrieulhtral 1-afte tiSe0 fer )3UFf'OSes e.f tt holflesteal:I flfffi aetively fa-Fmee 
by a pe!'S<ffi holding a -,;teEI Fenrnintler iflterest ttt it mu,;t l>e ela,;,;ified 
elass ~ # ag,irnltaral laH<I i5 elas,;ifietl elass ~ fttfy ttther d11ellings 0ft 

!he tttR<i tt5etl fu.- purposes ef a hemesteutl by persons holtling -,;teE1 
remainder interests whe-are aeti,el) engageEJ +Fl: farming the propeFl), tttttf 
up te ette -aere ef the J.aoo s1::1rro1;1nEling e-aeh homesteaEI tttttf reasona01) 
neeessar)' foF the ttse ill tho d11 elling as a heme, ""™ alse be a,;.;essed 
elass ;!a aft<! is entitled to !he hemestead €feditc 

FeF ttH<es Je.¥ietl ttt -1-9&&-, pa) a0le in +989 ~ !he - te l>e pai4 ett 
elass ;!-a pFopeFt) aftt! elass ~ 0 preperl) tHttler seetieR 273. 13. suhdivisien 
~ paragraph f"h tt5etl fuF agricultural purpeses shaJ.I l>e retlueed hy "4 
peF€eAf ill the tiHr. +he ameunt ef the retluetion shaJ.I ft#t el<€eed ~ 

(b) Class 2b property is (I) real estate. rural in character and used 
exclusively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood prod­
ucts; and (2) real estate that is nonhomestead agricultural land. Class 2b 
property has a net tax capacity of 1.665 percent of market value and a 
gross tax capacity of 2.25 percent of market value. 

( c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage 
of ten acres or more, primarily used during the preceding year for agri­
cultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste. 
unusable wild land, and land included in federal farm programs. 

(d) Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, 
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, including the 
breeding of fish for sale and consumption pro, iEleEl that -it t5 ffi€itle6 if the 
fish breeding occurs on land zoned for agricultural use, shall be considered 
as agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. The 
term "agricultural products" as used in the preceding sentence means any 
of the products identified in section 273.111. subdivision 6, clause (2). 
"Agricultural purposes" as used in this section means the raising or cul­
tivation of agricultural products. 

(e) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial 
or industrial purposes, including but not limited to: 

(I) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural produc/J or other 1;oods; 

(3) warehousing or storage of processed good.,·; and 

(4) office facilitiesfor the support,~{ the actirities enumerated in clauses 
(I), (2), and (3 /, 

the assessor shall classifv the part l~f the parcel used for agricultural 
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purposes as class I b, 2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remain­
der in the class appropriate to its use. The grading, sorting. and packaging 
of raw agricultural products for first safe is considered an agricultural 
purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nursery 
products are grown that is al:w used for the conduct of retail sales must 
be classified as agricultural if it is primarily used for the growing of 
horticultural or nursery producfa from seed. cuttings, or roots and occa­
sionally a.\· a showroom for the retail sale of those products. Use of a 
greenhouse or building only for the display of already grown horticultural 
or nursery products does not qual{lv as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that 
dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in this 
separate determination. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988. section 273.135, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. For taxes payable in 1989 only, the amount of the reduction 
authorized by subdivision I shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134. 66 percent 
of the net tax up to the !aconite breakpoint plus a percentage equal to the 
homestead credit equivalency percentage of the net tax in excess of the 
taconite breakpoint. provided that the reduction shall not exceed the max­
imum amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount 
sufficient to reduce the effective tax rate on each parcel of properly to 95 
percent of the base year effective tax rate. In no case will the reduction for 
each homestead resulting from this credit be less than $ IO. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school 
district which qualifies as a tax relief area but which is outside the bound­
aries of a municipality which meets the qualifications prescribed in section 
273.134, 57 percent of the net tax up to the !aconite breakpoint plus a 
percentage equal to the homestead credit equivalency percentage of the net 
tax in excess of the taconite breakpoint, provided that the reduction shall 
not exceed the maximum amounts specified in clause (c), and shall not 
exceed an amount sufficient to reduce the effective tax rate on each parcel 
of property to 95 percent of the base year effective tax rate. In no case will 
the reduction for each homestead resulting from this credit be less than 
$10. 

(c)(l) The maximum reduction of the net tax up to the !aconite breakpoint 
is $225.40 on property described in clause (a) and $200.10 on property 
described in clause (b), for taxes payable in 1985. These maximum amounts 
shall increase by $15 times the quantity one minus the homestead credit 
equivalency percentage per year for taxes payable in I 986 and subsequent 
years. 

(2) The total maximum reduction of the net tax on property described 
in clause (a) is $490 for taxes payable in 1985. The total maximum reduction 
for the net tax on property described in clause (b) is $435 for taxes payable 
in 1985. These maximum amounts shall increase by $ I 5 per year for taxes 
payable in 1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, "net tax" means the tax on the 
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property after deduction of any credit under section 273. 13, subdivision 
22 or 23, "taconite breakpoint" means the lowest possible net tax for a 
homestead qualifying for the maximum reduction pursuant to section 273. I 3, 
subdivision 22, rounded to the nearest whole dollar, "homestead credit 
equivaiency percentage" means a percentage equal to the percentage reduc­
tion authorized in section 273. I 3, subdivision 22, "effective tax rate" 
means tax divided by the market value of the property, and the "base year 
effective tax rate" means the tax on the property after the application of 
the credits payable under section 273.13, subdivisions 22 and 23, and this 
section for taxes payable in I 988, divided by the market value of the 
property. A new parcel of property or a parcel with a current year classi­
fication that is different from its base year classification has the same base 
year effective tax rate as an equivalent homesteaded parcel. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 273. 1391, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. For taxes payable in 1989 only, the amount of the reduction 
authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which does 
not meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which 
is located in a county with a population of less than 100,000 in which 
taconite is mined or quarried and wherein a school district is located which 
does meet the qualifications of a tax relief area, and provided that at least 
90 percent of the area of the school district which does not meet the 
qualifications of section 273.134 lies within such county, 57 percent of the 
net tax up to the taconite breakpoint plus a percentage equal to the home­
stead credit equivalency percentage of the net tax in excess of the taconite 
breakpoint on qualified property located in the school district that does not 
meet the qualifications of section 273. I 34, provided that the amount of 
said reduction shall not exceed the maximum amounts specified in clause 
(c), and shall not exceed an amount sufficient to reduce the effective tax 
rate on each parcel of property to 95 percent of the base year effective tax 
rate. In no case will the reduction for each homestead resulting from this 
credit be less than $10. The reduction provided by this clause shall only 
be applicable to property located within the boundaries of the county described 
therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does 
not meet the qualifications of section 273 .134 as a tax relief area, but which 
is located in a school district in a county containing a city of the first class 
and a qualifying municipality, but not in a school district containing a city 
of the first class or adjacent to a school district containing a city of the 
first class unless the school district so adjacent contains a qualifying munic­
ipality, 57 percent of the net tax up to the taconite breakpoint plus a 
percentage equal to the homestead credit equivaiency percentage of the net 
tax in excess of the taconite breakpoint, but not to exceed the maximums 
specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to reduce 
the effective tax rate on each parcel of property to 95 percent of the base 
year effective tax rate. In no case will the reduction for each homestead 
resulting from this credit be less than $10. 

(c)( I) The maximum reduction of the net tax up to the taconite breakpoint 
is $200.10 for taxes payable in 1985. This maximum amount shall increase 
by $ I 5 multiplied by the quantity one minus the homestead credit equiv­
aiency percentage per year for taxes payable in 1986 and subsequent years. 
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(2) The total maximum reduction of the net tax is $435 for taxes payable 
in 1985. This total maximum amount shall increase by $15 per year for 
taxes payable in 1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, "net tax" means the tax on the 
property after deduction of any credit under section 273. I 3, subdivision 
22 or 23, "taconite breakpoint" means the lowest possible net tax for a 
homestead qualifying for the maximum reduction pursuant to section 273. I 3, 
subdivision 22, rounded to the nearest whole dollar, "homestead credit 
equivalency percentage" means a percentage equal to the percentage reduc­
tion authorized in section 273.13. subdivision 22, and "effective tax rate" 
means tax divided by the market value of the property, and the "base year 
effective tax rate" means the tax on the property after application of the 
credits payable under section 273. 13, subdivisions 22 and 23, and this 
section for taxes payable in 1988. divided by the market value of the 
property. A new parcel with a current year classification that is different 
from its base year classification has the same base year effective tax rate 
as an equivalent homesteaded parcel. 

Sec. 32. Minnesota Statutes I 988, section 273. I 393, is amended to read: 

273.1393 [COMPUTATION OF NET PROPERTY TAXES.] 

Notwithstanding any other provisions to the contrary, "net" property 
taxes are determined by subtracting the credits in the order listed from the 
gross tax: 

(I) disaster credit as provided in section 273.123: 

(2) power line credit as provided in section 273 .42; 

(3) agricultural preserves credit as provided in section 473H.10; 

(4) enterprise zone credit as provided in section 469. 171; 

(5) sli¼le ag,iea!ta,al eree-it &S r,e, iEleEI i,, see+ieft 273 .132 disparity 
reduction credit; 

(6) sli¼le f"li<I kernesleaEI conservation tax credit as provided in section 
~273.119; 

(7) taconite homestead credit as provided in section 273.135; and 

(8) supplemental homestead credit as provided in section 273. 1391. 

The combination of all property tax credits must not exceed the gross 
tax amount. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) In this section, the terms defined 
in this subdivision have the meanings given them. 

(b) "Unique taxing jurisdiction" means the geographic area subject to 
the same set of tax capacity rates. 

(c) "Gross tax capacity" means the product of the appropriate percent­
ages of market value listed as gross tax capacities in section 273. 13 and 
equalized market values. "Total gross tax capacity" means the gross tax 
capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total 
gross tax capacity used shall be reduced by the sum of (I) the unique taxing 
jurisdiction's gross tax capacity of commercial industrial property as defined 
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in section 473E02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pur­
suant to section 473E08, subdivision 6, for the municipality, as defined in 
section 473E02, subdivision 8. in which the unique taxing jurisdiction is 
located and (2) the gross tax capacity of the captured value of tax increment 
financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2. For pur­
poses of determining the gross tax capacity of property referred lo in clauses 
( I) and (2) for disparity reduction aid payable in 1989, the gross tax capacity 
before equalization shall equal the property's 1987 assessed value multi­
plied by 12 percent. Gross tax capacity cannot be less than zero. 

(d) "Net tax capacity" means the product of the appropriate percentages 
of market value listed as net tax capacities in section 273.13 and equalized 
market values. "Total net lax capacity" means the net tax capacities for all 
properly within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity 
used shall be reduced by the sum of (I) the unique taxing jurisdiction's net 
tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473E02, subdi­
vision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located and (2) the net 
tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2. For purposes of determining 
the net tax capacity of property referred to in clauses (I) and (2), the net 
tax capacity before equalization shall equal the property's 1987 assessed 
value multiplied by 12 percent. Net tax capacity cannot be less than zero. 

(e) "Equalized market values" are market values that have been equalized 
by dividing the assessor's estimated market value for the second year prior 
10 that in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined 
by class in the assessment sales ratio study conducted by the department 
of revenue pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that 
in which the aid is payable. For computation of aids payable in 1989 only, 
if the aggregate assessment sales ratio is less than or equal to 92 percent, 
the assessment sales ratios by class shall be adjusted proportionally so that 
the aggregate ratio of the unequalized market values to the equalized market 
values equals 92 percent; otherwise the equalized market values shall equal 
the unequalized market values divided by the assessment sales ratio. 

(f) "Homestead effective rate" means the product of (i) 46 percent; (ii) 
2.17 percent; and (iii) the total tax capacity rate for taxes payable in 1989 
within a unique taxing jurisdiction multiplied by the 1988 aggregate assess­
ment sales ratio. A sales ratio of . 92 is used if the actual sales ralio is less 
than .92. 

(g) For purposes of calculating the IFaRsi!ieR homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2, the "subtraction factor" is 
the product of (i) a unique taxing jurisdiction's homestead effective rate; 
(ii) its net tax capacity; and (iii) 103. 

(h) For purposes of calculating and allocating IFaRsitieR homestead and 
agricultural credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity 
reduction aid authorized in subdivision 3, "gross taxes levied on all prop­
erties" or "gross taxes" means the total gross taxes levied on al I properties 
except that levied on the captured value of tax increment districts as defined 
in section 469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of com­
mercial industrial properties' assessed value or gross tax capacity, as defined 
in section 473E02, subdivision 3, subject 10 the areawide tax as provided 
in section 473E08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction before 
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reduction by any credits for taxes payable in the year prior to that in which 
the aids are payable. For purposes of disparity reduction aid only. total 
gross taxes shall be reduced by the taxes levied for any school district 
referendum levies authorized pursuant to section l24A.03, subdivision 2, 
and any school district debt levies authorized pursuant to section 475.61. 
Gross taxes levied cannot be less than zero. 

(i) "Income maintenance aids" means: 

(I) medical assistance under sections 256B.04 I, subdivision 5, and 
256B.19, subdivision I; 

(2) preadmission screening and alternative care grants under section 
256B.091, subdivision 8; 

(3) general assistance, and work readiness under section 256D.03, sub­
division 2; 

(4) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 
6; 

(5) aid to families with dependent children under section 256.82, sub­
division I, including emergency assistance under section 256.871, sub­
division 6; and funeral expense payments under section 256.935. subdivision 
I; and 

(6) supplemental aid under section 256D.36, subdivision I. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [DISPARITY REDUCTION CREDIT.] (a) Beginning with taxes 
payable in 1989, class 4a, class 3a, and class 3b property qualifies for a 
disparity reduction credit if: ( I) the property is located in a border city 
that has an enterprise zone designated pursuant to section 469. 168, sub­
division 4,; (2) the property is located in cities a city with a population 
greater than 2,500 and less than 35,000 according to the 1980 decennial 
census wftielt a,e; /3) the city is adjacent to cities a city in another state 
or immediately adjacent to a city adjacent to a city in another state <jWlify 
fef disparity reduetiaR eredifs. H'; and (4) the adjacent city in the other 
state has a population of greater than 5,000 and less than 75,000. 

(b) The credit is an amount sufficient to reduce (i) the taxes levied on 
class 4a property to three percent of the property's market value and (ii) 
the tax on class 3a and class 3b property to 3.3 percent of market value. 

fet /c) The county auditor shall annually certify the costs of the credits 
to the department of revenue. The department shall reimburse local gov­
ernments for the property taxes foregone as the result of the credits in 
proportion to their total levies. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1988, section 273. 1398, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [ADDITIONAL HOMESTEAD AND AGRICULTURAL 
CREDIT GUARANTEE.] Beginning with taxes payable in 1990, each 
unique taxing jurisdiction may receive additional homestead and agricul­
tural credit guarantee payments. 

(I) Each year, the commissioner shall certify to the county auditor the 
total education aids paid under chapters I 24 and 124A, 1raasi1i0R homestead 
and agricultural credit aid and disparity reduction aid paid under section 
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273. I 398, local government aid to cities, counties. and towns paid under 
chapter 477 A, and income maintenance aid paid to counties for each taxing 
jurisdiction. The county auditor shall apportion each local government's 
aids to the unique taxing jurisdiction based upon the proportion that the 
unique taxing jurisdiction's tax capacity bears to the total tax capacity of 
the local government. 

(2) Each year, the county auditor will compute a gross tax capacity rate 
for each taxing jurisdiction equal to its total levy divided by its gross tax 
capacity. For each unique taxing jurisdiction, a total gross tax capacity rate 
will be determined. This total gross tax capacity rate will be applied against 
the gross tax capacity of each property that would have been eligible for 
the homestead credit or the agricultural credit for taxes payable in 1989. 
A credit amount will be determined for each parcel based upon the credit 
rate structure in effect for taxes payable in 1989. The resulting credit 
amounts will be summed for all parcels in the unique taxing jurisdiction. 

If the amount determined in clause (2) is greater than the amount deter­
mined in clause(!), the difference will be additional homestead and agri­
cultural credit guarantee payments for the unique taxing jurisdiction. The 
additional credit amount shall proportionately reduce the tax capacity rates 
of all local governments levying taxes within the unique taxing jurisdiction. 
The county auditor shall certify the amounts of aH additional credits deter­
mined under this -seekeft subdivision in a form prescribed by the commissioner. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [PAYMENT.] The commissioner shall certify the aids provided 
in subdivisions 2 and 3 before September 30 of the year preceding the 
distribution year to the county auditor of the affected local government and 
pay them and the credit reimbursements to local governments other than 
school districts at the times provided in section 477A.015 for payment of 
local government aid to taxing jurisdictions. Aids and credit reimbursements 
to school districts must be certified to the commissioner of education and 
paid under section 273. 1392. Payment shall not be made to any taxing 
jurisdiction that has ceased to levy a property tax nor shall transitiaR 
homestead and agricultural credit aid be payable on the part of a levy to 
which IFaRsitisR homestead and agricultural credit aid was separately allo­
cated under subdivision 2, paragraph (b), clause (2), which is no longer 
levied. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1988, section 275.07, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The county auditor shall adjust each local government's levy 
certified under subdivision 1 by the amount of trnnsitiaR homestead and 
agricultural credit aid certified by section 273.1398, subdivision 2. If a 
local government's traRsitiaR homestead and agricultural credit aid was 
further allocated between portions of its levy pursuant to section 273. I 398, 
subdivision 2, paragraph (b)(2), the levy or fund to which the lraHsilisH 
homestead and agricultural credit aid was allocated is the levy or fund 
which must be adjusted. 

Sec. 38. [276. 131] [DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND 
COSTS.] 

The penalties, interest, and costs collected on special assessments and 
real and personal property taxes must be distributed as follows: 
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( 1) all penalties and interest collected on spedal assessments against 
real or personal proper('>' must be distributed to the taxing jurisdiction 
that levied the assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and interest collected on real and personal 
property tuxe:,,· must be distributed to the counry in which the property is 
located, and the other 50 percent must be distributed to the school district 
in which the property is located. The distribution to the school district 
must be in accordance with the provisions of section 124.10; and 

( 3) all costs collected by the count}' on special assessments and on 
delinquent real and personal property taxes must he distrihllled to the 
county in ivhich the property is located. 

Sec. 39. Minnesota Statutes I 988. section 278 .0 I. subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [DETERMINATION OF VALIDITY. J Any person having 
any estate, right. title. or interest in or lien upon any parcel of land, who 
claims that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed 
in comparison with other property in the (I) city, or (2) county, or (3) in 
the case of a county containing a ci(v <~l the first class, the portion qj" the 
county excluding the first class city, or that the parcel has been assessed 
at a valuation greater than its real or actual value, or that the tax levied 
against the same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that 
the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of the 
claim, defense, or objection determined by the district court of the county 
in which the tax is levied or by the tax court by serving two copies of a 
petition for such determination upon the county auditor and one copy each 
on the county treasurer and the county attorney and filing the same. with 
proof of service. in the office of the court administrator of the district court 
before the 16th day of May of the year in which the tax becomes payable. 
The county auditor shall immediately forward one copy of the petition to 
the appropriate governmental authority in a home rule charter or statutory 
city or town in which the property is located if that city or town employs 
its own certified assessor. A copy of the petition shall also be sent to the 
school board of the school district in which the property is located. A 
petition for determination under this section may be transferred by the 
district court to the tax court. An appeal may also be taken to the tax court 
under chapter 271 at any time following receipt of the valuation notice 
required by section 273. 121 but prior to May 16 of the year in which the 
taxes are payable. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1988, section 278.03, is amended to read: 

278.03 [PAYMENT OF TAX.] 

If the proceedings instituted by the filing of the petition have not been 
completed before the 16th day of May next following the filing. the peti­
tioner shall pay to the county treasurer 50 percent of the tax levied for such 
year against the property involved, unless permission to continue prose­
cution of the petition without such payment is obtained as herein provided. 
If the proceedings instituted by the filing of the petition have not been 
completed by the next October 16, or, in the case of class I b agricultural 
homestead, class 2a agricultural homestead, and class k 2h/2) agricultural 
nonhomestead property, November 16, the petitioner shall pay to the county 
treasurer 50 percent of the unpaid balance of the taxes levied for the year 
against the property involved if the unpaid balance is $2,000 or less and 
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80 percent of the unpaid balance if the unpaid balance is over $2,000, 
unless permission to continue prosecution of the petition without payment 
is obtained as herein provided. The petitioner, upon ten days notice to the 
county attorney and to the county auditor, given at least ten days prior to 
the 16th day of May or the I 6th day of October, or, in the case of class I b 
agricultural homestead, class 2a agricultural homestead, and class~ 2b(2) 
agricultural nonhomestead property, the 16th day of November, may apply 
to the court for permission to continue prosecution of the petition without 
payment; and, if it is made to appear 

(I) That the proposed review is to be taken in good faith: 

(2) That there is probable cause to believe that the property may be held 
exempt from the tax levied or that the tax may be determined to be less 
than 50 percent of the amount levied: and 

(3) That it would work a hardship upon petitioner to pay the taxes due, 

the court may permit the petitioner to continue prosecution of the petition 
without payment. or may fix a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosecution of the petition. 

Failure to make payment of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless 
the payment is waived by an order of the court permitting the petitioner 
to continue prosecution of the petition without payment. The county trea­
surer shall, upon request of the petitioner, issue duplicate receipts for the 
tax payment, one of which shall be filed by the petitioner in the proceeding. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1988, section 278.05, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCE.] The sales ratio 
studies published by the department of revenue, or any part of the studies, 
or any copy of the studies or records accumulated to prepare the studies 
which is prepared by the commissioner of revenue for use in determining 
selteel education aids shall be admissible in evidence as a public record 
without the laying of a foundation if the sales prices used in the study are 
adjusted for the terms of the sale to reflect market value and are adjusted 
to reflect the difference in the date of sale compared to the assessment 
date. The department of revenue sales ratio study shall be prima facie 
evidence of the level of assessment. Additional evidence relevant to the 
sales ratio study is also admissible. No sales ratio study received into 
evidence shall be condusive or binding on the court and evidence of its 
reliability or unreliability may be introduced by any party including, but 
not limited to, evidence of inadequate adjustment of sale prices for terms 
of financing, inadequate adjustment of sales prices to reflect the difference 
in the date of sale compared to the assessment date, and inadequate sample 
size. 

No reduction in value on the grounds of discrimination shall be granted 
on the basis of a sales ratio study pHelisheEI i,y ¼he ElepafllfleAI 0f ,eveaHe 
unless 

(a) the sales prices are adjusted for the terms of the sale to reflect market 
value, 

(b) the sales prices are adjusted to reflect the difference in the date of 
sale compared to the assessment date, &ft<! 
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(c) there is an adequate sample size, and 

(d) the median ratio of the same classification of property in the same 
county, city, or town as the subject property is lower than 90 percent, 
except that in the case of a county containing a city of the first class, the 
median ratio for the county shall be the ratio determined excluding sales 
from the first class city within the county. 

If a reduction in value on the grounds of discrimination is granted based 
on the above criteria, the reduction shall equal the difference between 90 
percent and the median ratio determined by the court. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1988, section 278.05, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Any time after the filing of the petition and before the trial of 
the issues raised thereby, when the defense or claim presented is that the 
property has been partially, unfairly, or unequally assessed. or that the 
parcel has been assessed at a valuation greater than its real or actual value, 
or that a parcel which is classified as homestead under the provisions of 
section 273.13, subdivision 22 or 23, has been assessed at a valuation 
which exceeds by ten percent or more the valuation which the parcel would 
have if it were valued at the average assessment/sales ratio for real property 
in the same class in that portion of the county in which the parcel is located, 
for which the commissioner is able to establish and publish a sales ratio 
study, the attorney representing the state, county, city or town in the pro­
ceedings may serve on the petitioner~ or the petitioner's attorney, and file 
with the court administrator of the district court. an offer to reduce the 
valuation of any tract or tracts to a valuation set forth in the offer. If, within 
ten days thereafter, the petitioner, or the attorney, gives notice in writing 
to the county attorney, or the attorney for the city or town, that the offer 
is accepted, the official notified may file the offer with proof of notice, 
and the court administrator shall enter judgment accordingly. Otherwise. 
the offer shall be deemed withdrawn and evidence thereof shall not be 
given; and, unless a lower valuation than specified in the offer is found by 
the court, no costs or disbursements shall be allowed to the petitioner, but 
the costs and disbursements of the state, county. city or town, including 
interest at six percent on 1he tax based on the amount of the offer from 
and after the 16th day of October, or, in the case of class lb agricultural 
homestead, class 2a agricultural homestead, and class~ 2b(2) agricultural 
nonhomestead property, the 16th day of November, of the year the taxes 
are payable, shall be taxed in its favor and included in the judgment and 
when collected shall be credited to the county revenue fund. unless the 
taxes were paid in full before the I 6th day of October, or, in the case of 
class I b agricultural homestead, class 2a agricultural homestead, and class 
~ 2b(2) agricultural nonhomestead property, the 16th day of November, 
of the year in which the taxes were payable, in which event interest shall 
not be taxable. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1988, section 279.01, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in subdivision 3, on May 16. of each 
year, with respect to property actually occupied and used as a homestead 
by the owner of the property, a penalty of three percent shall accrue and 
thereafter be charged upon all unpaid taxes on real estate on the current 
lists in the hands of the county treasurer. and a penalty of seven percent 
on nonhomestead property, except that this penalty shall not accrue until 
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June I of each year on commercial use real property used for seasonal 
residential recreational purposes and classified as class 4<I I c or 4c, and 
on other commercial use real property classified as class 3a, provided that 
over 60 percent of the gross income earned by the enterprise on the class 
3a property is earned during the months of May, June, July, and August. 
Any property owner of such class 3a property who pays the first half of 
the tax due on the property after May I 5 and before June I shall attach an 
affidavit to the payment attesting to compliance with the income provision 
of this subdivision. Thereafter, for both homestead and non homestead prop­
erty, on the first day of each month, up to and including October I following, 
an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be 
charged on all such unpaid taxes. When the taxes against any tract or lot 
exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 16; and, if so paid, 
no penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any time 
prior to October I 6 following, without penalty; but, if not so paid, then a 
penalty of four percent shall accrue thereon for homestead property and a 
penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for home­
stead property, on the first day of November and December following, an 
additional penalty of two percent for each month shall accrue and be 
charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead property, 
on the first day of November and December following, an additional penalty 
of four percent for each month shall accrue and be charged on all such 
unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be paid prior to May 16, 
the same may be paid at any time prior to October 16, with accrued penalties 
to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to the 
remaining one-half until October 16 following. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, 
payments may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the 
year the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not 
constitute a waiver of the minimum payment required as a condition for 
filing an appeal under section 278.03 or any other law, nor does it affect 
the order of payment of delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1988, section 279.01, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. In the case of class lb agricultural homestead, class 2a agri­
cultural homestead property, and class ;!e 2b(2) agricultural nonhomestead 
property, no penalties shall attach to the second one-half property tax 
payment as provided in this section if paid by November I 5. Thereafter for 
class I b agricultural homestead and class 2a homestead property, on Novem­
ber I 6 following, a penalty of six percent shall accrue and be charged on 
all such unpaid taxes and on December I following, an additional two 
percent shall be charged on all such unpaid taxes. Thereafter for class ;!e 
2b(2) agricultural nonhomestead property, on November 16 following, a 
penalty of eight percent shall accrue and be charged on all such unpaid 
taxes and on December I following, an additional four percent shall be 
charged on all such unpaid taxes. 

If the owner of class I b agricultural homestead, class 2a, or class ;!e 
2b(2) agricultural property receives a consolidated property tax statement 
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that shows only an aggregate of the taxes and special assessments due on 
that property and on other property not classified as class I b agricultural 
homestead, class 2a, or class~ 2b(2) agricultural property, the aggregate 
tax and special assessments shown due on the property by the consolidated 
statement will be due on November 15 provided that at least 50 percent of 
the property's market value is classified class 1 b agricultural, class 2a, or 
class~ 2b(2) agricultural. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1988, section 279.37, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. The county auditor's statement and county treasurer's receipt 
issued for payment of a deferred installment, as herein provided for, shall 
not read for any specific year's taxes, but shall read for partial or full release 
of judgment, as the case may be, and shall show the year that such judgment 
was entered. In distributing the taxes collected in this manner. the county 
auditor shall apply the same in the inverse order to that in which such taxes 
were levied. All penalties and interest collected under the provisions of 
this section shall be apportioned by the county auditor in accordance with 
MiRRessta Stat1:Hes -1-94+, seetiens ~ tlfltl ~ section 276.131. A 
duplicate treasurer's receipt for payment of a deferred installment, as here­
inafter provided, shall be delivered to the court administrator of the district 
court, and the court administrator of the district court shall credit the 
amount so paid upon the judgment entered. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1988, section 290A.03, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. [GROSS RENT.] "Gross rent" means rental paid for the right 
of occupancy, at arms-length, of a homestead, exclusive of charges for any 
medical services furnished by the landlord as a part of the rental agreement, 
whether expressly set out in the rental agreement or not. If the landlord 
and tenant have not dealt with each other at arms-length and the commis­
sioner determines that the gross rent charged was excessive. the commis­
sioner may adjust the gross rent to a reasonable amount for purposes of 
this chapter. 

Any amount paid by a claimant residing in property assessed pursuant 
to section~ 273.124, subdivision 3, 4, 5, or 6 for occupancy in that 
property shall be excluded from gross rent for purposes of this chapter. 
However, property taxes imputed to the homestead of the claimant or the 
dwelling unit occupied by the claimant that qualifies for homestead treat­
ment pursuant to section~ 273.124, subdivision 3, 4, 5, or 6 shall 
be included within the term "property taxes payable" as defined in sub­
division 13, notwithstanding the fact that ownership is not in the name of 
the claimant. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1988, section 298.28, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [CITIES; TOWNS.] (a) 12.5 cents per taxable ton, less any 
amount distributed under subdivision 8, and paragraph (b), must be allo­
cated to the taconite municipal aid account to be distributed as provided 
in section 298.282. 

(b) An amount must be allocated to towns or cities that is annually 
certified by the county auditor of a county containing a taconite tax relief 
area within which there is ( I) an organized township if, as of January 2, 
1982, more than 75 percent of the assessed valuation of the township 
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consists of iron ore or (2) a city if, as of January 2, 1980, more than 75 
percent of the assessed valuation of the city consists of iron ore. 

(c) The amount allocated under paragraph (b) will be the portion of a 
township's or city's certified levy equal to the proportion of (I) the differ­
ence between 50 percent of January 2, 1982, assessed value in the case 
of a township and 50 percent of the January 2. 1980, assessed value in the 
case of a city and its current assessed value to (2) the sum of its current 
assessed value plus the difference determined in (I), provided that the 
amount distributed shall not exceed $55 per capita in the case of a township 
or $75 per capita in the case of a city. For purposes of this limitation, 
population will be determined according to the 1980 decennial census 
conducted by the United States Bureau of the Census. +1'e eettRty fllf<IHef 
sk-aHeMeftti~ wwnship's 0fe+ty!-sle,y;i,aga-i-Dst¼ftestHBe.fthe ~ewnship's 
8f e+ty-:..s at-Freftt assesses ¥&ltte rJtts ~ EliffeFenee hetween ~ ~ e.f 
tts JanHary ;!, rn, assesses ,,,<>k,e aH<i tts ettffeHt assesses >'tH¼le tH the 
ease ef a t0 1.v0shi13 ftfte hefn •een §.G ~ e-f tffi JoRl:l:BFY ~ -1--989, as.;e3seEI 
"""'6 aH<i tts €-ttffOfl{ assesses ,,,<>k,e tH the ease <>f a city-, If the current 
assessed value of the township exceeds 50 percent of the township's January 
2, 1982, assessed value, or if the current assessed value of the city exceeds 
50 percent of the city's January 2, 1980, assessed value, this paragraph 
shall not apply. For purposes of this paragraph, "assessed value," when 
used in reference to years other than 1980 or 1982, means.for distributions 
for production year /989, production taxes payable in /990. the appro­
priate gross tax capacities multiplied by 8.2 and for distributions for 
production year /990 and thereafter, production taxes payable in 199/ and 
thereafter, the appropriate net tax capacities multiplied by /0.2. 

Sec. 48. (3658.01] [TOWNS; SUBORDINATE SERVICE DISTRICTS; 
PURPOSE.] 

It is the purpose of sections 48 to 57 to provide a means by which a 
town as a unit of general local government can effectively provide and 
finance various governmental services for its residents. 

Sec. 49. [3658.02] [DEFINITION.] 

"Subordinate service district" means a defined area within the town in 
which one or more governmental services or additions to townwide services 
are provided by the town specially for the area and financed from revenues 
from the area. The boundaries of a single subordinate service district may 
not embrace an entire town. 

Sec. 50. (3658.03] [ESTABLISHMENT OF SERVICE DISTRICT.] 

Notwithstanding any provision of law requiring uniform property tax 
rates on real or personal property within the town, a town may establish 
subordinate service districts to provide and finance a governmental service 
or function that it is otherwise authorized to undertake. A function or 
service to be provided may include a function or service that the town 
ordinarily provides throughout the town only to the extent that there is an 
increase in the level of the function or service provided in the service 
district over that provided throughout the town. 

Sec. 51. [3658.04] [CREATION BY PETITION.] 

Subdivision I. [PETITION.] A petition signed by at least 50 percent of 
the property owners in the part of the town proposed for the subordinate 
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service district may be submitted to the town board requesting the estab­
lishment of a subordinate service district to provide a service that the town 
is otherwise authorized by law to provide. The petition must include the 
territorial boundaries of the proposed district and specify the kinds of 
services to be provided within the district. 

Subd. 2. [PUBLIC HEARING.] Upon receipt of the petition, and the 
verification of the signatures by the town clerk, the town board shall, within 
30 days following verification, hold a public hearing on the question of 
whether or not the requested district shall be established. 

Subd. 3. [APPROVAL; DISAPPROVAL.] Within 30 days after the public 
hearing, the town board by resolution shall approve or disapprove the 
establishment of the requested district. A resolution approving the estab­
lishment of the district may contain amendments or modifications <~/ the 
district's boundaries or functions as sel forth in the petition. 

Sec. 52. [365B.05) [PUBLICATION AND EFFECTIVE DATE.] 

Within 20 days after passage of a resolution authorizing the establish­
ment of a subordinate service district, the town board shall have the res­
olution published once in a qualified newspaper of general circulation 
within the town. The resolution must include a general description of the 
territory to be included within the district, the kind of service to be pro­
vided, and a statement of how the service will be financed. A notice must 
also be mailed to the owner of each parcel within the area proposed to be 
included in the district. The notice shall be sent to the same address as on 
the property tax statement. The district shall begin 60 days after publi· 
cation or at a later date specified in the resolution. 

Sec. 53. [365B.06] [REVERSE REFERENDUM.) 

Subdivision I. [PETITION.) Upon receipt of a petition signed by at least 
25 percent of the property owners within the territory of the proposed 
district, before the effective date of its establishmelll as specified in section 
52, the establishment shall be in abeyance pending referendum vote within 
the boundaries of the proposed district. 

Subd. 2. [ELECTION.] The town board shall hold a special election 
within the boundaries of the proposed district not less than 30 nor more 
than 90 days after receipt oft he petition. The question submitted and voted 
upon by the property owners within the territory of the proposed district 
must be phrased substantially as follows: 

"Shall a subordinate service district be established to provide (service 
or services to be provided) financed by (revenue sources)?" 

If a majority of those voting on the question favor creation of the district, 
the district shall begin upon certification of the vote by the town clerk. 
The town clerk shall administer the election. 

Sec. 54. (365B.07] [EXPANSION OF BOUNDARIES OF A DISTRICT.] 

The town board. upon petition, may enlarge any existing subordinate 
service district under the procedures specified in sections 50 to 53. Only 
property owners residing in territory to be added to the district shall be 
eligible to participate in an election. unless at least 25 percent of the 
property owners residing in the existing district petition to participate. in 
which case all property owners residing in the proposed enlarged district 
shall be eligible. 
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Sec. 55. [3658.08] [FINANCING.] 

Upon adoption of the next annual budget following the creation of a 
subordinate service district the town board shall include in the budget 
appropriate provisions for the operation of the district including either a 
property tax levied only on property of the users of the service within the 
boundaries of the district or a levy of a service charge against the users 
of the service within the district, or a combination of a property tax and 
a service charge on the users of the service. 

A tax or service charge or a combination of them may be imposed to 
finance a function or service in the district that the town ordinarily provides 
throughout the town only to the extent that there is an increase in the level 
of the/unction or service provided in the service district over that provided 
throughout the town. In that case, in addition to the townwide tax levy, an 
amount necessary to pay for the increase in the level of the function or 
service may be imposed in the district. 

Sec. 56. [3658.09] [WITHDRAWAL; ELECTION.] 

Upon receipt of a petition signed by at least 50 percent of the property 
owners in the territory of the subordinate service district requesting the 
removal of the district, the town board shall hold a special election within 
the service district not less than 30 nor more than 90 days after the 
resolution or receipt of 1he petition. The question to be submitted and voted 
upon by the property owners in the district shall be phrased substantially 
as follows: 

"Shall the subordinate service district presently established be removed 
and the service or services of the town as provided for the service district 
be discontinued?" 

If a majority of those voting on the question favor the removal and 
discontinuance of the services, the service district shall be removed and 
the services shall be discontinued upon certification of the vote by the 
town clerk. The town clerk shall administer the election. 

Sec. 57. [365B.10] [COORDINATION OF DISTRICTS.] 

If a county establishes a subordinate service district in part of a town 
under enabling law for counties, a town may not establish a subordinate 
service district to provide the same service in the part of the town served 
by the county. If a town establishes a subordinate service district in part 
of the town under this chapter or other law, a county may not establish a 
subordinate service district to provide the same service in the part of the 
town served by the town. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1988, section 375.192, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Notwithstanding section 270.07, upon written application by 
the owner of the property, if the application seeks a reduction in estimated 
market value not in excess of $2--;ilOO $10,000, the county board may grant 
the reduction or abatement of estimated market valuation or taxes and of 
any costs, penalties or interest on them as the board deems just and equitable 
and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penalties or 
interest which have been erroneously or unjustly paid. The application must 
be approved by the county assessor, or, if the property is located in a city 
of the first or second class having a city assessor, by the city assessor, and 
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by the county auditor before consideration by the county board. The meth­
ods of obtaining a reduction or abatement of ad valorem values contained 
in subdivisions I and 2 are in addition to the method provided in section 
270.07. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1988, section 459.14, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 8. [PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION.] Any real or per­
sonal property owned, leased, maintained, or operated as a municipal 
parking facility under this section is owned, leased, maintained, or oper­
ated for essential public and governmental purposes, and is exempt from 
all ad valorem taxes levied by the state or a political subdivision of the 
state. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1988, section 469.012, is amended by add­
ing a subdivision to read: 

Subd. 12. [PARKING FACILITIES.] An authority may operate and main­
tain public parking facilities in connection with any of its projects. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1988, section 469.040, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [LEASED PROPERTY, EXCEPTION.] Notwithstanding the pro­
visions of subdivision I, any property other than property to be operated 
as a parking facility that the authority leases to private individuals or 
corporations for development in connection with a redevelopment project 
shall have the same tax status as if the leased property were owned by the 
private individuals or corporations. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1988, section 469.174, subdivision 8. is 
amended to read: 

Subd. 8. (PROJECT.] "Project" means a project as described in section 
469. 142; an industrial development district as described in section 469.058, 
subdivision I; an economic development district as described in section 
469. I 01, subdivision I; a project as defined in section 469 .002, subdivision 
12; a development district as defined in section 469.125, subdivision 8 9, 
or any special law; or a project as defined in section 469.153. subdivision 
2, paragraph (a), (b), or (c). 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1988, section 469.175, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. (CREATION OF HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT; 
RESPONSE ACTIONS. I (a) A municipality or authority which is creating 
or has created a tax increment financing district may establish within the 
district a hazardous substance subdistrict upon the notice and after the 
discussion, public hearing, and findings required for approval of the original 
plan. The geographic area of the subdistrict is made up of any parcels in 
the district designated for inclusion by the municipality or authority that 
are designated hazardous substance sites, and any additional parcels in the 
district designated for inclusion that are contiguous to the hazardous sub­
stances sites except for the interposition of a right-of-way. Before or at the 
time of approval of the tax increment financing plan, the municipality must 
make the findings under paragraphs (b) lo (d), and set forth in writing the 
reasons and supporting facts for each. 

(b) Development or redevelopment of the site, in the opinion of the 
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municipality, would not reasonably be expected to occur solely through 
private investment and tax increment otherwise available, and therefore the 
hazardous substance district is deemed necessary. 

(c) Other parcels that are not designated hazardous substance sites are 
expected to be developed together with a designated hazardous substance 
site. 

(d) The subdistrict is not larger than, and the period of time during which 
increments are elected to be received is not longer than, that which is 
necessary in the opinion of the municipality to provide for the additional 
costs due to the designated hazardous substance site. 

(e) Upon request by a municipality or authority that has incurred expenses 
for removal or remedial actions to implement a development response action 
plan, the attorney general may: 

(I) bring a civil action on behalf of the municipality or authority to 
recover the expenses, including administrative costs and litigation expenses, 
under section I 15B.04 or other law; or 

(2) assist the municipality or agency in bringing an action as described 
in clause (I), by providing legal and technical advice, intervening in the 
action, or other appropriate assistance. 

The decision to participate in any action to recover expenses is at the 
discretion of the attorney general. 

(f) If the attorney general brings an action as provided in paragraph (e), 
clause (I), the municipality or authority shall certify its reasonable and 
necessary expenses incurred to implement the development response action 
plan and shall cooperate with the attorney general as required to effectively 
pursue the action. The certification by the municipality or authority is 
prima facie evidence that the expenses are reasonable and necessary. The 
attorney general may deduct litigation expenses incurred by the attorney 
general from any amounts recovered in an action brought under paragraph 
(e), clause (I). The municipality or authority shall reimburse the attorney 
general for litigation expenses not recovered in an action under paragraph 
(e), clause (1), and for litigation expenses incurred to assist in bringing an 
action under paragraph (e), clause fl-) (2). All money recovered or paid to 
the attorney general for litigation expenses under this paragraph shall be 
paid to the general fund of the state for deposit to the account of the attorney 
general. For the purposes of this section, "litigation expenses" means attor­
ney fees and costs of discovery and other preparation for litigation. 

(g) The municipality or authority shall reimburse the pollution control 
agency for its administrative expenses incurred to review and approve a 
development action response plan and associated activities, and for expenses 
incurred for any services rendered to the attorney general to support the 
attorney general in actions brought or assistance provided under paragraph 
(e). All money paid to the pollution control agency under this paragraph 
shall be deposited in the environmental response, compensation and com­
pliance fund. 

(h) Actions taken by a municipality or authority consistent with a devel­
opment response action plan are deemed to be authorized response actions 
for the purpose of section I I 5B. I 7, subdivision I 2. A municipality or 
agency that takes actions consistent with a development response action 
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plan qualifies for the defenses available under sections 115B.04, subdivision 
11, and 115B.05, subdivision 9. 

(i) All money recovered by a municipality or authority in an action 
brought under paragraph (e) in excess of the amounts paid to the attorney 
general and the pollution control agency must be treated as excess incre­
ments and be distributed as provided in section 469. I 76, subdivision 2, 
clause (4), to the extent the removal and remedial actions were initially 
financed with increment revenues. 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1988, section 469.176, subdivision 4c, is 
amended to read: 

Subd. 4c. [ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS.] Revenue derived 
from tax increment from an economic development district may not be 
used to provide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate sub­
sidies, or assistance in any form to developments consisting of buildings 
and ancillary facilities, if at least 25 percent of the buildings and facilities 
(determined on the basis of square footage) are used for the purposes listed 
in section 144(a)(8) of the Internal Revenue Code of 1986 (determined 
without regard to the 25 percent restriction in subparagraph (A)). The 
restrictions under this paragraph apply only to districts located in devel­
opment regions, as defined in section 462.384, with populations in excess 
of 1,000,000. Population must be determined under the provisions of sec­
tion 477A.0l I. 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1988, section 475.53, subdivision 4. is 
amended to read: 

Subd. 4. [SCHOOL DISTRICTS.] Except as otherwise provided by law, 
no school district shall be subject to a net debt in excess of ten percent of 
the actual market value of all taxable property situated within its corporate 
Jimits, as computed in accordance with this subdivision. The county auditor 
of each county containing taxable real or personal property situated within 
any school district shall certify to the district upon request the market value 
of all such property. +fie eofflffiissieRere.fFe, eAt-te Sflfttt~+efftee-i-s+ff.e4 
ttpeft ~ H½e ~ Wttie ef'. rai Ira aEi prop ert; wi#tttt the 6t5-tft€t as 
fftes4 reeeRH)' ele•erm:iReEI. ttftEi.ef see+tefl 27Q.87. Whenever the commis­
sioner of revenue, in accordance with section 124.2131, subdivision I, has 
determined that the gross tax capacity of any district furnished by county 
auditors is not based upon the market value of taxable property in the 
district, the commissioner of revenue shall certify to the district upon 
request the ratio most recently ascertained to exist between such value and 
the actual market value of property within the district. The actual market 
value of property within a district, on which its debt limit under this 
subdivision is based, is (a) the value certified by the county auditors fttlG-; 
wltefe epplieel,le, ~ ~ eoFAFAissioner e.f revenue 'df½eef see+tefl ~. 
or (b) this value divided by the ratio certified by the commissioner of 
revenue, whichever results in a higher value. 

Sec. 66. Minnesota Statutes 1988, section 477A.01 I. subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. [CITY REVENUE.] "City revenue" equals the sum of (i) the 
city's aid payable under section 477 A.0 13, in the year prior to that for which 
aids are being calculated, and (ii) its levy for taxes payable in the year 
prior to that for which aids are being calculated, ftittl fitt-j fef ai4i payable 
ift-1-99+ ftittl sebse~eent ye&!'&, 11,e ei+y'-s tFansition tti<! pa) able tttt<lef see+tefl 
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2'73. 1398, sHMivisiee 2-; ifl me yea,' l'fl<'I' ~ thaHe• wkieh aies afe eeiftg 
eoleula•eS. 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1988, section 477 A.0 I 3, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TOWNS.] In calendar year 1988, each town which had 
levied for taxes payable in the previous year at least one mill on the dollar 
of the assessed value of the town shall receive a distribution equal to the 
greater of: (a) 60 percent of the amount received in 1983 pursuant to 
Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, and 477A.01 I to 
477 A.03; or (b) the amount certified in 1987 pursuantto sections 477 A.01 I 
to 477A.03. In calendar year 1989, each town that had levied for taxes 
payable in 1988 at least one mill on the dollar of the assessed value of the 
town shall receive a distribution equal to I 06 percent of the distribution 
received under Minnesota Statutes I 987 Supplement, section 477A.013, 
subdivision I, in 1988. In calendar year 1990 and subsequent years, each 
town that had levied for taxes payable in the prior year a tax capacity rate 
of at least .-4H-S .008 shall receive a distribution equal to the amount 
received in I 989 under this subdivision. 

Sec. 68. Laws 1988, chapter 719, article 8, section 37, is amended to 
read: 

Sec. 37. [EFFECTIVE DATE.] 

The part of section 31 that strikes a part of paragraph (c) is effective 
June I, 1990. Section 32 is, and the part of section 36 that provides 
approval of 25 additional positions in the department of human services 
for food stamp quality control. are effective June I, 1989. Except as pro­
vided in section 34, the rest of this article is effective January I, 1990. 

Sec. 69. Laws 1988, chapter 719, article 12, section 29, is amended to 
read: 

Sec. 29. [TRANSITION RULES.] 

(a) The provisions of sections 3, 6, IO, and +4 /6 do not apply to proposed 
tax increment financing districts for which the authority called for a public 
hearing in a resolution dated March 23, I 987, and for which a public hearing 
was held on April 28, 1987. The provisions of Minnesota Statutes 1987 
Supplement, sections 469.174, subdivision 10, and 469. I 76, subdivision 
4, apply to such districts. 

(b) The provisions of sections 3, 6, IO, and +4 /6 do not apply to 
candidate sites tft the &le highwa~• 8 eoffiElor +&Jt- inerem.eHt pt=ejee-t afe&;, 

identified in the old highway 8 corridor plan as approved by an authority 
on October 14, 1986, if the requests for certification of the districts are 
filed with the county before January I, 1998. The provisions of Minnesota 
Statutes I 987 Supplement, sections 469.174, subdivision I 0, and 469.176, 
subdivision 4, apply to such districts. 

(c) The provisions of section -1-4 /6, subdivision 4c, do not apply to an 
economic development district located in a development district approved 
on November 9, 1987, provided the request for certification of the tax 
increment district is submitted to the county by September 30, 1988. 

Sec. 70. [SPECIAL SERVICES DEFINED.] 

For purposes of sections 70 and 7 I. "special services" means all services 
rendered or contracted for by the city of Mankato, including but not limited 
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to: 

(I) the repair. maintenance, operation, and construction of any improve­
ment authorized by Minnesota Statutes, section 429.02 I; 

(2) parking services rendered or contracted for by the city; and 

( 3) any other service provided to the public by the city that is authorized 
by law or charter. 

Sec. 71. [CITY OF MANKATO; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SER­
VICES DISTRICT.) 

The governing body of the city of Mankato may adopt an ordinance 
establishing a special service district. The provisions of Minnesota Statutes, 
chapter 428A govern the establishment and operation of special service 
districts in the city. 

Sec. 72. [LOCAL APPROVAL. l 

Sections 70and71 are effective the day after compliance with Minnesota 
Statutes, section 645 .021, subdivision 3, by the governing body of the city 
of Mankato. 

Sec. 73. [SPECIAL SERVICES DEFINED.] 

For purposes of sections 73 to 75, "special services" means all services 
rendered or contracted for by the city of Hopkins, including, but not limited 
to: 

(I) the repair, maintenance, operation, and construction of any improve­
ment authorized by Minnesota Statutes, section 429.021: 

(2) parking services rendered or contractedfor by the city: and 

(3) any other service provided to the public by the city that is authorized 
by law or charter. 

Sec. 74. !CITY OF HOPKINS; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SER­
VICE DISTRICT.] 

The governing body of the city (Jf Hopkins may adopt an ordinance 
establishing a special service district. The provisions of Minnesota Statutes, 
chapter 428A govern the establishment and operation of special service 
districts in the city. 

Sec. 75. [LOCAL APPROVAL.] 

Sections 73 and 74 are effective Jhe day following compliance with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, by the governing body 
of the city of Hopkins. 

Sec. 76. Laws 1988, chapter 719, article 7, section 9, is amended to 
read; 

Sec. 9. [COUNTY ASSESSORS; SENIOR ACCREDITATION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.061, the commissioner 
of revenue's approval on January I, 1989, of appointments of assessors 
who are not senior accredited on January I, 1989, shall be for a term of 
&ae three years. A county assessor appointed for a eAe )'ear three-year term 
must reapply to the commissioner by January I, +99G 1992, to obtain the 
approval of the commissioner for the remainder of lhe four-year term. 

Sec. 77. [REPEALER.] 
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/a) Minnesota Statutes 1988, sections 38.17; 38.27, subdivision 3; and 
38.28 are repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1988, sections 276./3 and 276.14, are repealed. 

(c) Laws 1988, chapter 719. article 8, section 35, is repealed. 

/d) Minnesota Statutes 1988, sections 275.57 and 275.58, subdivision 
4, are repealed. 

Sec. 78. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I. 34, 40, 42 to 44, and 77, paragraphs (a) and (d), are effective 
for taxes levied in 1988, payable in 1989, and thereafter except as provided 
in those sections. Sections 5 to 7 are effective January I. /989. Sections 
8 to 11 are effective January I, 1989, for property assessed in 1989, 
payable in 1990, and thereafter. Sections 12, 13, 17, /8, 21, 28, 38, 45, 
63, 65, 66, and 77, paragraph (b), are effective the day following final 
enactment. 

Section I 5 is effective the day following final enactment except the 
amendments to the transitional housing exemption in clause ( 19) are effec­
tive for taxes levied in /989, payable in /990, and thereafter. 

Notwithstanding the May I application date in Minnesota Statutes, sec­
tion 273. I 11, subdivision 8, section 19 is effective for the 1989 assessment, 
payable in 1990, and thereafter. 

Section 20 is effective for taxes levied in 1989, payable in 1990, and 
thereafter. Notwithstanding Minnesota Statutes. section 273./12, subdi­
vision 6, in order to qualify for valuation under Minnesota Statutes, section 
273.112, for the 1989 assessment, the taxpa_ver of the property operated 
by private clubs under Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision 
3, clause (c)(3), must submit an affidavit or other written verification to 
the assessor by August I, 1989, showing that the bylaws in rules and 
regulations of the private club meet the eligibility requirements of section 
20 by August I, 1989. 

Sections 30 and 31 are effective for taxes payable in 1989 only. Sections 
39 and 41 are effective for appeals filed after the date of enactment. Section 
47 is effective for distributions for production year 1989. production taxes 
payable in 1990. and thereafter. Section 58 is effective July I, 1989. Section 
64 is effective as provided in Laws 1988, chapter 719, article 12, section 
30, as amended in Laws 1989, chapter I. section I I. Section 67 is effective 
for distributions in calendar year 1990 and thereafter. Section 68 is effec­
tive June I, 1989. Section 69 is effective May 8, 1988. 

Section 77, paragraph ( c), is effective for fiscal year 1989. Sections 3, 
4, 14, 22, 24 to 27, 29, 33. 35 to 37, and 59 to 61 are effective for taxes 
levied in 1989, payable in 1990, and thereafter. 

ARTICLE 3 

SPECIAL TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1988, section 297 .0 I, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. "Stamp" means the adhesive stamp supplied by the revenue 
commissioner &f the ifH(:'FiRt fftftt:le ~ a ~ mefei: ffteekit1e oud10ri~eEI ~ 
~ e0R1missieRer. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 297.01, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 16. "Licensing period" means a two-year period during which 
licenses are issued. A licensing period begins on January 1 of each even­
numbered year and ends on December 3 I of the following odd-numbered 
year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 297.03, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. [TAX METER MACHINES; STAMPING MACHINES.] (a) 
Before Jan•ary July l, 1990, the commissioner may authorize any person 
licensed as a distributor to stamp packages with a tax meter machine, 
approved by the commissioner, which shall be provided by the distributor. 
The commissioner may provide for the use of such a machine by the 
distributor, supervise and check its operation, provide for the payment of 
the tax on any package so stamped, subject to the discount provided in 
subdivision 5. ~ a-5 l3FB\ ided tfl fJftFagra13A fa+., t-he e0mR1issiener ~ 
fetftHfe Hie t't,raislliag ef a eerrerate sl!fe!y l>end, 4ec-k g•arantee beftd, 
0f certified eh-eek- tft a suilable afflount te guan,ntee the 13ayfflent e.f t-he -(b) -8efere January +,-J.9.9G, ¼Re eofflmissiencr m&y autheri~e, ftAfl After 
Deeem~er 3+;- +989 June 30, 1990, the commissioner shall require any 
person licensed as a distributor whese S!ftffij> metef maelliae is .., !eftger 
ere,atienal to stamp packages with a heat-applied tax stamping machine, 
approved by the commissioner, which shall be provided by the distributor. 
The commissioner shall supervise and check the operation of the machines 
and shall provide for the payment of the tax on any package so stamped, 
subject to the discount provided in subdivision 5. The commissioner may 
sell heat-applied stamps on a credit basis under conditions prescribed by 
the commissioner. ~ at1 flFB\ ided ifl fOFagraf!l-1 f4h the eefflFAissianer 
fftOo/ fetftHfe the ~urRisl-1ing ef a eerparate SttFety BOO&; elteeff: guarantee 
~ 0r eerliHed ekeek- tft ftft affie1:1nt suita01e t-e g1:1araR~ee flOYffient ef 
Hie +file S!ftffij>5 se r••ellasea by a aistFi~Hter. The stamps shall be sold by 
the commissioner al a price which includes the tax after giving effect to 
the discount provided in subdivision 5. The commissioner shall recover the 
actual costs of the stamps from the distributor. 

(c) If the commissioner finds that a stamping machine is not p,inting e, 
affixing a legible stamp on the package, the commissioner may order the 
distributor to immediately cease the stamping process until the machine is 
functioning properly. 

(d) E-¥e,ry pFi-6f eontiR1:1e1:1s eeffiplianee taJtfO) er i-s ~ ff6fft aU 
requireffients tift6ef tfttS el-1apter eeneerning #te Hlrnisl-1ing ef a eeft&., +hts­
eneffif)fien eentin1:1es +0f the tanfayeF l:fft+tl. the eeffiffiissiener deterffiines 
tllaf ffle ta .. ra)'Of fB is aeliH~HeHI ift Hie l'ilfflg 0f "ftY fOttlfft-; <>F ~ is 
delinq1:1ent 0r defieieRf Hi ♦he fO) lflCRl ef ilft)' unee,uesteel tit-it- I ial:ii lity tHttlef: 
!!tis ehapter. Al tllaf ffffie lkat ta"P")'eF is 5tll>jeet te Hie l>e!ie re~Hiremeals 
0f !!tis eilftt,!e, aRE1, as a eenaitiea 0f l>eiftg allewea le eentin•e te Oftgi¼g8 
ift Hie ~•siness lieensea antieF thls ellarteF, is •e~HiFea te ~ eeR<I te 
tfte eernrnissiener as frovieleel tfl: lfli5 el-1af)ter. +ke tan:fayer s-ha-U Hl-ffti.s.k 
Hie eeR<I t<>F a j>Ofiee ef twe yeaFS-;- afteF whie-h, tf Hie '""P") er has H<>t 
~ Elelinq1:1ent ift lfte ffHfl.g ef a-HY returns, et: elelinquent M Elefieient ifl 
Hie i,ayiag ef ""Y +file tifl<leF thi-s ellapter, Hie eemmissiene, may reinstate 
the peFS8ft asa~ eontiRuaus eemplianee ta~tpa)•er. A ~Onfayer wke ffH-1.s 
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+e J:l&1 e uneaRtested fflil liability \1-fleef t-hls el=ta-ptef ffiftY ee FequiFeEI te 
~ -Mft6 ef &H½et" aeee1Ha8le seeuFit) w-it-1=t the eemmissieRer guaranteeiAg 
4fte pfr)HlCRt e.ftfle tmeeAlesteel ffttl liability. The commissioner shall annually 
establish the maximum amount of heal applied stamps e, - .......,. that 
may be purchased each month. Notwithstanding any other provisions of 
this chapter, the tax due on the return will be based upon actual heat applied 
stamps e, - ltftifs purchased during the reporting period. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 297 .04. subdivision 4. is amended 
to read: 

Subd. 4. [DISTRIBUTOR'S APPLICATION: FEE. BONE>: CeRTIFleE> 
ClleCK; SUBJOBBER'S LICENSE.] fa')~ as e1herwise pre,·ided ift 
paragraph (-eh Each application for a distributor's license shall be accom­
panied by a fee of ~ lliffi a eerperate stttety 1'efld ~ l>:'f a~ 
lieeRsed ffl ae ~rnsiness tR tftts stitte tR the 5tiffl 0f $ I J)QQ, eentlitioneEI ~ 
t-l=te ~ &R4 faithful eefflplianee ~ ¼Re lieeRsee wt+h aH ef #te t3revisions 
e.f t-hls Heh +fttS 90ftEI.; ef -a r-e-i-sstte tAereef, et= -a s1:1hstit1:t1e d-1erefer. s-haH 
be ltej>! ift fifll fef€e lliffi e#ee¼ dtlFiftg ;he -"e pet'ied ee,ered by ;he 
1-ieeftSe $300. A separate application for license shall be made for each 
place of business al which a distributor proposes to engage in business as 
such under sections 297.01 to 297. 13, provided that a separate application 
for a subjobber's license may be made by a licensed distributor for each 
place of business (other than that licensed in the distributor's license) to 
which the distributor delivers and from which the distributor sells or dis­
tributes stamped cigarettes. 

Each application for a sub jobber's license shall be accompanied by a fee 
ofW$24. 

A distributor or subjobber applying for a license ~et•,,eeR Jti.ly -1- ai'6 
Deeeffi13er -M- during the second year of a-RY ye-a-F a Jwo-year licensing 
period shall be required to pay only one-half of the license fee provided 
for herein. 

W lfl liett ef ;he 1'efld re'(Hired Hl paragrnph (-at. u eertified C4leel. fflft0e 
13ayable t-e t-fte eommissioner ~ ee fi-1.ea. witft ¼Re eoffiFAissioner. ~ 
8e13artment sf reYen1:1e s-ltaH ft0t f}ft;" in*erest 0ft H:tfttis ene1:1FAbere8 &y t-fte 
~ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 297 .04, subdivision 5. is amended 
to read: 

Subd. 5. [ISSUANCE.] The commissioner, upon receipt of the appli­
cation lliffi 1'efld in proper form, and payment of the license fee required 
by subdivision 4, shall, unless otherwise provided by sections 297 .0 I to 
297. 13, issue the applicant a license in form as prescribed by the com­
missioner, which said license shall permit the applicant to whom it is issued 
to engage in business as a distributor or sub jobber at the place of business 
shown in the application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 297.04, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. [EXPIRATION.] Each license issued shall expire on December 
31 t=ello., ing ~&ate of fs.stte. the second year,~( the licensing period unless 
sooner revoked by the commissioner or unless the business with respect 
to which the license was issued is transferred. In either case the holder of 
the license shall immediately surrender it to the commissioner. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 297.041. subdivision I. is 
amended to read: 

Subdivision I. [WHOLESALERS.] Any wholesaler whe AIFRisl!es a stlfe-

~ ooH4 ffi a Sttm satisfaeteFy fe +Re eefflmissieReF shall be permitted to 
set aside, without affixing the stamps required by this chapter, that part of 
the wholesaler's stock necessary for the conduct of business in making sales 
to the established governing body of any Indian tribe recognized by the 
United States Department of Interior. The unstamped stock shall be kept 
separate and apart from stamped stock. Every wholesaler shall, at the time 
of shipping or delivering any of the unstamped stock to an Indian tribal 
organization, make a true duplicate invoice which shall show the complete 
details of the sale or delivery and shall transmit the duplicate to the com­
missioner not later than the 18th day of the following calendar month. 
Failure to comply with the requirements of 1his section shall cause the 
commissioner to revoke the permission granted to the wholesaler to main­
tain a stock of goods which may be unstamped. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 988, section 297.08, subdivision I, is amended 
to read: 

Subdivision I. [CONTRABAND DEFINED.] The following are declared 
to be contraband: 

( I) All packages which do not have stamps affixed to them as provided 
in sections 297 .0 I to 297. 13 and all devices for the vending of cigarettes 
in which such unstamped packages are found. including all contents con­
tained within the devices. 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes 
contained therein, where the device does not afford at least partial visibility 
of contents. Where any package exposed to view does not carry the stamp 
er iffi~FiRt required by sections 297.01 to 297.13, it shall be presumed that 
all packages contained in the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes lo which the commissioner 
or authorized agents have been denied access for the inspection of contents. 
In lieu of seizure, the commissioner or an agent may seal the device to 
prevent its use until inspection of contents is permitted. 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the 
name and address of the owner, plainly marked and visible from the front 
of the machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, 
snowmobiles, airplanes, and boats used with the knowledge of the owner 
or of a person operating with the consent of the owner for the storage or 
transportation of more than 5,000 cigarettes which are contraband under 
this subdivision. When cigarettes are being transported in the course of 
interstate commerce, or are in movement from either a public warehouse 
to a distributor upon orders from a manufacturer or distributor, or from 
one distributor to another, the cigarettes are not contraband, notwithstand­
ing the provisions of clause (I). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 297.31. is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. /7. "Licensing period" means a two-year period during which 
licenses are issued. A licensing period begins on January I of each even­
numbered year and ends on December 31 of the following odd-numbered 
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year. 

Sec. IO. Minnesola S1a1u1es 1988, section 297.33, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. W ~ as etherwise pre,iaea in paragraph~ Each appli­
calion for a distributor's license shall be accompanied by a fee of~ 
$75. +he applieatien ohall &Isa ec aeeen,paoiea 1,y a eerperate :>tlfety ooA<I 
tssttee ey a s-ttt=et-y lieensed ¼e Ele 13 t1siness tft +Hts s-tttte, tft the sttfft ef 
$1,QQQ, eenditioneel ~tfte+A:teflfl6+a-i#t+t:H eBFAfllianee ~#te EJistFil3tnor 
WHft aH tfte proYisions af seetioRs ~ ¼e ~ aftEI. tfle f)a; ment Wfleft 
atte ef aH ftHt-eS. fl e Ra I fies , attt:I ae e FUeEI ~ ~ tft #te e rd i n ar;r 
~ ef lntsiness et= ey fe8-Seft ef ~ Elelinq1:1ent fftefte:V WflteR may he 
a11e the s!a!e t>f Minneseta. +his l>9fl<I shall ee i-R a feffA te l,e fue<I Bo/' 
the eofflfftissi00er a-Rd ap13reveEI ey +Re attorney general. \l/henever ft +s 
tfte opinion ef t-he eofflftlissiener lftfH- tfie ~ ~ ey a lieensee ts 
ine8eett,mte tft afflottnt ~ ~ ~ tfte 5f-a-fe-; +l=te e&fftfflt-s-steftef sha-H 
fe<!tttt'e ~ "" iee,ease ie the an,eunt t>f sai<I ooA<I "" aaaitieoal l,efl<I, 
te Stiefl e1H01:1nt as the eommissioRer aeefftS s1:1ffieient. A-Ry 0000 req1:1ired 
~ th-ts s1:1b8ivision, 0f a rei-ssue thereef, 0f a substht1te therefer, 5flil:H. he 
l<ej,t i-H fu!He,ee ae<I e#eet 6tlfi-Rg the eAfire pe,it>a ee,·erea Bo/' 11,e lieeese. 

A separate applicalion for license shall be made for each place of business 
at which a distributor proposes to engage in business as such under sections 
297.31 to 297.39. A separate application for a subjobber's license may be 
made by a licensed dislribulor for each place of business, 01her 1han lhat 
licensed in the dislributor's license, lo which lhe distribulor sells or dis­
tributes lobacco products upon which the lax imposed by lhis chapler has 
been imposed 10 olher than lhe uhimale consumer. 

W ltl liett t>f the beea re~uirea tn paragrnph (<th a eerlifiea eheel, fftaY 
l,e fi-l1'EI wi+h ♦he eemmissieeer. +he eheel, ......a l,e ffltt8e payal,le te 11,e 
ee!flmissioAer Gfta ift aft ameuAt te be establishefl ~ #1-t) SOfflfflis,;ioner 61' 

¼he eOfflfflissieAer's Elesignee 0tff ftel ~ fftilfl. twiee ~ a'.'eFage fflenfhl)• 
lial,ilil)' t>f ff>c ta,.payer. +he department ef re,·eeue shall par lift~ 

0ft fl:tfttls eneumlrnre6 Dy the eheeh 

Sec. 11. Minnesota Stalules 1988, section 297.33. subdivision 5, is 
amended 10 read: 

Subd. 5. (a) Each applicalion for a subjobber's license shall be accom­
panied by a fee of~ $20. 

(b) All licenses expire on December 31 of lhe second year of the licensing 
period in which they were issued. 

Sec. 12. Minnesola Slatutes 1988, section 297.33, subdivision 6, is 
amended lo read: 

Subd. 6. A dis1ribu1or or subjobber applying for a license l,e1weeo Ju.ly 
+ ae<I Deeen,1,er 3 ~ t>f aey during the second year of a licensing period 
shall be required to pay only one-half of the license fee provided for herein. 

Sec. 13. Minnesola Statutes 1988, seclion 297.33, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. The commissioner, upon receipl of the application faftEI eeft6--; 
i-R 11,e ease t>f me aistril,uter) in proper form, and payment of the license 
fee required by subdivision 4 or subdivision 5, shall, unless olherwise 
provided by sections 297.31 to 297.39, issue the applicanl a license in 
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form as prescribed by the commissioner, which license shall permit the 
applicant to whom it is issued to engage in business as a distributor or 
subjobber at the place of business shown in the application. The commis­
sioner shall assign a permit number to each person licensed as a distributor 
at the time of issuance of the first license, which shall be inscribed upon 
all licenses issued to that distributor. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. Each license isslte<I tef....,. j>efi<,d ••~••~•ent 10 J.H.Re * +9++ 
shall expire on December 31 fulls" ing its <late of iss,re rhe second year 
of the licensing period unless sooner revoked by the commissioner or unless 
the business with respect to which the license was issued is transferred. In 
either case the holder of the license shall immediately surrender it to the 
commissioner. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 297C.03, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [MANNER AND TIME OF PAYMENT; PENALTIES; 
DEPOSIT OF TAX PROCEEDS.] The tax on wines and distilled spirits on 
which the excise tax has not been previously paid must be paid to the 
commissioner by persons ftft¥fftg &ft ftte wi-tk too eomfflissioner a stdfieient 
e&od as p,evided ia s•bdi•,isie• 1 /iable for rhe tax on or before the I 8th 
day of the month following the month in which the first sale is made in 
this state by a licensed manufacturer or wholesaler. Every person liable for 
the tax on wines or distilled spirits imposed by section 297C.02 must file 
with the commissioner on or before the I 8th day of the month following 
first sale in this state by a licensed manufacturer or wholesaler a return in 
the form prescribed by the commissioner, and must keep records and render 
reports required by the commissioner. A J"'fS0fl li<ll>le tef""" "''""' wiaes 
er distilled Sj>iHts oot ha.,,.iftg 0ft file a s•H'ieieHt e&od fRltst pay lite ""' 
~ ;!4 k0tlfS af!ef fif5I sale ia #ti,;- The commissioner may certify 
to the commissioner of public safety any failure to pay taxes when due as 
a violation of a statute relating to the sale of intoxicating liquor for possible 
revocation or suspension of license. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 297C.09, is amended to read: 

297C.09 [IMPORTATION BY INDIVIDUALS.] 

A person, other than a person under the age of 21 years, entering Min­
nesota from another state may have in possession one liter of intoxicating 
liquor or 288 ounces of malt liquor and a person entering Minnesota from 
a foreign country may have in possession four liters of intoxicating liquor 
or ten quarts (320 ounces) of malt liquor without the required payment of 
the Minnesota excise tax. AmeHRts ia ei<eess 0f ff>ese ~••atities may l,e 
ilflf18FteE:I ~~a lieet1see helE:lit1g ffl-e &flf1F8f1Fiate HeeftSeas ffi&R1:tfaet1:1FeF, 
wkelesale,, 0f impe,ter lffl<ief see!ffiil 31QA.3QI 01' 31QA.3Q2. A collector 
of commemorative bottles, other than a person under the age of 21 years, 
entering Minnesota from another state may have in possession 12 or fewer 
commemorative bottles without the required payment of the Minnesota 
excise tax. A person who imports or has in possession untaxed intoxicating 
liquor or malt liquor in excess of the quantities provided for in this section 
is guilty of a misdemeanor. This section does not apply to the consignments 
of alcoholic beverages shipped into this state by holders of Minnesota 
import licenses or Minnesota manufacturers and wholesalers when licensed 
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by the commissioner of public safety or to common carriers with licenses 
to sell intoxicating liquor in more than one state. A peace officer, the 
commissioner. or their authorized agents, may seize untaxed liquor. 

Sec. 17. [REPEALER.) 

Minnesota Statutes /988, sections 297.01, subdivision /5; 297.03, .rnb­
division /2; 297.04, subdivision JO; 297.33, subdivision /3; and 297C.03, 
subdivisions 4 and 4a. are repealed. 

Sec. 18. (EFFECTIVE DATE.] 

Sections I and 8 are effective July I, /990. Sections 2, 4, 6, 9 to 12, 
and 14 are effective for license applications for the year /990 and thereafter, 
except that sections 4 and JO are effeclii'e for bonding periods beginning 
after December 3 I, 1989.for provisions applying to bonding requirements. 
Any bonds for periods before Januarv I, /990, must be kepi in full .f<1rce 
and effect until the statute of limitalions for those periods has expired. 

Sections 3, 5, 7, /3, /5, and 17 are ej]ectivefor bonding periods begin­
ning after December 3/, /989, with thejollowini exceptions: I I) an_,. bonds 
for periods before January I, 1990, must be kept in full force and ejfecl 
until the statute of limitations for those periods has expired, (2) section 
17 is effective July I. 1990, for provision.\· applying to stamps and tax 
meter machines, (3) section 3 is effective July 1, 1989, for provisions 
applying to tax meter machines, and (4) section 3 i:,,· e_ffeclive July I, /990. 
for provisions applying to meter units. 

Section /6 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE 4 

MILL RATE CONVERSIONS 

Section I. Minnesota Statutes 1988, section 3.983, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. (MISCELLANEOUS EXCEPTIONS. I A fiscal note need not 
be prepared for the cost of a mandated action if the law containing the 
mandate: 

fat ( 1) accommodates a specific local request; 

fl>j (2/ results in no new local government duties; 

W ( 3) leads to revenue losses from exemptions to taxes other than sales, 
use, or property taxes; 

f4t (4) provides only clarifying or conforming. nonsubstantive changes 
on local government; 

W (5) imposes additional net local costs which are minor (less than 
$200 for any single local government if the mandate does not apply state­
wide or less than ene 1en1k &fa m-i--1--1- 0.00242 percent times the entire 
market value of taxable property in the state if the mandate is statewide) 
and do not cause a financial burden on local government; 

fO (6) is a legislative mandate or executive order enacted before July I. 
1985, or a rule initially implementing legislation enacted before July I, 
1985; 

W (7) implements something other lhan a state statute or executive order, 
such as a federal. court, or voter-approved mandate; 



4034 JOURNAL OF THE SENATE [56THDAY 

W (8) appears in rules that are permissive or discretionary in nature; 

fi-1 (9) defines a new crime or redefines an existing crime or infraction; 

f:ff ( JO) provides, or falls within the purview of existing, revenue sources 
or other financing mechanisms; or 

fk-j (II) results in savings that equal or exceed costs. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 18.022, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. [COST. l (a) In order to defray the cost of such activities, the 
governing body of aay S\iffi the political subdivision may levy a speettt1 
tax which, except when levied by a county, ,sltaH does not exceed twe­
tfl-i.t:e.5. ffH-1-1: 0.01596 percenl of tuxuble market value in any year in excess 
of charter 0f statutef)' millage limitations, but not -i-n- itftY e-Y-eftt- more than 
50 cents per capita, tttttl-itff-Y Sti€fl". The political subdivision may make such 
a levy, where necessary, separate from the general levy and at any time of 
the year. 

(b) If. because of the prevalence of Dutch elm disease, the governing 
body of Stt€fl -it the political subdivision is unable to defray the cost of 
control activities authorized by this section within the limits set by this 
subdivision, the limits set by this subdivision are increased to +--+,g. ffl-i-Hs 
0.03216 percent of taxable market value. but not iH aey e¥eflt more than 
one dollar per capita. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 18.111, subdivision I. is amended 
to read: 

Subdivision I. [LEVY LIMIT.] An annual levy ef not to exceed ooe­
tltiffl miH oo eacl, oolffif ef gruss liH< earaeit)' 0.0079/i percent of' market 
value may be levied for mosquito abatement purposes on all taxable prop­
erty in any governmental unit undertaking mosquito abatement as provided 
in sections 18.041 to 18. 161. S-u€-lt The tax shall be certified. levied and 
collected in the same manner as other taxes €it-tlse6 te .J:le levied by the 
governmental unit. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 40A.15, subdivision 2. is amended 
to read: 

Subd. 2. [ELIGIBLE RECIPIENTS.] All counties within the stale, 
municipalities that prepare plans and official controls instead of a county, 
and districts are eligible for assistance under the program. Counties and 
districts may apply for assistance on behalf of other municipalities. In order 
to be eligible for financial assistance a county or municipality must agree 
to levy at least eHe half mill oo lite oolffif ef g,ess !al< eapaeit) of pFepeFl)' 
wtlhift its ju,iseietie• 0.01209 percent of taxable market value for agri­
cultural land preservation and conservation activities or otherwise spend 
the equivalent amount of local money on those activities. or spend $15,000 
of local money, whichever is less. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 88.04, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. All towns and cities are lterehy authorizea aRe tlireetee te shall 
lake necessary precautions to prevent the starting and spreading of forest 
or pra i r i e fires and to ext i n g u i sh the -s--a-me; i:lft0 are lterehy fl:tf--tke.f a 1;H h a ri ~eEl 
te them. They may levy a tax 0-f not more than J.--.1...J.J. ffti.H.s 0.08059 percent 
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of taxable market value annually "f""' ¼ile liH<oole p,epeFI)' a+ ,melt ffittftie... 
ipalilies, l>tK itl fie munieipalily te. The tax in any municipality shall not 
exceed a -1 ef $3,000 in any ene year, wl>iell. The tax when collected 
shall be known as the fire fund and kepi separate anti "1"'fl from all other 
funds and used only itl peyiflg to pay all necessary and incidental expenses 
incurred in enforcing the provisions of sections 88.03 to 88.21. Net Up to 
ea<eeed $500 shall be expended in any one year from any such fire fund 
for 1he supporl of any municipal fire department. No stlt'ft municipality 
shall make any levy for its fire fund al any time when lhe same fund 
contains $5,000 or more, eensisting ef includinl( cash on hand ef and 
uncollected taxes that are not delinquent .,. betlt. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section I 10.71, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The governing body of any city or town may use any available 
funds and may levy a Sj>eeial tax ef not to exceed +w<> ff>ifa,, ef ene ffitll--, 
fief the lesser of ( l) 0.01596 percent of taxable market value. or /2) 50 
cents per capita, in any year itl additiea te all ethe, ~ authe,i,ed by 
J.a.w, to carry out the provisions of subdivisions I to 4. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 1108.20, is amended to read: 

I IOB.20 [EXEMPTION FROM LEVY LIMIT.] 

The governing body of any county, municipality, or township may levy 
a tax in an amount required to implement sections I 108.01 lo 1108.30. A 
~ te ra;i- the~ ef ifAplefflentiRg sections 1108.QI te 1108.30 0f te 
~ tftee&.ne-f prejeets ar programs iElentiHeEl tft&FI: adop1e8 eeFAprel-leRsi • e 
-watet= J:Hftfl" tS tfl additieR te efftef ttHces a1:11Rerile8 ey luW:- The amount of 
the levy up to~ mtll tiffte5 !he adjusted tf0SS lfrn eapaeil) 0f ¼ile eetlfl,ty. 
munieipality, ef tewft 0.01813 percelll of taxable market value is exempt 
from any the per capita limitation on laxes imposed by~~ section 
275./1. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 112.61, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. [ORGANIZATIONAL EXPENSE FUND.] The organizational 
expense fund consists of an ad valorem tax levy, not to exceed 1wo thirEls 
ef ene mtll en eaelt <lel,la, ef g,ess ""' eapaeil) ef all lalial,le p,speFt)' 
wtlftttl ¼lie eistoo 0.01596 percent of taxable market value, or $60,000, 
whichever is less. The funds shall be used for organizational expenses and 
preparation of an overall plan for projects and improvements. The managers 
of the district may borrow from lhe affected counties up to 75 percent of 
the anticipated funds to be collected from the organizational expense fund 
levy and the counties affected may make the advancements. The advance­
ment of anticipated funds shall be apportioned among affected counties in 
the same ratio as the gross tax capacity of the area of the counties within 
the district bears to the gross tax capacity of the entire district. If an 
established district is enlarged, an organizational expense fund may be 
levied against the area added to the district in lhe way provided in this 
subdivision. Unexpended funds collected for the organizalional expense 
may be transferred to the administrative fund and used for the purposes 
authorized for it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 1 12.61, subdivision 3, is amended 
to read: 
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Subd. 3. [ADMINISTRATIVE FUND.] The administrative fund consists 
of an ad valorem tax levy not to exceed et1e ffiiH ""eae1, aellM ef gt'<>SS 
...,. eapaeily ef all -.blc p,epeFI)' ~ ff>e <lis!fie¼ 0.024/8 percent of 
taxable market value, or $125,000, whichever is less. The funds shall be 
used for general administrative expenses and to construct and maintain 
projects of common benefit to the district. The managers may make an 
annual levy for this fund as provided in section I 12.61 I. In addition to the 
annual administrative levy, the managers may annually levy a tax ef not 
to exceed eRe tkiF<I ef et1e ffiiH 0.00798 percent of taxable market value 
for a period of not to exceed 15 consecutive years to pay the cost attributable 
to the basic water management features of projects iniliated by pelition of 
a municipality of the district. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1988, section 112.61, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [SURVEY AND DATA ACQUISITION FUND.] The survey and 
data acquisition fund is established or used only when no other funds are 
available to the district to pay to make necessary surveys and acquire data. 
The fund consists of &A ad ,·aleFeFR le-ry the proceeds of a property tax, 
which can be levied not more than once every five years, not to exceed 
et1e ffiiH ""eae1, aellM ef gt'<>SS taJ< eapaeily ef all ½fllHt9!e pFepeFI)' wffftift 
ff>e <lis!fie¼ 0.02418 percent of taxable market value. The balance of the 
survey and data acquisition fund must never exceed $50,000. In a subse­
quent proceeding for a work where a survey has been made, the attributable 
cost of the survey as determined by the managers shall be included as a 
part of the cost of the work and repaid to the survey and data acquisition 
fund. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 138.053, is amended to read: 

138.053 [COUNTY HISTORICAL SOCIETY; TAX LEVY; CITIES OR 
TOWNS.] 

The governing body of any home rule charter or statutory city or town 
excepting cities of the first class may appropriate annually an amount from 
its general fund of not to exceed et1e ffiiH ef a.e gt'<>SS ...,. eapaeity ef ff>e 
-.blc p,epe,1y ii½ a.e e#)'.,. tewft the amount raised by a levy of 0 .024 I 8 
percent of taxable market value to be paid to the historical society of ¼fteif 
its respective county to be used for the promotion of historical work and 
to aid in defraying the expenses of carrying on the historical work in s-ai4 
the county. No city or town may appropriate any funds for the benefit of 
any historical society unless sttel, the society sl>a!H,e is affiliated with and 
approved by the Minnesota historical society. 

Sec. 12. Minnesota Statutes I 988, section I 62.07, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [COMPUTATIONS FOR RURAL COUNTIES.] A two tki,ds 
ef et1e ffiiH le-ry An amount equal to a levy of 0.0/596 percent on each 
rural county's total gt'<>SS tax capacity taxable market value for the last 
preceding calendar year shall be computed and shall be subtracted from 
sttel, the county's total estimated construction costs. The result thereof shal I 
be the money needs of sttel, the county. For the purpose of this section, 
"rural counties" shft.H. ~ e0Rs~n1eEI t-e ffte8-ft means all counties having a 
population of less than 175,000. 

Sec. I 3. Minnesota Statutes 1988, section 162.07, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. [COMPUTATION FOR URBAN COUNTIES.] A feur teaths 
mill lery An amount equal to a levy of 0.00967 percent on each urban 
county's lotal gres-s t-a-K eapaeit) taxable market value for the last preceding 
calendar year shall be computed and shall be subtracted from Stt€h the 
county's total estimated construction costs. The result thereof shall be the 
money needs of the county. For the purpose of this section, " urban coun­
ties" sh&l-1 be e0nstrue6 te mean means all counties having a population 
of 175,000 or more. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 162.081, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [PURPOSES.] Money apportioned to a county from the town 
road account must be distributed to the treasurer of each town within the 
county, according to a distribution formula adopted by the county board. 
The formula must take into account each town's levy for road and bridge 
purposes, its population and town road mileage. and other factors as the 
county board deems advisable in the interests of achieving equity among 
the towns. Distribution of town road funds to the treasurer of the towns 
must be made at the same time as the first payment is made for tax payments 
received by the county treasurer as provided in section 276.11. Distribution 
of funds to town treasurers in a county which has not adopted a distribution 
formula under this subdivision must be made according to a formula pre­
scribed by the commissioner by rule. A formula adopted by a county board 
or by the commissioner must provide that a town. in order to be eligible 
for distribution of funds from the town road account in a calendar year. 
must have levied in the previous year for road and bridge purposes at least 
tw<> mills "" lite <k,llaf sf lite gross llBl earaeity et lite lewft 0.04835 
percent of taxable market value. 

Money distributed to a town under this subdivision may be expended by 
the town only for the construction. re-construction. and gravel maintenance 
of town roads within the town. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988. section 164.04, subdivision 3. is 
amended to read: 

Subd. 3. [EMERGENCIES.] In case of emergency afler the town meet­
ing, but not later than October I in the same year, lhe town board may levy 
a tax on the property in the town for road and bridge purposes. in addition 
to any tax voted at the annual town meeting for road and bridge purposes, 
in an amount not to exceed ~ ffH-1-1-s. eft the ee-J--1-a-f e.f the gf0SS ~ 
earaeit)' sf the rrererty m lite lewft 0.04028 percent of taxable market 
value. Any tax so levied shall faFth\\ ill:, be certified to the county auditor 
for extension and collection. The town board may thereafter pledge the 
credit of the town by issuing town orders, not exceeding the amount of the 
additional tax so levied for road and bridge purposes, in payment for the 
emergency work done or material used on the roads within the town. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 164.05, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [POWERS. [ In any town wherein in which the voters shaU 
at the attffl:t8-t te,wR meeting ¥ete as heFeinaAeF prnvided te authorize the 
town board se to do so as provided in thi.-. section, the town board may 
levy aH<I assess"" lite real aH<I perrnaal rrorert)' ift lite-. <>lftef !haft 
ffttffley aH<l e,eeils tiH<ee tifttler the pre.,.isiam, ef €ha('tef ~ a lax not to 
exceed tR amouat 3--1+.> mills ffit lite <k,llar <>f lite gress llBl earaeil)' <>f 
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stteh prnperty, whieh ""'sele¥ied0.0805 / percenr ofraxable marker value. 
The tax shall be known as the town road drainage tax. Sttek- t-a-:1t- skitH 0e 
aflElitianal te-a-Uetflef t-rutes w-h-ieh tfte tewfl.iS 0f may heFeafler he auth0rizet:I 
16 le"Y, atttl tlte ameunt er -- se le¥ied atttl eelleete<l shall be <leeme<l 
16 ha¥e been le¥ied aRd eelleetes f.e, F0a<I atttl bri<lge purpeses wit1titt tlte 
meaning ef any Ja,.,,· limiting lite aFReURt ef """'5 whieh may be le¥ie<I w 
¥eted at lite amwal l<>Wfl meeting; prev i ded, tltitl ttt l<>Wfls lnwiflg a gross 
""'eapaeit} er ....i kss thim $1.000,000, ""'FR0Fe tha• $8,000.000. atttl 
whteh- 0then, i~;e €-effte tttttle-F the f'FEl\ isiens e.f seeti0As ~ te ~ 
tlte ameu•t ef stteh ""'se le¥ied aR<l eelleeted ,ilttttl Ret be <leeme<l 16 lttt¥e 
been le¥ied aRB eel leeled fur F0ittl itRtl l>Fisge purptlses withiR the mea•i •g 
ef any Jaw liFRiliRg tlte aFR0URt ef liH<es whieh may be le¥ie<l w ~ at 
tlte ftRfttHll l<>Wfl meeting. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 174. 27, is amended to read: 

174.27 [PUBLIC EMPLOYER COMMUTER YAN PROGRAMS.] 

Any statutory or home rule charter city, county, school district, inde­
pendent board or agency may acquire or lease commuter vans. enter into 
contracts with another public or private employer to acquire or lease such 
vans, or purchase such a service for the use of its employees. The governing 
body of any such city, county, or school district may by resolution establish 
a commuter van revolving fund to be used to acquire or lease commuter 
vans for the use of its employees. Any payments out of the fund shall be 
repaid to the fund out of revenues derived from the use by the employees 
of the city, county, or school district. of the vans so purchased or leased. 
For the purpose of establishing the fund any city, county, or school district 
is authorized to make a one time levy not to exceed e-A-e tefttft e.f -a fFti.H 
0.()0242 percent of taxable market value in excess of all taxing limitations 
except the limitations imposed under section.\' 275.50 to 275.56, without 
affecting the amount or rate of taxes which may be levied by the city. 
county, or school district for other purposes or by any local governments 
in the area. Any city. county, or school district which establishes a commuter 
van acquisition program or contracts for this service is authorized to levy 
a lax not to exceed --l-+-l-00 fFti.H 0.00024 percent <~l taxable market value for 
the purpose of paying the administrative and promotional costs of the 
program which levy shall be in excess of all taxing limitations--, wilheul 
alleetiag the HFROHRt "'Fate ef - whieh ""'Y be le¥ied l,y tlte eity. 
OOtH\ly, w sehool distFi€t fur ether purpeses er l,y a 1-1 government ttt 
tlte area excepf the limirations imposed under seer ions 275 .50 rv 275 .56. 
The governing body of any city, county, or school district may by resolution 
terminate the commuter van revolving fund and use the funds for other 
purposes authorized by law. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 193.145, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TAX LEVY, LIMITATION.] A county or municipality in which 
an armory has been constructed or is to be constructed hereunder may by 
resolution of its governing body irrevocably provide for levying and col­
lecting annually for a specified period, not exceeding 40 years, a tax "fl"" 
all~ prepert)' tlteFettt ef stteh ameunt as stteh ge, eraing betly ""'Y 
tietermiHe, which, unless levied by a county, shall not exceed eHe thiFEI ef 
ORe fflilh 0 .00798 perce,u of taxable marker value. 

The proceeds of stteh rhe levy as eelleetes shall be paid to stteh rhe 



56THDAY] FRIDAY, MAY 19, 1989 4039 

corporation for the purposes herein prescribed. 8-ttek The county or munic­
ipality sl>aH IMwe l'8wef le may make sttelt - the levies and payments 
and le bind itself thereto by sttelt resolution of its governing body. The 
provisions of stteft the resolution may be made conditional upon the giving 
of an agreement by the adjutant general as authorized in subdivision 4. 
The obligations of sttelt the county or municipality to levy, collect, and pay 
over S<telt the taxes shall not be deemed .,. eenstrnea to constitute an 
indebtedness of S<telt the county or municipality within the meaning of any 
provision of law or of its charter limiting its total or net indebtedness, and 
such taxes may be levied and collected without regard lo any statutory or 
charter provision limiting the amount or rate of taxes which such county 
or municipality is otherwise authorized to levy. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1988, section 237.35, is amended lo read: 

237.35 [TAX LEVY FOR CONSTRUCTION.] 

When any town s-l=taH ha-¥e has authorized the construction, acquiring, 
operation, or maintenance of a telephone system, as set forth in sections 
237 .33 and 237 .34, and determined the amount of money to be raised for 
that purpose, the town board of supervisors may levy a tax for the amount 
of money to be raised therefor. The flftfltHI! tax levy for sttelt that purpose 
shall not exceed ;.+gfflHls,,1>e1Hile-..lale r•erer1y ef S<lelt tewA 0.08051 
percent of taxable market value. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 273.1102, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ 1988 ADJUSTMENT.] Fef School aiSIFiets district levy lim­
itations or authorities expressed in terms of mills and adjusted assessed 
value, ffletf ~ liffiifelions in any special law that is not co<lifietl in 
Minnesota Statutes shall be converted by the department of education to 
.!..:.equalized gross lax capacity rates.,!! for ta.us payable in 1989 and 1990 
and to equalized net tax capacity rates for taxes payable in /99/ and 
thereafter. For purposes of this calculation. the 1987 adjusted assessed 
values of the district shall be converted to "adjusted gross tax capacities" 
by multiplying the equalized market values by class of property by the 
gross tax capacity rates provided in section 273.13. Each county assessor 
and the city assessors of Minneapolis, Duluth, and St. Cloud shall furnish 
the commissioner of revenue the 1987 market value for taxes payable in 
1988 for any new classes of property established in this article. The com­
missioner shall use those values, and estimate values where needed, in 
developing the 1987 tax capacity for each school district under this section. 
The requirements of section 124.2131, subdivisions I, paragraph (c), and 
2 and 3, shall remain in effect. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 275.011. subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The property tax levied for any purpose under a special 
law that is not codified in Minnesota Statutes or a city charter provision 
and that is subject to a mill rate limitation imposed by Sffl!lt!e.,. the special 
law or city charter provision, excluding levies subject to mill rate limi­
tations that use adjusted assessed values determined by the commissioner 
of revenue under section 124.2 I 31, must not exceed the following amount 
for the years specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of the applicable mill rate 



4040 JOURNAL OF THE SENATE [56THDAY 

limitation imposed by S!ft!tMe 0f special law or city charter provision mul­
tiplied by the total assessed valuation of all taxable property subject to the 
tax as adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, sections 
272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

(b) for taxes payable in 1989, the product of ( I) the property tax levy 
limitation for the taxes payable year I 988 determined under clause (a) 
multiplied by (2) an index for market valuation changes equal to the assess­
ment year 1988 total market valuation of all taxable property subject to 
the tax divided by the assessment year 1987 total market valuation of all 
taxable property subject to the tax; and 

(c) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (I) 
the property tax levy limitation for the previous year determined pursuant 
to this subdivision multiplied by (2) an index for market valuation changes 
equal to the total market valuation of all taxable property subject to the 
tax for the current assessment year divided by the total market valuation 
of all taxable property subject to the tax for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the property tax levy limitation for the 
taxes payable year 1988 and subsequent years under this subdivision, "total 
market valuation" means the total market valuation of all taxable property 
subject to the tax without valuation adjustments for fiscal disparities (chap­
ter473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high 
voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 275.01 I, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. A mill rate levy limitation imposed by Sfflltlte.,. a special law 
or city charter provision that is presently in effect, excluding those mill 
rate levy limitations that use adjusted assessed values determined by the 
commissioner of revenue under section 124. 2131 , shall be construed to 
allow no more and no less property taxes than the amount determined under 
this section. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 275.077, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The difference between the correct levy and the erroneous levy 
shall be added to the township levy for the subsequent levy year; provided 
that if the amount of the difference exceeds #¥e ffii-lls 0./2089 percent of 
taxable market value, the excess shall be added to the township levy for 
the second and later subsequent levy years, not to exceed an additional 
levy of #¥e ffii-lls 0.12089 percent of taxable market value in any year, 
until the full amount of the difference has been levied. The funds collected 
from the corrected levies shall be used to reimburse the county for the 
payment required by subdivision I. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988. section 275.28, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AUDITOR TO MAKE.] The county auditor shall make 
out the tax lists according to the prescribed form, and to correspond with 
the assessment districts. The rate percent necessary to raise the required 
amount of the various taxes shall be calculated on the gross tax capacity 
of property as determined by the state board of equalization, but, in cal­
culating such rates, no rate shall be used resulting in a fraction other than 
a decimal fraction, or less than eae teatk <>fa ffttH a gross tax capacity 



56TH DAY] FRIDAY.MAY 19, 1989 4041 

rate of .OJ percent or a net tax capacity rate of .OJ percent; and, in 
extending any tax, whenever it amounts to the fractional part of a cent. it 
shall be made one cent. The tax lists shall also be made out to correspond 
with the assessment books in reference to ownership and description of 
property, with columns for the valuation and for the various items of tax 
included in the total amount of all taxes set down opposite each description; 
&ft<I. Opposite each description which has been sold for taxes, and which 
is subject to redemption, but not redeemed, shall be placed the words "sold 
for taxes." The amount of all special taxes shall be entered in the proper 
columns, but the general taxes may be shown by entering the rate percent 
of each tax at the head of the proper columns, without extending the same, 
in which case a schedule of the rates percent of such taxes shall be made 
on the first page of each tax list. If the auditor sl>all fail fails to enter on 
any such list before its delivery to the treasurer any tax levied, 5'!€ft the 
tax may be subsequently entered. The tax lists shall be deemed completed, 
and all taxes extended thereon, as of October 16 annually. 

Sec. 25. Minnesota Statutes I 988. section 275.56, is amended to read: 

275.56 [EFFECT UPON OTHER LEVY LIMITS] 

All special and general laws and charter provisions establishing per 
capita, mill, tax capacity rate, or other general limitations on tax levies 
of governmental subdivisions are~ superseded to the extent that they 
authorize property taxation in excess of the limitations established by sec­
tions 275.50 to 275.56, but otherwise such levy limitations and those 
established for special purposes are in no way affected by sections 275. 50 
to 275.56. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988, section 275.58, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Notwithstanding the provisions of sections 275.50 to 
275.56, but subject to other law or charter provisions establishing per 
capita, mill. tax capacitr rate, or other limitations on the amount of taxes 
that may be levied, the levy of a governmental subdivision, as defined by 
section 275.50, subdivision I, may be increased above the limitation imposed 
by sections 275.50 to 275.56 in any per capita or dollar amount which is 
approved by the majority of voters of the governmental subdivision voting 
on the question at a general or special election. When the governing body 
of the governmental subdivision resolves to increase the levy of the gov­
ernmental subdivision pursuant to this section. it shall provide for sub­
mission of the proposition of an increase in the levy limit base per capita 
or the proposition of an additional levy, as the case may be, at a general 
or special election. Notice of 5'!€ft the election shall be given in the manner 
required by law. If the proposition is for an adjustment to the governmental 
subdivision's levy limit base per capita, increasing the levy limit base per 
capita over the per capita amount established pursuant to section 275.51, 
subdivision 3, 5'!€ft the notice shall state the purpose of 5'!€ft the per capita 
adjustment and the per capita amount of 5'!€ft the adjustment. If the prop­
osition is for an additional levy, 5'!€ft the notice shall state the purpose and 
maximum yearly amount of -stt€-R the additional levy. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 298.28, subdivision 4. is 
amended to read: 

Subd. 4. [SCHOOL DISTRICTS.] (a) 27.5 cents per taxable ton plus the 
increase provided in paragraph (d) must be allocated to qualifying school 
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districts to be distributed, based upon the certification of the commissioner 
of revenue, under paragraphs (b) and (c). 

(b) 5.5 cents per taxable ton must be distributed to the school districts 
in which the lands from which taconite was mined or quarried were located 
or within which the concentrate was produced. The distribution must be 
based on the apportionment formula prescribed in subdivision 2. 

(c)(i) 22 cents per taxable ton, less any amount distributed under para­
graph (e), shall be distributed to a group of school districts comprised of 
those school districts v. AeFeiR in which the taconite was mined or quarried 
or the concentrate produced or in which there is a qualifying municipality 
as defined by section 273. 134 in direct proportion to school district indexes 
as follows: for each school district, its pupil units determined under section 
124.17 for the prior school year shall be multiplied by the ratio of the 
average adjusted gross tax capacity per pupil unit for school districts receiv­
ing aid under this clause as calculated pursuant to chapter 124A for the 
school year ending prior to distribution to the adjusted gross tax capacity 
per pupil unit of the district. Each district shall receive that portion of the 
distribution which its index bears to the sum of the indices for all school 
districts that receive the distributions. 

(ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a dis­
tribution under sections 298.018: 298.23 to 298.28, exclusive of any amount 
received under this clause: 298. 34 to 298 .39: 298. 39 I to 298. 396: 298.405: 
or any law imposing a tax on severed mineral values that is less than the 
amount of its levy reduction under section 275.125, subdivision 9. for the 
second year prior to the year of the distribution shall receive a distribution 
equal to the difference: the amount necessary to make this payment shall 
be derived from proportionate reductions in the initial distribution to other 
school districts under clause (i). 

(d) On July 15, in years prior to I 988, an amount equal to the increase 
derived by increasing the amount determined by paragraph (c) in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index over the base 
year of 1977 as provided in section 298.24, subdivision I, clause (a), shall 
be distributed to any school district described in paragraph (c) where a 
levy increase pursuant to section 124A.03, subdivision 2. is authorized by 
referendum, according to the following formula. On July 15, 1988, the 
increase over the amount established for 1987 shall be determined as if 
there had been an increase in the tax rate under section 298.24, subdivision 
1, paragraph (b), according to the increase in the implicit price deflator. 
On July 15, 1989, and subsequent years, the increase over the amount 
established for the prior year shall be determined according to the increase 
in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision I, 
paragraph (a). Each district shall receive the product of: 

(i) $150 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 
I, enrolled in the second previous year or the 1983-1984 school year, 
whichever is greater, less the product of .J--314 ffltt!s 0.0423 I percent times 
the district's taxable , al1:mtion market value in the second previous year; 
times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the amount certified pursuant to section l 24A.03, sub­
division 2, in the previous year, to the product of .J--314 ffltt!s 0.04231 
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percent times the district's laxable valuatien market value in the second 
previous year. 

If the total amount provided by paragraph (d) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $150 per pupil unit shall 
be reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to para­
graph (d) shall not be applied to reduce general education aid which the 
district receives pursuant to section 124A.23 or the permissible levies of 
the district. Any amount remaining after the payments provided in this 
paragraph shall be paid to the commissioner of iron range resources and 
rehabilitation who shal I deposit the same in the taconite environmental 
protection fund and the northeast Minnesota economic protection trust fund 
as provided in subdivision 11. 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which 
the school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 298.282, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. (a) Each year following the final determination of the amount 
of taxes payable under section 298.24, the commissioner of revenue shall 
determine the amount in the taconite municipal aid account as of July I 
of sttel> that year and the amount to be distributed to each qualifying 
municipality during sttel> rhe year. The amount to be distributed to each 
qualifying municipality shall be determined by determining an index for 
each qualifying municipality by subtracting its local effort tax capacity 
rate, multiplied by its equalized gross tax capacity, from its fiscal need 
factor. For the purposes of this subdivision, the following terms have the 
meanings given them herein. A municipality's "local efforl tax capacity 
rate" means its fiscal need factor per capita divided by W $21 per capita 
re, fftiH for each one perceni of rhe gross tax capacity rare or $17 per 
capita for each one percent of the ner rax capaciry rare for the first $350 
of its fiscal need factor per capita; plus its fiscal need factor per capita 
divided by~ $18 per capita re, ffti-Hfor each one percenr of rhe gross 
tax capacity rate or $/ 5 per capita for each one percent of the net tax 
capacity rate on that part of its fiscal need factor per capita, if any, in 
excess of $350. In no case shall a municipality's local effort tax capacity 
rate be less than eight fflffl<r. a gross rax capaciry rate of 6.56 percenr or 
a net tax capacity rate of 8.16 percent. A municipality's "equalized eai>­
+ttfe& gross tax capacity" means its previous year tax capacity, less the tax 
capacity in any tax increment district, divided by the municipality's aggre­
gate sales ratio covering the period ending two years prior to the year of 
aid distribution. A municipality's "fiscal need factor" means the three•year 
average of the sum of its municipal levy, taconite aids received under section 
298.28, subdivisions 2, 11, paragraph (b), and this section and its local 
government aid distribution amount, for taxes payable and distribution 
amounts receivable in the three years immediately preceding the aid dis­
tribution year. 

The ratio of the resulting index for each qualifying municipality to the 
sum of all qualifying municipalities' indexes shall be multiplied by the 
total amount in the !aconite municipal aid account less the amount distrib­
uted pursuant to subdivision 5. Fef ffte distrilrntion fftttee ffi -1-98-+-;, ef½e­
fh.ifa ef ffte distribtttien sht:tH ~ dislributeEI 1=n1rsuaAt ♦e ff½is s1:1b6ivisien 
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&REI twa thiFds purs1:1ant te MinResota StatHtes 1-984-;see-tiefl 298.282. Stt9-
<4iYisien ~Fef #te 8istril31:1ti0R HHtdefft-1-988-; t?.'O thir8s s-h-a-H ~ Elistril3ute8 
pursuant te fftis sulJEliYisien 8ft6 one thiFEI 13urst:taRt te Minnesota St1Htites 
+984-;- see#9a 298.182, sul38i¼'ision ~ 

(b) If the distribution under this section, sections 273.138, 298.26 and 
298.28, and chapter 477A, to any municipality would exceed that munic­
ipality's levy limit base for that year, computed pursuant to sections 275.50 
to 275.58, the amount in excess of the levy limit base for that year shall 
reduce the amount distributed to the municipality under this section and 
this excess amount shall be distributed to the other qualifying municipalities 
in the same manner as the distribution made pursuant to subdivision 2. 
except that the qualifying municipality receiving an initial distribution when 
added to that received pursuant to sections 273.138, 298.26, 298.28, and 
chapter 477A in excess of the qualifying municipality's levy limit base, 
shall not receive a distribution nor shall its index be used in computing 
the distribution pursuant to this clause. The distributions to be received in 
the year in which the taxes are payable shall be compared to the levy limit 
base for that same year. Upon completion of sttel> the determination, the 
commissioner of revenue shall certify to the chief clerical officer of each 
qualifying municipality the amount which will be distributed to sttel> the 
municipality from the !aconite municipal aid account that year. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1988, section 366.27, is amended to read: 

366.27 [FIREFIGHTERS' RELIEF; TAX LEVY.] 

The town board of any lown in this state having therein a platted portion 
on which tl!efe feSi<le resides 1,200 or more people, and wherein a duly 
incorporated firefighters' relief association is located may each year ft! 11,e 
#ffte #te ~ 1e¥tes ffif t-fte sttppert Sf #te ¼eWft are ma4e aftQ ff\ adElition 
!ftefel& levy a tax not to exceed eae th inl ef eee mtH 0ft aH ~ pre pert)' 
wi!1titt 11,e tewft 0.00806 percent of taxable market value for the benefit 
of 5tteR the relief association. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988, section 373.40, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [LIMITATIONS ON AMOUNT.] A county, other than Hennepin 
or Ramsey, may not issue bonds under this section if the maximum amount 
of principal and interest to become due in any year on all the outstanding 
bonds issued pursuant to this section (including the bonds to be issued) 
will equal or exceed eee ftlt~ multiplies l>y 11,e ~ grass t!!, eapaeit)' 
0.05367 percent of taxable market value of property in the county. Ramsey 
county may not issue bonds under this section if the maximum amount of 
principal and interest to become due in any year on all the outstanding 
bonds issued pursuant to this section (including the bonds to be issued) 
will equal or exceed H ffiHff, ff1Hhiplie8 S,- the~ gt=eSS ffHi. ea13aeii, 
0.06455 percent of taxable market value of property in the county. Hen­
nepin county may not issue bonds under this section if the maximum amount 
of principal and interest to become due in any year on all the outstanding 
bonds issued pursuant to this section together with the bonds proposed to 
be issued, will equal or exceed eae half mill multiplies sy 11,e ~ 
llffiSS lftl< eapaeily 0.02684 percent of taxable market value of the property 
in the county. Calculation of the limit must be made using the taxable llffiSS 
lftl< eapaeity market value for the taxes payable year in which the obligations 
are issued and sold. This section does not limit the authority to issue bonds 
under any other special or general law. 
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Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 373.40, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [BUILDING FUND LEVY.) (a) If a county other than Hennepin 
has an approved capital improvement plan, the county board may annually 
levy &R 0111eHnl "'!"ft! l&&ne ffiilJ 0.05367 percent of taxable market value, 
less the amount levied to pay principal and interest on bonds issued under 
this section. If the Hennepin county board has an approved capital improve­
ment plan, the county board may annually levy &R 0111eHnl e<ft1M 10 ene­
~ ffiilJ 0 .02684 percent of taxable market value, less the amount levied 
to pay principal and interest on bonds issued under this section. The pro­
ceeds of this levy must be deposited in the county building fund under 
section 373.25 and may only be expended for capital improvements as 
provided in the approved capital improvement plan. 

(b) The maximum amount of the levy, when added to the unexpended 
balance in the building fund, must not exceed the projected cost of the 
remaining improvements in the capital improvement plan. A levy made 
under this section is not subject to any other levy limitation, nor may the 
levy be included in the computation of any other levy limitation. 

(c) This subdivision and the exercise of levy authority under it does not 
supersede or preempt the authority to levy under section 373.25 or any 
other law. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1988, section 375.167, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [APPROPRIATIONS.] Notwithstanding any contrary law, 
a county board may appropriate from the general revenue fund to any 
nonprofit corporation a sum not to exceed ene f'eHFlh ef tt ffiilJ..,. the tleilttf 
ef the ~ g,ess lol< ettpoeity ef the ~ an amount equal to a levy 
of O .00604 percent of taxable market value to provide legal assistance to 
persons who are unable to afford private legal counsel. +his le,;y is~ 
~ dte ~ ~ es~e81isRe0 ~ see1iaas ~ fl:I 2'75.58. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1988, section 375.18, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [COURTHOUSE.) Each county board may erect, furnish, and 
maintain a suitable courthouse. No indebtedness shall be created for a 
courthouse in excess of~ ffiilk-eoel, tleilttf ef g,ess llHI eopoeity an 
amount equal to a levy of 0 .04030 percent of taxable market value without 
the approval of a majority of the voters of the county voting on the question 
of issuing the obligation at an election. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1988, section 375.555, is amended to read: 

375.555 [FUNDING.] 

To implement the county emergency jobs program, the county board may 
expend an amount equal to what would be generated by a levy of~ ffiilk 
..,. ttH ~ pFepeFty wi!!Hftthe ~ 0.01209 percent of taxable market 
value. The money to be expended may be from any available funds not 
otherwise earmarked. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1988, section 383A.03, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [ICE ARENAS AND GALL'S GOLF COURSE.) Ramsey county 
may levy, annually, a tax not to exceed &ne ffiilJ 0.02418 percent of taxable 
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market value for the acquisition and construction of nine artificial ice arenas 
and a golf course, to pay the interest on the bonds as it accrues and to pay 
the principal thereof in full at maturity, and not to exceed e•e kalf R>i-11 
0.01209 percent of taxable market value to provide for the operation of 
these facilities. The board of county commissioners shall levy a tax for 
this purpose. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1988, section 383A.4l l, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. In substitution of, but not in addition to, powers granted to 
Ramsey county in subdivision 4, Ramsey county may levy and collect a 
tax, not to exceed the lesser of $5,000,000 or - ff>Hl.s, "J>"ft &H ~ 
p,epe•t~· ifl Raffisey ee¼tftry 0.04835 percent of taxable market value to 
finance the construction, installation, modification, or improvement of heat­
ing, cooling, and domestic hot water systems serving buildings owned in 
whole or part, operated, or maintained by the county or Ramsey county 
medical center commission. A ~fftll!ie pa,saaRt leff½is sa~di, isieR 51,&H 
- ""sttb;jeet le~ liffiitatieR pFB\'ided by- ethef law, 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1988, section 383A.49, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [EMERGENCY APPROPRIATIONS.] To meet a public emer­
gency affecting life, health, property or the public peace, and to the extent 
that there are no available unappropriated revenues to meet the emergency, 
the board may, by unanimous vote. authorize the issuance of emergency 
notes. These notes may be renewed from time 10 time but the emergency 
notes and renewals in a fiscal year shall be paid not later than the last day 
of the fiscal yearnext succeeding that in which the emergency appropriation 
was made. The issuance and payment of these notes is subject to the ffli-11 
limits on taxing power established by law for Ramsey county. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1988, section 3838. 152, is amended to read: 

383B.152 [BUILDING AND MAINTENANCE FUND.] 

The county board may by resolution levy a <iH'eet ~ aa ,·aleFeffi 
tax "J>"ft &H ~ pFepe•ty Ht tlte e<>ltft!y to provide money which shall 
be kept in a fund known as the county reserve building and maintenance 
fund llftd. Money in the fund shall be used solely for the construction. 
maintenance and equipping of st>eltcounty buildings asaFefteWt>r ke,eafteF 
""'Y be that are constructed or maintained by the board. The levy shall 
not be subject to any limit fixed by any other law except the limitations 
imposed in sections 275.50 to 275.56 or by any board of tax levy or other 
corresponding body, but shall not exceed a S<Hft e<J""I le +1-1-H ffli-lls HffieS 
the gf0SS ~ ea1=1eeHy e.f aH ~ )3FSf1eFty ff½ #te ~ tft atty y-eM 
0.02215 percent of taxable market value, less the amount required by 
chapter 475 to be levied in st>elt the year for the payment of the principal 
of and interest on all bonds issued pursuant to Extra Session Laws I 967, 
chapter 4 7, section I . 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1988, section 3838.245, is amended to read: 

3838.245 [MH,b LEVY.] 

The county board may also levy a tax of not more than twe tki,ds ffli-lls 
0.01612 percent of market value on taxable property within the county 
outside of any city in which is situated a free public library of the city to 
acquire, better and construct county library buildings and branches and to 
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pay principal and interest on bonds issued for that purpose. The levy of 
the tax shall not cause the amount of other taxes levied or to be levied by 
the county, which are subject to any limitation, to be reduced in any amount 
whetsee•1er. 

The county board may by resolution adopted by a five-sevenths vote issue 
and sell general obligation bonds of the county in the manner provided in 
sections 475.60 to 475.73. The bonds shall not be subject to the limitations 
of sections 475.51 to 475.59, but the maturity years and amounts and 
interest rates of each series of bonds shall be fixed so that the maximum 
amount of principal and interest to become due in any year, on the bonds 
of that series and of all outstanding series issued by or for the purposes 
of libraries, shall not exceed an amount equal to twe thirds mi-I-ls ttFRes the 
g,ess- ea~eeity 0.0/6/2 percent of market value of all taxable property 
in the county, which was not taxed in 1987 by any city for the support of 
any free public library, as last finally equalized before the issuance of the 
new series. When the tax levy authorized in this section is collected it shall 
be appropriated and credited to a debt service fund for the bonds in amounts 
required each year in lieu of a countywide tax levy for the debt service 
fund under section 475.61. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1988, section 383B. 73, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [LEVY. I To provide funds for the purposes of the Hennepin 
county park reserve district as set forth in its annual budget. in lieu of the 
levies authorized by any olher special law for such purposes. the board of 
park district commissioners may levy taxes on all the taxable property in 
the county and park district at a rate not exceeding H m-i-Hs 6ft the gf0SS 

- eereeil)' tl>efeef 0.03224 percent of market value. Notwithstanding 
section 398.16, on or before October I of each year, after public hearing, 
the board of park district commissioners shall adopt a budget forthe ensuing 
year and shall determine the total amount necessary to be raised from ad 
valorem tax levies to meet its budget. The board of park district commis­
sioners shall submit the budget lo the county board. The county board may 
veto or modify an item contained in the budget. If lhe counly board deter­
mines to veto or to modify an item in the budget. it must. within 15 days 
after the budget was submitted by the district board, state in writing the 
specific reasons for its objection to the item vetoed or the reason for the 
modification. The park reserve district board, after consideration of the 
county board's objections and proposed modifications, may reapprove a 
vetoed item or the original version of an item with respect to which a 
modification has been proposed, by a two-thirds majority. If the district 
board does not reapprove a vetoed item, the item shall be deleted from the 
budget. If the district board does not reapprove the original version of a 
modified item, the item shall be included in the budget as modified by the 
county board. After adoption of the final budget and no later than October 
I, the superintendent of the park district shall certify to the office of the 
Hennepin county director of tax and public records exercising the functions 
of the county auditor the total amount to be raised from ad valorem tax 
levies to meet its budget for the ensuing year. The director of tax and public 
records shall add the amount of any levy certified by the district to other 
tax levies on the property of the county within the district for collection 
by the director of tax and public records with other taxes. When collected. 
the director shall make settlement of such taxes with the district in the 
same manner as other taxes are distributed to the other political subdivisions 
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in Hennepin county. +he le¥y aathe•i•ell by this seeti<HH!haH be ifl allllitien 
l<t any etheF ta.es aatheri,ell by laWc 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1988, section 3838.73, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [BONDS.] To provide funds for the acquisition and betterment 
of park properties and facilities of the district in accordance with plans 
filed by it under section 398.19. upon request of the board of park district 
commissioners by a resolution or resolutions regularly adopted by a major­
ity of all members thereof, the board of county commissioners of Hennepin 
county may. prior to August I, 1985, in addition to bonds issued by the 
county for this purpose before January I, 1973, by resolution issue and 
sell general obligation bonds of the county in the manner provided in 
sections 475.60 to 475.753. in an aggregate amount not exceeding 
$2,500,000. Taxes for the payment of the principal of and interest on such 
bonds shall be assessed and extended upon all taxable property in the 
county. Such bonds shall not be subject to the limitations of sections 475.51 
to 475.59, but the maturity years and amounts and interest rates of each 
series of bonds shall be fixed so that the maximum amount of principal 
and interest to become due in any year on the bonds authorized by this law 
and all bonds issued by the county for the purposes of the district before 
January I, 1973, shall not exceed an amount equal to three tenths<>>""" 
mill times the gress - eapaeit)' <>f a levy of O .00725 percent of markel 
value on all taxable property in the county as last finally equalized before 
the issuance of the new series. Taxes for the payment of principal and 
interest on bonds issued after August I, 1985 shall be assessed and extended 
upon all taxable property in the park district. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1988, section 383C.42, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORITY.] To provide necessary funds to construct 
and maintain county or regional juvenile detention and/or treatment centers 
and to provide matching funds for any federal, state or regional grant, the 
county boards of St. Louis, Carlton, Cook, Lake, Itasca, Koochiching and 
Aitkin counties may levy annually upon all taxable property in their respec­
tive counties, a speei<>i tax ifl ~ <>f any te,x eapaeity rate, f'et' eapita, 
eF mhef statlflBFY limitetien, 9ttt, Stt€-R le¥y skttH that does not exceed 
.j....1.-h! mills O .0 I 209 percenl of mark el value. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1988, section 398A.04, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. (TAXATION.] Before deciding to exercise the power to tax, the 
authority shall give six weeks published notice in all municipalities in the 
region. If a number of voters in the region equal to five percent of those 
who voted for candidates for governor at the last gubernatorial election 
present a petition within nine weeks of the first published notice to the 
secretary of state requesting that the matter be submitted to popular vote, 
it shall be submitted at the next general election. The question prepared 
shall be: 

"Shall the regional rail authority have the power to impose a property 
tax? 

Yes. 
No ....... " 

If a majority of those voting on the question approve or if no petition is 
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presented within the prescribed time the authority may 1he,e0Her levy a tax 
at any annual rate not exceeding -fltt!lst>tHheg,ess - eopoeily 0 .04835 
percent of market value of all taxable property situated within the munici­
pality or municipalities named in its organization resolution. Its recording 
officer shall file in the office of the county auditor of each county in which 
territory under the jurisdiction of the authority is located a certified copy of 
the board of commissioners' resolution levying the tax, and each county auditor 
shall assess and extend upon the tax rolls of each municipality named in the 
organization resolution the portion of the tax that bears the same ratio to the 
whole amount that the gross tax capacity of taxable property in that munici­
pality bears to the gross tax capacity of taxable property in all municipalities 
named in the organization resolution. Collections of the tax shall be remit­
ted by each county treasurer to the treasurer of the authority. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1988, section 412.251, is amended to read: 

412.251 [ANNUAL TAX LEVY.] 

The council shall make its annual tax levy by resolution within the per 
capita limits established by statute. The amount of taxes levied for general 
city purposes shall not exceed ~ ffltils 0ft eoelt t1e1tt1i' &f the g,ess -
eopoeily sf Ike p,eperly to,eol>le tft the et!y 0 .28207 percent of taxable mar­
ket value in cities having a g,ess ffix eojloeilj' taxable market value of less 
than $1,§QQ,QQQ $6,200,000 and - ffltils 0ft eoelt tlelttli' 0.24177 percent 
of taxable market value in cities having a g,ess ffix eopoeily taxable market 
value of more than $1,§00,QQQ $6,200,000. 1ft eoleulo1ieg Stteiltttltitj>F8j>­
eRY ttSetl ¼8f homes~eod pttFposes shall he ffgttt=ea as pre,•idetl tft ~ 
273. 13, sueei·>'isiee 7-er. The following taxes may be levied in addition to the 
levies above authorized: 

(I) a tax for the payment of principal and interest on outstanding obliga­
tions of the city as provided by sections 475.61, 475. 73 and 475. 74-,; 

(2) a tax for the payment of judgments as authorized by section 465.14-,; 

f4j / 3) a maximum of eee lhi•EI &f 0fte fRill 0 .00805 percent of taxable 
market value but not to exceed $500 to provide musical entertainment to the 
public in public buildings or on public groundso; 

~ (4) a tax for band purposes as authorized by section 449.090; 

fet (5) a tax for the support of a municipal forest, as authorized by section 
459.06,,; 

fl'j /6) a tax for advertising purposes, as authorized by section 469.1890; 

f8t /7) a tax for forest fire protection in any city in a forest area, as autho­
rized by section 88.04-,; 

~/8) a maximum of ~ffltils0.04030 percent of taxable market value 
for the utilities fund in any city whose utilities are under the jurisdiction of a 
public utilities commission. Stteh The tax shall be levied for the purpose of 
paying the cost of the utility service or other services supplied to the cityo; 

~ (9) a tax for the support of a public library, as authorized by section 
134.070; 

f1-B /JO) a tax for firefighters' relief association purposes as authorized 
by sections 69. 772, subdivision 4, 69. 773, subdivision 5, orother statuteso; 
and 

fHt Stteh (II) other special taxes as fflft)' be authorized by law. 



4050 JOURNAL OF THE SENATE [56TH DAY 

Nothing in this section shall be construed to reduce levies of any munici­
pality below the per capita levy spread in 1970. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1988, section 412.531, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT, TRANSFER; TAX LEVIES.] For the 
purpose of carrying out the powers of the park board there shall be estab­
lished in the city treasury a special fund to be called a park fund. The council 
may transfer to the park fund Sil€fl msaeys as it shftll eeasiaer the money it 
deems necessary for park purposes. No later than September I of each year 
the park board shall present to the council in 5ltek the detail as the council 
shttH ~ requires its estimate of the financial needs of the board for the 
ensuing fiscal year. In any county having a population of more than 200.000 
the council of any city, whether having a park board or not. may annually at 
the +tffte e.f le,•yiRg etRef ~ levy a~ tax ef not to exceed twa tl:lirEls 
e-f <>Re fflill 0 .01620 percent of taxable market value for park purposes. The 
proceeds of this tax shall be placed in the park fund. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1988, section 414.035, is amended to read: 

414.035 [DIFFERENTIAL TAXATION.] 

Whenever a board order, under section 414.03 I, 414.0325, or 414.033, 
annexes part or all of a township to a municipality, the board may provide 
that the fflill le¥y tax rate of the annexing municipality on the area annexed 
shall be increased in substantially equal proportions over not more than six 
years to equality with the fflill Je,;y tax rate on the property already within 
the municipality. The appropriate period, if any. shall be based on the time 
reasonably required to effectively provide full municipal services to the 
annexed area. 

Sec. 47. Minnesota Statutes I 988, section 414.041, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [DIFFERENTIAL TAXATION.] Where one municipality is 
receiving substantially fewer municipal services, the board may provide thal 
the fflill Je,;y tax rate of 5ltek a the municipality shall be increased in sub­
stantially equal proportions over a period of not more than five years to equality 
with the fflill le¥y tax rate in the remainder of the new municipality, Silefl. 
The period ¼e shall be determined by the board on the basis of the period 
reasonably required efl'ee1i-,el)' to provide substantially equal municipal 
services. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1988, section 426.04, is amended to read: 

426.04 [TAXES FOR GENERAL PURPOSES.] 

The governing body of any home rule charter city of the third or fourth 
class in this state is hereby aulhsFi,ea 1B may levy taxes aaaually &g8fflSt 
tlle flH<al>le ~•s~erl)' in &A)' 5ltek eity for all general fund purposes, not 
exceeding +;l-+/3 FAiH5 eR tlle <ieJ.ktr e-f tlle grass !alt ••~•eil) e-f tlle e-ity; 
eeH113uted EtS perJHiUeEl ¼tfteff seef.ie.R 173 .13, sul:ieli, isieR +a-:, -If 0.32237 
percent of taxable market value unless the charter of stt€fl: the city authorizes 
it to levy taxes for general fund purposes in excess of +;l-+/3 FAiH5 eR tlle 
<k>llar; tllese pFBYisisas shftll ftef fffAtl &A)' 5ltek eity that amount. This sec­
tion does not apply to a third class city which is contiguous to a city of the 
first class located in a different county or to a fourth class city in a county 
containing a first class city. 
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Sec. 49. Minnesota Statutes 1988, section 447.10, is amended to read: 

447.10 [TAX LEVY FOR OPERATING AND MAINTAINING 
HOSPITAL.] 

The governing body of a city of the first class owning a hospital may 
annually levy a tax to operate and maintain the hospital. The tax must not 
exceed 0HO thi,e <>f 0fte mill - e<tefl tleilaF <>f the eity-'5 HHH>l,ie rrnre•ty 
0.00806 percent of taxable market value. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1988, section 449.06, is amended to read: 

449.06 iENTERTAINMENTTAX IN CITIES OF THE FOURTH CLASS.] 

The governing body of any city of the fourth class ifl this Mttte operating 
under a home rule charter of commission form of government-; ts~ 
audtori~eel te anntaally may levy a tax not exceeding oRe l=talf c-tf 6fte ffl-i.He-R 
the <l0llaf ifl e,;eess ef e"isti•g mill limitatieHs bttt ttet ifl e,eeess ef atty 
e"istiHg I"" €af>ita limitatie•s agaiflst HHH>l>le r•ere•t) it, the eity O .01209 
percent of taxable market value for the purpose of providing musical enter­
tainments to the public in public buildings or upon public grounds. The total 
sum that may be levied or expended in any yearshall not exceed the'""" ef 
$3,500. 

Sec. 51. Minnesota Statutes 1988, section 449.08, is amended to read: 

449.08 [TAX LEVY FOR MUSICAL ENTERTAINMENTS IN CITIES 
OF THE THIRD CLASS.] 

The council of any city of the third class is~ aathsrizee aHd emrsw 
eFe<i te may levy a tax ef not exceeding 0He thi,e ef""" mill "" aH the 
HHH>l>le r•ere•ty w-the eity O .00806 percent of taxable market value for 
the purpose of providing free musical entertainment for the general public. 
+his ta,; shaH be le¥ie<I by the esaHeil it, the 5affle '"""""' aHd at the same 
times as ta,;es fef ether ra•rsses are le¥ie<I, aHd shaH be eelleete<I ifl the 
5ftfH€ menne,. The proceeds of this tax shall be used only for the purpose of 
providing free musical entertainment for the public. The annual expenditure 
for this purpose is~ limited to the S<Hft ef $3,000. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1988~ section 449.09, is amended to read: 

449.09 [BANDS, ORCHESTRAS OR CHORUSES, TAX LEVY.] 

Cities of the second, third, or fourth class, statutory cities, or towns, how­
ever organized, may, when authorized as hereinafter provided in section 
449. JO, levy each year a tax not to exceed 0Hemill 0.02418 percent of tax­
able market value for the purpose of providing a fund for the maintenance, 
transportation, or employment of a band, orchestra, or chorus for municipal 
purposes. No levy by any municipality shall exceed, in any one year, $10,000 
except in cities of the second class, situated in a county having over 45,000 
and less than 49,000 inhabitants according to the 1950 federnl census, whe,ein 
Sllek in which the levy shall not exceed $25,000 in any one year. No levy by 
any town shall exceed $1,500. All sums shall be separately levied and when 
collected these sums shall be paid into a special fund and used for these pur­
poses. When taxes are levied and collected for the maintenance or employ­
ment of a band, orchestra, or chorus for municipal purposes and the band, 
orchestra, or chorus is discontinued or the city or town by a vote of the peo­
ple as now provided by law decide not to employ a band, orchestra, or cho­
rus, the governing body may transfer the sums so levied and collected to the 
general fundt. No levy shall be made ef for any such fund when there is in 
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the fund an unexpended balance equal to the maximum levy permitted by 
.J.a¥..· lheFefer this section. 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1988, section 449. IO, is amended to read: 

449.10 (TAX LEVY ELECTION; PETITION.] 

Stl€h The authority shall be initiated by a petition signed by ten percent of 
the legal voters of the city or town, as shown by the last regular municipal 
election. This petition shall be filed with the governing body of the city or 
town. and shall request that the following question be submitted to the vot­
ers: '"Shall a tax of not exceeding . . . . mtHs percent of tax capacity be 
levied each year for the purpose of furnishing a band, orchestra, or chorus 
fund?" 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1988, section 450.19, is amended to read: 

450.19 [TOURIST CAMPING GROUNDS. J 

AH eities aR<I lewfts ift the state are l,ereby aatho,i;,ed aHd empowe,ed t<, 
A home rule charter or statutory city or town may establish and maintain 
public tourist camping grounds-atffi. The e01.-meil 0Fffiftef" legislati, e Of gov­
erning body thereof t5 hereby empe .. ered te may acquire-:; by lease. pur­
chase, or by- gift, suitable lands located either within or without the corporate 
limits for use as public tourist camping grounds and -te provide for the equip­
ment. operation. and maintenance of the same. The amount that may be 
expended for the maintenance, improvement. or operation of tourist camp­
ing grounds shall not exceed. in any 6fte year, a sum equal to the amount 
wltieltffta:)'be raised by a one thi,d e>f 0AeffliH tax "I""' the-..ble p,ope,ty 
<>f the manieipelity of0.00806 percent of taxable market value. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1988, section 450.25, is amended to read: 

450.25 [MUSEUM, GALLERY. OR SCHOOL OF ARTS OR CRAFTS; 
TAX LEVY.] 

After the aefjliiFemeRt acquisition of any museum. gallery or school of 
arts or crafts, there shall be enn•elly kwie<I aR<I it shall be the dtt!y e,f the 
board of park commissioners of the city in which it is located afty museum, 
gallery, er seheel <>f aFts er erafts 16 shall cause to be included in the 
annual tax levy, upon all the taxable property of the county in which is 
lee&tetl s-attl the museum. gallery, or school of arts or crafts is located. a 
tax <>f ~ mtlls "I""' eaclt "6l!ar <>f the gF0SS liH< eapeeil)' of p,opeFl)' ift 
the """ffi)' ift wltielt is lee&tetl Sfrie m•seam, galleF)", er seheel ef aFts er 
erafts S<tl,jeet te la,.ahon, aR<I of 0.00846 percent of market value. The 
board shall certify the levy to the county auditor 6f the """ffi)' ift wltielt 
the museam, gelle,y, er seheel ef aFts er erafts is sitaetea, and the same 
it shall be added to, and collected with and as part of, the general, real, 
and personal property taxes, with like penalties and interest, in case of 
nonpayment and default. and all provisions of law in respect to the levy. 
collection, and enforcement of other taxes shall, so far as applicable, be 
fol lowed in respect of these taxes. Al I of these taxes. penalties, and interest. 
when collected, shall be paid to the city treasurer of the city in which is 
located said the museum, gallery, or school of arts or crafts and shall be 
credited to a fund to be known attd aenominated as the park museum fund, 
and shall be used only for the purposes specified in sections 450.23 to 
450.25, aR<I fur"" ethe, pa,psse. Any part of the proceeds of the levy 
not expended for the purposes specified in section 450.24 may be used for 
the erection of new buildings for the same purposes. +he~ eapaeit) rate 
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refeFFed te fteFeift sheH '9e HtiHs as defeFffiiRed aftef fhe eelef!fieR e.f ~ 
273. I 102. 

Sec. 56. Minnesota Statutes 1988, section 458A. I0, is amended to read: 

458A. IO [PROPERTY TAX.] 

The commission shall 5'11,;jee! ¼8 the fttf!ileF pro,·isions ltereef; annually 
levy a tHfeet tax not to exceed #¥e ftltils O .12089 percent of marke, value 
on all the taxable property in the transit area at a rate sufficient to produce 
an amount necessary for the purposes of sections 458A.01 to 458A.15, 
other than the payment of principal and interest due on any revenue bonds 
issued pursuant to section 458A.05. Property taxes levied under this section 
shall be certified by the commission to the county auditors of the transit 
area, extended, assessed, and collected in lii.e the manner as provided by 
law for the ,egulaf property taxes levied by the governing bodies of cities. 
The proceeds of the taxes levied under this section shall be remitted by 
the respective county treasurers to the treasurer of the commission, who 
shall credit the same to the funds of the commission for use for the purposes 
of sections 458A.0I to 458A.15 subject to any applicable pledges or lim­
itations on account of tax anticipation certificates or other specific pur­
poses. At any time after making a tax levy under this section and certifying 
t-he Sftlfte it to the county auditors, the commission may issue general 
obligation certificates of indebtedness in anticipation of the collection of 
51:teft the taxes ttpeft ~ f1Foeeeh:1re 8:ft8: 5'11,;jee! ffl t-he f1FevisioRs aftEI Hffi­
italioes as provided by section 412.261. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1988, section 458A.3 I, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I . Notwithstanding anything to the contrary contained in 
the charter of the city of Duluth, any ordinance thereof, or any statute 
applicable thereto, limiting the amount levied in any one year for general 
or special purposes, the city council of the city of Duluth shall each year, 
al the~ the - le¥ies fef the sHpport af the eily are fflftt!e, levy a tax 
8ft all ta!<&Me proper1, in an amount not to exceed lilree FRt!ls ift ""Y year 
0 .07253 percent of taxable market value, by ordinance. An ordinance fixing 
the levy shall take effect immediately upon its passage and approval. The 
proceeds freffi-" of the levy shall be paid into the city treasury, and 
shall ae deposited in the operating fund provided for in section 458A.24, 
subdivision 3. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1988, section 459.06, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ACCEPT DONATIONS.] Any county, city, or town ift 
!iii& sla!e, may by resolution of the its governing body !hereof, fllilY accept 
donations of land that -" the governing body fllilY tleem deems to be 
better adapted for the production of timber and wood than for any other 
purpose, for a forest, and may manage #te Sftffie it on forestry principles. 
The donor of not less than 100 acres of any such land shall be entitled to 
have the SftffiO land perpetually bear the donor's name. The governing body 
of any city, or town ift !iii&-. when funds are available or have been 
levied therefor, may, when authorized by a majority vote by ballot of the 
voters voting at any general or special city election or town meeting where 
-" the question is properly submitted, purchase or obtain by condem­
nation proceedings, and preferably at the sources of streams, any tract of 
land for a forest which is better adapted for the production of timber and 
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wood than for any other purpose, and which is conveniently located for the 
purpose, and manage the same it on forestry principles;. The selection of 
S\tefl the lands and the plan of management thefe0f sltaH l>a¥e the •~~•e•, al 
ef must be approved by the director of lands and forestry. Mlek The city 
or town ts a1::Uhorieed t-e may levy ftft6 eeHeet ftft &Rflttal a tax et not 
exceeding~ ffiiHs"" the <lellar ef ti<; real es!tlle gress ffil< ••~••it~·, ta 
athlition ffl aH mftef ~ att*horieed Of perffliUed BY ffiW;" 0.04030 percent 
of taxable market value to procure and maintain such forests. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1988, section 459.14, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. !FINANCING.] ARY Sltefl The municipality may pay for any 
portion of the cost of providing automobile parking facilities by: 

fat ( 1) appropriating tHoneys fl=rnre~or money as authorized in subdivision 
I· 

W /2) levying a tax, not exceeding eae sillth ef efte ffiiH ta aay efte 

ye£tF; aft aH ~ flFBflOFty ffi tfte tHHRieipality 0 .00403 percent of taxable 
market value; 

W /3) levying special assessments against benefited property: 

fat /4) appropriating any or all net revenues derived from the operation 
of its parking facilities; 

+e') /5) classifying the users of Sltefl the facilities as a subject for taxation, 
and imposing taxes lhereon computed according to the extent of use of the 
facilities; 

fO (6) imposing reasonable rates, rents, fees and charges for the use of 
any on-street or off-street parking privilege or facility, which may be in 
excess of aclual cost of operalion, maintenance, regulation and supervision 
of parking at the particular location where the privilege is exercised; 

~ (7) leasing any off-street facilities at specified or determinable rents 
to be paid to the municipality under a lease made as ReFeiReAer eu~R0Fi2e~ 
8R<I fffftite<I provided in subdivision 4; 

f"1 (8) borrowing money and issuing bonds as authorized and limited 
by subdivision 3; or 

fit (9) any combination of al-I.,. aay ef the foregoing. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1988, section 462.396, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. On or before August 20, -1-9++, 8R<I each year thereaHer, the 
commission shall submit its proposed budget for the ensuing calendar year 
showing anticipated receipls. disbursemenls and ad valorem tax levy with 
a wrillen notice of the time and place of the public hearing on the proposed 
budget to each county auditor and municipal clerk within the region and 
those town clerks who in advance have requested a copy of the budget and 
notice of public hearing. On or before October I, -1-9++, 8R<I each year 
thereaHer, the commission shall adopt, after a public hearing held not later 
than September 20, a budget covering its anticipated receipts and disburse­
ments for the ensuing year and shall decide upon the total amounl necessary 
to be raised from ad valorem lax levies to meet its budget. After adoption 
of the budget and no later than October I, the secretary of the commission 
shall certify to the auditor of each county within the region the county 
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share of stt€fl the tax. which shall be an amount bearing the same proportion 
to the total levy agreed on by the commission as the gross tax capacity of 
the county bears to the gross tax capacity of the region. The maximum 
amount of any levy made for the purposes of sections 462.381 to 462.398 
shall not exceed ene sill!R ef ene mt!! en 6f!ffi <lellaf ef gress !al< eapaei!) 
ef 0.00403 percent of market value on all taxable property in the region. 
The auditor of each county in the region shall add the amount of any levy 
made by the commission within the limits imposed by this subdivision to 
other tax levies of the county for collection by the county treasurer with 
other taxes. When collected the county treasurer shall make settlement of 
sttffi the taxes with the commission in the same manner as other taxes are 
distributed to political subdivisions. +he k-v-y aHti-1orize6 BY #ti-s s-ee-tffifl 
shall be ifl additien te ...y etltef €et¾flly ta,ee,; autheri,ed l,y Jaw.. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1988, section 469.033, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [OPERATION AREA AS TAXING DISTRICT, SPECIAL TAX. J 
All of the territory included within the area of operation of any authority 
shall constitute a taxing district for the purpose of levying and collecting 
special benefit taxes as provided in this subdivision. All of the taxable 
property, both real and personal, within that taxing district shall be deemed 
to be benefited by projects to the extent of the special taxes levied under 
this subdivision. Subject to the consent by resolution of the governing body 
of the city in and for which it was created, an authority may levy each year 
a sreeia-1 tax upon all taxable property, beth feft! fH½a perseAal, within that 
taxing district. The authority shall eause certify the tax se Je.v.ietl 6f!€ft }'e<lF 

te ee eertifieEI to the auditor of the county in which the taxing district is 
located on or before October IO each year. The tax shall be extended, 
spread. and included with and as a part of the general taxes for state, county, 
and municipal purposes by the county auditor, to be collected and enforced 
therewith, together with the penalty, interest, and costs. As the tax, includ­
ing any penalties, interest, and costs, is collected by the county treasurer 
it shall be accumulated and kept in a separate fund to be known as the 
"housing and redevelopment project fund." The money in the fund shall 
be turned over to the authority at the same time and in the same manner 
that the tax collections for the city are turned over to the city, and shall be 
expended an<! applied only for the purposes of sections 469.00 I to 469.047, 
an<! fef ne etltef purpese. It shall be paid out upon vouchers signed by the 
chair of the authority or an authorized representative. The amount of the 
sreeia-1 !al< levy shall be an amount approved by the governing body of the 
city, but shall not exceed ten €efttS e» eaelt $-1-00 ef gress !al< ea~•eit; i-n 
+he area ef eperatieA, .0081 percent of taxable market value except that 
in cities of the first class having a population of less than 200,000, the 
sreeia-1 !al< levy shall not exceed fi¥e €efttS eft 6f!ffi $-1-00 ef gross -
ea13aeity fft the area ef e13eratieR .00403 percent of taxable market value. 
The authority may levy an additional levy, not to exceed ene €eftl en 6f!€ft 
~ ef gress tall eapaeity ifi the area ef epera!ien .0008 percent of taxable 
market value, to be used to defray costs of providing informational service 
and relocation assistance as set forth in section 462.445, subdivision 4. 
The authority shall each year formulate and file a budget in accordance 
with the budget procedure of the city in the same manner as required of 
executive departments of the city or, if no budgets are required to be filed, 
by August I. The amount of the tax levy for the following year shall be 
based on that budget and shall be approved by the governing body. 
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Sec. 62. Minnesota Statutes 1988, section 469.053, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [MANDATORY CITY LEVY] A city shall, at the request of 
the port authority, levy a tax in any year for the benefit of the port authority, 
The tax must not exceed ~ fflill liffle;; the gfflS5 tax eapaeil)' el' taJ<al>le 
p,epe•t) ift the city 0.01813 percent of taxable market value, +he !al< ffi 
ft0! St!l>jeet le le'rj' ~ The amount levied must be paid by the city 
treasurer to the treasurer of the port authority, to be spent by the authority, 

Sec, 63, Minnesota Statutes 1988, section 469,053, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [DISCRETIONARY CITY LEVY] Upon request of a port 
authority. the port authority's city may levy a tax to be spent by and for its 
port authority. The tax must enable the port authority to carry out efficiently 
and in the public interest sections 469.048 to 469.068 to create and develop 
industrial development districts. The levy must not be fuF more than ':/-+6Q 
el' ooe fflill ..,. eae1, eellaf ef gfflS5 !al< eapaeity of taJ<al>le prsperty i1t the 
city 0.00282 percent of taxable market value, The county treasurer shall 
pay the proceeds of the tax to the port authority treasurer. The money may 
be spent by the authority in performance of its duties to create and develop 
industrial development districts. In spending the money the authority must 
judge what best serves the public interest The levy in this subdivision is 
in addition to the levy in subdivision 4 aH<I ffi ft0! St!l>jeet le le'rj' limits. 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1988, section 469.107, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I, [CITY TAX LEVY] A city may, at the request of the 
authority, levy a tax in any year for the benefit of the authority, The tax 
must be fef not more than~ fflill liffle;; the gfflS5 t&x capacity el' taJ<al>le 
prepe•t) ift the city 0.01813 percent of taxable market value, +he !al< ffi 
ft0! St!l>jeet te le'rj' ~ The amount levied must be paid by the city 
treasurer to the treasurer of the authority, to be spent by the authority. 

Sec, 65, Minnesota Statutes 1988, section 469.180, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd, 2. [TAX LEVIES,] Notwithstanding any law, the county board of 
any county may appropriate from the general revenue fund a sum not to 
exceed -1-/W el' a fflill 01t the gfflS5 t&x eapaeil)' el' the a county levy of 
0.00080 percent of taxable market value to carry out the purposes of this 
section. 

Sec, 66, Minnesota Statutes I 988, section 469.187, is amended to read: 

469. 187 [EXPENDITURE FOR PUBLICITY; PUBLICITY BOARD; 
FIRST CLASS CITIES.] 

Any city of the first class may expend money for city publicity purposes. 
The city may levy a tax, al a fate not exceeding -1-/W el' ooe fflill "I""" the 
gfflS5 - ea~aeil)' Of the taJ<al>le prepert)' Of the city 0.00080 percent of 
taxable market value. The proceeds of the levy shall be expended in the 
manner and for the city publicity purposes the council directs, The council 
may establish and provide for a publicity board or bureau to administer the 
fund, subject to the conditions and limitations the council prescribes by 
ordinance. 

Sec, 67, Minnesota Statutes 1988, section 469.188, is amended to read: 
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469.188 [TAX FOR ADVERTISING RESOURCES; CITIES OF SEC­
OND OR THIRD CLASS.] 

The governing body of any city of the second or third class in this state 
may levy a tax ef not to exceed oRe lhiFd of <>Re mi-H ~ !he ~ 
pFoperly iftlhe~ 0.00806 percent of taxable market value for !he purpose 
of advertising agricuhural, industrial business, and all other resources of 
the community Stll,jee! ta !he~ le,;y ~-

Sec. 68. Minnesota Statutes 1988, section 471. 191, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Any such city may issue bonds pursuant to chapter 475, for the 
acquisition and betterment of land, buildings, and facilities for the purpose 
of carrying out the powers granted by this section. Such bonds, unless 
authorized as general obligations of the issuer pursuant to approval of the 
electors or pursuant to another law or charter provision permitting such 
issuance without an election, shall be payable solely from the income of 
land, buildings, and facilities used or useful for the operation of the pro­
gram, but may be secured by a pledge to the bondholders, or to a trustee, 
of all income and revenues of whatsoever nature derived from any such 
land, buildings, and facilities, as a first charge on the gross revenues thereof 
to the extent necessary to pay the bonds and interest thereon when due and 
to accumulate and maintain an additional reserve for that purpose in an 
amount equal to the total amount of sttek payments to become due in any 
fiscal year. In this event the governing body of the issuer may by resolution 
or trust indenture define the land, buildings, or facilities, the revenues of 
which are pledged, and establish covenants and agreements to be made by 
the issuer for the security of the bonds, including a covenant that the issuer 
will establish, maintain, revise when necessary, and collect charges for all 
services, products, use, and occupancy of the land, buildings, and facilities, 
in the amounts and at the times required to produce the revenues pledged, 
and also sufficient, with any other funds appropriated by the governing 
body from time to time, to provide adequately for the operation and main­
tenance of the land, buildings, and facilities. ~ ftft<I After the issuance 
of any bonds for which revenues are so pledged, the governing body of 
the issuer shall provide in its budget each year for any anticipated deficiency 
in the revenues available for such operation and maintenance. For this 
purpose any issuer other than a city of the first class may levy a tax of not 
more than two lhif<ls sf <>Re mi-H..., !he g,ess tH eapaeily sf aH ~ 
pro~erly w#MR its eo~srale fflftits 0.0/612 percent of taxable market 
value, in excess of taxes which may otherwise be levied within legal and 
charter limitations, provided sttek the excess levy is approved by a majority 
of its electors voting on sttek the question at a regular or special election. 
The authority to levy additional taxes granted herein shall not apply to 
cities or towns in which the gross tax capacity consists in part of iron ore 
or lands containing !aconite or semitaconite. 

Sec. 69. Minnesota Statutes 1988, section 471.1921, is amended to read: 

471.1921 [CITIES AND TOWNS; PLAYGROUNDS AND RECREA­
TION; TAX LEVY.] 

Whenever any city or town in which the gross tax capacity consists in 
part of iron ore or lands containing taconite or semitaconite operates a 
program of public recreation and playgrounds or other recreational facilities 
and expends funds for the operation of the program pursuant to sections 
471. 15 to 471. 19, in addition to funds otherwise provided therefor, the 
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governing body of the city or town may levy a tax in excess of any charter 
or statutory limitation, except the limitation imposed in sections 275.50 to 
275.58, for the support of this program of public recreation and playgrounds 
as follows: 

W (I) in cities the council or governing body may levy a tax ef not 
exceeding twe 11i111hs 0f II ffHH aR<I Ret e"eeeei•g the lesser of(i) 0.00537 
percent of taxable market value; (ii) $3 per capita aR<I ""1 e"eeeei•g; or 
(iii) $15,00<h; and 

~ (2) in towns the governing body may levy a tax ef not exceeding 
twa RiRths af a ffiiH afl-6 R-et efleeediRg the lesser of (i) 0.00537 percent 
of taxable market value; or (ii) $10,000. 

Sec. 70. Minnesota Statutes I 988, section 471.571, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [APPLICATION.] This section applies to each city in 
which the gross tax capacity of real and personal property consists in part 
of iron ore or lands containing !aconite or semitaconite and in which the 
total~ - earaei!~· taxable market value of real and personal property 
exceeds ~J00,000 $2,500,000. 

Sec. 71. Minnesota Statutes I 988, section 471.571, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [CREATION OF FUND, TAX LEVY.] The governing body of 
Slleh the city may create a permanent improvement and replacement fund 
to be maintained by an annual tax levy. The governing body may levy a 
tax in excess of any charter er statutery limitation and in excess of the per 
capita limitation imposed under section 275. I I for the support of Slleh the 
permanent improvement and replacement fund, but not exceeding the 
following: 

(a) In cities having a population of not more than 500 inhabitants, the 
lesser of $20 per capita or~ ffHHs 0.08059 percent of taxable market 
value; 

(b) In cities having a population of more than 500 and less than 2500, 
the greater of $12.50 per capita or$ l0,000 but not exceeding ,3-J..iJ HHHs 
0.08059 percent of taxable market value; 

(c) In cities having a population of more than 2500 inhabitants, the greater 
of $10 per capita or $31,500 but not exceeding ,3-J../JffH#s 0.08059 percent 
of taxable market value. 

Sec. 72. Minnesota Statutes 1988, section 473.325, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The metropolitan council shall sell and issue Slleh the bonds 
in the manner provided in chapter 475, and shall have the same powers 
and duties as a municipality issuing bonds under that law, except that the 
approval of a majority of the electors shall not be required and the net debt 
limitations ll>efetfl shall not apply. The terms of each series of Slleh bonds 
shall be fixed so that the amount of principal and interest on all outstanding 
and undischarged bonds, together with the bonds proposed to be issued, 
due in any year shall not exceed ~ ffHHs ffffle5 llre ~ - earaei!y 
0.01209 percent of market value of all taxable property in the metropolitan 
area as last finally equalized prior to a proposed issue. The bonds shall be 
secured in accordance with section 475.61, subdivision I, and any taxes 
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required for their payment shall be levied by the council, shall not affect 
the amount or rate of taxes which may be levied by the council for other 
purposes, shall be spread against all taxable property in the metropolitan 
area and shall not be subject to limitation as to rate or amount. Any taxes 
certified by the council to the county auditors for collection shall be reduced 
by the amount received by the council from the commissioner of finance 
or the federal government for the purpose of paying the principal and interest 
on bonds to which the levy relates. The council shall certify the fact and 
amount of all money so received to the county auditors. and the auditors 
shall reduce the levies tlle,etofe,e previously made for Slleft the bonds in 
the manner and to the extent provided in section 475.61, subdivision 3. 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1988, section 473.446, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT.) 
For the purposes of sections 473.404 to 473.449 and the metropolitan transit 
system, except as otherwise provided in this subdivision, the regional transit 
board shall levy each year upon all taxable property within the metropolitan 
transit taxing district, defined in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) an amount which shall be used for payment of the expenses of oper­
ating transit and para transit service and to provide for payment of obligations 
issued by the commission under section 473.436, subdivision 6; 

(b) an additional amount, if any, as the board determines to be necessary 
to provide for the full and timely payment of its certificates of indebtedness 
and other obligations outstanding on July I, 1985, to which property taxes 
under this section have been pledged; and 

(c) an additional amount necessary lo provide full and timely payment 
of certificates of indebtedness, bonds, including refunding bonds or other 
obligations issued or to be issued under section 473.39 by the council for 
purposes of acquisition and benermenl of property and other improvements 
of a capital nature and to which the council or board has specifically pledged 
tax levies under this clause. 

The property tax levied by the regional transit board for general purposes 
under clause (a) must not exceed the following amount for the years specified: 

(I) for taxes payable in 1988, the product of two mills multiplied by the 
total assessed valuation of all taxable property located within the metro­
politan transit taxing district as adjusted by the provisions of Minnesota 
Statutes 1986, sections 272.64; 273. 13, subdivision 7a; and 275.49; 

(2) fortaxes payable in 1989, the product of (i) the regional transit board's 
property tax levy limitation for general purposes for the taxes payable year 
1988 determined under clause (I) multiplied by (ii) an index for market 
valuation changes equal to the assessment year 1988 total market valuation 
of all taxable property located within the metropolitan transit taxing district 
divided by the assessment year 1987 total market valuation of all taxable 
property located within the metropolitan transit taxing district; and 

(3) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (i) 
the regional transit board's property tax levy limitation for general purposes 
for the previous year determined under this subdivision multiplied by (ii) 
an index for market valuation changes equal to the total market valuation 
of all taxable property located within the metropolitan transit taxing district 
for the current assessment year divided by the total market valuation of all 
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taxable property located within the metropolitan transit taxing district for 
the previous assessment year. 

For the purpose of determining the regional transit board's property tax 
levy limitation for general purposes for the taxes payable year 1988 and 
subsequent years under this subdivision, "total market valuation" means 
the total market valuation of all taxable property within the metropolitan 
transit taxing district without valuation adjustments for fiscal disparities 
(chapter 473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), 
and high voltage transmission lines (section 273.425). 

The county auditor shall reduce the lax levied pursuant to this subdivision 
on all property within statutory and home rule charter cities and towns that 
receive full peak service and limited off-peak service by an amount equal 
to the tax levy that would be produced by applying a rate of ~ fflills 
0.0/209 percent o_fmarket value on the property. The county auditor shall 
reduce the tax levied pursuant to this subdivision on all property within 
statutory and home rule charter cities and towns that receive limited peak 
service by an amount equal to the lax levy that would be produced by 
applying a rate of~ fflills 0.01813 percent of market value on the 
property. The amounts so computed by the county auditor shall be submitted 
to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required 
to be filed with the commissioner under section 275.29. Any prior year 
adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The com­
missioner shall review the certifications to determine their accuracy and 
may make changes in the certification as necessary or return a certification 
to the county auditor for corrections. The commissioner shall pay to the 
regional transit board the amounts certified by the county auditors on the 
dates provided in section 273.1398. There is annually appropriated from 
the general fund in the state treasury to the department of revenue the 
amounts necessary to make these payments ift fiseal yea, -W8+ aoo thereafler. 

For the purposes of this subdivision, "full peak and limited off-peak 
service" means peak period regular route service, plus weekday midday 
regular route service at intervals longer than 60 minutes on the route with 
the greatest frequency; and "limited peak period service" means peak 
period regular route service only. 

Sec. 74. Minnesota Statutes 1988, section 473.661, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. In any budget certified by the commissioners, ~••••aRt to ttRy 
ef ♦he 13rovisi0Rs ef under this section, the amount included for operation 
and maintenance shal I not exceed an amount which, when extended against 
the gt=eSS ~ eapoeit)' e-f property theft taxable therefor under tfte ~FovisioRs 
ef section 473.621, subdivision 5, will require a levy at !he a rate of -­
!ltifa ef""" ...+H "1"'11 Slleh g,ess lilx ea~aeil)' 0.00806 percent of market 
value. Taxes levied by the corporation shall not affect the amount or rate 
of taxes which may be levied by any other local government unit within 
the metropolitan area under the provisions of any MW 8f charter. 

Sec. 75. Minnesota Statutes 1988, section 473.667, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. !ADDITIONAL TAXES.] Nothing herein shall prevent the com­
mission from levying a tax not to exceed tfl: ftftY Yettf ~ e-f eRe ffltl.l. 0ft 

!he g,ess lax ea~aeit) ef 0.00/ 2 I percent of market value on taxable prop­
erty within its taxing jurisdiction, &¥ef ftftQ ae&-Ye in addition to any levies 



56THDAY] FRIDAY, MAY 19, 1989 4061 

found necessary for the debt service fund as- authorized by section 473.671. 
Nothing herein shall prevent the levy and appropriation for purposes of 
the commission of any other tax on property or on any income, transaction, 
or privilege, when and if authorized by law. All collections of any taxes 
so levied shall be included in the revenues appropriated for the purposes 
referred to in this section, unless otherwise provided in the law authorizing 
5tl-€-fl the levies; but no covenant as to the continuance or as to the rate and 
amount of any such levy shall be made with the holders of the commission's 
bonds unless specifically authorized by law. 

Sec. 76. Minnesota Statutes 1988. section 473.671, is amended to read: 

473.671 [LIMIT OF TAX LEVY.] 

The taxes levied against the property of the metropolitan area in any 
one year shall not exceed one third Of eHe ffi-H-t ttfttffl the -gre-ss m eapaeity 
t-heree.f 0 .00806 percent of taxable market value. exclusive of tfl-e taxes tt 
fft£tY 6e Heeessar) te -le-¥-y- levfrd to pay the principal or interest on any 
bonds or indebtedness of~ the city issued frY +t: under the 13ru\ isieHs ef 
Laws 1943, chapter 500, and exclusive of any arneHAts reqHiretl taxes levied 
to pay the share of 5t!elt the city for payments on bonded indebtedness of 
the corporation provided for in Laws I 943, chapter 500. The levy of taxes 
authorized in Laws 1943, chapter 500, shall be in addition to the maximum 
rate allowed to be levied to defray the cost of government under the pro­
visions of the charter of any city affected by Laws 1943, chapter 500. 

Sec. 77. Minnesota Statutes 1988, section 473.882, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [TAX.] After adoption of the ordinance under subdivision 2. a 
local government unit may annually levy a tax on all taxable property in 
the district for the purposes for which the tax district is established. The 
tax .Je¥iea may not exceed eoo -ffttH 0.02418 percent of market value on 
taxable property located in rural towns other than urban towns, unless 
allowed by resolution of the town electors. The proceeds of the tax shall 
be paid into a fund reserved for these purposes. Any proceeds remaining 
in the reserve fund at the time the tax is terminated or the district is dissolved 
shall be transferred and irrevocably pledged to the debt service fund of the 
local unit to be used solely to reduce tax levies for bonded indebtedness 
of taxable property in the district. A tax levied in accordance with this 
subdivision for paying capital costs is a levy for the payment of principal 
and interest on bonded indebtedness within the meaning of section 275 .50, 
subdivision 5, clause ( e). 

Sec. 78. Minnesota Statutes 1988, section 473.883, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [TAX.] For the payment of principal and interest on the bonds 
issued under subdivision 5 and the payment required under subdivision 4, 
the county shall irrevocably pledge and appropriate the proceeds of"" ae 
valorem a tax levied on all taxable property located within the territory of 
the watershed management organization or minor watershed unit for which 
the bonds are issued. Each year until the reserve for payment of the bonds 
is sufficient to retire the bonds. the county shall levy on all taxable property 
in the territory of the organization or unit, without respect to any statutory 
or other limitation on taxes, an amount of taxes sufficient to pay principal 
and interest on the bonds and to restore any deficiencies in reserves required 
to be maintained for payment of the bonds. The tax levied on rural towns 
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other than urban towns may not exceed ooe milt 0.02418 percent of taxable 
market value. unless approved by resolution of the town electors. If at any 
time the amounts available from the levy on property in the territory of 
the organization are insufficient to pay principal and interest on the bonds 
when due, the county shall make payment from any available funds in the 
county treasury. The amount of any taxes which are required to be levied 
outside of the territory of the watershed management organization or unit 
or taken from the general funds of the county to pay principal or interest 
on the bonds shall be reimbursed to the county from taxes levied within 
the territory of the watershed management organization or unit. 

Sec. 79. Minnesota Statutes 1988, section 641.23, is amended to read: 

641.23 [FUNDS, HOW PROVIDED.] 

Before any contract is made for the erection of a county jail, sheriff's 
residence, or both, the county board shall either levy a sufficient tax to 
provide the necessary funds. or issue county bonds therefor in accordance 
with the provisions of chapter 475, provided that the amount of all bonds 
issued for this purpose and interest on them which are due and payable in 
any year shall not exceed an amount equal to ,ffittf fftHtS t-i--ffles the g-i=e-ss 
~ eapaeit) 0.09671 percent of market value of taxable property within 
the county, as last determined before the bonds are issued. 

Sec. 80. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1988, sections 69.36: 423.376: 423.47: 423.807: 
424.12: and 424.13, are repealed. 

Sec. 81. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 30. 35, 39, 41, 72, 78, and 79 are effective for bonds and other 
obligations issued after June 30, 1989, provided that the limitations in 
those sections include the amount of debt service on obligations issued 
before that date. Sectfon 33 is efj"ectivefor obligations fa sued after the date 
of enactment of this act." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; making technical corrections, 
clarifications and administrative and enforcement changes to property taxes, 
premium taxes, cigarette taxes, sales taxes, motor vehicle excise taxes, 
gasoline and special fuel taxes, taxes on flight property, liquor taxes, mar­
ijuana and controlled substances taxes, lodging taxes, and the metropolitan 
solid waste landfill fee; correcting dates relating to income maintenance 
aids; providing for unmarked vehicles for use by the department of revenue; 
providing for cancellation of sales tax permits; providing for sales of unstamped 
tobacco products and liquor to Indian tribes; repealing obsolete or unnec­
essary terms or provisions; changing terms; repealing certain gross earnings 
taxes; requiring notification of the commissioner prior to selling cigarettes 
at prices other than those presumed by law; changing cigarette distribution 
licensing requirements; converting mill rate limitations to percentages of 
market value; changing assessor senior accreditation requirements; exempt­
ing certain property from property taxes; changing requirements for val­
uation and tax deferment for certain property; allowing homestead 
classification in certain cases; providing for subordinate service districts; 
authorizing the cities of Mankato and Hopkins to establish special service 
districts; increasing and imposing fees; imposing penalties; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 3. 983, subdivision 3; 
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16B.54, subdivision 2; 18.022, subdivision 2; 18.111, subdivision I; 38.27. 
subdivision I; 40A. 15, subdivision 2; 41A.09, subdivision 3; 69.011, sub­
division 2; 69.54; 88.04, subdivision 3; 93.55, subdivision 4; I 10.71, 
subdivision 2; I 10B.20; I 12.61, subdivisions 2, 3, and 8; 124.155, sub­
division 2; 124.2139; 138.053; 162.07, subdivisions 3 and 4; 162.081, 
subdivision4; 164.04, subdivision 3; 164.05, subdivision I; 168.012, sub­
division I; 174.27; 193.145, subdivision 2; 237.35; 256.82, subdivision 
I; 256.871, subdivision 6; 256B.041, subdivision 5; 270.06; 270.071, 
subdivision 6; 270.072, subdivisions 2 and 3; 270.075, subdivision 2; 
270. 12, subdivision 2; 270.485; 270.60; 272.01, subdivision 2; 272.02, 
subdivision I; 273.01; 273.061, subdivisions I and 2; 273.1102, subdi­
vision 3; 273.111, subdivision 3; 273. I I 2, subdivision 3, and by adding 
a subdivision; 273.124, subdivisions I, 8, 9, 12, 13, and by adding a 
subdivision; 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135, subdivision 2; 
273.1391, subdivision 2; 273.1393; 273.1398, subdivisions I, 4, 5, and 
6; 275.01 I, subdivisions I and 2; 275.07, subdivision 3; 275.077, sub­
division 2; 275.28, subdivision I; 275.56; 275.58 subdivision I; 278.01, 
subdivision I; 278.03; 278.05, subdivisions 4 and 5; 279.01, subdivisions 
I and 3; 279.37, subdivision 7; 290A.03, subdivision 12; 296.18, subdi­
vision I; 297.01, subdivision 13, and by adding a subdivision; 297.03, 
subdivision 6; 297.04, subdivisions 4, 5, and 6; 297.041, subdivisions I, 
2, and 4; 297 .08, subdivision I; 297. 3 I, by adding a subdivision: 297 .33, 
subdivisions 4, 5, 6, 7, and 8; 297A.06; 297A.17; 297A.20; 297A.21, 
subdivision 4; 297A.25, subdivisions 11 and 16; 297B.01, subdivision 5; 
297B.02, subdivision I; 297B.025, subdivision 2; 297B.03; 297C.03, sub­
division I; 297C.09; 297D.13, by adding a subdivision; 298.28, subdivi­
sions 3 and 4; 298.282, subdivision 2; 325D.32, subdivision IO; 325D.37, 
by adding a subdivision; 366.27; 373.40, subdivisions 4 and 6; 375.167, 
subdivision I; 375.18, subdivision 3; 375.192, subdivision 2; 375.555; 
383A.03, subdivision 4; 383A.41 I, subdivision 5; 383A.49, subdivision 
2; 383B.152; 383B.245; 383B.73, subdivisions I and 2; 383C.42, subdi­
vision I; 398A.04, subdivision 8; 4 I 2.25 I; 4 I 2.53 I, subdivision I; 414.035; 
414.041, subdivision 7; 426.04; 447. 10; 449.06: 449.08; 449.09; 449. 10; 
450.19; 450.25; 458A. IO; 458A.3 I, subdivision I; 459.06, subdivision I; 
459.14, subdivision 2, and by adding a subdivision; 462.396, subdivision 
2; 469.012, by adding a subdivision; 469.033, subdivision 6; 469.040, 
subdivision 2; 469.053, subdivisions 4 and 6; 469.107, subdivision I; 
469.174, subdivision 8; 469.175, subdivision 7; 469.176, subdivision 4c; 
469.180, subdivision 2; 469.187; 469.188; 469.190, subdivision I; 471.191, 
subdivision 2; 471.1921; 471.571, subdivisions I and 2; 473.325, subdi­
vision 2; 473.446, subdivision I; 473.661, subdivision 3; 473.667, sub­
division 9; 473.671; 473.843, subdivision I; 473.882, subdivision 3; 473.883, 
subdivision 6; 475 .53, subdivision 4; 477 A.011, subdivision 15; 4 77 A.0 I 3, 
subdivision I; 641.23; Laws 1988, chapter 719, articles 7, section 9: 8, 
section 37; and 12, section 29; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 276; 297; 297 A; 297C; 297D; 325D; and 365B; repealing 
Minnesota Statutes I 988, sections 38.17; 38.27, subdivision 3; 38.28; 
69.36; 275.57; 275.58, subdivision 4; 276.13; 276.14; 295.01, subdivi­
sions 4, 5, 6, 7, and 8; 295.15; 295.21; 295.23; 295.24; 295.25; 295.27; 
295.29; 295.30; 295.31; 297.01, subdivision 15; 297.03, subdivision 12; 
297.04, subdivision 10; 297.33, subdivision 13; 297A.19; 297A.253; 
297C.03, subdivisions 4 and 4a; 423.376; 423.47; 423. 807: 424.12; 424. I 3; 
477A.018; and 477A.019; Laws 1988, chapter 719, article 8, section 35." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 
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House Conferees: (Signed) Dee Long, Alan W Welle, John Himle 

Senate Conferees: (Signed) LeRoy A. Stumpf, John Bernhagen, A. W 
"Bill" Diessner 

Mr. Stumpf moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 266 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 266 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 38 and nays 3, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brandl 

Chmielewski Johnson, D.J. 
Davis Knaak 
Decker Knutson 
Diessner Kroening 
Frank Laidig 
Frederickson, D.J. Langseth 
Frederickson. D.R. McQuaid 
Gustafson Mehrkens 

Metzen 
Morse 
Novak 
Olson 
Pariseau 
Piper 
Ramstad 
Reichgott 

Renneke 
Schmitz 
Solon 
Storm 
Stumpf 
Vickerman 

Messrs. Benson, Frederick and Larson voted in the negative. 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Freeman moved that the following members 
be excused for a Conference Committee on H.F. No. 46 at 7:00 p.m.: 

Messrs. Freeman, Morse, Samuelson, Waldorf and Johnson, D.E. The 
motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on House File No. 826, 
and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 826 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 826 

A bill for an act relating to the collection and dissemination of data; 
providing access to private and confidential data related to delinquent acts 
for law enforcement purposes; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
13.84, subdivision 5a; and 260.161, subdivision 2. 
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The Honorable Robert Yanasek 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

4065 

May 17. 1989 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 826, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.F No. 826 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1988, section 13.84, subdivision Sa. is 
amended to read: 

Subd. Sa. [PUBLIC BENEFIT DATA. I The responsible authority or its 
designee of a parole or probation authority or correctional agency may 
release private or confidential court services data related to: (I) criminal 
acts to any law enforcement agency, if necessary for law enforcement pur­
poses, et=; and (2) criminal acts or delinquent acts to the ¥-tt:;-t-tm victims 
of -a criminal aet where or delinquent acts to the extent that the dala are 
necessary for the victim to assert the victim's legal right to restitution. In 
the case of delinquent acts, the data that may be released include only the 
juvenile's name, address, date of birth, and place of employment; the name 
and address of the juvenile's parents or guardians; and the factual part of 
police reports related to the investigation of the delinquent act. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, seclion 260.161, subdivision 2. 1s 
amended to read: 

Subd. 2. Except as provided in lhis subdivision and in subdivision I, 
and except for legal records arising from proceedings thal are public under 
section 260. 155. subdivision I, none of the records of the juvenile court 
and none of the records relating to an appeal from a nonpublic juvenile 
court proceeding, except the written appellate opinion, shall be open to 
public inspection or their contents disclosed except (a) by order of a court 
or (b) as required by sections 6 I I A.03, 611 A.04, and 61 IA.06. The records 
of juvenile probation officers and county home schools are records of the 
court for the purposes of this subdivision. Court services data relating ta 
delinquent acts that are contained in records of the juvenile court may be 
released as allowed under section I 3 .84, subdivision 5a. This subdivi.sion 
applies to all proceedings under lhis chapter, including appeals from orders 
of the juvenile court, except that this subdivision does not apply to pro­
ceedings under section 260.255, 260.26 I, or 260.315 when the proceeding 
involves an adult defendant. The court shall maintain the confidentiality of 
adoption files and records in accordance with the provisions of laws relating 
to adoptions. In juvenile court proceedings any report or social history 
furnished to the court shall be open to inspection by the attorneys of record 
and the guardian ad litem a reasonable time before it is used in connection 
with any proceeding before the court. 

When a judge of a juvenile court, or duly authorized agenl of the court, 
determines under a proceeding under this chapter that a child has violated 
a state or local law, ordinance, or regulation pertaining to the operation of 
a motor vehicle on streets and highways, except parking violations, the 
judge or agent shall immediately report the violation to the commissioner 
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of public safety. The report must be made on a form provided by the 
department of public safety and must contain the information required under 
section 169. 95 ." 

Amend the title as follows: 

Page I. line 4. delete "law enforcement" 

Page I. line 5. after "purposes" insert "of victim restitution" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Charlie Weaver, Randy C. Kelly, Sandy Pappas 

Senate Conferees: (Signed) Gene Merriam, Fritz Knaak, Randolph W. 
Peterson 

Mr. Merriam moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. E No. 826 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Comminee Report were adopted. 

H.E No. 826 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the rcpassage of the -bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 46 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Chmielewski Knaak Metzen Renneke 
Anderson Dahl Knutson Moc. D.M. Schmitz 
Beckman Davis Kroening Moe. R.D. Solon 
Belanger Decker Laidig Morse Storm 
Benson Diessner Langseth Novak Stumpf 
Berg Frank Larson Olson Vickerman 
Berglin Frederick Marty Pariseau 
Bernhagen Frederickson. D.J. McQuaid Piper 
Bertram Frederickson. D.R. Mehrkens Ramstad 
Brandl Gustafson Merriam Reichgotl 

So the bill. as amended by the Conterence Committee. was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.E No. 530: A bill for an act relating to waste management; defining 
waste reduction; ex.tending the expiration date of waste advisory councils; 
authorizing counties to designate waste to landfills; requiring financial 
reports from landfills; clarifying the limits of political subdivision liability 
for superfund cleanup at landfills; authorizing the pollution control agency 
to acquire interests in real estate necessary for superfund; authorizing super­
fund to reimburse political subdivisions for costs incurred in responding 
to emergency releases of hazardous materials; making claims for injuries 
due to petroleum contamination eligible for compensation by the harmful 
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substance compensation fund; authorizing transfer of money from the petro­
leum tank release cleanup fund; altering the metropolitan council's authority 
for solid waste planning; raising the solid waste disposal fee in the met­
ropolitan area; clarifying the 1990 ban on disposal of unprocessed waste 
in the metropolitan area; extending the date until which metalcasters are 
not liable for payment of solid waste generator fees; requiring a study of 
solid waste management district legislation; amending Minnesota Statutes 
1988, sections I 15A.OI; I 15A.02; I 15A.03, by adding a subdivision; 
I I 5A. l 2, subdivision I; 115A. 14, subdivision 2; I I 5A.46, subdivision 2; 
I 15A.54. subdivision 2a; I 15A.80; l l 5A.81, subdivision 2; I I 5A.83; 
I 15A.84; I 15A.85, subdivision 2; I 15A.86, subdivisions 3 and 5; I 15A.893; 
l 15A.906, by adding a subdivision; I 15A.919; I 15A.921; 115A.94, by 
adding subdivisions; 115B.04, subdivision 4; I 158. 17. by adding a sub­
division; 115B.20, subdivision 2; 115B.25, subdivisions I. 2. 7. and by 
adding subdivisions; I 15B.26; 115B.27, subdivision I; 115B.28, subdivi­
sion 2; 115B.29, subdivision I; 115B.30, subdivision 3; 115B.34. subdi­
vision 2; l 15C.08, subdivision 4, and by adding a subdivision; 116.07, by 
adding a subdivision; 400.04. subdivision 3; 466.04, subdivision I; 473.149, 
subdivisions 2d and 2e, and by adding a subdivision; 473.803, by adding 
a subdivision; 473.811, subdivisions la and 4; 473.823. subdivisions 3 
and 6; 473.831, subdivision 2; 473.833, subdivision 2a; 473.840. subdi­
vision 2; 473.843, subdivisions I and 2; 473.844. subdivision la; 473.8441, 
subdivision 5; 473.845, subdivisions I and 2; and 473.848; Laws 1984. 
chapter 644, section 85, as amended; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 115A and 473; repealing Minnesota Statutes 
1988, sections I 15A.98; 115B.29, subdivision 2;473.149. subdivision 2b; 
473.803, subdivision la; and 473.806. 

Senate File No. 530 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk. House of Representatives 

Returned May I 9. 1989 

Mr. Merriam moved that the Senate do not concur in the amendments 
by the House to S.E No. 530, and that a Conference Committee of 5 
members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee lo be appointed on 
the part of the House. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions. the Senate proceeded to the Order of Business of Introduction 
and First Reading of Senate Bills. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

Mr. Marty introduced-

S.E No. 1650: A bill for an act relating to the environment; requiring 
the pollution control agency to amend noise pollution rules. 

Referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 
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Mr. Diessner introduced-

S.E No. 1651: A bill for an act relating to state government; requiring 
the state planning agency to study data collection practices in state agencies. 

Referred to the Committee on Governmental Operations. 

Messrs. Moe, R.D. and Stumpf introduced-

S.E No. 1652: A bill for an act relating to environment; requiring an 
environmental impact statement for over-the-horizon backscatter central 
radar receiver systems; prescribing criteria. 

Referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Messrs. Pogemiller and Johnson. D.J. introduced-

S.E No. 1653: A bill for an act relating to tax administration; recodifying 
and providing for the administration of certain taxes; imposing penalties; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 270.06; 
270.07, subdivision I, and by adding a subdivision; 270.65: 270.67, sub­
division 2; 270.68, subdivisions I and 3; 270.69. subdivisions 2, 3, 7, 8, 
and by adding a subdivision; 270.70, subdivisions I and 2; 270.73, sub­
division I; 290.05, subdivision 4; 290.92, subdivisions 6a, 15, 23, and 
24; 290A.07, subdivisions 2a and 3; 290A.19: 291.09, subdivision 3a; 
296. I 8, subdivisions 2 and 3; 296.25; 297A.03, subdivision 2; 297A.041: 
297 A.17; 297 A. 18; and 297 A.211, subdivision 3; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 270; proposing coding for new law 
as Minnesota Statutes, chapter 289A; repealing Minnesota Statutes 1988, 
sections 270.08; 270. IO, subdivision 4; 270.651; 270.77; 271.061; 290.05, 
subdivision 5; 290.067, subdivision 5; 290.281, subdivision 5; 290.29; 
290.37: 290.38; 290.39; 290.391: 290.40; 290.41: 290.42: 290.43: 290.44: 
290.45; 290.46; 290.47; 290.49; 290.50. as amended; 290.52: 290.521; 
290.522; 290.523; 290.53, subdivisions I, la, 2, 2a, 3, 3a, 4, 5, 7, 8, 9, 
IO, and 11; 290.54; 290.56; 290.57; 290.58; 290.59; 290.65; 290.92, 
subdivisions 6, 7, 8, 11, 13, 14, and 15; 290. 923, subdivision 7; 290.93; 
290.931; 290.932; 290.933; 290.934; 290.935; 290.936; 290.974: 290A.06; 
290A.1 l, subdivisions I, I a, 2, 3, and 4; 290A. 111; 290A. I I 2: 290A. I 2; 
291.09, subdivisions la, 2a,4a, 6, and 7; 291.11;291 .131:291. 14; 291.15, 
subdivisions I and 3; 291.215, subdivisions 2 and 3; 291.31, subdivisions 
I and 2; 291.32; 296.027; 296.16, subdivision 3: 296.17, subdivision 13; 
296.18, subdivisions 3a and 7: 296.24; 297A.08; 297A.121; 297A.15, 
subdivision 3; 297 A.20; 297A.26; 297A.27; 297A.275; 297A.29; 297A.30; 
297A.31; 297A.32; 297A.33, subdivisions I, 3, 4, and 5; 297A.34; 297A.35; 
297A.39, subdivisions I, 2, 2a, 3, 4, 5, 7, and 8; 297A.40; 297A.41; 
297 A.42: and 297 A.44, subdivision 2. 

Referred to the Committee on Tax.es and Tax Laws. 

Mr. Freeman and Ms. Piper introduced-

S. E No. 1654: A bill for an act relating to employment; regulating 
employment termination; appropriating money; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes. chapter 181. 

Referred to the Committee on Employment. 
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Mr. Diessner introduced-

S.R No. 1655: A bill for an act relaling to health; requiring a study of 
quality control mechanisms for health care. 

Referred to the Committee on Health and Human Services. 

Mr. Frederickson, D.J. introduced-

S.R No. 1656: A bill for an act relating to agriculture; providing for 
agriculture curriculum; proposing coding for new law in Minnesota Stat­
utes, chapter 17. 

Referred to the Committee on Agriculture and Rural Development. 

Mr. Diessner introduced-

S.E No. 1657: A bill for an act relating to educalion; restricting evenls 
on school nights; amending Minnesola Stalutes 1988, sections 123.33, by 
adding a subdivision; and I 29. 121, by adding a subdivision. 

Referred 10 the Committee on Education. 

Mr. Bertram introduced-

S.E No. 1658: A bill for an act relating to health; requiring the physician 
to make a determinalion of viabilily; prohibiting abortions except !hose 
necessary to preserve 1he life or heallh of the molher; regulating 1he melhod 
of abortion of the viable fetus; requiring the presence of a second physician 
at the abortion of a viable unborn child; regulating the standard of care for 
the viable unborn child; according protection of law lo lhe child born alive 
as a result of abortion; providing a penalty; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 144. 

Referred to the Committee on Health and Human Services. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules 
and Administration, designated H.E No. 878 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 
H.E No. 878: A bill for an act relating to agriculture; providing partial 

premium payment for federal crop insurance; requiring lawn wasle con­
tainers to be degradable; establishing uniformity with certain federal reg­
ulations; requiring the use of soy-oil based inks for printing under certain 
conditions; providing Minnesota-grown coupons lo WIC coupon recipien1s 
al tesl sites; suspending certain noxious weed control practices during 
droughl conditions; providing for development of a community needs 
assessment model; authorizing an investigation of cheese marketing insli­
tutions and practices; establishing a grasshopper control program; creating 
an agricultural liming materials law; establishing an advisory lask force 
on farm safety; extending the farmer-lender mediation act and clarifying 
various provisions; extending the date for a report of the team study on 
low livestock productivity; changing certain requirements for motor vehicle 
fuel labeling; establishing an agricuhural landlord rental incentive program; 
limiting liability of certain agricultural society board numbers; setting a 
dairy industry check-off rate; providing for arbitration of seed claims; 
providing for purchase of the agriculture department building; authorizing 
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bond sales; regulating wild rice labeling; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes I 988, sections 17. 7242, subdivisions I and 2; 17 .59, 
by adding a subdivision; 30.49; 31.101; 31.102, subdivision I; 31.103, 
subdivision I; 31.104; 31.1 I; 38.013; 47.20, subdivision 15; 1160.09, 
subdivision 5; 239.79, subdivision 2, and by adding a subdivision; 308.12, 
subdivision 5; 325E.045, subdivision I, and by adding subdivisions; 500.24, 
subdivision 6; 550.37, subdivisions 4a, 5, and 7; 580.03 I; 583.24, sub­
division 4; 583.26, subdivision I; Laws 1983, chapter 215, section 16, as 
amended; Laws 1986, chapter 398, article I, section 18, as amended; Laws 
1987, chapter 396, article 9, section I, subdivision 4, as amended; pro­
posing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16B; 17; 17B; 
18; 21; 4IB; and 169; repealing Minnesota Statutes I 988, sections 17. 7241; 
17.4244; 17.7246; and 84. 152, subdivision 5. 

Mr. Knaak moved to amend H.E No. 878, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 18, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.E No. 1404.) 

Page 44, after line 6, insert: 

"ARTICLE 12 

SCHOOL TRUST FUND LANDS 

Section I. [MORATORIUM ON LOT SALES.] 

Notwithstanding any law to the contrary, the commissioner of natural 
resources shall cease all proceedings relating to the sale of permanent 
school fund land until July I, 1990. 

Sec. 2. [LEGISLATIVE AUDITOR REPORT.] 

By January I, /990, the legislative auditor shall review the sale of 
permanent school fund lands. The legislative auditor shall determine whether 
selling or leasing land at market value would produce a greater benefit to 
the permanent school fund. The legislative auditor shall also review the 
actions of the department of natural resources relating to permanent school 
fund land, including sale, procedures, practices, and the use of the assets 
of the permanent school fund to pay the costs of sale." 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Berg questioned whether the amendment was germane. 

The President ruled that the amendment was germane. 

CALL OF THE SENATE 
Mr. Merriam imposed a call of the Senate for the balance of the pro­

ceedings on the Knaak amendment. The Sergeant at Arms was instructed 
to bring in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the Knaak amendment. 

The roll was called, and there were yeas 11 and nays 31 , as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Knaak 
Knutson 
McGowan 

McQuaid 
Merriam 

Metzen 
Moe, D.M. 

Those who voted in the negative were: 

Olson 
Pariseau 

Ramstad 
Renneke 
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Adkins 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

Brandl 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Dicklich 

FRIDAY, MAY 19, 1989 

Diessner Larson 
Frank Luther 
Fredericbon. D.J. Marty 
Frederickson. D. R Mehrkens 
Gustafson Morse 
Johnson, D.J. Reichgott 
Langseth Schmitz 

Solon 
Stumpf 
Vickerman 

The motion did not prevaiL So the amendment was not adopted. 
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Mr. Bernhagen moved to amend H.E No. 878, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 18, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1404.) 

Page 44, after line 6, insert: 

"ARTICLE 12 

PURCHASE OF FEDERAL CROP INSURANCE 

Section I. [FINDING OF PUBLIC PURPOSE.] 

The legislature finds that federal crop insurance represenls the lowest 
cost, mo.st economically feasible mechanism for protecting farm families 
from severe economic stress caused by drought and other natural disasters. 
The legislature further finds that costs to the state for rural disaster relief 
are greatly reduced when a majority offarmerl· carry federal crop insur­
ance. In order to encourage all farmers to carry ff!deral crop insurance, 
it is a valid public purpose for state funds lo be used to make grall/s for 
a portion of the premium costl· of the crop im·urance. 

Sec. 2. [GRANTS FOR PARTIAL PAYMENT OF FEDERAL CROP 
INSURANCE.] 

Subdivision I. [CERTIFICATION OF ELIGIBILITY. I An applicant for 
a grant under this section must apply to the Minnesota extension service 
or the agricultural stabilization and conservation service for a certUicate 
of eligibility. That service must determine which crops are or will be 
covered by federal crop insurance and the premium cost paid or to be paid 
by the farmer. The service must then provide to the commissioner of agri­
culture a certificate of eligibility stating the acreage of each crop covered 
and the total premium cost. 

Subd. 2. [PAYMENT OF GRANT LIMITS.] Within funds appropriated 
for this program the commissioner shall reimburse eligible farmers cer­
tified by the Minnesota extension service or the agricultural stabilization 
and conservation service for 20 percent of the annual premium paid by 
the farmer for federal crop insurance. The maximum grant to any farmer 
in a calendar year is $1,000. 

Sec. 3. [RULES.] 

The commissioner of agriculture may adopt rules for purposes of sections 
I to3." 

Page 48, after line 13, insert: 

"Subd. 24. [FEDERAL CROP INSURANCE GRANTS.) $5,000,000 is 
appropriated from the general fund to the commissioner of agriculture to 
make federal crop insurance grants under article 12, sections I to 3, to 
be available until June 30, 199/. Of this amount, not more than $75,000 
is available for administrative expenses of the program." 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 
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Amend the title accordingly 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Merriam imposed a call of the Senate for the balance of the pro­
ceedings on H.E No. 878. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the Bernhagen amendment. 

The roll was called, and there were yeas 13 and nays 25, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins Bernhagen Gustafson 
Anderson Frederick Larson 
Belanger Frederickson, D.R. McGowan 

Those who voted in the negative were: 

Mehrkens 
Moe, D.M. 
Renneke 

Vickerman 

Beckman Chmielewski Frank Marty Ramstad 
Berg Cohen Frederickson, D.J. McQuaid Reichgott 
Berglin Dahl Langseth Merriam Schmitz 
Bertrnm Davis Lantry Melzen Spear 
Brandl Decker Luther Olson Stumpf 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Berg moved to amend H.F. No. 878, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 18, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1404.) 

Page 35, after line 8, insert: 

"Section I. [41.535][TRANSFER OF PROGRAM TO RURAL FINANCE 
AUTHORITY.] 

The family farm security program is terminated and administration of 
existing loans is transferred to the rural finance authority. Existing loans 
may not be assigned. Properties acquired are transferred to the rural 
finance authority for disposal in accordance with law." 

Page 44, after line 6, insert: 

"Sec. 20. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes, sections 41.54, 41.55, and 41.56, subdivisions I 
and 2, are repealed." 

Renumber the sections of article 11 in sequence and correct the internal 
references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Bernhagen moved to amend H.F. No. 878, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May I 8. I 989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1404.) 

Page 44. after line 6, insert: 

"ARTICLE 12 

HAY-RELATED DROUGHT RELIEF 

Section I. [PURCHASE OF HAY.] 

The commissioner of agriculture shall reimburse a farmer for hay the 
farmer must purchase to feed the farmer's livestock if the farmer has no 



56TH DAY] FRIDAY, MAY 19, 1989 4073 

hay because of the /988 drought. To be eligible for reimbursement, the 
farmer must have owned and been feeding livestock on April I, I 989, and 
on the date of application. The farmer must be reimbursed for the purchase 
of hay for feed at maintenance levels for a four-week period for the number 
and type of livestock the farmer owns and feeds as of April I, /989, or 
the date the farmer applies for the reimbursement, whichever is fewer. The 
farmer may only be reimbursed for hay purchased through April I, /989. 

The farmer must apply for reimbursemeni by June 30, 1989, to the 
Minnesota extension service, which must review the farmer's application, 
investigate the farmer's circumstances, and certify to the commissioner of 
agriculture the applicant's eligibility for reimbursement under this section. 
Payments may not be made until July I, /989. 

Sec. 2. [APPEALS.] 

A farmer may appeal a decision of the commissioner of agriculture or 
the University of Minnesota agricultural extension service under the Min­
nesota administrative procedure act in Minnesota Statutes, chapter 14." 

Page 48, after line 13, insert: 

"Subd. 24. [PURCHASED HAY.] $3,000,000 is appropriated from the 
general fund to the commissioner of agriculture for the purposes of article 
12, section I, to be available until June 30, 1991. If there is an insufficient 
amount for reimbursement to all applicants, the reimbursement shall be 
made on a pro rata basis." 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mrs. McQuaid moved to amend H.F. No. 878, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 18, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1404.) 

Page 8, after line 32, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 92.67, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. la. [SINGLE LOT SALE.] The commissioner shall not sell more 
than one lot that borders public waters to an individual, partnership, or 
corporation. A person acting as an agent of or on behalf of an individual, 
partnership, or corporation must disclose the name of the individual, part­
nership, or corporation for which the person is acting." 

Amend the title accordingly 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

H.F. No. 878 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
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Brandl 
Chmielewski 
Cohen 
Dahl 
Davis 
Decker 
Diessner 
Frank 
Frederick 

Frederickson, DJ. McGowan 
Frederickson, D.R. McQuaid 
Gustafson Mehrkens 
Knaak Merriam 
Knutson Metzen 
Lantry Moe, D.M. 
Larson Novak 
Luther Olson 
Marty Pariseau 

[56THDAY 

Purfeerst 
Ramstad 
Reichgon 
Renneke 
Schmitz 
Storm 
Stumpf 
Vickerman 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 
Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 

Luther moved that the Senate take up the General Orders Calendar. The 
motion prevailed. 

GENERAL ORDERS 
The Senate resolved itself into a Committee of the Whole, with Mr. 

Chmielewski in the chair. 

After some time spent therein, the committee arose, and Mr. Chmielewski 
reported that the committee had considered the following: 

H.F. No. 257, which the committee reports progress, subject to the fol­
lowing motions: 

Mr. Moe, D.M. moved to amend H.F. No. 257, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 12, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 257.) 

Page 2, line 23, reinstate the stricken "provided" 

Amend the title as follows: 

Page I, line 18, after the semicolon, insert "appropriating money:" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Moe, D.M. then moved to amend H.F. No. 257, as amended pursuant 
to Rule 49, adopted by the Senate May 12, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 257.) 

Pages I 5 to 17, delete section 19 and insert: 

"Sec. 19. [TECHNOLOGY AND COMMUNICATIONS TASK FORCE.] 

Subdivision I. [MEMBERSHIP.] The technology and communications 
task force consists of: 

( J) the commissioners of administration and stare planning; 

(2) a member of the senate appointed by the subcommittee on committees 
of the committee on rules and administration and a member of the house 
of representatives appointed by the speaker; 

(3) a representative of the courts appointed by the chief justice; 

(4) a representative of private industry and two representatives of local 
governmental units appointed by the governor; and 

(5) the chair of the advisory task force established by Minnesota Statutes, 
section 16B.41, subdivision 4. 

The assistant commissioner of administration assigned to the information 
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policy office shall serve as the primary staff person for the task force. 
Members of the task force may designate other agency, legislative, or 
judicial staff to assist the task force. 

Subd. 2. [DUTIES.] (a) The task force shall determine the current capa­
bilities and anticipated future needs of state agencies, the legislature, the 
courts, public post-secondary educational institutions, public corpora­
tions, and local governmental units with respect to the communication of 
voice, data, and video within and among themselves and with the public. 
In making this determination, the task force shall use i'!formation gathered 
by the advisory council established by section /2, subdivision 2, and the 
advisory task force established by Minnesota Statutes, section /68.4/, 
subdivision 4, and may make any additional studies or surveys necessary. 

(b) In addition, the task force shall: 

(I) compile a list of technological equipment and systems currently in 
use by the entities listed in paragraph /a), whether owned by the entity 
or leased from an outside public or private supplier, and a list of equTpment 
or systems the entities plan to acquire; 

(2) identify any duplication or underutilization of equipment or systems 
and any unmet needs for equipment or systems; and 

(3) recommend the designation ofan existing state agency or the estab­
lishment of a new state agency to oversee public sector communications 
technology, including the statewide telecommunications access routing sys­
tem established by section 12, and to coordinate the design, acquisition, 
maintenance, and use of public communications and other technological 
equipment and systems to serve the current and future needs of state agen­
cies, the legislature. the courts, public post-secondary educational insti­
tutions, public corporations. and local ROvernmental units efficiently and 
effectively. 

The task force recommendation under clause (3) must recommend an 
administrative structure capable of evaluating communications and other 
technological needs and selecting appropriate equipment and systems to 
meet those needs consistent with the overall needs of the swte's public 
sector and the equipment and systems already in use. 

Subd. 3. [REPORT.] The task force shall report its findings and rec­
ommendation to the legislature by February 15, 1990. Upon submission 
of its report and recommendation, the task force is disbanded. 

Subd. 4. [MORATORIUM.] The University of Minnesota, the state uni­
versities, the community colleges, and the technical institutes may not 
purchase, contract for. or otherwise commit themselves to new two-wav 
interactive television equipment, systems, or services, other than mainti­
nance agreements, that expand the capacity of two-way interactive tele­
vision until the task force has submitted the report and recommendation 
required by subdivision 3. This subdivision does not prevent an institution 
from implementing a contract entered into before the effective date of this 
section." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Ms. Reichgott moved to amend H.F. No. 257, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 12, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 257.) 
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Page I, after line 28, insert: 
"ARTICLE I 

WORKERS' COMPENSATION COURT OF APPEALS 

Section I. Minnesota Statutes 1988, section 15A.083, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [WORKERS' COMPENSATION COURT OF APPEALS AND 
COMPENSATION JUDGES.) ( a) Salaries of judges of the workers' com­
pensation court of appeals shall be 90 percent of the salary for district 
court judges as provided tft under section I 5A.082. subdivision+ 3; except 
that, the salary of the chief judge shall be 95 percent of the salary for 
district court judges. 

(b) Salaries of compensation judges shall be 75 percent of the salary of 
district court judges as provided tft under section 15A.082, subdivision+ 
3. The chief workers' compensation settlement judge at the department of 
labor and industry may be paid an annual salary that is up to five percent 
greater than the salary of workers' compensation settlement judges at the 
department of labor and industry. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 175A.01, is amended to read: 

175A.01 [CREATION.) 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT; MEMBERSHIP, APPOl~ITME~IT, 
QUALIFICATIO~IS.) The workers' compensation court of appeals as pre­
viously constituted is reconstituted as an independent agency in the exec­
utive branch. 

The •• oFlceFs' eoFA13ensatioR court e-f a1313eals shall consist of five judges, 
each serving in the unclassified service. T1'e ti¥e jtt<lges sl,aH ee leaffte<I 
tft #le !aw,-

Subd. 2. [APPOINTMENT; TERMS; LIMITATION.) Each judge af. #le 
WOfheFs' eotHpensaiion eettffef a13peals shall be appointed by the governor, 
l,y &ft<i -wt!lt #le tlti¥iee &ft<i eensent sf. #le seoole;- for a term of six years 
commencing at the expiration of the preceding term. Any vacancy shall 
be filled by the governor for the unexpired term, Slll,jeet le eenli,111atian 
l,y #le setlft!e. The terms of the judges shall expire on the first Monday in 
January of the year in which they expire. The terms of the judges shall be 
staggered. +ke jtt<lges e-f tfte woF-l£:eFs' eolflflCAsatioo eettft e-f ar:,13001s as 
ft0W efetHeti SftftH. '9e tfte jtt<lges e-f #te workers' eoH113ensetien eetfff e-f 
appeals ~the ertpiration eftfte~fefWftiefttheyft&Ye~ ap1=1ointed 
&REI E)ttalified. ~ Sft&II la)e seleeteEI es the Ms+s e-f +keif: en13erienee wiHt 
&ft& ltRowledge el v,1oriEeFS' eempensation a-Ra the wofiters' eom13ensation 
laws &f MiRneseta. 

Subd. 3. [CONFIRMATION; RECONFIRMATION.) (a) Appointments 
to the court are subject to confirmation by the senate. 

/b) A judge is subject to reconfirmation by the senate after two years 
of the judge's term have elapsed. The governor may submit a recommen­
dation at that time either supporting or opposing reconfirmation. If the 
senate reconfirms, the judge may continue to serve the remaining balance 
of the unexpired term. If the senate rejects reconfirmation. the judge shall 
not continue to serve and the vacancy shall be filled by the governor for 
the unexpired term. 

( c) Reappointments are subject to confirmation by the senate, but they 
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are not subject to reconfirmation as provided under paragraph (b) unless 
the reappointed judge was initially appoinred to fill a vacancy for an 
unexpired term having less than two years remaining. 

Subd. 4. [QUALIFICATIONS. J To qualify .fi>r appointment to the court, 
a candidate shall be learned in the law. have been licensed to practice 
law for at least five years, and have experience with and knowledge of 
workers' compensation and the workers' compensation laws of Minnesota. 

Subd. 5. [ADVISORY COMMITTEE.] The governor, speaker of the 
house, and majority leader of the senate shall each appoint two members 
to a six-member advisory committee which shall screen applicants for 
appointment to the court and recommend at least three qualified candidates 
per vacancy. The committee shall be appointed and subject to the provisions 
of section 15.059, subdivisions/, 2, 3, 4, and 6. The membership shall 
fairly represent the diverse groups having an interest in the efficient, just, 
and equitable administration of the state's workers' compensation laws, 
and the dispute resolution process thereunder. 

Subd. 6. [STANDARDS OF CONDUCT.] The judges of the workers' 
compensation court of appeals shall be subject to the provisions of the 
Minnesota Constitution, article YI, section 6, the jurisdiction of the com­
mission on judicial standards, as provided in sections 490. 15 and 490. 16, 
and the provisions of the code of judicial conduct. 

Subd. ;! 7. [JURISDICTION.] The workers' compensation court of appeals 
shall have statewide jurisdiction. Except for an appeal to the supreme court 
or any other appeal allowed under this subdivision, the workers' compen­
sation court of appeals shall be the sole, exclusive, and final authority for 
the hearing and determination of all questions of law and fact arising under 
the workers' compensation laws of the state in those cases that have been 
appealed to the workers' compensation court of appeals and in any case 
that has been transferred by the district court to the workers' compensation 
court of appeals. The workers' compensation court of appeals shall have 
no jurisdiction in any case that does not arise under the workers' compen­
sation laws of the state or in any criminal case, provided that the workers' 
compensation court of appeals shall exercise appellate jurisdiction under 
the laws governing employees of the state, a county, or other governmental 
subdivision who contract tuberculosis and under chapter 352E. 

Subd. J. 8. [OATH.] Each judge of the workers' compensation court of 
appeals before entering upon the duties of office, shall take the oath pre­
scribed by law. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 175A.02, is amended to read: 

175A.02 [ADMINISTRATIVE OFFICERS.] 

Subdivision I. [WCCA; CHIEF JUDGE.] The jtt<lgeli ef the werke,s' 
eomr,ensatiofl eetlff ef a1313eals governor shal1 eheese designate a chief 
judge from among their nHmeer the judges. The chief judge shall appeiRt 
ene ef the jtt<lgeli te ..,.,,., as the a<lministrater, wl,e 5"aH be have overall 
responsibility for administration of the court, including acting as custodian 
of the court's files and records and Sftftl.l eooFfiiAate aftG ~ coordinator 
of hearing assignments. The chief judge wl,e ts appeinte<l tlle a<lmiRistrater 
may <lelegate the ~ of a<lministrater te "" emple; ee e!,esen te be the 
appoint an assistant administrator to assist the judge in the performance 
of administrative duties. The chief judge shall also have responsibiUty for 
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oversight of other judReS and court personnel with ropect to timely per­
formance of duties in a professional manner. 

Subd. 2. [DISTRICT COURTS.] The court administrator of district court 
in each county shall be the court administrator of the workers' compensation 
court of appeals in that county. Filing fees and library fees deposited with 
the court administrator of district court in the capacity as clerk of the 
workers' compensation court of appeals and in cases originally commenced 
in district court and transferred to the workers' compensation court of 
appeals shall be retained by the court administrator of district court. The 
workers' compensation court of appeals court administrator in each county 
shall be subject to the supervision of the aElministrator £'hie/judge appointed 
under subdiv;sion I in workers' compensation court of appeals matters. 

Sec. 4. Minnesota Statutes I 988, section I 75A.05, is amended to read: 

l75A.05 IQUORUM.J 

A majority of the judges of the workers' compensation court of appeals 
shall constitute a quorum fi.)r the exercise of the powers conferred and the 
duties imposed on the workers' compensation court of appeals except that 
all appeals shall be heard by no more than a panel of three of the five 
judges unless the~ case appealed is determined to be of exceptional 
importance by the chief judge prfrJr to assir:nment of the case to a panel, 
or b_v a four fiftfls thrce-J;fths vote of the judges prior to assignment of the 
case to a panel or after the case has been considered by the panel hut 
prior to the service and filing of the decision. A vacancy shall not impair 
the ability of the remaining judges of the workers' compensation court of 
appeals to exercise all the powers and perform all of the duties of the 
workers· compensation court of appeals. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 175A.07, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. !PERSONNEL.] The jt,t!ges chief judge of the workers' com­
pensation court of appeals shall appoint in the manner provided by law all 
personnel required by the workers• compensation court of appeals; except 
that, each judge shall appoint the jud;;e's own law clerks. The law clerks 
are in the unclassified service. The commissioner of administration shall 
provide the court with necessary additional staff and administrative ser­
vices, and the court shall reimburse the commissioner fiJr the cost of these 
services. 

Sec. 6. [STATUS OF CURRENT JUDGES.] 

Notwithstanding Mhmesota Statutes, section !75A.0/, subdivision 2, 
judges currently serving on the workers' compensation court of appeals 
who are reappointed are subject to confirmation by the senate, but not 
reconfirmation as provided under section l 75A.0 J, subdivision 3. 

Sec. 7. !EFFECTIVE DATE.I 

Sections I to 6 are effective July I, 1989. 

ARTICLE 2" 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Storm moved to amend H.F No. 257. as amended pursuant to Ruic 
49, adopted by the Senate May 12, 1989, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. E No. 257.) 
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Pages 7 and 8, delete section IO 
Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment. 
The roll was called, and there were yeas 28 and nays 12, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Dicklich Johnson. D.E. 
Beckman Frank Knaak 
Benson Frederick Knutson 
Berg Frederickson, D.J. Kroening 
Chmielewski Frederickson, D.R. Laldig 
Decker Gustafson Langseth 

Those who voted in the negative were: 
Adkins 
Bertram 
Diessner 

Lantry 
Luther 
Marty 

Moe, D.M. 
Moe, R.D. 

Larson 
Lessard 
McGowan 
Mehrkens 
Pariseau 
Purfeerst 

Piper 
Schmitz 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H. E No. 257 was then progressed. 

Ramstad 
Solon 
Storm 
Vickerman 

Spear 
Waldorf 

On motion of Mr. Moe, R.D., the report of the Committee of the Whole, 
as kept by the Secretary, was adopted. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Orders of Business of Messages 
From the House and First Reading of House Bills. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House has adopted the recom­

mendation and report of the Conference Committee on House File No. 
1764, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

House File No. 1764 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1764 
A bill for an act relating to transportation: changing distribution of 

highway user taxes: authorizing use of state park road account to improve 
and maintain city streets and town roads that provide immediate access to 
state parks and campgrounds: increasing motor vehicle license tax on older 
vehicles; appropriating money; amending Minnesota Statutes I 988, sec­
tions 161.081; 161.082, subdivision 2a; 162.06, subdivision 5; 162.081, 
subdivision I; 168.013, subdivision la; and 297B.09, subdivision I. 

May 18, 1989 

The Honorable Robert Vanasek 
Speaker of the House of Representatives 
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The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

[56THDAY 

We, the undersigned conferees for H.E No. 1764, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

Thal the Senate recede from its amendment and that H. E No. 1764 be 
further amended as follows: 

Page 5, line 16, strike "20" and insert "40" 

Page 5. line 17, strike " I 5" and insert "30" 

Pages 5 and 6, delete section 6 and insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 297B.09, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (GENERAL FUND SHARE.] (a) Money collected and 
received under this chapter must be deposited in the state treasury and 
credited to the general fund. The amounts collected and received shall be 
credited as provided in this subdivision, and transferred from the general 
fund on July 15 and January 15 of each fiscal year. The commissioner of 
finance must make each transfer based upon the actual receipts of the 
preceding six calendar months and include the interest earned during that 
six-month period. The commissioner of finance may establish a quarterly 
or other schedule providing for more frequent payments to the transit assis­
tance fund if the commissioner determines it is necessary or desirable to 
provide for the cash flow needs of the recipients of money from the transit 
assistance fund. 

(b) Thirty percent of the money collected and received under this chapter 
after June 30, 1988, and before July I, 1991, must be de~ssited ift trans­
ferred to the highway user tax distribution fund and the transit assistance 
fund for apportionment as follows: 75 percent must be eFedited transferred 
10 the highway user tax distribution fund for apportionment in the same 
manner and for the same purposes as other money in that fund, and the 
remaining 25 percent of the money must be eFedited transferred to the 
transit assistance fund to be appropriated to the commissioner of trans­
portation for transit assistance within the state and to the regional transit 
board. 

(c) +l>iFly Five percent of rhe money co/leered and received under this 
chaprer afrer June 30, /989 and before July I, /99/, must be transferred 
as }<>/lows: 75 percenr must be transferred ro rhe trunk highway fund and 
25 percent must be transferred to the transit assistance fund. 

/d) Thirty-five percent of the money collected and received under this 
chapter after June 30, 1991, must be deresited ia li>e ¼FtHll< l!igli'>',ay 1'ltoo 
aft<! li>e tfaflsit assistanee 1'ltoo teF ft1'1'8Fti0ameat Transferred as follows: 
75 percent must be eFedited transferred to the trunk highway fund and li>e 
remainiRg 25 percent must be ereEli~eEI transferred to the transit assistance 
fund. 

f"1 (e) The distributions under this subdivision lo the highway user tax 
distribution fund until June 30, 199 I, and to the trunk highway fund there­
after, must be reduced by the amount necessary to fund the appropriation 
under section 41A.09, subdivision I. For the fiscal years ending June 30, 
I 988, and June 30, I 989, the commissioner of finance, before making the 
transfers required on July 15 and January 15 of each year, shall estimate 
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the amount required to fund the appropriation under section 41A.09, sub­
division I. for the six-month period for which the transfer is being made. 
The commissioner shall then reduce the amount transferred to the highway 
user tax distribution fund by the amount of lhat estimate. The commissioner 
shall reduce the estimate for any six-month period by the amount by which 
the estimate for the previous six-month period exceeded the amount needed 
to fund the appropriation under section 41 A.09. subdivision I, for that 
previous six-month period. If at any time during a six-month period in 
those fiscal years the amount of reduction in the transfer to the highway 
user tax distribution fund is insufficient to fund the appropriation under 
section 41 A.09, subdivision I forthat period, the commissioner shall trans­
fer to the general fund from the highway user tax distribution fund an 
additional amount sufficient to fund the appropriation for that period, but 
the additional amount so transferred to the general fund in a six-month 
period may not exceed the amount transferred to the highway user tax 
distribution fund for that six-month period." 

Page 7, line 35, delete "$40.000,000" and insert "$60,900,000" 

Page 8, line 4, delete "$5.700,000 $/8,400,000" 
and insert "$5,800,000 $17,600,000" 

Page 8, line 7, after "fund" insert "and is for highwav developmenr" 

Page 8, after line 7, insert: 
"(bi Trunk highways 

This appropriation is from the rrunk 
highway fund and is for program 
delivery." 

$/ ,000,000 

Page 8, line 8, delete "(b)" and insert "(c)" 
and delete "$2,950,000 
and insert "$11,500,000 

Page 8, line 13, delete "(c)'' and insert "(d)'' 
and delete "$850.000 
and insert "$900,000 

Page 8, line 19, delete "5" and insert "4, 6," 

$3,100,000 

$9,400,000" 
$/8,/00,000" 

$2,700,000" 
$2,900,000" 

Page 8, line 20, delete "November /5, /989" and insert "January I, 
/990" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Henry J. Kalis, Harold Lasley, Elton R. 
Redalen, Chuck Brown, Andy Steensma 

Senate Conferees: (Signed) Keith Langseth, Marilyn M. Lantry, James 
P. Metzen, Gary M. DeCramer 

Mr. Langseth moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 1764 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

CALL OF THE SENATE 
Mr. Moe, R. D. imposed a call of the Senate for the balance of the 

proceedings on H.F. No. 1764. The Sergeant at Arms was instructed to 
bring in the absent members. 

H.F. No. 1764 was read the third time, as amended by the Conference 
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Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 37 and nays 22, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Brandl 
Chmielewski 
Davis 

DeCramer Lantry 
Dicklich Larson 
Diessner Lessard 
Frederickson, D.J. Luther 
Frederickson, D.R. Marty 
Freeman Merriam 
Johnson, D.J. Moe, D. M. 
Langseth Moe, R. D. 

Those who voted in the negative were: 

Morse 
Pehler 
Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Piper 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 

Schmitz 
Spear 
Stumpf 
Vickerman 
Waldorf 

Anderson Decker Knaak Olson Storm 
Belanger Frank Knutson Pariseau Taylor 
Benson Frederick Kroening Ramstad 
Bernhagen Gustafson McGowan Renneke 
Dahl Johnson, D.E. Mehrkens Samuelson 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 
Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on Senate File No. 
104, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

S.F. No. 104: A bill for an act relating to agriculture; making changes 
in the rural finance authority loan program; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 41B.02, subdivisions 12, 15, and 18; 41B.03, subdivision 
3, and by adding a subdivision; 41B.039, subdivision I; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 41 B; repealing Minnesota Stat­
utes 1988, sections 41B.03, subdivision 4; and 41B.039, subdivisions 3, 
4, and 5. 

Senate File No. 104 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 19, 1989 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recom­
mendation and report of the Conference Committee on Senate File No. 
16 I 8, and repassed said bill in accordance with the report of the Committee, 
so adopted. 

S.F. No. 1618: A bill for an act relating to the organization and operation 
of state government; appropriating money for the department of transpor­
tation and other agencies with certain conditions; providing for regulation 
of certain activities and practices; requiring studies and reports; fixing and 
limiting fees; amending Minnesota Statutes 1988, sections 12. 14; 41 A.09; 
43A.08, subdivision I; 237 .30; 341.10; 473.384, subdivision 7; and 473.386, 
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subdivision 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
299C. 

Senate File No. 1618 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May I 9, I 989 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.E No. 738: A bill for an act relating to traffic regulations; providing 
for special permits for vehicles transporting pole-length pulpwood; setting 
a fee; amending Minnesota Statutes 1988, section 169.86, subdivision 5; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 169. 

Senate File No. 738 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 19, I 989 

Mr. Stumpf moved that the Senate do not concur in the amendments by 
the House to S.E No. 738, and that a Conference Committee of 3 members 
be appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, 
to act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.E No. 49 I: A bill for an act relating to health care; creating a health 
care access commission; requiring a health care access study; appropriating 
money. 

Senate File No. 49 I is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 19, 1989 

Ms. Berglin moved that the Senate do not concur in the amendments by 
the House to S.E No. 491, and that a Conference Committee of 3 members 
be appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, 
to act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 
I have the honor 10 announce that the House refuses to concur in the 

Senate amendments to House File No. 878: 

H.E No. 878: A bill for an act relating to agriculture; providing partial 
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premium payment for federal crop insurance; requiring lawn waste con­
tainers to be degradable; establishing uniformity with certain federal reg­
ulations; requiring the use of soy-oil based inks for printing under certain 
conditions; providing Minnesota-grown coupons to W[C coupon recipients 
at test sites; suspending certain noxious weed control practices during 
drought conditions; providing for development of a community needs 
assessment model; authorizing an investigation of cheese marketing insti­
tutions and practices; establishing a grasshopper control program; creating 
an agricultural liming materials law; establishing an advisory task force 
on farm safety; extending the farmer-lender mediation act and clarifying 
various provisions; extending the date for a report of the team study on 
low livestock productivity; changing certain requirements for motor vehicle 
fuel labeling; establishing an agricultural landlord rental incentive program; 
limiting liability of certain agricultural society board numbers; setting a 
dairy industry check-off rate; providing for arbitration of seed claims; 
providing for purchase of the agriculture department building; authorizing 
bond sales; regulating wild rice labeling; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes I 988, sections I 7. 7242, subdivisions I and 2; 17 .59, 
by adding a subdivision; 30.49; 31. IO I; 3 I. 102, subdivision I; 3 I. 103, 
subdivision I; 31.104; 31.11; 38.013; 47.20, subdivision 15; 1160.09, 
subdivision 5; 239. 79, subdivision 2, and by adding a subdivision; 308.12, 
subdivision 5; 325E.045, subdivision I, and by adding subdivisions; 500.24, 
subdivision 6; 550.37, subdivisions 4a, 5, and 7; 580.031; 583.24, sub­
division 4; 583.26, subdivision I; Laws 1983, chapter 215, section 16, as 
amended; Laws 1986, chapter 398, article I, section 18, as amended; Laws 
1987, chapter 396, article 9, section I, subdivision 4, as amended; pro­
posing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16B; 17; 17B; 
18; 21; 41 B; and I 69; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 17. 7241; 
17.4244; 17.7246; and 84. 152, subdivision 5. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 5 mem­
bers be appointed thereon. 

Wenzel, Cooper, Dille, Sparby and Winter have been appointed as such 
committee on the part of the House. 

House File No. 878 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 19, 1989 

Mr. Davis moved that the Senate accede to the request of the House for 
a Conference Committee on H.E No. 878, and that a Conference Committee 
of 5 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the 
part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on 
the part of the House. The motion prevailed. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Morse moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on S.E No. 262 at 9:30 p.m.: 

Messrs. Morse, Merriam, Davis, Dahl and Bernhagen. The motion 
prevailed. 
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MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 
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I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 871, I I 63, 1194 and 6 I 8. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I 9, I 989 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 
The following bills were read the first time and referred to the committees 

indicated. 
H.F. No. 871: A bill for an act relating to taxation; allowing a special 

levy to the cities of Windom and Jackson to meet costs of operating munic­
ipal hospitals; amending Minnesota Statutes 1988, section 275.50, sub­
division 5, and by adding a subdivision. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

H.F. No. I 163: A bill for an act relating to resource development; requir­
ing a research study on the effect of aspen thinning; appropriating money. 

Referred to the Committee on Finance. 
H.F. No. 1194: A bill for an act relating to insurance; requiring obligors 

to issue an insurance identification card; requiring a driver or owner to 
produce an insurance identification card, policy, or written statement; pro­
viding for administrative review; exempting certain vehicles; providing for 
the impoundment of registration plates; providing for a limited license in 
certain circumstances; defining terms; providing penalties; amending Min­
nesota Statutes 1988, sections 65B.67, subdivisions 2 and 4; 168.041, 
subdivisions 4, 4a, and by adding a subdivision; 169.09, subdivision 14; 
and I 71.30, subdivision I; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 65B and 169; repealing Minnesota Statutes I 988, section 
65B.481. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1044, now on General Orders. 

H.F. No. 618: A bill for an act relating to corrections; requiring the 
commissioner of corrections to make high school diploma equivalency 
programs available to inmates; providing a reduction in an inmate's super­
vised release term if the inmate completes such a program; amending 
Minnesota Statutes 1988, sections 244.03; and 244.05, subdivision I, and 
by adding a subdivision. 

Referred to the Committee on Finance. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call 
of the President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to order. 

APPOINTMENTS 
Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on Committees recommends that 

the following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
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Committee on: 

H.F. No. 1408: Messrs. Novak, Metzen and Mrs. McQuaid. 

H.F. No. 1155: Mr. Frederick replaces Mr. Laidig. 

[56THDAY 

S.F. No. 783: Messrs. Solon; Moe, R.D.; Pogemiller; Moe, D.M. and 
Renn eke. 

S.F. No. 530: Messrs. Merriam, Dahl, Stumpf, Marty and Mrs. McQuaid. 

S.F. No. 738: Messrs. Stumpf, Frederick and Langseth. 

S.F. No. 491: Ms. Berglin, Messrs. Samuelson and Larson. 

H.F. No. 878: Messrs. Davis; Decker; Frederickson, D.J.; Vickerman and 
Berg. 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Moe, R.D. moved that S.F. No. 539, No. 39 on General Orders, be 
stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Ms. Berglin moved that S.F. No. 621, No. 49 on General Orders, be 
stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Mr. Freeman moved that S.F. No. 1036, No. 47 on General Orders, be 
stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Ms. Peterson, D. C. moved that S. F. No. 1095, No. 1 2 on General Orders, 
be stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Mr. Benson moved that S,F. No, 680, No, I on General Orders, be stricken 
and returned to its author. The motion prevailed. 

Mrs. Lantry moved that S.F. No. 235, No. 2 on General Orders, be stricken 
and returned to its author. The motion prevailed. 

Mr. Frederickson, D.J. moved that S. F. No. 104 7, No, 5 on General Orders, 
be stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Mr. Moe, D.M. moved that S.F. No. 1201, No, 15 on General Orders, be 
stricken and re-referred to the Committee on Governmental Operations. 
The motion prevailed. 

Mr. Davis moved that H.F. No. 1014, No. 22 on General Orders, be 
stricken and re-referred to the Committee on Judiciary. The motion prevailed. 

MEMBERS EXCUSED 
Mr. Frederickson, D.R. was excused from the Session of today from 5:00 

to 6:00 p.m. Mrs. McQuaid was excused from the Session of today at 8:45 
p.m. Mr. Renneke was excused from the Session of today from 9:20 to 9:55 
p.m. 

ADJOURNMENT 
Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 12:00 noon, 

Saturday, May 20, I 989. The motion prevailed, 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




